
 

Textová část Odůvodnění 
Příloha č. 6 

  Kapitola 18 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) 

Svazek Nb39 (s osobními údaji) 
11/2024 

a) Veřejné projednání Konceptu ÚPmB (2011) 
6 svazků (Na1 až Na6) + 9 souhrnů podání (SP1 až SP9) 

b) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2020) 
66 svazků (Nb1 až Nb66) 

c) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (červen 2021) 
31 svazků (Nc1 až Nc31) 

d) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (prosinec 2021) 
2 svazky (Nd1 a Nd2) 

e) Návrh ÚPmB pro společné jednání (2024) 
1 svazek (Ne1) 

f) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2024) 
13 svazků (Nf1 až Nf13) 



 

 

 

Záznam o účinnosti 
Územní plán města Brna 

Správní orgán příslušný k vydání Územního plánu města Brna: 
Zastupitelstvo města Brna 

Podpis oprávněné osoby a razítko: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Datum nabytí účinnosti: 

Pořizovatel: 
Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje 
Oprávněná osoba pořizovatele: 
Mgr. Viktor Poledník 
Funkce oprávněné osoby: 
vedoucí Odboru územního plánování a rozvoje MMB 



1 1

2 2



3 3



4 4



5 5



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278345/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje, aby v plochách bydlení, smíšených obytných a komerční vybavenosti byla 
omezena velikost prodejní plochy na 400 m2 a počet parkovacích míst na 10 stání. Při realizaci 
integrovaného parkování do 30 stání pak v rámci patrových objektů v plochách komerční 
vybavenosti a v plochách smíšených obytných podmíněn připustit až 1 000 m2 prodejní 
plochy. V plochách veřejné vybavenosti, výroby a skladování a lehké výroby podmíněně 
připustit 200 m2 prodejní plochy, pokud není maloobchod realizován v samostatném objektu. 
Mezi docházkovou vzdáleností maloobchodu a maximální velikostí prodejní plochy 
maloobchodu nelze spatřovat příčinnou souvislost. Stanovení maximální velikosti prodejní 
plochy nepředurčuje vzdálenost mezi jednotlivými prodejnami. Snížení maximální velikosti 
prodejní plochy nezaručuje zlepšení časové dostupnosti maloobchodu. Pro dostupnost 
maloobchodu je proto podstatnější adekvátní rozmístění ploch s rozdílným způsobem využití, 
které umístění maloobchodu umožňují. Stanovení dané maximální velikosti prodejních ploch 
(a případné stanovení podmínek pro jejich umístění) je věcí odborného posouzení 
zpracovatele návrhu územního plánu, které vychází z reálií a odborné úvahy (viz např. plochy 
C). Obecně lze konstatovat, že požadavek na vyloučení maloobchodu s prodejní plochou 
větších než 400 resp. 1000 m2 plochy nepřiměřeně zhoršuje podmínky pro vyváženou a 
rozmanitou síť maloobchodu, a to zejména pro ty skupiny zákazníků s rozdílnými vzorci 
nákupního chování, které prodejny většího plošného formátu preferují, což je v konečném 
důsledku v rozporu s koncepcí krátkých vzdáleností, na kterou je poukazováno. Požadavek 
na přísné omezení prodejní plochy nepřiměřeně snižuje potenciál k tomu určených ploch, tj. 
zejména ploch obytně smíšených (C) a ploch komerční vybavenosti (W). V neposlední řadě je 
také nutné nastavením regulativů sledovat požadavek zadání územního plánu na vytvoření 
široké škály možností a forem komerce v rovnoměrném zastoupení na území města. 
 
Při hodnocení přísnosti regulativu určujícího maximální velikost prodejních ploch je nutné mít 
na zřeteli také ustanovení návrhu územního plánu, které stanoví, že „prodejní plochou se 
rozumí hrubá podlažní plocha maloobchodního zařízení, kde při prodeji zboží dochází ke 
kontaktu se zákazníkem (nikoli tedy sklady, komunikace, související administrativní plochy ani 
nezbytná příslušenství). Maloobchodním zařízením se pak v tomto kontextu rozumí jedna 
prodejna nebo soubor všech prodejen v rámci jednoho záměru nebo v rámci jednoho funkčně 
propojeného celku, popř. jako součást též plocha vně prodejny, navazující na budovu a 
sloužící k výše popsanému způsobu využití.“ Z výše uvedeného plyne, že je-li v rámci jednoho 
objektu umisťováno více prodejních jednotek, jejich prodejní plochy se sčítají. Nastavení 
regulativu příliš přísně by proto mělo za následek nemožnost umístění více (i relativně malých 
prodejních jednotek) v rámci jednoho záměru. 
 
K podání lze také uvést, že počty parkovacích míst a stání jsou dány příslušnými předpisy a 
normami. Územnímu plánu nepřísluší jejich rozsah stanovovat. Jedná se o podrobnost nad 
rámec územního plánu. 
 
U jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití lze, kromě výše uvedeného, doplnit 
následující: 
 
V plochách smíšených obytných (C) je stanovena maximální velikost prodejní plochy 1 500 
m2. Stanovení této hranice je řádně odůvodněno v Odůvodnění pro první veřejné projednání 
(str. 259), a to následovně: „Využití pro maloobchod v hlavním využití je omezeno prodejní 
plochou do 1500 m2; při projednání konceptu byla uvedena prodejní plocha do 1000 m2. Při 
změně velikosti výměry vycházel zpracovatel z nedávno provedeného průzkumu 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

maloobchodního prodeje a z vlastního šetření prodejních ploch největších maloobchodních 
řetězců (zejména supermarkety a diskontní prodejny), ze kterých je zřejmé, že průměrná 
velikost standardních typických prodejen maloobchodu se sice v průměru pohybuje v rozmezí 
800-1200 m2, ovšem v hustě obydlených oblastech prodejny klasických maloobchodních 
řetězců dosahují prodejní plochy 1500 m2. Údaj byl tedy změněn v souladu se zjištěními z 
reality.“ Maloobchod nad 1500 m2 (avšak do 5000 m2) prodejní plochy lze realizovat pouze v 
patrových objektech při současném integrování parkování v objektu a jiné využití, pokud je 
zachována polyfunkčnost v ploše a využití je slučitelné s využitím navazujícího území.  
 
V návrhu ÚPmB také byla stanovena na základě průzkumu zpracovatele maximální přípustná 
prodejní plocha maloobchodu 1 500 m2 v plochách bydlení (B). Při projednávání návrhu ÚPmB 
projevila veřejnost obavu z neúměrně rozsáhlých prodejen při nevhodné lokalizaci. Tvůrci 
územního plánu námitkám vyšli vstříc, s tím, že prodejní plocha bude snížena na 1 000 m2 a 
pro větší prodejnu (do 1500 m2) je třeba doložit vhodnost situačního řešení podle okolností v 
území. Pro ověření stanoveného údaje lze použít řetězce Lidl, Albert, Billa a Penny typu 
supermarket, jejichž průměrná prodejní plocha je asi 900 m2 (rozptyl velikosti jednotlivých 
prodejen je přitom ovšem značný, pohybuje se od 500 m2 až po 2 000 m2). Prodejní plocha 
tvoří velkou většinu (odborným odhadem cca 80 %), celkové výměry objektu. Stanovená 
velikost 1 000 m2 prodejní plochy tak odpovídá běžným supermarketům výše uvedených 
řetězců, neznemožňuje tedy realizaci běžného občanského vybavení v území; větší 
provozovny je pak třeba prověřit podle okolností v území. Požadavku je tedy v tomto bodě 
částečně vyhověno. 
 
Pro plochy komerční (W) lze uvést, že pokud by byla snížena velikost prodejní plochy na 
velikost uvedenou v podání (tj. 400 resp. 1000 m2), nesplňovala by tyto podmínky řada z již 
existujících maloobchodních prodejen, které tvoří základ maloobchodní sítě, nacházejících se 
ve stabilizovaných plochách. Plochy komerční vybavenosti by při restriktivním stanovení 
maximální velikosti prodejní plochy nemohly plnit svoji předpokládanou funkci.  
 
V podmínkách využití plochy veřejné vybavenosti (V) není maloobchod výslovně uveden. Lze 
jej však řadit mezi přípustné využití, které je definováno jako „využití související, podmiňující 
nebo využití sloužící záměrům hlavnímu využití“. Z tohoto lze vyvozovat, že případné 
maloobchodní využití, ačkoliv není jeho rozsah vyjádřen plošně, musí být pouze takového 
rozsahu, který odpovídá potřebám daného hlavního využití. Pro úplnost lze uvést, že v ploše 
veřejné vybavenosti (V) je taktéž možné, avšak až po naplnění hlavní funkce, umisťovat jiné 
funkční využití. 
 
V plochách lehké výroby (E) odůvodnění výslovně stanovuje, že „regulativ směřuje k 
zachování smyslu uvedených ploch: plochy by měly mít charakter primárně produkční a 
skladovací a neměly by být vytěžovány pro čistě maloobchodní záměry. Ilustrativně popsáno, 
např. běžná provozovna typizovaného maloobchodu (Lidl, Billa, Albert apod.) by zde neměla 
být samostatně přípustná, zatímco např. sklad sanitárního zařízení a obkládacích materiálů ve 
spojení s prodejnou či předváděcími místnostmi pro zákazníky typově odpovídá záměrům 
plochy E.“ Jedná o specifický druh prodeje, u kterého se nepředpokládá, že bude vytvářet síť 
základní dostupnosti maloobchodu. Vzhledem k charakteru plochy, omezování velikosti 
prodejní plochy není vhodným nástrojem regulace. 
 
Plochy výroby a skladování (P) nejsou určeny pro klasický maloobchodní prodej. Vzhledem k 
charakteru plochy, omezování velikosti prodejní plochy není vhodným nástrojem regulace. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

Pro úplnost pouze doplňujeme, že u ploch individuálního bydlení (BI), které byly vymezeny na 
základě pokynu zastupitelstva, došlo k omezení prodejní plochy na 500 m2. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je uveden názor podatele, že návrh ÚPmB nevyužívá dostatečně možnosti 
usnadnění výstavby cyklistické infrastruktury, požaduje vymezení „klíčových cyklostezek“ jako 
veřejně prospěšné stavby a definoval místa pro bezpečné parkování kol na „klíčových 
přestupních uzlech“.  
Úkolem územního plánu je vytvářet územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv 
zajistit „bezproblémovou“ realizaci všech záměrů a znát podrobné technické provedení 
jednotlivých úseků. Obecně územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, 
ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci 
veřejné infrastruktury a stanovuje podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna 
(ÚPmB) pracuje s méně podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u 
současného (1:5000). 
K požadavku na zařazení cyklistické dopravy do hlavního využití ploch dopravní infrastruktury 
uvádíme: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení podání z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „V rámci stanovení podmínek využití ploch 
v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je umožněno umístění cyklistické 
infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, přičemž v plochách dopravní 
infrastruktury D je jejich umístění přípustné.  
Požadavek na zařazení pěší a cyklistické dopravy do hlavního využití ploch dopravní 
infrastruktury D, jehož součástí jsou především komunikace vyššího dopravního významu 
tvořící páteř základního komunikačního systému, neodpovídá charakteru a způsobu 
vymezování ploch s rozdílným způsobem využití. Toto je primárně umožněno v plochách 
veřejných prostranství, které slouží obsluze ploch dopravní a technickou infrastrukturou za 
současného umožnění průchodu a pohybu obyvatel, tedy v rámci této plochy s rozdílným 
způsobem využití je cyklistická infrastruktura součástí hlavního využití.  
Jelikož však v rámci stanoviska dotčeného orgánu byla uplatněna podmínka k vedení 
cyklistické dopravy v souběhu s komunikacemi, bude v této souvislosti zpřesněna a doplněna 
výroková část i odůvodnění návrhu řešení.  V této souvislosti je možné prověřit případnou 
úpravu znění podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
V rámci zpřesnění kap. 4.1 Dopravní infrastruktura a stanovení podmínek využití ploch v kap. 
6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je umožněno umístění pěší a cyklistické 
infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, přičemž v plochách dopravní 
infrastruktury D je jejich umístění přípustné i jako hlavní využití.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Další jednotlivě uvedené požadavky jsou nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu 
a níže uvádíme: 
Ke stanovení podmínky povinné segregace pěší a cyklistické dopravy podél sběrných 
komunikací a zahájení výstavby až po dobudování propojení lokality se všemi sousedícími 
městskými částmi samostatnými stezkami a chodníky uvádíme, že je tímto již předjímáno 
konkrétní technické řešení vlastní realizace, aniž by byla ve všech skutečnostech známa 
reálná možnost v území, a ne vždy je možné z hlediska různých omezení a limitů tyto 
podmínky naplnit. Současně jakýkoliv záměr musí splňovat platné právní předpisy a normy. 
V rámci územního plánu jsou vytvářeny územní podmínky pro možnost vedení v rámci ploch 
nebo koridorů. To, jakým způsobem bude možné uliční prostor uspořádat, případně propojení 
trasovat je předmětem dalších podrobnějších stupňů projektové dokumentace a podmínek 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka komunikace. Podrobnost měřítka zpracování výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy 
neumožňuje grafické zobrazení požadavku zobrazení oddělených koridorů cyklistických a 
pěších tras. 
Z tohoto důvodu nelze této podmínce z hlediska podrobnosti zpracování územně plánovací 
dokumentace vyhovět. 
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších cyklotras uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Grafické předurčení cyklotras by se v rámci přípravy záměrů mohlo ukázat jako omezující 
v případě potřeby úpravy vedení trasy; odlišné řešení by mohlo vést ke změně územního plánu 
a tím neúměrnému prodloužení přípravy záměrů.  
Z dlouhodobých zkušeností se toto ukázalo jako nevhodné a z tohoto důvodu bylo přistoupeno 
k vymezení koridorů zajišťujících návaznost na koridory dle textové části nadřazené územně 
plánovací dokumentace (Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje), které jsou územním 
plánem zpřesněny. Všem ostatním trasám je obecně umožněno jejich umístění ve všech 
plochách s rozdílným způsobem využití v rámci obecných podmínek využití území. Z tohoto 
důvodu nelze požadavku vyhovět. 
Z hlediska požadavku vymezení „páteřních“ cyklistických stezek jako veřejně prospěšné 
stavby je nutno uvést, že nám v současné době není znám komplexní průběh všech cyklotras 
a cyklostezek na správním území města a z tohoto důvodu není možné vymezit přesný průmět 
všech záměrů. Současně byl z hlediska přípravy zvolen obecnější přístup, aby jakýkoliv nový 
záměr nevyžadoval změnu územního plánu. Z tohoto důvodu nelze požadavku vyhovět. 
Pokud se jedná o požadavek na vybudování kapacitních míst a zařízení k bezpečnému 
odkládání kol u „klíčových železničních stanic a konečných tramvají“ či parkoviště pro kola, 
jedná se o záměry nad podrobnost územního plánu, jejich umístění je obecně přípustné 
v rámci doplňujícího nebo souvisejícího využití ve všech plochách s rozdílným způsobem 
využití a není nutné pro ně předjímat umístění a vymezení, potažmo vymezovat plochu jako 
veřejně prospěšnou stavbu. Pokud není znám konkrétní projekt, nelze s přesností stanovit 
dotčené pozemky, a tedy i vymezit jako veřejně prospěšné stavby. Z tohoto důvodu nelze 
požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Závazná textová část: Územní plán stanovuje následující zásady pro odkanalizování a 
odvodnění: 
• Veškeré zastavitelné plochy a plochy přestaveb budou odkanalizovány oddílným systémem 
kanalizace a bude na nich důsledně vyžadováno hospodaření se srážkovými vodami. • 
Komunální odpadní vody musí být odváděny a čištěny na centrální mechanicko-biologické 
čistírně odpadních vod. Používání lokálních nebo domovních ČOV je přípustné pouze 
výjimečně, a to v případě veřejného zájmu nebo pro samostatně stojící objekty příliš vzdálené 
od trasy kanalizace, nikoliv jako koncepční řešení lokality. Nesmí být umístěna nebo povolena 
stavba, ve které vznikají komunální odpadní vody bez splnění výše uvedeného. Nesmí být 
umístěna nebo povolena změna stavby, při které dochází k navýšení množství komunální 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

odpadních vod, bez splnění výše uvedeného. V závazné části je dále  uvedeno, že bude 
zpracována  územní studie Koncepce rozvoje modrozelené infrastruktury. 
 
V části Odůvodnění je upřesněno a doporučeno: 
Pro odvodnění zastavitelných ploch a ploch přestaveb platí regulativ pro odtok srážkových vod 
daný max. hodnotou 10 l/(s.ha) z neredukované plochy při četnosti překročení retenční 
kapacity objektu max. 1 x za 5 roků a max. době prázdnění 24 hodin. A to v případě, že majitel 
nebo provozovatel kanalizace (příp. správce vodního toku) nestanoví s ohledem na aktuální 
podmínky přísnější limity. Obecně platí, že přímé napojení srážkových vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu je nepřípustné. 
Z hlediska snížení srážkového odtoku je vhodné aplikovat následujících opatření, které jdou 
nad rámec běžných legislativních požadavků na odvádění srážkových vod: 
• minimalizovat podíl nepropustných zpevněných ploch, 
• využívat polopropustných materiálů pro zpevněné plochy, 
• preferovat přírodě blízké objekty hospodařící s dešťovou vodou, 
• realizovat vegetační střechy, 
• využívat srážkové vody k provozu nemovitostí. 
Výše uvedené principy je vhodné prosazovat i v rámci rekonstrukcí stávajících staveb a 
prostranství. V souvislosti s již zaznamenanými dopady klimatické změny by si Statutární 
město Brno mělo určit jasnou strategii implementace a provozování tzv. modrozelené 
infrastruktury na stávajících a nově navrhovaných veřejných prostranstvích. Modrozelená 
infrastruktura je v současnosti vnímána jako jedno z významných adaptačních opatření s 
řadou přidaných benefitů a ekosystémových služeb, které překračují rámec běžného 
odvodnění. Z obsahu výroku i odůvodnění vyplývá, že tato problematika je aktuální a město 
Brno se jí již dnes průběžně zabývá a principy postupně uvádí do praxe. Hospodaření s 
dešťovou vodou je zapracováno v platných Městských standardech pro kanalizační zařízení.: 
Standardy_pro_kanalizacni_zarizeni.pdf (brno.cz). Tento dokument se v současné době 
aktualizuje. Zároveň je možné odkázat na studii, která se touto problematikou v souvislost se 
souvisícími tématy rovněž zabývá:  ZmirnovaniKlimZmen_NadacePartnrstvi.pdf (brno.cz). 
Rovněž v rámci  probíhající Aktualizace generelu odvodnění - část Kanalizace bude 
samostatná kapitola věnována této tematice. 
Námitce je vyhověno již ve stávající podobě návrhu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v NÚP 2024 došlo k úpravě výše uvedeného citovaného znění 
textové části. Dále upozorňujeme, že dne 28.03.2023 byla schválena možnost využití územně 
plánovacího podkladu Aktualizace a správy Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace 
(dále jen "AGOMB"), který nahrazuje Generel odvodnění města Brna - D. Část kanalizace a 
problematikou hospodaření s dešťovou vodou se zabývá. Na základě AGOMB došlo k úpravě 
v NÚP 2024.  
Tyto úpravy však nevedou ke změně vypořádání předmětného podání. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
-  Zastoupení zeleně v různých typech ploch 
Zastoupení zeleně v plochách s rozdílným způsobem využití je v návrhu nového ÚPmB řešeno 
stanovením povinného minimálního plošného zastoupení zeleně na rostlém terénu v plochách 
bydlení, v plochách smíšených obytných, v plochách rekreace, a v plochách zahrádek pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru a pro plochu současně (od podmínky splnit 
zastoupení současně i pro funkční plochu bude upuštěno). 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

Pořizovatel bude také požadovat stanovit toto zastoupení v podmínkách využití území i pro 
plochu komerční vybavenosti - W. V případě ploch výroby a skladování (P) a lehké výroby (E) 
bude požadavek na minimální zastoupení zeleně doplněn do karet rozvojových lokalit těchto 
ploch. 
Vámi navrhované řešení koeficientů zeleně se nejeví účelné z následujících důvodů: 
Územní plán má stanovit základní koncepci rozvoje území obce, ochranu jeho hodnot, jeho 
plošného a prostorového uspořádání (tj. urbanistickou koncepci), uspořádání krajiny a 
koncepci veřejné infrastruktury, vymezit zastavěné území, plochy a koridory, zejména 
zastavitelné plochy a plochy přestavby, veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 
opatření a územní rezervy. A stanovit podmínky pro využívání těchto ploch a koridorů. 
Posláním územních plánů je stanovit pravidla udržitelného rozvoje a využívání území, nikoliv 
regulace jednotlivých pozemků. Územní plán nesmí obsahovat podrobnosti náležejícím svým 
obsahem regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím. Lze pořídit územní plán s 
těmito regulačními prvky, ale tato skutečnost musí být v rozhodnutí zastupitelstva o pořízení 
nebo zadání územního plánu výslovně uvedena. 
Regulace v podrobnosti na jednotlivé druhy vegetačních prvků, kultivar, či materiálové 
provedení povrchů jednotlivých vegetačních prvků není v podrobnosti, která náleží územnímu 
plánu. Problematické se jeví aplikování tohoto principu v praxi, při posuzování záměru při 
vydání závazného stanoviska orgánu územního plánování a také následný monitoring těchto 
podmínek. 
Návrh nového územního plánu navrhuje odlišnou koncepci, která však také stanovuje podíl 
nezastavěné plochy ve vztahu k celkové ploše pozemku, rostlého terénu umožňující vsak 
dešťové vody. Minimální plošné zastoupení zeleně na terénu není nutné dodržet pouze v 
odůvodněných případech. 
Pořizovatel však udělí pokyn problematiku stanovení minimálního plošného zastoupení zeleně 
prověřit a upravit. 
- Ochrana zeleně v jiných plochách s RZV 
Z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu byla stanovena minimální 
velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných případech na 0,2 ha (2 000 
m2) v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. Ve výjimečných případech, 
pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV 
menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Pokud existují pozemky stejného účelu využití, 
ale tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch 
RZV s jiným využitím. Tato skutečnost vychází také z projednaného konceptu územního plánu. 
V textové části odůvodnění je uvedeno, že plochami, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-
0,5 ha jsou plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak pro plochy městské zeleně uvedené 
ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Pořizovatel je názoru, že vzhledem k výše uvedenému je agregovaná zeleň v rámci jiných 
ploch nedostatečně chráněna ve vztahu k umisťování záměrů, udělí tedy pokyn doplnit obecný 
regulativ, který tuto skutečnost ošetří. Dále jsou uděleny pokyny na základě připomínek a 
námitek k návrhu ÚPmB konkrétní plochy zeleně z aktuálně platného ÚPmB vymezit, pokud 
budou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu. 
- Vymezení ploch přírodních  
Hlavní výkres návrhu nového územního plánu obsahuje grafické vyznačení prvků systému 
ÚSES (biokoridory a biocentra) a současně také vymezené plochy přírodní (plochy lesní a 
plochy krajinné zeleně). 
Zvláště chráněná území, Evropsky významné lokality a registrované významné krajinné prvky 
jsou pro potřeby územního plánování obsaženy jako limit využití území (od poskytovatelů 
údajů) v územně analytických podkladech. Jejich přímá ochrana vyplývá z jiné legislativy, 
především zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Nebudou tedy závazně 
vymezeny v hlavním výkrese, ale obsaženy jsou ve výkrese koordinačním (M1:10 000, 
grafická část odůvodnění). 
- Předepsání izolační zeleně 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

V dokumentu Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území je v kapitole A.VII.12 Kumulativní 
a synergické vlivy uvedeno: 
V této souvislosti nebylo identifikováno synergické resp. kumulativní spolupůsobení 
vymezených rozvojových zón s územním soustředěním ploch výroby vůči plochám bydlení v 
souvisejícím území z důvodů vhodného zasazení ploch průmyslu v jednotlivých případech z 
hlediska vzdáleností k chráněným objektům, možnostem dopravního napojení ploch výroby a 
vhodného členění funkcí v území umožňujícího odclonění rezidenčních zón od zón výrobních 
plochami s možnostmi umístění jiné než rezidenční zástavby např. plochy smíšené, veřejná 
prostranství, izolační zeleň nebo občanská vybavenost. Zároveň návrh ÚP stanovuje 
regulativy využití ploch průmyslové výroby a lehké výroby tak, aby tyto nepredisponovaly 
negativní vliv působící na vlastní vymezenou plochu. Umisťované záměry je třeba prověřit 
jednotlivě v rámci navazujících fází projektové přípravy.  
Pořizovatel doporučí řešit problematiku izolační zeleně na rozhraní případných možných 
konfliktních hranicích ploch v rámci jednotlivých karet rozvojových lokalit a zapracovat 
následující cílená opatření: 
Při zastavování ploch výroby v návaznosti na volnou krajinu je třeba dbát na vhodné zapojení 
ploch do krajiny prostřednictvím pásů izolační zeleně na rozhraní zastavitelného území a volné 
krajiny. 
-  Modrozelená infrastruktura 
Všechna vedení technické infrastruktury a prvků modrozelené infrastruktury jako součást 
veřejně prospěšné infrastruktury jsou z hlediska jejich prostorové koordinace rovnocenná. 
Tomuto požadavku tedy nelze vyhovět. V kapitole 4.2 Technická infrastruktura (závazné 
textové části) je uvedeno, že v zastavěném území města se sítě technické infrastruktury 
zpravidla umísťují do společných tras nebo do souběhu se stávajícími trasami technické a 
dopravní infrastruktury. Ve veřejných prostranstvích je nutné koordinovat všechny prvky zde 
umísťované. Důležitým hlediskem při posuzování priorit jednotlivých součástí veřejných 
prostranství při jejich koordinaci je celkový pohled na provoz a fungování města. Při návrhu 
tras technické infrastruktury je důležité sdružování sítí do koridorů a jejich účelné prostorové 
uspořádání.  
Pro všechny navržené trasy technické infrastruktury je závazné jejich směrové vedení. 
Upřesnění tras, polohy objektů a zařízení, určení místa napojení, způsobu technického 
provedení a vedení přípojných tras bude provedeno při zpracování podrobnější územně 
plánovací nebo projektové dokumentace, a to za podmínek obecně závazných právních 
předpisů. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro informaci dodáváme, že ochrana zeleně v rámci jiných ploch s rozdílným způsobem využití 
je řešena nově také pomocí vymezení tzv. významných segmentů sídlení zeleně jako překryvu 
nad plochami bydlení, smíšenými plochami obytnými, plochami veřejné a komerční 
vybavenosti a plochami veřejných prostranství. Pro tyto segmenty je doplněna regulace 
prostřednictvím doplňujících podmínek využití území – viz závazná textová část Návrhu ÚPmB 
kap. 5.2.; vymezení segmentů obsahuje výkres 2.2. Koncepce uspořádání krajiny. Dále byl 
také stanoven požadavek na povinné minimální plošné zastoupení zeleně 40% v plochách 
bydlení individuálního. Ostatní požadované hodnoty jsou uvedeny u jednotlivých ploch 
v kapitole 6.3.2 závazné textové části. 
 
 
 
 
 
 



MMB/0278345/2020  MMB/0278345/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Řešení dopravy v klidu v návrhu územního plánu vychází z příslušných právních předpisů (viz 
kap. 5.8.1.1. textové části odůvodnění). Vyhláška č. 501/2006 Sb., provádějící stavební zákon 
stanoví, že pro každou stavbu je nutno vybudovat parkovací a odstavná stání v počtu dle ČSN 
73 6110, kap. 14.1). která stanoví vzorec, do nějž jako významný (ovšem nikoli jediný) 
parametr vstupuje součinitel vlivu stupně automobilizace, přičemž tento má být dle ČSN 73 
6110 převzat z územně plánovací dokumentace. Tento územní plán tedy cílový koeficient vlivu 
stupně automobilizace stanoví, a to rozdílně podle části města, kdy nižší hodnota (tedy nižší 
požadovaný minimální počet parkovacích a odstavných stání) je stanovena pro lokality uvnitř 
Velkého městského okruhu s nežádoucím zavlékáním vyššího počtu automobilů. Tři pásma 
uvnitř VMO jsou zvolena z potřeby odlišit zvláštní charakter historického jádra města a zmenšit 
rozdíl koeficientu na administrativně určené hranici. Hranice pásem jsou určeny dle možností 
významnou ulicí, resp. komunikací, v případě její absence zelenými plochami oddělujícími 
části města. Zásadně hranice nevede plochami pro výstavbu budov, a to pro zamezení sporů 
při přesahu stavebního záměru do více pásem. Stávající ČSN 73 6110 stanoví, že ve výpočtu 
se jako nejmenší hodnota součinitel vlivu stupně automobilizace použije 1,0 (400 aut na 1000 
obyvatel) – toto spodní omezení nelze s ohledem na aktuální trendy v náhledu na parkování 
považovat za dlouhodobě udržitelné a lze předpokládat, že bude v blízké době výrazně 
sníženo. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 
 







MMB/0278348/2020  MMB/0278348/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278348/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.  
Odůvodnění: 
Z podání není patrné, ke které lokalitě se námitka vztahuje. V úvodu podatel uvádí nesouhlas 
s řešením lokality Ky-6 a zejména s řešením pozemků 3 - parc. č. 3404, 3401, 3400, k.ú. 
Kníničky, které se však v rozvojové lokalitě Ky-6 nenachází. Proto je nutné rozdělit námitku 
následovně: 
Co se týče zahrnutí pozemků parc. č. 3404, 3401, 3400, k. ú. Kníničky se konstatovat, že 
zastavěné území bylo vymezeno na základě odborného vyhodnoceného posouzení 
zpracovatele, přičemž předmětné pozemky splňují zákonné podmínky (§ 58 stavebního 
zákona) pro zařazení do zastavěného území. Odlišnou otázkou však je zařazení uvedených 
pozemků do zastavitelných ploch. Dle stávajícího ÚPmB je na uvedených pozemcích 
vymezena plocha individuální rekreace a návrh ÚPmB vymezuje plochy rekreace. Návrh 
ÚPmB tedy představuje kontinuitu v územním plánování. Změna návrhu z hlediska vymezení 
ploch není důvodná.  
K otázce rozvojové lokality Ky-6 lze uvést, že větou, Je třeba podotknout, že využití 
zahrádkářské osady se navrženou plochou rekreace nikterak nezmění" uvedenou v 
odůvodnění rozvojové lokality  zpracovatel má na mysli skutečnost, že v ploše rekreace může 
být stávající využití zachováno. K otázce napojení na kanalizaci lze pouze konstatovat, že 
napojení záměrů na kanalizaci může obecně představovat určitý limit, což sám zpracovatel v 
odůvodnění konstatuje, avšak tato otázka bude řešena až v případě řízení, kterým se stavba 
umisťuje. V konstatování ,,Plyn – nepředpokládá se napojení na plynárenskou soustavu. 
Popřípadě pro lokalitu lze využít zásobování plynem z ulice Rozdrojovická" nelze spatřovat 
žádný rozpor.  Obdobně jako v případě kanalizace, lze i v případě plynu a elektrické energie 
pouze konstatovat, že tyto otázky napojení staveb budou řešeny až v případě řízení, kterým 
se stavba umisťuje. Závěrem lze pouze konstatovat, že pořizovatelem se ve vhodnosti 
vymezení ploch rekreace ztotožňuje se zpracovatelem.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 





MMB/0278362/2020  MMB/0278362/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278362/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětná lokalita Tu-4 na k. ú. Tuřany a zčásti k. ú. Holásky je pro rozvoj zástavby bydlení 
určena již dnes dle platného ÚPmB, s vymezenými plochami všeobecného bydlení s IPP 0,4., 
systémem plochy komunikací a prostranství místního významu, které člení území na jednotlivé 
stavební bloky a zakládají budoucí systém ulic. Návrh nového ÚP v kontinuitě s platným ÚPmB 
přebírá tento rozvoj v území a vymezuje zde pro rozvoj bydlení návrhovou plochu B/r2.  
Rozvoj v oblasti naráží zejména na vlastnické vztahy, které jsou pro danou urbánní osnovu v 
území poměrně složité. Proto návrh nového ÚP rozvoj v lokalitě vymezuje jednolitou plochou 
bydlení bez komunikačního systému a jako podmínku stanovuje pro rozhodování v území 
pořízení územní studie ÚS-26, která využití území stanoví ve větší podrobnosti. Vyřeší i 
podrobnost dopravní obsluhy území, napojení na vyšší komunikační systém a provázanost se 
stávajícím stabilizovaným územím. 
Výšková úroveň "3" v ploše W byla předmětem projednání v Konceptu nového ÚP, lze její 
nastavení dát zpracovateli prověřit.  
Zpracovateli bude dán pokyn na úpravu návrhu řešení území Tu-4, ke kterému bude možné 
se vyjádřit námitkou či připomínkou při opakovaném veřejném projednání.  
Požadavky na plošné zastoupení zeleně byly součástí podmínek využití plochy B ve výroku 
textové části ÚP a jsou v Návrhu ÚP řešeny. 
 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě Pokynu č. 2 "Rozčlenit typ ploch s rozdílným způsobem 
využití PLOCHY BYDLENÍ – B, a to na plochy vymezované pro „bydlení individuální“ (v 
rodinných domech) a plochy pro „bydlení hromadné“ (v bytových domech)" Zastupitelstva 
města Brna ze dne 21.06.2022 k úpravě návrhu ÚPmB spočívající ve vymezení zastavitelné  
plochy BI.R1 -  bydlení individuální se strukturou rezidenční a výškovou úrovni 1 (místo 
původních ploch B/r2). Dochází tak u těchto ploch ke snížení výškové hladiny 2 na výškovou 
hladinu 1.   
 





MMB/0278411/2020  MMB/0278411/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278411/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Žádáte snížení výškové úrovně smíšené obytné plochy C/v3 v návrhové lokalitě Hu-1 podél 
ulice Provazníkova. Žádáte snížení na úroveň 3-10 m a vjezd a parkování z ulice 
Provazníkova. 
Smíšené obytné plochy podél zatížených komunikací se zpravidla navrhují v úrovních vyšších 
než plochy bydlení a pomáhají v eliminaci negativních vlivů způsobených dopravou. Ve 
smíšených obytných plochách je možné umístit nejen bydlení, ale i občanské vybavení stejné 
jako v plochách V a W, stavby pro maloobchod do 1500 m2 prodejní plochy, pro služby a 
nerušící výrobu a sport. V regulativech je závazné dodržet minimálně 30 % zeleně pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Plocha smíšená je vymezena již v platném ÚPmB z 
roku 1994. Řešení obslužných komunikací v ploše bude předmětem konkrétního stavebního 
záměru. Parcely, u kterých uvádíte, že jsou stanovištěm různých druhů živočichů (1745, 1744, 
1748, 1749, k.ú. Husovice), jsou také součástí plochy B/r2 a jsou využívány a obsluhovány ze 
strany nemovitostí na ulici Hálkova. Navrhovaná zástavba v úrovni C/v3 (6-16 m) nijak 
negativně neomezí Vaše vlastnická práva a nebude mít negativní vliv na užívání nemovitostí 
podél ulice Hálkova. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 





MMB/0278413/2020  MMB/0278413/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278413/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Žádáte snížení výškové úrovně smíšené obytné plochy C/v3 v návrhové lokalitě Hu-1 podél 
ulice Provazníkova. Žádáte snížení na úroveň 3-10 m a vjezd a parkování z ulice 
Provazníkova. 
Smíšené obytné plochy podél zatížených komunikací se zpravidla navrhují v úrovních vyšších 
než plochy bydlení a pomáhají v eliminaci negativních vlivů způsobených dopravou. Ve 
smíšených obytných plochách je možné umístit nejen bydlení, ale i občanské vybavení stejné 
jako v plochách V a W, stavby pro maloobchod do 1500 m2 prodejní plochy, pro služby a 
nerušící výrobu a sport. V regulativech je závazné dodržet minimálně 30 % zeleně pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Plocha smíšená je vymezena již v platném ÚPmB z 
roku 1994. Řešení obslužných komunikací v ploše bude předmětem konkrétního stavebního 
záměru. Parcely, u kterých uvádíte, že jsou stanovištěm různých druhů živočichů (1745, 1744, 
1748, 1749, k.ú. Husovice), jsou také součástí plochy B/r2 a jsou využívány a obsluhovány ze 
strany nemovitostí na ulici Hálkova. Navrhovaná zástavba v úrovni C/v3 (6-16 m) nijak 
negativně neomezí Vaše vlastnická práva a nebude mít negativní vliv na užívání nemovitostí 
podél ulice Hálkova. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
  
 



1
1

2 2





MMB/0278524/2020  MMB/0278524/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278524/2020 
 
Námitka č.1, Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Požadavku na změnu funkčního využití v lokalitě Ke-2 z plochy bydlení B/v3 na plochu 
smíšenou obytnou C/v3 lze vyhovět. 
Do platného ÚPmB byla promítnuta změna č.B3/11-I/Z, vydaná OOP č. 6/2020 účinná od 
09/2020, na základě která se vymezila do platného ÚPmB povinnost pořídit ÚS-1 Kohoutovice, 
Žebětínská - Bašného, jako podmínka pro rozhodování v území. 
Práce na pořízení ÚS byla zahájeny a je žádoucí výslednou ÚS pro rozvoj lokality stavebního 
dvora mít využitelnou pro rozhodování i po vydání nového ÚP. ÚS musí být zpracována v 
souladu s dnes platným ÚPmB, vymezeními funkčními plochami. Dnes jsou v oblasti 
stavebního dvora vymezeny ploch bydlení, smíšené, veřejné vybavenosti a zeleně spolu s 
plochami komunikací a veřejných prostranství. Proto by využití území dle funkčních ploch mělo 
být souladně převzato i do nového ÚP, čemuž nejlépe odpovídá plocha smíšená obytná, která 
je určena jak pro bydlení, tak pro občanskou vybavenost. Proto je i v zájmu pořizovatele v 
oblasti stavebního dvora - lokalitě Ke-2 vymezit místo ploch B/v3 plochu smíšenou obytnou 
C/v3 a vyhovět tím námitce. (Plochy V stabilizovaná a V návrhová nebudou úpravou dotčeny.) 
Plocha C umožňuje v lokalitě i zástavbu pro občanskou vybavenost, jak je požadováno 
v námitce. 
Vhodné je v lokalitě Ke-2 rozsah rozvojové lokality sesouladit s plochami určenými pro rozvoj: 
tj. rozšířit lokalitu Ke-2 i na návrhovou plochu veřejných prostranství v západním konci lokality 
při ulici Libušina třída a naopak vyloučit z lokality stabilizovanou plochu B/r2 při ulici Bašného. 
Proto dal pořízovatel pokyn i na úpravu rozsahu rozvojové lokality.    
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele rozvojovou lokalitou Ke-2 znovu zabýval, 
upravil dle pokynu návrh pro 1. opakované veřejné projednání a dále −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení− doplnil do I. upraveného návrhu ÚP povinnost pořízení ÚS-34 
Kohoutovice, Žebětínská-Bašného. Požadavky na řešení ÚS doplnil do textové části ÚP, kap. 
12. V této části je také vyhověno. 
 
Požadavky uvedené pro ÚS-34 obsahují návrh veřejného prostranství, vyřešení vhodné 
návaznosti na okolní rezidenční nízkopodlažní zástavbu i řešení dopravního napojení 
rozvojové lokality. Konkrétní řešení vyplyne až z obsahu pořízené ÚS-34. Výsledné řešení 
nelze nyní předjímat. 
Případné omezení nebo zamezení některých dopravních pohybů je předmětem následné 
úpravy organizace dopravy v území, která není předmětem řešení územního plánu. Z tohoto 
důvodu nelze požadavku na úrovni ÚP vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Výše uváděný text ke stavu platného ÚPmB doplňujeme o informaci, že podmínka na pořízení 
ÚS1 vymezená v platném ÚPmB pozbyla ke dni 23.9.2023 účinnosti. 
 
 



1
1

2 2





MMB/0278532/2020  MMB/0278532/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278532/2020 
 
Námitka č.1, Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Požadavku na změnu funkčního využití v lokalitě Ke-2 z plochy bydlení B/v3 na plochu 
smíšenou obytnou C/v3 lze vyhovět. 
Do platného ÚPmB byla promítnuta změna č.B3/11-I/Z, vydaná OOP č. 6/2020 účinná od 
09/2020, na základě která se vymezila do platného ÚPmB povinnost pořídit ÚS-1 Kohoutovice, 
Žebětínská - Bašného, jako podmínka pro rozhodování v území. 
Práce na pořízení ÚS byla zahájeny a je žádoucí výslednou ÚS pro rozvoj lokality stavebního 
dvora mít využitelnou pro rozhodování i po vydání nového ÚP. ÚS musí být zpracována v 
souladu s dnes platným ÚPmB, vymezeními funkčními plochami. Dnes jsou v oblasti 
stavebního dvora vymezeny ploch bydlení, smíšené, veřejné vybavenosti a zeleně spolu s 
plochami komunikací a veřejných prostranství. Proto by využití území dle funkčních ploch mělo 
být souladně převzato i do nového ÚP, čemuž nejlépe odpovídá plocha smíšená obytná, která 
je určena jak pro bydlení, tak pro občanskou vybavenost. Proto je i v zájmu pořizovatele v 
oblasti stavebního dvora - lokalitě Ke-2 vymezit místo ploch B/v3 plochu smíšenou obytnou 
C/v3 a vyhovět tím námitce. (Plochy V stabilizovaná a V návrhová nebudou úpravou dotčeny.) 
Plocha C umožňuje v lokalitě i zástavbu pro občanskou vybavenost, jak je požadováno 
v námitce. 
Vhodné je v lokalitě Ke-2 rozsah rozvojové lokality sesouladit s plochami určenými pro rozvoj: 
tj. rozšířit lokalitu Ke-2 i na návrhovou plochu veřejných prostranství v západním konci lokality 
při ulici Libušina třída a naopak vyloučit z lokality stabilizovanou plochu B/r2 při ulici Bašného. 
Proto dal pořízovatel pokyn i na úpravu rozsahu rozvojové lokality.    
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele rozvojovou lokalitou Ke-2 znovu zabýval, 
upravil dle pokynu návrh pro 1. opakované veřejné projednání a dále −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení− doplnil do I. upraveného návrhu ÚP povinnost pořízení ÚS-34 
Kohoutovice, Žebětínská-Bašného. Požadavky na řešení ÚS doplnil do textové části ÚP, kap. 
12. V této části je také vyhověno. 
 
Požadavky uvedené pro ÚS-34 obsahují návrh veřejného prostranství, vyřešení vhodné 
návaznosti na okolní rezidenční nízkopodlažní zástavbu i řešení dopravního napojení 
rozvojové lokality. Konkrétní řešení vyplyne až z obsahu pořízené ÚS-34. Výsledné řešení 
nelze nyní předjímat. 
Případné omezení nebo zamezení některých dopravních pohybů je předmětem následné 
úpravy organizace dopravy v území, která není předmětem řešení územního plánu. Z tohoto 
důvodu nelze požadavku na úrovni ÚP vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Výše uváděný text ke stavu platného ÚPmB doplňujeme o informaci, že podmínka na pořízení 
ÚS1 vymezená v platném ÚPmB pozbyla ke dni 23.9.2023 účinnosti. 
 
 
 







MMB/0278569/2020  MMB/0278569/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278569/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje zařazení pozemků parc. č. 3079/2, k.ú. Bystrc do ploch bydlení.  Pro lokalitu 
Bc-5 byl dán pokyn pro úpravu návrhu územního plánu schválený zastupitelstvem města Brna 
dne 19.6.2018, který uvádí následující: "Lokalitu Bc-5 v oblasti Rakovecká – Kachlíkova – Nad 
Dědinou v k.ú. Bystrc řešte dle platného ÚPmB v rozsahu schválené změny B6-02/I a 
komunikaci protínající plochu městské zeleně v severojižním směru posuňte do polohy 
stávající přístupové cesty na pozemek p.č. 1931/22 v k.ú. Bystrc, který je ve vlastnictví SMB. 
Zachovejte stanovení povinnosti zpracování územní studie v rozsahu var. II." V místě 
předmětné parcely je tento pokyn naplněn. Návrh ÚPmB v místě navazuje na stávajíc územní 
plán. Jedná se tedy o kontinuitu v územním plánování. Návrh je taktéž v souladu s územní 
studií Rekreační oblast Přehrada-výsledný návrh, která v místě dotčeném námitkou navrhuje 
plochy pobytové rodinné rekreace (v návrhu ÚPmB jako plocha rekreace) a rekreace pobytové 
na ZPF (v návrhu jako plocha zahrádek).  Cílem vymezení plochy bydlení při ulici Čihadla je 
umožnění realizace výstavby bydlení pouze podél této komunikace. Z uvedeného se námitce 
nevyhovuje.  Vzhledem k zachování plochy rekreace a plochy zahrádek není vhodná ani 
změna uspořádání a výšky zástavby. K nerespektování hranic pozemků lze uvést pouze toliko, 
že při vymezování plochy bydlení podél ulice Čihadla nelze hranice pozemkových parcel 
respektovat s ohledem na požadované cíle. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 





MMB/0278577/2020  MMB/0278577/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278577/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy dopravní infrastruktury D na 
pozemku p.č. 222 v k.ú. Štýřice, je předjímáno řešení v podobě vybetonování prostoru a je 
požadována výsadba stromů. 
V území je předpokládáno komunikační propojení, které je dlouhodobě sledováno a vymezeno 
i v platném územním plánu. Umístění zeleně je rovněž možné v souvislosti s obecnými 
podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech stavebních plochách.   
To, jakým konkrétním způsobem bude území záměru řešeno je nad rámec územně plánovací 
dokumentace a je předmětem dalších podrobnějších stupňů projektové dokumentace.  
Z výše uvedených důvodů nelze požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



















MMB/0278582/2020  MMB/0278582/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278582/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitka nesouhlasí se zařazením částí pozemků uvedených v podání do ploch veřejných 
prostranství a požaduje jejich zařazení v plném rozsahu do ploch bydlení. 
Jedná se o pozemky situované severně od ul. Moravanské, jež jsou v Návrhu ÚP součástí 
zastavitelných ploch bydlení v rozvojové lokalitě Pr-5. Pro navrhované plochy obytné zástavby 
je zásadní kostra uspořádání veřejných prostranství a jejich vazba na stávající strukturu města. 
Veřejná prostranství vytvářejí dostupnou a prostupnou síť ulic, náměstí, parků a dalších 
veřejně přístupných ploch odpovídajících struktuře a intenzitě využití území. Ucelená soustava 
veřejných prostranství je nedílnou součástí urbanistických struktur ve městě; zajišťuje 
prostupnost města. Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v případě, že je jejich 
umístění zřejmé nebo prověřené územní studií. Povinnost vymezení veřejných prostranství je 
stanovena v §7 odst. 2 Vyhl. 501/2006 Sb. (Vyhláška o obecných požadavcích na využívání 
území). 
Pro rozvojovou lokalitu Pr-5 Hliniště je předepsáno zpracování územní studie (ÚS-
35 ÚS Přízřenice-Modřická-Havránkova). Ta podrobněji prověří komplexní řešení celého 
území – mimo jiné i umístění veřejných prostranství, jejich charakter v území a umístění 
městské zeleně (viz karta rozvojové lokality, příloha 1 závazné textové části). Tato studie bude 
sloužit jako aktuální územně plánovací podklad pro rozhodování v území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 









MMB/0278640/2020  MMB/0278640/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278640/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha sportu v rozvojové lokalitě Li-2 již byla vymezena ve všech variantách konceptu nového 
ÚPmB. Ve variantě I konceptu pak ještě ve větším rozsahu oproti Návrhu nového ÚPmB. 
Návrh nového ÚPmB byl zpracováván na základě Pokynů pro zpracování Návrhu ÚPmB, které 
schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018. K vymezení zastavitelné plochy S/a2 v rozvojové lokalitě Li-2  v Návrhu nového 
ÚPmB neměl žádný dotčený orgán (včetně Ministerstva životního prostředí ČR k záboru ZPF) 
ani vlastníci pozemku námitky či připomínky. Dle zadání ÚPmB bylo v oblasti sportu mimo jiné 
rozvojem zařízení sportu a tělovýchovy poskytnout možnosti aktivního sportovního využití co 
nejširším vrstvám obyvatel, rozvoj sportovišť a rekreačních areálů pro organizovanou, tak pro 
neorganizovanou činnost ke zvýšení atraktivity města v konkurenci souměřitelných měst. 
Jedním z požadavků zadání bylo vytvořit i územní předpoklady pro organizované sportovní 
aktivity, tj. základní vybavení sídel spolu se speciálními zařízeními sportovních odvětví 
(tradiční školní a spolkové sportoviště) v síti odpovídající členění města na městské části, 
respektive ve vazbě na jejich přirozená sdružování. Rozvojovou lokalitu Li-2 lze zařadit do této 
kategorie. Nelze se tedy ztotožnit s námitkou podatele, že vymezením rozvojové lokality Li-2 
je porušeno zadání ÚPmB. Zastavitelná plocha sportu S/a2 v rozvojové lokalitě Li-2 je 
situována na okraji městské části Brno-Líšeň, na okraji zastavěného území města v návaznosti 
na již stávající plochy sportu. V MČ Brno-Líšeň je rozvojová lokalita Li-2 s plochou sportu S/a2  
jedinou novou zastavitelnou plochou pro sport. Na základě vyhodnocení jiné uplatněné 
námitky byl rozsah plochy S/a2 upraven.  Územní plán vymezuje plochy s rozdílným způsobem 
využití. Umístění konkrétního záměru s odpovídající dopravní a technickou infrastrukturou,  
včetně splnění dalších požadavků na výstavbu, je pak řešeno na základě projektové 
dokumentace ve správním řízení.  Ve variantě I konceptu nového ÚPmB předmětné území v 
návaznosti na rozvojovou lokalitu Li-2 bylo určeno pro rozvoj plochy sportu, pro plochy 
smíšené obytné a plochy bydlení. Nelze tedy očekávat, že poměry v okolí stávajících 
nemovitostí budou v průběhu času beze změny.  
Vzhledem k výše uvedenému není námitce vyhověno.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 







MMB/0278649/2020  MMB/0278649/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278649/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení dopravního připojení lokality Kandie a vymezení 
plochy dopravní infrastruktury ulice Malečkova a dopravního připojení na ulici Holzovu. Dále 
je požadováno řešení přechodu pro chodce propojující Kandii se zastávkou Malečkova. 
V oblasti ulice Holzovy a Malečkovy je vymezena plocha dopravní infrastruktury D, 
komunikace dále probíhá mimo správní území města a dále je vymezena stavební plocha, ve 
které je umístění komunikací nebo veřejného prostranství rovněž přípustná. 
Ulice Malečkova je v současném územním plánu vymezena obdobným způsobem jako 
v Návrhu nového, tedy nedochází ke změně oproti stávajícímu stavu.  
Vzhledem k tomu, že ulice zajišťuje přístup k lokalitě zástavby, doporučujeme zvážit přiřazení 
stávající ulice Malečkovy k ploše dopravní infrastruktury D u ulice Holzovy. 
Pro umístění přechodu pro chodce jsou obecně vytvořeny územní podmínky, ale jejich 
konkrétní řešení je nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu.  Úprava organizace 
dopravy a konkrétní způsob dopravní obsluhy je nad rámec podrobnosti řešení územního 
plánu. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 





MMB/0278681/2020  MMB/0278681/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278681/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětná lokalita Tu-4 na k. ú. Tuřany a zčásti k. ú. Holásky je pro rozvoj zástavby bydlení 
určena již dnes dle platného ÚPmB, s vymezenými plochami všeobecného bydlení s IPP 0,4., 
systémem plochy komunikací a prostranství místního významu, které člení území na jednotlivé 
stavební bloky a zakládají budoucí systém ulic. Návrh nového ÚP v kontinuitě s platným ÚPmB 
přebírá tento rozvoj v území a vymezuje zde pro rozvoj bydlení návrhovou plochu B/r2.  
Rozvoj v oblasti naráží zejména na vlastnické vztahy, které jsou pro danou urbánní osnovu v 
území poměrně složité. Proto návrh nového ÚP rozvoj v lokalitě vymezuje jednolitou plochou 
bydlení bez komunikačního systému a jako podmínku stanovuje pro rozhodování v území 
pořízení územní studie ÚS-26, která využití území stanoví ve větší podrobnosti. Vyřeší i 
podrobnost dopravní obsluhy území, napojení na vyšší komunikační systém a provázanost se 
stávajícím stabilizovaným územím. 
Výšková úroveň "3" v ploše W byla předmětem projednání v Konceptu nového ÚP, lze její 
nastavení dát zpracovateli prověřit.  
Zpracovateli bude dán pokyn na úpravu návrhu řešení území Tu-4, ke kterému bude možné 
se vyjádřit námitkou či připomínkou při opakovaném veřejném projednání.  
Požadavky na plošné zastoupení zeleně byly součástí podmínek využití plochy B ve výroku 
textové části ÚP a jsou v Návrhu ÚP řešeny. 
 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě Pokynu č. 2 "Rozčlenit typ ploch s rozdílným způsobem 
využití PLOCHY BYDLENÍ – B, a to na plochy vymezované pro „bydlení individuální“ (v 
rodinných domech) a plochy pro „bydlení hromadné“ (v bytových domech)" Zastupitelstva 
města Brna ze dne 21.06.2022 k úpravě návrhu ÚPmB spočívající ve vymezení zastavitelné  
plochy BI.R1 -  bydlení individuální se strukturou rezidenční a výškovou úrovni 1 (místo 
původních ploch B/r2). Dochází tak u těchto ploch ke snížení výškové hladiny 2 na výškovou 
hladinu 1.   
  
 
 







MMB/0278685/2020  MMB/0278685/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278685/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Rozvojová lokalita Ke-2 byla řešena na základě vícečetných podání. Na základě vyhodnocení 
výsledků veřejného projednání bude stanoveno, že namísto ploch bydlení (B) budou v 
předmětné lokalitě vymezeny plochy smíšené obytné (C). Pro rozvojovou lokalitu bude 
zároveň stanovena podmínka územní studie pro rozhodování v území.  Cílem změny návrhu 
ÚPmB je umožnění prostřednictvím vymezené plochy C vybudování centra městské části, 
které ve stávající době postrádá, přičemž řešení lokality (zejména veřejná prostranství, veřejná 
vybavenost) bude prověřeno zmíněnou územní studií. Snížení výškové úrovně při okraji není 
vhodné – jedná se o budoucí centrum městské části, ve které je nutné s větší intenzitou 
zástavby počítat, přičemž není známa konečná urbanistická podoba lokality. Struktura a výška 
zástavby zůstává v porovnání s návrhem pro první veřejné projednání zachováno.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



1 1

2 2



3 3



4 4



5 5



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278698/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje, aby v plochách bydlení, smíšených obytných a komerční vybavenosti byla 
omezena velikost prodejní plochy na 400 m2 a počet parkovacích míst na 10 stání. Při realizaci 
integrovaného parkování do 30 stání pak v rámci patrových objektů v plochách komerční 
vybavenosti a v plochách smíšených obytných podmíněn připustit až 1 000 m2 prodejní 
plochy. V plochách veřejné vybavenosti, výroby a skladování a lehké výroby podmíněně 
připustit 200 m2 prodejní plochy, pokud není maloobchod realizován v samostatném objektu. 
Mezi docházkovou vzdáleností maloobchodu a maximální velikostí prodejní plochy 
maloobchodu nelze spatřovat příčinnou souvislost. Stanovení maximální velikosti prodejní 
plochy nepředurčuje vzdálenost mezi jednotlivými prodejnami. Snížení maximální velikosti 
prodejní plochy nezaručuje zlepšení časové dostupnosti maloobchodu. Pro dostupnost 
maloobchodu je proto podstatnější adekvátní rozmístění ploch s rozdílným způsobem využití, 
které umístění maloobchodu umožňují. Stanovení dané maximální velikosti prodejních ploch 
(a případné stanovení podmínek pro jejich umístění) je věcí odborného posouzení 
zpracovatele návrhu územního plánu, které vychází z reálií a odborné úvahy (viz např. plochy 
C). Obecně lze konstatovat, že požadavek na vyloučení maloobchodu s prodejní plochou 
větších než 400 resp. 1000 m2 plochy nepřiměřeně zhoršuje podmínky pro vyváženou a 
rozmanitou síť maloobchodu, a to zejména pro ty skupiny zákazníků s rozdílnými vzorci 
nákupního chování, které prodejny většího plošného formátu preferují, což je v konečném 
důsledku v rozporu s koncepcí krátkých vzdáleností, na kterou je poukazováno. Požadavek 
na přísné omezení prodejní plochy nepřiměřeně snižuje potenciál k tomu určených ploch, tj. 
zejména ploch obytně smíšených (C) a ploch komerční vybavenosti (W). V neposlední řadě je 
také nutné nastavením regulativů sledovat požadavek zadání územního plánu na vytvoření 
široké škály možností a forem komerce v rovnoměrném zastoupení na území města. 
 
Při hodnocení přísnosti regulativu určujícího maximální velikost prodejních ploch je nutné mít 
na zřeteli také ustanovení návrhu územního plánu, které stanoví, že „prodejní plochou se 
rozumí hrubá podlažní plocha maloobchodního zařízení, kde při prodeji zboží dochází ke 
kontaktu se zákazníkem (nikoli tedy sklady, komunikace, související administrativní plochy ani 
nezbytná příslušenství). Maloobchodním zařízením se pak v tomto kontextu rozumí jedna 
prodejna nebo soubor všech prodejen v rámci jednoho záměru nebo v rámci jednoho funkčně 
propojeného celku, popř. jako součást též plocha vně prodejny, navazující na budovu a 
sloužící k výše popsanému způsobu využití.“ Z výše uvedeného plyne, že je-li v rámci jednoho 
objektu umisťováno více prodejních jednotek, jejich prodejní plochy se sčítají. Nastavení 
regulativu příliš přísně by proto mělo za následek nemožnost umístění více (i relativně malých 
prodejních jednotek) v rámci jednoho záměru. 
 
K podání lze také uvést, že počty parkovacích míst a stání jsou dány příslušnými předpisy a 
normami. Územnímu plánu nepřísluší jejich rozsah stanovovat. Jedná se o podrobnost nad 
rámec územního plánu. 
 
U jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití lze, kromě výše uvedeného, doplnit 
následující: 
 
V plochách smíšených obytných (C) je stanovena maximální velikost prodejní plochy 1 500 
m2. Stanovení této hranice je řádně odůvodněno v Odůvodnění pro první veřejné projednání 
(str. 259), a to následovně: „Využití pro maloobchod v hlavním využití je omezeno prodejní 
plochou do 1500 m2; při projednání konceptu byla uvedena prodejní plocha do 1000 m2. Při 
změně velikosti výměry vycházel zpracovatel z nedávno provedeného průzkumu 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

maloobchodního prodeje a z vlastního šetření prodejních ploch největších maloobchodních 
řetězců (zejména supermarkety a diskontní prodejny), ze kterých je zřejmé, že průměrná 
velikost standardních typických prodejen maloobchodu se sice v průměru pohybuje v rozmezí 
800-1200 m2, ovšem v hustě obydlených oblastech prodejny klasických maloobchodních 
řetězců dosahují prodejní plochy 1500 m2. Údaj byl tedy změněn v souladu se zjištěními z 
reality.“ Maloobchod nad 1500 m2 (avšak do 5000 m2) prodejní plochy lze realizovat pouze v 
patrových objektech při současném integrování parkování v objektu a jiné využití, pokud je 
zachována polyfunkčnost v ploše a využití je slučitelné s využitím navazujícího území.  
 
V návrhu ÚPmB také byla stanovena na základě průzkumu zpracovatele maximální přípustná 
prodejní plocha maloobchodu 1 500 m2 v plochách bydlení (B). Při projednávání návrhu ÚPmB 
projevila veřejnost obavu z neúměrně rozsáhlých prodejen při nevhodné lokalizaci. Tvůrci 
územního plánu námitkám vyšli vstříc, s tím, že prodejní plocha bude snížena na 1 000 m2 a 
pro větší prodejnu (do 1500 m2) je třeba doložit vhodnost situačního řešení podle okolností v 
území. Pro ověření stanoveného údaje lze použít řetězce Lidl, Albert, Billa a Penny typu 
supermarket, jejichž průměrná prodejní plocha je asi 900 m2 (rozptyl velikosti jednotlivých 
prodejen je přitom ovšem značný, pohybuje se od 500 m2 až po 2 000 m2). Prodejní plocha 
tvoří velkou většinu (odborným odhadem cca 80 %), celkové výměry objektu. Stanovená 
velikost 1 000 m2 prodejní plochy tak odpovídá běžným supermarketům výše uvedených 
řetězců, neznemožňuje tedy realizaci běžného občanského vybavení v území; větší 
provozovny je pak třeba prověřit podle okolností v území. Požadavku je tedy v tomto bodě 
částečně vyhověno. 
 
Pro plochy komerční (W) lze uvést, že pokud by byla snížena velikost prodejní plochy na 
velikost uvedenou v podání (tj. 400 resp. 1000 m2), nesplňovala by tyto podmínky řada z již 
existujících maloobchodních prodejen, které tvoří základ maloobchodní sítě, nacházejících se 
ve stabilizovaných plochách. Plochy komerční vybavenosti by při restriktivním stanovení 
maximální velikosti prodejní plochy nemohly plnit svoji předpokládanou funkci.  
 
V podmínkách využití plochy veřejné vybavenosti (V) není maloobchod výslovně uveden. Lze 
jej však řadit mezi přípustné využití, které je definováno jako „využití související, podmiňující 
nebo využití sloužící záměrům hlavnímu využití“. Z tohoto lze vyvozovat, že případné 
maloobchodní využití, ačkoliv není jeho rozsah vyjádřen plošně, musí být pouze takového 
rozsahu, který odpovídá potřebám daného hlavního využití. Pro úplnost lze uvést, že v ploše 
veřejné vybavenosti (V) je taktéž možné, avšak až po naplnění hlavní funkce, umisťovat jiné 
funkční využití. 
 
V plochách lehké výroby (E) odůvodnění výslovně stanovuje, že „regulativ směřuje k 
zachování smyslu uvedených ploch: plochy by měly mít charakter primárně produkční a 
skladovací a neměly by být vytěžovány pro čistě maloobchodní záměry. Ilustrativně popsáno, 
např. běžná provozovna typizovaného maloobchodu (Lidl, Billa, Albert apod.) by zde neměla 
být samostatně přípustná, zatímco např. sklad sanitárního zařízení a obkládacích materiálů ve 
spojení s prodejnou či předváděcími místnostmi pro zákazníky typově odpovídá záměrům 
plochy E.“ Jedná o specifický druh prodeje, u kterého se nepředpokládá, že bude vytvářet síť 
základní dostupnosti maloobchodu. Vzhledem k charakteru plochy, omezování velikosti 
prodejní plochy není vhodným nástrojem regulace. 
 
Plochy výroby a skladování (P) nejsou určeny pro klasický maloobchodní prodej. Vzhledem k 
charakteru plochy, omezování velikosti prodejní plochy není vhodným nástrojem regulace. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

Pro úplnost pouze doplňujeme, že u ploch individuálního bydlení (BI), které byly vymezeny na 
základě pokynu zastupitelstva, došlo k omezení prodejní plochy na 500 m2. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je uveden názor podatele, že návrh ÚPmB nevyužívá dostatečně možnosti 
usnadnění výstavby cyklistické infrastruktury, požaduje vymezení „klíčových cyklostezek“ jako 
veřejně prospěšné stavby a definoval místa pro bezpečné parkování kol na „klíčových 
přestupních uzlech“.  
Úkolem územního plánu je vytvářet územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv 
zajistit „bezproblémovou“ realizaci všech záměrů a znát podrobné technické provedení 
jednotlivých úseků. Obecně územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, 
ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci 
veřejné infrastruktury a stanovuje podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna 
(ÚPmB) pracuje s méně podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u 
současného (1:5000). 
K požadavku na zařazení cyklistické dopravy do hlavního využití ploch dopravní infrastruktury 
uvádíme: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení podání z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „V rámci stanovení podmínek využití ploch 
v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je umožněno umístění cyklistické 
infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, přičemž v plochách dopravní 
infrastruktury D je jejich umístění přípustné.  
Požadavek na zařazení pěší a cyklistické dopravy do hlavního využití ploch dopravní 
infrastruktury D, jehož součástí jsou především komunikace vyššího dopravního významu 
tvořící páteř základního komunikačního systému, neodpovídá charakteru a způsobu 
vymezování ploch s rozdílným způsobem využití. Toto je primárně umožněno v plochách 
veřejných prostranství, které slouží obsluze ploch dopravní a technickou infrastrukturou za 
současného umožnění průchodu a pohybu obyvatel, tedy v rámci této plochy s rozdílným 
způsobem využití je cyklistická infrastruktura součástí hlavního využití.  
Jelikož však v rámci stanoviska dotčeného orgánu byla uplatněna podmínka k vedení 
cyklistické dopravy v souběhu s komunikacemi, bude v této souvislosti zpřesněna a doplněna 
výroková část i odůvodnění návrhu řešení.  V této souvislosti je možné prověřit případnou 
úpravu znění podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
V rámci zpřesnění kap. 4.1 Dopravní infrastruktura a stanovení podmínek využití ploch v kap. 
6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je umožněno umístění pěší a cyklistické 
infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, přičemž v plochách dopravní 
infrastruktury D je jejich umístění přípustné i jako hlavní využití.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Další jednotlivě uvedené požadavky jsou nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu 
a níže uvádíme: 
Ke stanovení podmínky povinné segregace pěší a cyklistické dopravy podél sběrných 
komunikací a zahájení výstavby až po dobudování propojení lokality se všemi sousedícími 
městskými částmi samostatnými stezkami a chodníky uvádíme, že je tímto již předjímáno 
konkrétní technické řešení vlastní realizace, aniž by byla ve všech skutečnostech známa 
reálná možnost v území, a ne vždy je možné z hlediska různých omezení a limitů tyto 
podmínky naplnit. Současně jakýkoliv záměr musí splňovat platné právní předpisy a normy. 
V rámci územního plánu jsou vytvářeny územní podmínky pro možnost vedení v rámci ploch 
nebo koridorů. To, jakým způsobem bude možné uliční prostor uspořádat, případně propojení 
trasovat je předmětem dalších podrobnějších stupňů projektové dokumentace a podmínek 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka komunikace. Podrobnost měřítka zpracování výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy 
neumožňuje grafické zobrazení požadavku zobrazení oddělených koridorů cyklistických a 
pěších tras. 
Z tohoto důvodu nelze této podmínce z hlediska podrobnosti zpracování územně plánovací 
dokumentace vyhovět. 
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších cyklotras uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Grafické předurčení cyklotras by se v rámci přípravy záměrů mohlo ukázat jako omezující 
v případě potřeby úpravy vedení trasy; odlišné řešení by mohlo vést ke změně územního plánu 
a tím neúměrnému prodloužení přípravy záměrů.  
Z dlouhodobých zkušeností se toto ukázalo jako nevhodné a z tohoto důvodu bylo přistoupeno 
k vymezení koridorů zajišťujících návaznost na koridory dle textové části nadřazené územně 
plánovací dokumentace (Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje), které jsou územním 
plánem zpřesněny. Všem ostatním trasám je obecně umožněno jejich umístění ve všech 
plochách s rozdílným způsobem využití v rámci obecných podmínek využití území. Z tohoto 
důvodu nelze požadavku vyhovět. 
Z hlediska požadavku vymezení „páteřních“ cyklistických stezek jako veřejně prospěšné 
stavby je nutno uvést, že nám v současné době není znám komplexní průběh všech cyklotras 
a cyklostezek na správním území města a z tohoto důvodu není možné vymezit přesný průmět 
všech záměrů. Současně byl z hlediska přípravy zvolen obecnější přístup, aby jakýkoliv nový 
záměr nevyžadoval změnu územního plánu. Z tohoto důvodu nelze požadavku vyhovět. 
Pokud se jedná o požadavek na vybudování kapacitních míst a zařízení k bezpečnému 
odkládání kol u „klíčových železničních stanic a konečných tramvají“ či parkoviště pro kola, 
jedná se o záměry nad podrobnost územního plánu, jejich umístění je obecně přípustné 
v rámci doplňujícího nebo souvisejícího využití ve všech plochách s rozdílným způsobem 
využití a není nutné pro ně předjímat umístění a vymezení, potažmo vymezovat plochu jako 
veřejně prospěšnou stavbu. Pokud není znám konkrétní projekt, nelze s přesností stanovit 
dotčené pozemky, a tedy i vymezit jako veřejně prospěšné stavby. Z tohoto důvodu nelze 
požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Závazná textová část: Územní plán stanovuje následující zásady pro odkanalizování a 
odvodnění: 
• Veškeré zastavitelné plochy a plochy přestaveb budou odkanalizovány oddílným systémem 
kanalizace a bude na nich důsledně vyžadováno hospodaření se srážkovými vodami. • 
Komunální odpadní vody musí být odváděny a čištěny na centrální mechanicko-biologické 
čistírně odpadních vod. Používání lokálních nebo domovních ČOV je přípustné pouze 
výjimečně, a to v případě veřejného zájmu nebo pro samostatně stojící objekty příliš vzdálené 
od trasy kanalizace, nikoliv jako koncepční řešení lokality. Nesmí být umístěna nebo povolena 
stavba, ve které vznikají komunální odpadní vody bez splnění výše uvedeného. Nesmí být 
umístěna nebo povolena změna stavby, při které dochází k navýšení množství komunální 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

odpadních vod, bez splnění výše uvedeného. V závazné části je dále  uvedeno, že bude 
zpracována  územní studie Koncepce rozvoje modrozelené infrastruktury. 
 
V části Odůvodnění je upřesněno a doporučeno: 
Pro odvodnění zastavitelných ploch a ploch přestaveb platí regulativ pro odtok srážkových vod 
daný max. hodnotou 10 l/(s.ha) z neredukované plochy při četnosti překročení retenční 
kapacity objektu max. 1 x za 5 roků a max. době prázdnění 24 hodin. A to v případě, že majitel 
nebo provozovatel kanalizace (příp. správce vodního toku) nestanoví s ohledem na aktuální 
podmínky přísnější limity. Obecně platí, že přímé napojení srážkových vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu je nepřípustné. 
Z hlediska snížení srážkového odtoku je vhodné aplikovat následujících opatření, které jdou 
nad rámec běžných legislativních požadavků na odvádění srážkových vod: 
• minimalizovat podíl nepropustných zpevněných ploch, 
• využívat polopropustných materiálů pro zpevněné plochy, 
• preferovat přírodě blízké objekty hospodařící s dešťovou vodou, 
• realizovat vegetační střechy, 
• využívat srážkové vody k provozu nemovitostí. 
Výše uvedené principy je vhodné prosazovat i v rámci rekonstrukcí stávajících staveb a 
prostranství. V souvislosti s již zaznamenanými dopady klimatické změny by si Statutární 
město Brno mělo určit jasnou strategii implementace a provozování tzv. modrozelené 
infrastruktury na stávajících a nově navrhovaných veřejných prostranstvích. Modrozelená 
infrastruktura je v současnosti vnímána jako jedno z významných adaptačních opatření s 
řadou přidaných benefitů a ekosystémových služeb, které překračují rámec běžného 
odvodnění. Z obsahu výroku i odůvodnění vyplývá, že tato problematika je aktuální a město 
Brno se jí již dnes průběžně zabývá a principy postupně uvádí do praxe. Hospodaření s 
dešťovou vodou je zapracováno v platných Městských standardech pro kanalizační zařízení.: 
Standardy_pro_kanalizacni_zarizeni.pdf (brno.cz). Tento dokument se v současné době 
aktualizuje. Zároveň je možné odkázat na studii, která se touto problematikou v souvislost se 
souvisícími tématy rovněž zabývá:  ZmirnovaniKlimZmen_NadacePartnrstvi.pdf (brno.cz). 
Rovněž v rámci  probíhající Aktualizace generelu odvodnění - část Kanalizace bude 
samostatná kapitola věnována této tematice. 
Námitce je vyhověno již ve stávající podobě návrhu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v NÚP 2024 došlo k úpravě výše uvedeného citovaného znění 
textové části. Dále upozorňujeme, že dne 28.03.2023 byla schválena možnost využití územně 
plánovacího podkladu Aktualizace a správy Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace 
(dále jen "AGOMB"), který nahrazuje Generel odvodnění města Brna - D. Část kanalizace a 
problematikou hospodaření s dešťovou vodou se zabývá. Na základě AGOMB došlo k úpravě 
v NÚP 2024.  
Tyto úpravy však nevedou ke změně vypořádání předmětného podání. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
-  Zastoupení zeleně v různých typech ploch 
Zastoupení zeleně v plochách s rozdílným způsobem využití je v návrhu nového ÚPmB řešeno 
stanovením povinného minimálního plošného zastoupení zeleně na rostlém terénu v plochách 
bydlení, v plochách smíšených obytných, v plochách rekreace, a v plochách zahrádek pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru a pro plochu současně (od podmínky splnit 
zastoupení současně i pro funkční plochu bude upuštěno). 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

Pořizovatel bude také požadovat stanovit toto zastoupení v podmínkách využití území i pro 
plochu komerční vybavenosti - W. V případě ploch výroby a skladování (P) a lehké výroby (E) 
bude požadavek na minimální zastoupení zeleně doplněn do karet rozvojových lokalit těchto 
ploch. 
Vámi navrhované řešení koeficientů zeleně se nejeví účelné z následujících důvodů: 
Územní plán má stanovit základní koncepci rozvoje území obce, ochranu jeho hodnot, jeho 
plošného a prostorového uspořádání (tj. urbanistickou koncepci), uspořádání krajiny a 
koncepci veřejné infrastruktury, vymezit zastavěné území, plochy a koridory, zejména 
zastavitelné plochy a plochy přestavby, veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 
opatření a územní rezervy. A stanovit podmínky pro využívání těchto ploch a koridorů. 
Posláním územních plánů je stanovit pravidla udržitelného rozvoje a využívání území, nikoliv 
regulace jednotlivých pozemků. Územní plán nesmí obsahovat podrobnosti náležejícím svým 
obsahem regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím. Lze pořídit územní plán s 
těmito regulačními prvky, ale tato skutečnost musí být v rozhodnutí zastupitelstva o pořízení 
nebo zadání územního plánu výslovně uvedena. 
Regulace v podrobnosti na jednotlivé druhy vegetačních prvků, kultivar, či materiálové 
provedení povrchů jednotlivých vegetačních prvků není v podrobnosti, která náleží územnímu 
plánu. Problematické se jeví aplikování tohoto principu v praxi, při posuzování záměru při 
vydání závazného stanoviska orgánu územního plánování a také následný monitoring těchto 
podmínek. 
Návrh nového územního plánu navrhuje odlišnou koncepci, která však také stanovuje podíl 
nezastavěné plochy ve vztahu k celkové ploše pozemku, rostlého terénu umožňující vsak 
dešťové vody. Minimální plošné zastoupení zeleně na terénu není nutné dodržet pouze v 
odůvodněných případech. 
Pořizovatel však udělí pokyn problematiku stanovení minimálního plošného zastoupení zeleně 
prověřit a upravit. 
- Ochrana zeleně v jiných plochách s RZV 
Z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu byla stanovena minimální 
velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných případech na 0,2 ha (2 000 
m2) v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. Ve výjimečných případech, 
pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV 
menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Pokud existují pozemky stejného účelu využití, 
ale tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch 
RZV s jiným využitím. Tato skutečnost vychází také z projednaného konceptu územního plánu. 
V textové části odůvodnění je uvedeno, že plochami, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-
0,5 ha jsou plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak pro plochy městské zeleně uvedené 
ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Pořizovatel je názoru, že vzhledem k výše uvedenému je agregovaná zeleň v rámci jiných 
ploch nedostatečně chráněna ve vztahu k umisťování záměrů, udělí tedy pokyn doplnit obecný 
regulativ, který tuto skutečnost ošetří. Dále jsou uděleny pokyny na základě připomínek a 
námitek k návrhu ÚPmB konkrétní plochy zeleně z aktuálně platného ÚPmB vymezit, pokud 
budou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu. 
- Vymezení ploch přírodních  
Hlavní výkres návrhu nového územního plánu obsahuje grafické vyznačení prvků systému 
ÚSES (biokoridory a biocentra) a současně také vymezené plochy přírodní (plochy lesní a 
plochy krajinné zeleně). 
Zvláště chráněná území, Evropsky významné lokality a registrované významné krajinné prvky 
jsou pro potřeby územního plánování obsaženy jako limit využití území (od poskytovatelů 
údajů) v územně analytických podkladech. Jejich přímá ochrana vyplývá z jiné legislativy, 
především zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Nebudou tedy závazně 
vymezeny v hlavním výkrese, ale obsaženy jsou ve výkrese koordinačním (M1:10 000, 
grafická část odůvodnění). 
- Předepsání izolační zeleně 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

V dokumentu Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území je v kapitole A.VII.12 Kumulativní 
a synergické vlivy uvedeno: 
V této souvislosti nebylo identifikováno synergické resp. kumulativní spolupůsobení 
vymezených rozvojových zón s územním soustředěním ploch výroby vůči plochám bydlení v 
souvisejícím území z důvodů vhodného zasazení ploch průmyslu v jednotlivých případech z 
hlediska vzdáleností k chráněným objektům, možnostem dopravního napojení ploch výroby a 
vhodného členění funkcí v území umožňujícího odclonění rezidenčních zón od zón výrobních 
plochami s možnostmi umístění jiné než rezidenční zástavby např. plochy smíšené, veřejná 
prostranství, izolační zeleň nebo občanská vybavenost. Zároveň návrh ÚP stanovuje 
regulativy využití ploch průmyslové výroby a lehké výroby tak, aby tyto nepredisponovaly 
negativní vliv působící na vlastní vymezenou plochu. Umisťované záměry je třeba prověřit 
jednotlivě v rámci navazujících fází projektové přípravy.  
Pořizovatel doporučí řešit problematiku izolační zeleně na rozhraní případných možných 
konfliktních hranicích ploch v rámci jednotlivých karet rozvojových lokalit a zapracovat 
následující cílená opatření: 
Při zastavování ploch výroby v návaznosti na volnou krajinu je třeba dbát na vhodné zapojení 
ploch do krajiny prostřednictvím pásů izolační zeleně na rozhraní zastavitelného území a volné 
krajiny. 
-  Modrozelená infrastruktura 
Všechna vedení technické infrastruktury a prvků modrozelené infrastruktury jako součást 
veřejně prospěšné infrastruktury jsou z hlediska jejich prostorové koordinace rovnocenná. 
Tomuto požadavku tedy nelze vyhovět. V kapitole 4.2 Technická infrastruktura (závazné 
textové části) je uvedeno, že v zastavěném území města se sítě technické infrastruktury 
zpravidla umísťují do společných tras nebo do souběhu se stávajícími trasami technické a 
dopravní infrastruktury. Ve veřejných prostranstvích je nutné koordinovat všechny prvky zde 
umísťované. Důležitým hlediskem při posuzování priorit jednotlivých součástí veřejných 
prostranství při jejich koordinaci je celkový pohled na provoz a fungování města. Při návrhu 
tras technické infrastruktury je důležité sdružování sítí do koridorů a jejich účelné prostorové 
uspořádání.  
Pro všechny navržené trasy technické infrastruktury je závazné jejich směrové vedení. 
Upřesnění tras, polohy objektů a zařízení, určení místa napojení, způsobu technického 
provedení a vedení přípojných tras bude provedeno při zpracování podrobnější územně 
plánovací nebo projektové dokumentace, a to za podmínek obecně závazných právních 
předpisů. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro informaci dodáváme, že ochrana zeleně v rámci jiných ploch s rozdílným způsobem využití 
je řešena nově také pomocí vymezení tzv. významných segmentů sídlení zeleně jako překryvu 
nad plochami bydlení, smíšenými plochami obytnými, plochami veřejné a komerční 
vybavenosti a plochami veřejných prostranství. Pro tyto segmenty je doplněna regulace 
prostřednictvím doplňujících podmínek využití území – viz závazná textová část Návrhu ÚPmB 
kap. 5.2.; vymezení segmentů obsahuje výkres 2.2. Koncepce uspořádání krajiny. Dále byl 
také stanoven požadavek na povinné minimální plošné zastoupení zeleně 40% v plochách 
bydlení individuálního. Ostatní požadované hodnoty jsou uvedeny u jednotlivých ploch 
v kapitole 6.3.2 závazné textové části. 
 
 
 
 
 
 



MMB/0278698/2020  MMB/0278698/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Řešení dopravy v klidu v návrhu územního plánu vychází z příslušných právních předpisů (viz 
kap. 5.8.1.1. textové části odůvodnění). Vyhláška č. 501/2006 Sb., provádějící stavební zákon 
stanoví, že pro každou stavbu je nutno vybudovat parkovací a odstavná stání v počtu dle ČSN 
73 6110, kap. 14.1). která stanoví vzorec, do nějž jako významný (ovšem nikoli jediný) 
parametr vstupuje součinitel vlivu stupně automobilizace, přičemž tento má být dle ČSN 73 
6110 převzat z územně plánovací dokumentace. Tento územní plán tedy cílový koeficient vlivu 
stupně automobilizace stanoví, a to rozdílně podle části města, kdy nižší hodnota (tedy nižší 
požadovaný minimální počet parkovacích a odstavných stání) je stanovena pro lokality uvnitř 
Velkého městského okruhu s nežádoucím zavlékáním vyššího počtu automobilů. Tři pásma 
uvnitř VMO jsou zvolena z potřeby odlišit zvláštní charakter historického jádra města a zmenšit 
rozdíl koeficientu na administrativně určené hranici. Hranice pásem jsou určeny dle možností 
významnou ulicí, resp. komunikací, v případě její absence zelenými plochami oddělujícími 
části města. Zásadně hranice nevede plochami pro výstavbu budov, a to pro zamezení sporů 
při přesahu stavebního záměru do více pásem. Stávající ČSN 73 6110 stanoví, že ve výpočtu 
se jako nejmenší hodnota součinitel vlivu stupně automobilizace použije 1,0 (400 aut na 1000 
obyvatel) – toto spodní omezení nelze s ohledem na aktuální trendy v náhledu na parkování 
považovat za dlouhodobě udržitelné a lze předpokládat, že bude v blízké době výrazně 
sníženo. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 
 





MMB/0278703/2020  MMB/0278703/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0278703/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s koridorem dopravní infrastruktury D záměru Tr/1 v k.ú. 
Trnitá. 
Koridor je vymezen v současném územním plánu a principy uspořádání území zůstávají. 
Pozemky podatele p.č. 83/1 a 83/2 v k.ú. Trnitá jsou dotčeny koridorem dopravní infrastruktury 
D ve shodném rozsahu již v současném územním plánu a tedy nedochází ke změně oproti 
současným možnostem využití pozemků. 
Z územního hlediska se jedná o novou urbanizační osu v území, kdy se nelze zcela držet 
stávající parcelace v území nebo přesouvat koridory na jiné pozemky. Náhradou za případné 
dotčení pozemků je navýšení intenzity využití. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



12)23240.5 -:12/ %0./
'/039+./$ "  # ! ! 
@@6)*,13*,1),*,*
VG]a(V
N[^R4

ZzSVYRa
<+)i_(

@5:<EFDlF @wEF5 6DA5
BNLY[ fbOWXeRY Z]c[JY_dXe K [Yb_YTO

8YSSYNXK # ! %!$" "!"!

& , ((%$
-Z

.%*+342T4 .Z34% &2/%
BNLY[ fbOWXeRY ZVcXY_cXe K [Yb_YTO
>Y^XSMY_K 01
0*+ 01 6[XY

'!*" +

<LVO\11-30,M1 /T.+4-%  1\+10.U/-%

/T7(6 120,('/T6%/O V1' Ac_[R mbOWXeRY ZVcX^ Wx\]K 6[XK

+;<DI?=?A8YDQ R;8@< FE;8I<B<

)MN?:AP EHE98 FGPKD?:AP EHE98
=WdXY& ZzeTWOXe )
AcbO_ \ZYVOvXY\]S

DA8[( ?^NWSVK qOLOTY_c& CR(8(

8K]^W XK[YbOXe)
<NOX]SPSUKvXe ve\VY
F[_KVd LaNVSr]x)
\eNVY

EY^R[KNa 001)+*&0,/ ** 6[XY

=\OW ' XOT\OW%J YLvKX Wx\]K 6[XK =\OW ' XOT\OW%J _VK\]XeUOW ZYbMWU^){ XOLY \]K_La _ ZVYrO NY]vOXd
XK_[RY_KXY^ bWxXY^
>K]K\][cVXe fbOWe 6YR^XSMO& ZK[O u( ,21.

5F]<HD[DQ E9H8>J DPC?IAM F]?FECQDAM
J > ]O`]Y_d uc\]S Ze >O Q[KPSMUd vc\]S gj>' Z[YMO\^ ZYzSbY_cXe

@x\]\Uc vc\] 6[XY'6YR^XSMO

>K]K\][cVXe fbOWe 6YR^XSMO

CK[MOVXe ve\VK ZYbOWU{ #KN[O\K&
NYZVy^TeMe ZYZS\ VYUKVS]a$

?YUKVS]K WObS ^V( G ?O\UK_a K EY^R[KNa& ^V( 8_YzSr]x

4<LI DPC?IAM F]?FECQDAM KY<ID[ 7'IB60'/Z/I
ZzeVYRa4
!j9WO
J XO
=KUY WKXsOVUK \ZYV^_VK\]XeUK La]Y_dRY NYW^ EY^R[KNa 001)+*& 0,/ ** 6[XY'6YR^XSMO XK ZK[MOVO Z(v( ,21. U(f( 6YR^XSMO&

U]O[c Wc XK ]d]Y KN[O\O ][_KVd LaNVSr]x& bc\KNXx XO\Y^RVK\eW \ XK_[RY_KXY^ [ObO[_Y^ Z[Y UYW^XSUKMe Z[YZYT^TeMe ^V( 9VSrUa

CzOWa\VY_Xa \ L^NY^Me sOVObXSvXe \]KXSMS 6[XY'E]K[t ?e\UY_OM K XY_tW ]O[WSXcVOW @;B \Y^LxsXx _ONY^Me _tMRYNXx \ ^V( G

?O\UK_a( FK]Y XK_[RY_KXc UYW^XSUKMO La _tbXKWXx XK[^rSVK ZYRYN^ \]c_KTeMeRY LaNVOXe \_tWS SWS\OWS& K ]Y ZzONO_reW

RV^UOW& _SL[KMOWS K O`RKVKMOWS& U]O[d \Y^vK\Xc ZYVYRK ^V( G ?O\UK_a OVSWSX^TO _b[Y\]VY^ bOVOXe WObS ^V( G ?O\UK_a K

La]Y_tWS NYWa XK ^V( EY^R[KNa( F[_cWO XK bKMRY_cXe P^XUvXe ZVYMRa kI _ ZVXd WezO& K ]eW bKMRY_cXe _b[Y\]Vd bOVOXx

_ WK`SWcVXe WYsXd WezO #XaXe ZVYMRa IC K D$( F[_cWO XK bKMRY_cXe \]c_KTeMeRY zOrOXe XKZYTOXe ]O[WSXcV^ @;8 K L^NY^Me
sOVObXSvXe \]KXSMO 6[XY'E]K[t ?e\UY_OM ^VSMe G ?O\UK_a ]KU( TKU LaVY _ ZVcX^ TSs ZzS _bXSU^ \]c_KTeMeRY ZVK]XdRY mC K TORYs

ZYNWeXUa WxV SX_O\]Y[ YLa]XdRY \Y^LY[^ ?O\UK_K [O\ZOU]Y_K] K \]K_x] YLa]Xt \Y^LY[ _ \Y^VKN^ \ ZVK]XtW mC( Ic\KNXx \O

XO\V^v^TOWO \ WarVOXUY^& KLa LaV bcTOW TONXY]VS_MO #SX_O\]Y[K YLa]XdRY \Y^LY[^ ?O\UK_K$ ^ZzONXY\]XxX ZzON bcTWOW

rS[YUd _OzOTXY\]S K YMR[KXY^ sS_Y]XeRY Z[Y\]zONe(

Ic[Y_Oy XO\Y^RVK\eWO  XK_[RY_KXtW Z[YNVY^sOXe ^V( 8_YzSr]x _ f\OU^ YN UzesOXe \ ^V( EY^R[KNa \Wx[OW XK bcZKN U ^V( G

?O\UK_a( FY]Y Z[YZYTOXe bK_VOvO _tbXKWXY^ vc\] NYZ[K_a NY LObZ[Y\]zONXe LVebUY\]S La]Y_tMR NYW{ K ZzeWY NY \]c_KTeMeRY

YLa]XdRY \Y^LY[^ ?O\UK_K& MYs YZx] _OVWS XK[^re ZYRYN^ LaNVOXe( Ac[{\] NYZ[K_a L^NO _bRVONOW U L^NY_KXtW _OzOTXtW

\]K_LcW #sOVObXSvXe \]KXSMO K ]O[WSXcV @;B$ bXKvXt(

H 6[Xx NXO ,3( 0( ,*,*

'_
CYNZS\4((((((()1 .0,! 52 &  

1 1

22



MMB/0279027/2020  MMB/0279027/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279027/2020 
 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno zrušení koridoru veřejného prostranství propojujícího terminál 
ve Starém Lískovci s ulicí Elišky Přemyslovny. Toto propojení bylo územně prověřeno a je 
jediným možným v případě, že bude potřeba navýšit kapacitu zajíždějících a ukončených 
spojů v terminálu i ve vztahu s obsluhou zastávky na železniční trati. Jelikož je terminál 
součástí textové části Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, lze jisté navýšení 
předpokládat i ve vazbě na okolní obce v rámci brněnské aglomerace. Komunikaci v ulici U 
Leskavy nelze kapacitně rozšířit nebo upravit s ohledem na blízkost zástavby rodinných domů. 
Kolem koridoru veřejného prostranství navazují rozsáhlejší plochy městské zeleně Z, které je 
možno i nadále využívat pro potřeby občanů a v těchto plochách realizovat zařízení pro 
rekreaci obyvatel. Pro úplnost uvádíme, že až v rámci projektové dokumentace je možno 
navrhnout konkrétní opatření.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Je vyjádřen nesouhlas s navrhovaným prodloužením ul. Dvořiště. 
Z návrhu řešení budou odstraněny plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. Dvořiště, 
které mají zajistit příčné vazby v území a budou nahrazeny plochou zeleně Z.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území v k.ú. Starý Lískovec došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k rozšíření zastavitelné plochy veřejné prostranství všeobecné v prodloužení ulice 
Dvořiště na úkor zeleně. Zájem města na využití území okolo přístupové komunikace 
k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR JMK bude upřednostněn před místními 
zájmy obou MČ Brno-Bohunice a Brno-Starý Lískovec. Z tohoto důvodu není možné námitce 
vyhovět.  
  

 
 
 



34,4546207 /<341 (201
)125;.01' #! !$ "!"!
*+( !"%&!#! "!"!

@5;=EFDnF "(%&ȀĀ $#Ȁ
'-1,56 hbPWXfRY ZVdXY_dXf L [Yb_YTP

J;=EFDnF@yEF5 6DA5
BYS]YOXP + ( !B6 *(*( #OMY[ gbPW8fRY ZVdXY_dXf L [Yb_YTP

J 7Y^XSNY_L./ $ J
7T& @@62&&&&&&-() J/ 6[XY )(* $!
CQQV&2&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& =

SWMVP\//+1.*N0 An@=F?5 ' C|=CB@oASL&

AnI9H CDB>98AnH5Ac pC8 AY_v hbPWXf ZVdX

=OPX]SQSULESSf hOLTP ZYOL]PVP

:abSNUd Y\YML'Z[d_XSNUd Y\YML
>WeXY$ Z}fTWPXf '
AdbP_ \ZYVPxXY\]S >YVLXLAY_dUY_d

8L]^W XL[YbPXf'
=OPX]SQSULxXf xf\VY *,&)&)1./

F[_LVe MaOVSt]z'
\fOVY

AdWz\]f E_YMYOa ))$ .(* (( 6[XY

>\PW % YMxLX Wz\]L 6[XL >\PW % _VL\]XfUPW ZYbPWU^'~ XPMY \]L_Ma _ ZVYtP OY]xPXe
XL_SRY_LXY^ bWzXY^
?L]L\][dVXf hbPWf >PRXSNP ZLSN x& +0

GZ}P\XeXf YM\LR^ LdS]SSJ'Z}SZYSSS J

Ä & ]P`]Y_e xd\]S Ä ?P P[LfSNUe xd\]S Ä ? Z[YNP\^ ZY<bY_dXf
@z\]\Ud xd\] >PRXSNP

?L]L\][dVXf hbPWf >PRXSNP

CL[NPVXf xf\VL ZYbPWU~ "LO[P\L$
OYZV{^TfNf ZYZS\ VYULVS]a#

ZL[P& x& +0$ 6VLXPX\Ud +/'/$.*) (( 6[XY

FP`] XdWf]Ua'Z<ZYWfXUa_xP]Xz I8BHB>4AjAj
Z}fVYRa2
i LXY
8 XP
>\PW _VL\]XfUPW ZYbPWU^ L M^OY_a _ UL]L\][dVXfW hbPWf >PRXSNP XL ZL[NPVP ZL[P& w& +0$ 6VLXPX\Ud
+/'/$.*) (( 6[XY& FPX]Y ZYbPWPU TP _POPX OVP ZVL]XeRY pCW6 TLUY YMxLX\Ud _aML_PXY\] % "bL
hxPVPW _aM^OY_dXf OYWY_SXUa#& FPX]Y ZYuLOL_PU TSu XPXf LU]^dVXf L@x\]\VJ ~}Jm \LWY\Z[d_L
XPZYuLO^TP ]^]Y ZVYNR^ O[uP] Z[Y YMxLX\UY^ _aML_PXY\]$ Z[Y]Y ZSJO^TS bWzX^ ZVYNRa XL ZVYNR^
MaOVPXf& I O~_YO^ }PtPXf [YOSXXe \S]^LNP k4 bLTSt]zXf MaOVPXf Z[Y WYTS [YOSX^& !

&&&&&&&&&&&&&&&&&KKKK 33

H 6[Xz OXP +(&.&*(*(
CYOZS\2 +#!"+ +

 4/05.9-;7/ >2684?8/



MMB/0279030/2020  MMB/0279030/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279030/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V Návrhu nového ÚP je předmětný pozemek parc. č. 38/3 k. ú. Jehnice spolu s pozemkem 
parc. č. 44 k. ú. Jehnice vymezen jako součást stabilizované plochy bydlení B/r1. Pozemky 
nejsou vymezeny výhradně pro veřejnou vybavenost, jak je dáno v dosavadním platném 
ÚPmB vymezenou návrhovou plochou veřejná vybavenost - sociální péče (OP).  
Námitce bylo v projednávaném Návrhu ÚP vyhověno.  
Dosavadní plocha veřejné vybavenosti OP byla pro samostatné vymezení v novém ÚP 
podměrečnou plochou, proto byly oba pozemky zahrnuty do navazující plochy B/r1. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě Pokynu č. 2 
Zastupitelstva města Brna ze dne 21.06.2022, který zněl: Rozčlenit typ ploch s rozdílným 
způsobem využití PLOCHY BYDLENÍ – B, a to na plochy vymezované pro „bydlení 
individuální“ (v rodinných domech) a plochy pro „bydlení hromadné“ (v bytových domech), k 
úpravě návrhu NUP 2024 spočívající ve změně na plochu bydlení individuálního BI/R1. Pro 
funkční plochy BI je jednotně na celém území města stanovena prostorová specifikace „R1“. 
která odpovídá zástavbě rodinnými domy.  
 



ghVhihsfcu béghd ;fcd
=dfiåZcd4 .+)+1)-+-+
FA;*+-23+..*-+-+
F{hm5a 9E?785>+
2:<5+ %%$4=+

6173;))'*(&--

("&'+,*H, (L+," #*)"
HYWdf vnZbcu]d eascdjscu V fdnjd_Z

=dahdYcZ#) . +  =@& -+-+

<)_) FF;4)

*' *

F:@BKLJÅL FçKL: ;JG:
HYWdf vnZbcua^d eascdjscu + fdnjd_Z
Ddic^XdjV 12 ' |

1+, 12;bd ) ĀA(Ā'!
$ #!%" 

GÅR>N IJHC>=GÅN:Gr ÉI=

) ) )) 5129>5356.K9EvYV_ZT;;C.>27D T

%AB506C :=:/.!;<C@9E06C :=:/.
Cbtcd' eëu_bZcu *
GsnZj gedaZåcdgh^

FVfh^c IfX]Va' BjVcV IfX]Vadjs

=Vhib cVfdnZcu*
BYZch^[^`Våcu åugad

-) ,+) ,31-' ,,)0) ,31.

LfjVat WmYa^Kh[^*
guYad

JìàZcZX .,W
1// ++ ;fcd

CgZb |[aZ_VZb&TdWåVc båghV ;fcV CgZb |[aZ_gZb(&C jaVghcu`Zb ednZb`i*ì cZWd ghVjWm j eadKZ YdhåZct
cVjf]djVcdi nbécdi

,% DVhVghfsacu vnZbu KdWéá^XZ eVfZ å) ,,33*.+3',,33*..',,33*.+0
-% DVhVghfsacu vnZbu KdWéá^XZ eVfZ å) ,,33.+1',,33*.+2',,33*.+/

-;N2=9M95 :/=.4? 9C455>6A!;NE;:8E557F
= D hZlhdjt åsgh^ P DZ \fV[^X`t åsgh^ ' ñ D efdXZgi edë^ndjscu

Féghg`s åsgh ;fcd KZjZf

DVhVghfsacu vnZbu KdWåK^XZ

IVfXZacu åugaV ednZb`ì $VYfZgV'
Ydeaèi_uXu ede^g ad`Va^hm%

DVhVghfsacu vnZbu KdWéá^XZ eVfZ å) ,,33*.+3',,33*..',,33*.+0

DVhVghfsacu vnZbu KdWéá^XZ eV^d å) ,,33.+1',,33*.+2',,33*.+/

65 LZlí,T^Fw *eëf_%"]^u^^aw^^Çëê9^ V0TT ))) )))))))))))))))))) ))

xd[ ufhs T T U U )))))))))) T î) ' '

:Ya
GV ednZbXuX] DVhVghfsacu vnZbu K
jmWiYdjVa hZc^gdjt `ifhm g jZåZbuf
IdnZb`m _gdi jmèVht nZ RI?) Gmcu
NncsKub csb^h`i Ydhjåct]d ddjég

dWéK^XZ eVfZ å) ,,33*.+3',,33*..',,33*.+0 _gZb _^à _^à eëZY ,- aZhm
9 dgjéhaZcub' `hZft _gdi nYVfbV eëughiect `dbi`da^j V [ic\i_u YdYcZg'
cé`d]d cVeVYad' àZ hVYm WiYZ cVjfàZcV béghg`s nZaZè'
h Yd efìjVci V jäáZ ijZYZct bd_Z ednZb`m Ysh Yd àaiht ( V YZ[^cdjVh
h)

(bu KdWéá^XZ eVfZ ã) ,,33.+1',,33*.+2',,33*.+/ ghZ_cé hV` _V`d cV
di ednZb`ì :Y , efdWua^s _^à bcd]d aZh nZbéYéag`t jmià^a^) CZ nYZ
cZYVaZ`tb gdigZYghju) MdaVaèi^u csb^h`i' VWj hjhd V d`dacu ddnZb`j
^à^hu V c^`da^j efd béghg`di nZaZè)

^Z ^V`d IdnZb`m dfd fZ`fZVX^ V g=df

:Y -

GV bäX] ednZbXuX] DVhVghfsab# vnZ
bcd]V ednZbXuX] j d`dau' g jä_^b`
eéghdjscd gZcd efd `dcé ighs_Zct j
Wjaj edcZX]scm efd nZbéYéag`t_jj^

N ;fcé YcZ -3) ãZfjcV

 8249150AĀ;2 Ā-4 <8IA2

11

2 2



MMB/0279033/2020  MMB/0279033/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279033/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Tyto pozemky jsou dle aktuálně platného územního plánu plochou zemědělského půdního 
fondu. Slouží zejména pro hospodaření se zemědělskou půdou a pro činnosti, které 
s hospodařením souvisejí. Využití pro nestavební funkce, např. sportovní umožňuje za 
podmínky, že způsob využití umožňuje bezodkladné navrácení půdy pro hospodaření. Pro 
městskou zeleň byly pozemky částečně navrženy i v již projednaném konceptu územního 
plánu. Jelikož se nejedná o bonitní půdy I. a II. třídy ochrany, je možné zde vymezit plochu pro 
sport v souladu se skutečným stavem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Tyto pozemky jsou dle aktuálně platného územního plánu plochou zemědělského půdního 
fondu. Vzhledem k tomu, že má tato lokalita přímou návaznost na bohaté přírodní zázemí v 
docházkové vzdálenosti a nejeví se, že by zde navrhovaná plocha zeleně měla plnit 
významnou izolační funkci, je možné ponechat stávající využití. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 



1+43;4>8/9643:;6*,287<=;@=877I<=21;71
*1 50 7*D.E7J%'F

23*-.,./ aZn_`fq_W R b`jf`[u

8 : !#&! $#$#
FU4 CZS`b DZTV\ 6_VY`acR9X^RZ](T`^7
FUVc]n_`4 -*( âVbf_R ,*,* ++4.1
B`^e4 `eab9Sb_`(Tj
GçVU^ãd4 E}D@JB: (' CV'*- K FSj`be

E}D@JB:

("?
GJW](5(((((((( ((((((((((((((((((((((((((((

IdRdednb_p ^ãcd` ;b_`
/>@BM8=>+ )&$&*$(&(&
?D;)*,13*-2),*,*
!I!!E#< ?NF<>9E+
-F@B9 G

 [V _RfbÜV_R açVcdRfSR Yb`^RU_áTY XRbnÜp _R aRb\`fRTp `S[V\d #CV'*-$

?ZS]V/11-30,U*

JV_d` jn^ãb # [V _RfbÜV_R $ a`fRÜe[Z jR GF=H:O `U cR^oY` jRând\e(
=`jfãUã] [cV^ cV ` _ã^ _Rab`cd`e E}?F=FK( G`\eU SiTY cp d`Y` _nY`U`e _VfÑZ^]5 aR\ biTY]V R SVj `Ua`be  [V

cTYfn]V_` & ab`d`ÜV f  jn\`__o U`Sã _VSi]i ea]Rd_ã_i _n^Zd\i( HFO?F=KA> I> F Dm Lä<@ ;>O JF?F :;N<? JF

=FIJ:C& :=H>IEm : Là:I& E: Lä=FD~(

ARji\ [V ^R_Zae]RdZf_p R jn^ãb_ã c\báfn T` _ã[R\á â]`fã\ âZ c\eaZ_R TYTV eUã]Rd c ^`e fãTp4

 Gå>IJ:L;: Yb`^RU_áTY XRbnÜp j_R^V_n d`& ÜV _ã\U` TYTV açZ[Vd c Se]U`jVbV^ R ^`e XRbnÜ cb`f_Rd cV jV^p( ;Vj

`Y]VUe _R ^è[ c`eY]Rc _VS` _V ^n _ã\U` jn^ãb # [V _RfbÜV_R $ ^ã fif]Rcd_Zd( ER  ef`]_ã_o^ ^pcdã TYTV
a`U_Z\RdV] a`cdRfZd \`^Vbâ_p `S[V\d R jRâpd fiUã]nfRd( J`d` aR\ _Rjáfn  Gå>IJ:L;:( 

EVaçVcdRfe[V cV _ZT( Eã\U` jS`ebn ^`e XRbnÜ R a`cdRfp ^pcd` _p cfè[ \`^Vbâ_p `S[V\d( ;Vj `Y]VUe _R ^n f]Rcd_ZT\n

abnfR(

O}I:=Em E>IFK?C:I~D(

Jp^d` a`Un_p^ fi[RUçe[p cf`e fè]Z4 jncRU_p R \RdVX`bZT\á `Ua`b cV jn^ãbV^ `ScRÜV_á^ f R\den]_ã fifãÑV_o^

 _nfbYe rjV^_pY` a]n_e DãcdR ;b_R 

-*(0(,*,*
=b( CZS`b DpâV\

C``c`fR /10)1 0-2 ** ;b_`

dV]( 0*/ -., -31

_VY`acR9X^RZ](T`^

L]Rcd_p^ XRbnÜV \(e( CVc_n â( ,/0 R â( ,3* f  K FSj`be (

On^ãb  açVcdRfSi CV'*- [R\ R\den]_ã fifVÉV_` _R

Yddac4))ea^S(Sb_`(Tj)abZabRf`fR_i'ejV^_Z'a]R_)_RfbY',)

fV c^ic]e dR^doÜ fifãÑV_oY` jaèc`Se ea]Rd_ã_p _n^ZdV\ a`cp]n^ dVhd V^RZ]V^ c dp^& ÜV _n]VÜZd`cdZ U`a]_p^ [R\

SeUV a`dçVSR& [R\ efVUV_` dR^doÜ # ab` \`b`_RfZb`f`e cZdeRTZ _V_p fiÜRU`fn_ V]V\db`_ZT\á a`UaZc$(



MMB/0279038/2020  MMB/0279038/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279038/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„V rámci podání je vysloven nesouhlas s přestavbou stávajících garážových dvorů 
v Rozvojové lokalitě Le-2 „Třískalova“ nebo Le-3 „U Obzoru“ u ulice Okružní, případně v obou 
současně. 
V těchto případech se jednalo o nabídku možnosti intenzifikace území pro snížení nedostatku 
parkovacích stání v oblasti sídliště Lesná pro jeho obyvatele, ovšem pouze za předpokladu 
shody vlastníků stávajících objektů garáží. V rámci podrobnějšího prověření bylo zjištěno, že 
by případná intenzifikace byla obtížná a vzhledem k rozdrobené majetkové struktuře téměř 
nemožná. 
Jelikož ze strany vlastníků není záměr rovněž podporován, je vhodnější využití území 
stabilizovat v současném rozsahu, tedy ve volné struktuře a výškové úrovni 1.  
Případné dostavby je možné řešit v rámci obecných podmínek.“ 
 
Pro úplnost uvádíme, že v předmětných územích došlo k úpravě řešení a ve výsledném 
Návrhu ÚPmB jsou stávající garážové dvory „Třískalova“ i „U Obzoru“ součástí stabilizované 
plochy dopravní infrastruktury D/v1. Rozsah rozvojové lokality Le-2 byl upraven a garážový 
dvůr „Třískalova“ již není její součástí, rozvojová lokalita Le-3 byla vypuštěna. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



;</<=<?:7@ 6E;<8 +:78
,8:=D278( &#!#'!%#%#
AA6()+02)-.(+)+)
-$<<> $ 93*584>(
1:=4! $$" . )

A5;=GHFtH AÄGH5 6FB5
CQO\^ lNNZ[VU\ ]Yi[\bi[k N ^\eb\WR

C\VY\Q[R , ) !)/$ +)+)

(.&.(((....1&/&(&/-

7'>' AA64'

DS`V'4'''''''''''''''

A5;=GHFtHAÄGH5 6FB5
CQO\^ leRZ[kU\ ]Yi[\bi[k N ^\eb\WR

?\a[VP\bN /0
/)* /0 6^[\

XGb p KAN pp n JA p J> ^

=AVOYR_00,2/+Q/
VfW&] MAkWN

%:$")#! '?"'&$;%#!

BtL9J DFC>98BtJ5Bh uD8 %03> 85,./7 1-6/

=QR[`VSVXN}[k lQiWR ]\QN`RYR

:deVPXi \_\ON(]^ib[VPXi \_\ON
>Zj[\% ]ÉkZR[k (
BieRb _]\YR}[\_`V

>VÉk B\biX

8N`aZ [N^\eR[k(
=QR[`VSVXN}[k }k_Y\

*-%,'*2//

H^bNYj OdQYVy`Å(
_kQY\

|R_Xi +/% //- ,* @RYRX\bVPR

>_RZq [RW_RZ$M\O}N[ ZÅ_`N 6^[N >_RZ & [RW_RZ$M bYN_`[kXRZ ]\eRZXa(l [RO\ _`NbOd b ]Y\GR Q\`}R[j
[Nb^U\bN[\a eZÅ[\a

97N`N_`^iY[k leRZk >RU[VPR ]N^R Å' ,1

I]ÉR_[Å[k \O_NSN[ [iZV`Xd(]<]\V[kVVXd

Ü ? `Rc`\bj }i_`V [ ?R T^NSVPXj }i_`V f [ ? ]^\PR_a ]\ÉVe\bi[k

AÅ_`_Xi }i_` >RU[VPR

?N`N_`^iY[k leRZk >RU[VPR

DN^PRY[k }k_YN ]\eRZXÑ "NQ^R_N%
Q\]YÇaWkPk ]\]V_ Y\XNYV`d#

]N^R' |' ,1% 6YN[R[_Xi ,0(0% /+* )) 6^[\

HRc` [iZV`Xd(]Ék]\ZV[Xdb}R`[Å L~`HJE8B6B`
]ÉkY\Ud3
m N[\
Dk' [R

>_RZ bYN_`[kXRZ ]\eRZXN N OaQ\bd b XN`N_`^iY[kZ leRZk >RU[VPR [N ]N^PRYR ]N^R' }' ,1% 6YN[R[_Xi
,0(0%/+* )) 6^[\' HR[`\ ]\eRZRX WR bRQR[ QYR ]YN`[jU\ uDZ6 WNX\ \O}N[_Xi bdONbR[\_` & "eN l}RYRZ

bdOaQ\bi[k Q\Z\bV[Xd#' HR[`\ ]\zNQNbRX WVz [R[k NX`aiY[k N AÅ_`_X{ lÉNQ g _NZ\_]^ibN [R]\zNQaWR
`a`\ ]Y\PUa Q^zR` ]^\ \O}N[_X\a bdONbR[\_`% ]^\`\ ]\zNQaWk eZÅ[a ]Y\PUd [N ]Y\PUa OdQYR[k'
L QÑb\Qa ÉRGR[k ^\QV[[j _V`aNPR r eNWVy`Å[V OdQYR[k ]^\ Z\Wk ^\QV[a'

( (#

* $#"  
J6^[Å Q[R ,)'/'+)+) D\Q]V_3 !"

'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''')$%*#&"& ,$ 3'+-)4-$



MMB/0279045/2020  MMB/0279045/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279045/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V Návrhu nového ÚP je předmětný pozemek parc. č. 38/3 k. ú. Jehnice spolu s pozemkem 
parc. č. 44 k. ú. Jehnice vymezen jako součást stabilizované plochy bydlení B/r1. Pozemky 
nejsou vymezeny výhradně pro veřejnou vybavenost, jak je dáno v dosavadním platném 
ÚPmB vymezenou návrhovou plochou veřejná vybavenost - sociální péče (OP).  
Námitce bylo v projednávaném Návrhu ÚP vyhověno.  
Dosavadní plocha veřejné vybavenosti OP byla pro samostatné vymezení v novém ÚP 
podměrečnou plochou, proto byly oba pozemky zahrnuty do navazující plochy B/r1. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě Pokynu č. 2 
Zastupitelstva města Brna ze dne 21.06.2022, který zněl: Rozčlenit typ ploch s rozdílným 
způsobem využití PLOCHY BYDLENÍ – B, a to na plochy vymezované pro „bydlení 
individuální“ (v rodinných domech) a plochy pro „bydlení hromadné“ (v bytových domech), k 
úpravě návrhu NUP 2024 spočívající ve změně na plochu bydlení individuálního BI/R1. Pro 
funkční plochy BI je jednotně na celém území města stanovena prostorová specifikace „R1“. 
která odpovídá zástavbě rodinnými domy.  
 
 



`aOabaj_\l [Ç`a] 7_\]
#2348012 +( (.&*(*(
AA7'(*/1(,0'*(*(

&0,$%#+!
"')# $$ (*!

W_\O$ CRP]_ ngS[\lV] ^Zj\]cj\l O _]gc]XS

'à qWadPWS`//[*RO N &&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&/ROab[ \O_]gkÉZH

H_cOZS PfaS[2&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

>`S[ cZO`a\lYS[ \S[]cWa]`aW c ^Z]zS R]aÄS\k \Oc_V]cO\]b g[Ç\]b !bck`a ^O_QSZ\l Äl`Z] ^]gS[Yb \SP]
~l`Z] ^]^W`\k `aOcPf \SP] WRS\aWTWYOQl Pfa]ck ÄW \SPfa]ck XSR\]aYf"

'!$6*+-!+ 6!6&+!")(!
CRP]_ nlÖS[\W\Å ^&W\;fs\X . _]gcQfO

C]A]R\# + !) laGTZ
?]b\WQ]cO ./& .() ./. 7_\]

@I@=C KN& .21+"#999%///2!52/!2!/27!5554%%%%7%9#

%

)'(0 &003 &c YOaO`a_jZ\l[ ngS[l2

!# \SV]RlQl `S zY_a\ÇaS"

BsA=H?6 % DÑ=DCAtB?6# ^_]aW Bjc_Vb ugS[\lV] ^Zj\b [Ç`aO 7_\O$ XSV] U_OTWQYk ) aSea]ck Äj`aW

Jg\jzl[ \j[WaYf % ^[^S[lEXN ]g\OÄS\k \l|S YÖl|YS[2

^Ö D]|ORbXS[S gj`OR\k _SRbY]cOa \Oc_V]cO\} _]g`OV gjP]_b gS[ÇRÇZ`YkV] ^áR\lV] T]\Rb O \Oc_V]cO\k
\Oc}zS\l gO`aOcÇ\]`aZ c Y$ n& ASRZj\Yf&

N D]|ORbXS[S cf^bzaÇ\l ^Zj\]cO\}QV Y][b\WYOQl2

] [SgW ?][l\S[ !_S`^& 7f`a_Ql" O ASRZj\YO[W `S gOn`aÇ\l[ R] bZWQS Hb_W`aWQYk !\Oc_|S\k XOY] cSÖSX\k
^_]`a_O\`acl `S gjP]_S[ ^Z]QV ^]Zl O gOV_jRSY c Z]YOZWaÇ b YÖl|Yb ^_] PbR]bQl `WZ\WQW"&

] [SgW ASRZj\YO[W O =cO\]cWQS[W ]R bZWQS J uXSgRSQV ^]R YO`j_\O[W c ÑSÄY]cWQlQV !F')"$
] [SgW HSQV\]Z]UWQY}[ ^O_YS[ !bZ& Db_YfTa]c]b" O bZWQl <bRQ]c]b$ n`alQl \O^_]aW My !AS')"&

 6* D]|ORbXS[S cf^bzaÇ\l ^Zj\]cO\}QV ngS[\lQV _SgS_c ^_] Y][b\WYOQS2

] [SgW bZWQl Hb_W`aWQY]b !]R YÖl|Yb" O bZWQl Db_YfTa]c]b [SgW ASRZj\SQY}[W Y]^QW$
] [SgW bZWQl Hb_W`aWQY]b O bZWQl J uXSgRSQV&

Ȁ BS`]bVZO`l[S ` \]c}[ R]^_Oc\l[ ^_]^]XS\l[ [SgW bZWQS[W J uXSgRSQV O ? 7OPÇ c _]gc]X]ck ^Z]zS AS%+&

â D]|ORbXS[S g[Ç\Wa ^Zj\]cO\]b c}`aOcPb \O ^]ZlQV [SgW ASRZj\YO[W$ ÑSÄY]cWQS[W O =cO\]cWQS[W c}V_OR\Ç
\O [k\Ç W\aS\gWc\l \lgY]^]RZO|\l c}`aOcPb R] n_]c\Ç ^]RWO|\]`aW *$ WRSjZ\Ç c}`aOcPb _]RW\\}QV R][á O XSXWQV
Tb\YÄ\l Y][b\WYOÄ\l \O^]XS\l R] ngS[l ak [Ç`a`Yk Äj`aW$ YRS XS aOa] c}`aOcPO ^Zj\]cj\O& D]|ORbXS[S gj`OR\l
`\l|S\l =\aS\gWaf cfb|Wal ngS[l QSZ}QV _]gc]X]c}QV ^Z]QV F%+ O AS%, ![k\Ç ]PfcOaSZ$ [k\Ç ^_OQ]c\lYb" O a]
aOYk c}_Og\}[ _]gzlÖS\l[ ^Z]QV gSZS\Ç M& YaS_}QV Pf [ÇZ] P}a \j`]P\k clQS$ \S| XS c Z]YOZWaÇ ^Zj\]cj\]&

L D]|ORbXS[S c _]gc]X]ck ^Z]zS AS%, ^]R bZWQl J uXSgRSQV ^Z]QVb J'O* ^]\SQVOa c \Oc_V]cO\k[ b[l`aÇ\l ^]RkZ
`ajcOXlQl Y][b\WYOQS$ OczOY XSXl QSZY]c} _]g`OV g[S\zWa \O _]g`OV RZS `ajcOXlQlV] uD aOY$ OPf aOa] ^Z]QVO
gOÄl\OZO O| gO YÖW|]cOaY]b ` bZWQl BOROÄ\l3 cS gP}cOXlQl ^Z]zS cf[SgWa ^Z]QVb gSZS\Ç M&

5l D]|ORbXS[S \]c]b c}`aOcPb c _]gc]X]ck ^Z]zS AS%, ^]R[l\Wa ^_]cÇÖS\l[ c _j[QW ngS[\l `abRWS ` ]VZSRS[ \O
^ÖWZSVZ]b _SY_SOÄ\Ç `^]_a]c\l ]PZO`a O gOQV]cj\l ^Z\]V]R\]a\kV] ^_]`ab^b R] aka] ]PZO`aW&

L D]|ORbXS[S gj`OR\l `\l|S\l W\aS\gWaf cfb|Wal ngS[l ;S]TfgWYf O ASRZj\SQYk QWVSZ\f c _]gc]X]ck ^Z]zS F%0
![k\Ç ]PfcOaSZ$ [k\Ç ^_OQ]c\lYá"$ OPf PfZ _]gc]X aÇQVa] Z]YOZWa n\]`\} ^_] `ajcOXlQl W\T_O`a_bYab_b ASRZj\SY&

\ D]|ORbXS[S [SgW cSÖSX\k ^_]`^Çz\k `aOcPf gOV_\]ba aOYk Y][b\WYOÄ\l ^_]^]XS\l [SgW bZWQS[W FS\Ä]cO O
HS_Sgf B]cjY]ck ^_] ]RZSVÄS\l R]^_Ocf g 9bV]c}QV D]Zl&

N D]|ORbXS[S cf^bzaÇ\l ngS[\l _SgS\'f ^_] PfRZS\l c gOV_ORjQV O ^]ZlQV c Z]YOZWaÇ 7%. ^ÖW bZWQW Hb_W`aWQYk O
JfQVjgY]ck O cf^bzaÇ\l ngS[\l _SgS_cf ^_] PfRZS\l ^]R bZWQl J uXSgRSQV 7%/&

L D]|ORbXS[S gOQV]cOa `ajcOXlQl `aOPWZWg]cO\]b ^Z]QVb cf`OgS\kV] O cg_]`aZkV] PW]Y]_WR]_b Y]ZS[
ASRZj\SQYkV] ^]a]YO XOY] ^Z]QVb ugS[\lV] `f`ak[b SY]Z]UWQYk `aOPWZWaf !uG:G" i PW]Y]_WR]_ % O RZS _SjZ\kV]
`aOcb [O`Wc\lQV c}`ORSP Y]ZS[ ^]Z\l QS`af \O ^]gS[Yb ^& Ä& )0)0 c Y& n& ASRZj\Yf cf[SgWa ^Z]QVb Y_OXW\\k
gSZS\Ç ?&

L D]|ORbXS[S c _j[QW YOaO`a_b ASRZj\SY cfÄZS\Wa Tb\YÄ\l ^Z]QVf \O [Ç`a`Y}QV ^]gS[QlQV ^_] R][]c ^_]
`S\W]_f$ `PÇ_\k `aÖSRW`Y] `S^O_]cO\kV] ]R^ORb$ zY]Z`acl O `^]_a&

L D]|ORbXS[S g[Ç\Wa ^]Pfa]c]b Z]bYb Y]ZS[ agc& {SPÇal\`Yk QS`af c ^_]RZ]b|S\l bZWQS {SPÇal\SY !^& Ä& )0)) c Y&
n& ASRZj\Yf" gS gS[ÇRÇZ`Yk ^Z]QVf 6 \O ^Z]QVb Y_OXW\\k gSZS\Ç ?&

L D]|ORbXS[S gOQV]cOa `ajcOXlQl ^_]`ab^ ngS[l[ [SgW bZWQS[W Hb_W`aWQY]b O JfQVjgY]c]b O ^]gS[Yf ^&
)(++') O )(++')* c Y& n& ASRZj\Yf RSTW\]cOa RZS _SjZ\kV] `aOcb XOY] gSZSÉ M& ag\& \S[Ç\Wa \O gOV_ORf =&

Ä&

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0
1
1
1
2

1
3

1
4
1
5

7

8

9

1
0
1
1
1
2

1
3

1
4
1
5
1
6

1
6
1
7

1
7



? D]|ORbXS[S ^Z]QVb cSRZS `a_][]ck YO^ZS \O ^]gS[Yb ^& Ä& )+-+ c Y& n& ASRZj\Yf cf[SgWa ^_] cg^][l\Y]c}
VjX ` []|\]`al ^]VÖPlcj\l YS Y]ÖS\á[ XOY] ^Z]QVb J'e'V&

r-Ü D]|ORbXS[S g[Ç\Wa ^]gS[Yf R]`ab^\k XS\ QS`a]b Y]ZS[ [SRZj\SQYkV] _fP\lYO !^& TW& 11,')$ )(((')) O ROZzl
`]bcW`SXlQl ^]gS[Yf c Y& n& ASRZj\Yf$ YaS_k PfZf RÖlcS ^Z]QVO[W <" g ^Z]QV PfRZS\l 7 \O ^Z]QVf gSZS\Ç * \SP]
? \SP] ^Z]QVf c]R\l O c]R]V]`^]RjÖ`Yk <$ XOY XS a][b R]`bR&

N D]|ORbXS[S ^Z]QVb Äj`aW [Ç`a`Y}QV ^]gS[Yá ^ÖW bZ& Ff`]cO ^& Ä& 10-') O 10-')1 c Y& n& ASRZj\Yf$ YRS `S
\OQVjgl gOV_ORO Ay O cSÖSX\j gSZSÉ$ ^]\SQVOa XOY] ^Z]QVf gSZS\Ç M3 c ^Öl^ORÇ a_cj\l ^]|OROcYb \O R]^Z\Ç\l
gj`aOcPf g[Ç\Wa \O ^Z]QVb cSÖSX\k cfPOcS\]`aW J ^_] []|\]`a cfPbR]cj\l R][]cO ^_] `S\W]_f&

L D]|ORbXS[S g[Ç\Wa ^]gS[Yf ^Zj\]cO\k VW`a]_WQYf XOY] _SgS_cO ^_] \]c]b _OR\WQW b Y_bV]ckV] ]PXSgRb 4^& Ä&
10-'*) O ^ÖWZkVOXlQl Äj`aW ^]gS[Yá ^& Ä& 10-') O 10-'* c Y& n& ASRZj\Yf" g ^Z]QVf PfRZS\l 7'_* \O ^Z]QVb cSÖSX\k
cfPOcS\]`aW J'_*"&

D]|ORbXS[S ^Z]QVb [SgW [Ç`a`Y}[ Pfa]c}[ R][S[ >OPZ]É]cj **%*0 O bZWQl ?bÖl[`Y]b ^]\SQVOa ^Z]QVf RZS
`ajcOXlQlV] uD XOY] gSZSÉ M$ ag\& \S[Ç\Wa \O PfRZS\l 7&

J Z]YOZWaÇ HSQV\]^O_Yb c _]gc]X]ck ^Z]zS AS%) ^]|ORbXS[S g_SRbY]cOa \Oc_V]cO\k ^Z]QVf PfRZS\l gO ^O_YS[
cS ^_]`^ÇQV ^Z]QV gSZS\Ç$ O a] OZS`^]É c _]g`OVb$ XOY ` \W[W ^]ÄlaOZ `ajcOXlQl ngS[\l ^Wj\$ ^]|ORbXS[S
c `]bZORb `S `ajcOXlQl[ uD gOQV]cOa ^_bV gSZS\Ç ^_] _]gzlÖS\l Mj[SQYkV] ^O_Yb `[Ç_S[ Y PbR]bQl gO`ajcQS
a_O[cOXS O RjZS XSX ^_]RZ]b|Wa ^]RkZ PbR]bQl a_O[cOX]ck a_OaW AS'+) QSZ]b Z]YOZWa]b HSQV\]^O_Yb O c XSXl[
`]b`SR`acl ck`a ^Z]QVb ^_] cfPbR]cj\l `aSgYf ^_] ^Çzl O QfYZW`af ^_] gOXWzaÇ\l ^_]`ab^\]`aW ngS[l g ASRZj\SY
R] ?_jZ]cO D]ZS&
J Z]YOZWaÇ HSQV\]^O_Yb c _]gc]X]ck ^Z]zS AS%) RjZS ^]|ORbXS[S \Oc}zS\l ^Z]QV gSZS\k OZS`^]É \O n_]cSÉ
`ajcOXlQlV] uD$ RjZS ^]|ORbXS[S c Äj`aW aka] Z]YOZWaf PZl|S Y ASRZj\Yj[ ^O[Oa]cOa W \O cSÖSX\]b cfPOcS\]`a
c ^]R]PÇ zY]Z`acl$ VÖWzÜ O `^]_a]cWzÜ$ OPf \]cl ]PfcOaSZk W gO[Ç`a\O\QW \SgV]_zWZW XW| aOY \SR]`aOaSÄ\]b YO^OQWab
`ajcOXlQl cSÖSX\k cfPOcS\]`aW c ASRZj\YjQV hAz& Mz$ QS\a_b[ c]Z\kV] ÄO`b$ RÇa`Yj VÖWzaÇ$ `^]_a]cWzaÇ"&
D]|ORbXS[S c R]`ab^\k cgRjZS\]`aW ]R My ^Z]QVb ^_] `^]_a G ^_] cfPbR]cj\l aÇZ]QcWÄ\f ÄW [OZk `^]_a]c\l VOZf$
YaS_]b Pf []VZf cfb|lcOa \O aÇZ]QcWY W RÇaW gjYZOR\l zY]Zf$ XSXl| aÇZ]QcWÄ\O XS gO V_O\]b YO^OQWaf O P_j\l
^Öl^OR\k[b \Oc}zS\l ^]Äab |jYá&

D]|ORbXS[S gOV_\]ba QfYZ]`aSgYb
c ÑSÄY]cWQlQV$ =cO\]cWQS O ~S`Y]b&

L

L

,

â

`^]XbXlQl HSQV\]^O_Y O D_á[f`Z]c]b gm\b c ?bÖl[W Y]ZS[ YO`j_S\

D]|ORbXS[S _S`^SYa]cOa _SjZ\} `aOc cfb|Wal ngS[l O c Z]YOZWaÇ Mj[SQYkV] ^O_Yb cf[SgWa ^Z]QVf gO`aOcÇ\k
_]RW\\}[W R][f XOY] ^Z]QVf PfRZS\l 7'_) O ^Z]QVb ^]R gj[YS[ XOY] ^Z]QVb `[lzS\]b ]Pfa\]b 8 O c Z]YOZWaÇ
ASRZj\SQYkV] Y]^QS O XSV] n^Oal cf[SgWa ^Z]QVf gOV_OR =&

9jZS R]^ZÉbXW2

$,- Ö u a QS < a o N

6% W5]bÖ8NW*
%_

8] `S a}Yj ]Rác]R\Ç\l [k ^ÖW^][l\Yf'\j[WaYf$ ^Z\Ç ]RYOgbXW \O `aO\]cW`Y] A~ 7_\]%ASRZj\Yf Y Bjc_Vb ugS[\lV]
^Wj\b [Ç`aO 7_\O&

J 7_\Ç R\S D]R^W`

1
8

1
9
2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9
2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5
2
6

2
7

2
7



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279048/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.27 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V obecné rovině je ochrana hodnot území jedním ze základních principů rozvoje města. 
Územní plán město Brna (ÚPmB) chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Návrh ÚPmB ve své 
závazné textové části v kapitole 2. "Základní koncepci ochrany hodnot území", v souladu s 
obecně závaznými právními přepisy stanovuje respektovat, chránit a odpovídajícím způsobem 
využívat a dále rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území města. V kapitole 3. 
"Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 
způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně" jsou dále 
určeny zásady urbanistické koncepce, která respektuje a dále rozvíjí jedinečné urbanistické 
struktury území v souladu s principy udržitelného rozvoje. Koncepce uspořádání krajiny působí 
v souladu s urbanistickou koncepcí města a umožňuje jeho harmonický rozvoj. Na území 
celého města jsou chráněny existující ekologicky stabilní plochy, zejména lesy, zemědělské 
plochy a plochy krajinné zeleně. Koncepce rozvoje území města je zaměřena také na posílení 
a využívání řek za účelem zajištění kontinuity přírodních a krajinných hodnot ve vazbě na 
přirozené linie řek Svratky a Svitavy. 
Ochrana krajinného rázu (a dalších přírodních a krajinných hodnot) je tak v souladu s výše 
uvedeným v Návrhu ÚPmB zohledněna a zajištěna navrženými podmínkami využití území 
(jakožto ochrana veřejného zájmu), které jsou v Návrhu ÚPmB stanoveny v několika úrovních. 
Všechny úrovně regulace jsou pro posuzování záměrů na změny využití území závazné, 
obecné podmínky využití území mají přednost před konkrétnější regulací ploch s rozdílným 
způsobem využití a doplňující podmínky mají přednost před obecnými a základními 
podmínkami využití území. 
Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto "nezastavitelného" zázemí města, 
které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisů, a v současném ÚP jsou vyjádřeny 
zejména "zelenými horizonty, klíny a krajinnými komplexy" ve výkrese U5 - Urbánní a krajinná 
osnova, je dále v Návrhu ÚPmB zajištěna v podobě prostorově specifikovaného přírodního 
zázemí města. Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, 
který by ohrozil existenci stávajících hodnot, a je vymezeno jak v nezastavěném území, tak v 
území zastavěném. V koncepci ÚP jsou hodnoty krajinného a přírodního prostředí resp. 
předmětné přírodní zázemí členěno na přírodní zázemí v krajině, přírodní zázemí v zástavbě, 
k ochraně jejich konektivity (spojitosti) jsou vymezeny osy propojení přírodního zázemí a dále 
také pohledově významné plochy a chráněné pohledy na vedutu města. 
Principy vymezení „nezastavitelného“ zázemí města jsou uvedeny především v části textu 
odůvodnění zabývající se hodnotami. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány 
tak, aby jejich územní rozsah byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným 
způsobem, které předchází nežádoucí fragmentaci krajiny (graficky je koncepce uspořádání 
krajiny vyjádřená ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma). 
Z odůvodnění těchto výše uvedených "překryvných a ochranných režimů" Návrhu ÚPmB 
vyplývá:  
„Uvedený plošný překryv je vymezen převážně nad funkčními plochami krajinné zeleně, lesa, 
zemědělskými plochami a plochami městské zeleně, tedy v plochách nestavebních. Pouze 
okrajově se vymezená území dotýkají ploch stavebních. Cílem těchto překryvných míst je 



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

zejména dosáhnout uměřeného a vhodného přechodu (přechodového území) mezi zástavbou 
a přírodním zázemím, s ohledem na hlavní přírodní hodnoty daného území a tam, kde je to 
možné, navázání na zeleň městskou nebo propojování zelených center v zástavbě.“…  dále 
pak “Účelem vymezení ochranného režimu doplňujících podmínek využití je zejména pečlivé 
a racionální vyhodnocení stavebních záměrů ve funkčních plochách „pod překryvem“, pokud 
výstavbu vůbec umožňují, s ohledem na chráněné hodnoty. Nenarušení stanovených 
chráněných hodnot musí prokazovat a dokládat navrhovatel záměru (vypovídající vizualizací, 
zákresem do 3D modelu apod.): zásadní pro možnost posouzení je, aby vizualizace 
zachycovala pohledově přehledně jak kontext nejbližšího okolí, tak širší kontext území, s 
ohledem na cíl ochrany (tj. v případě pohledově významných území ne dílčí výsek tohoto 
území, ale vypovídající celek předmětu ochrany) a umožňovala tak posouzení vlivu na 
předmět ochrany. V případě pochybností může orgán příslušný k vyhodnocení souladu s 
územním plánem postupovat při vyhodnocení pohledových otázek v součinnosti s orgánem 
ochrany přírody a krajiny (na bázi součinnosti dle správního řádu).“  
V konkrétní rovině předmětné území mělo být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva 
životního prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF 
řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v 
rozsahu var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní 
rezerva B-6) a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 západně od komunikačního 
propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v Návrhu ÚPmB část 
územní rezervy B-7).Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném území zcela 
naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této fázi 
pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, které je tímto 
způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a předmětné 
územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že bude na úrovni 
ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při návrhu řešení pak 
musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, které nyní nelze 
dopředu předjímat. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
Např. územní rezervy O-5, O-6, B-6, B-7 a B-8 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB (pozn. zejména na základě prověření v ÚS Bosonohy, která se 
v současné době zpracovává) a to z obavy před uplatněním dalších námitek a připomínek, 
které by mohly vést k dalšímu opakovanému veřejnému projednání a zdržení tak procesu 
pořízení nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná 
O-5, O-6, B-6 a B-7). V současné době je žádoucí aktivovat územní rezervu B-8 na k.ú. 
Ivanovice pro bydlení ….“. 
Na základě výše uvedeného bude územní rezerva B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB vypuštěna 
v souladu s podnětem určeného zastupitele.  



MMB/0279048/2020  MMB/0279048/2020 
Námitky  Námitky 

 

Územní rezerva B-8 bude v návrhu ÚPmB aktivována pro bydlení v souladu s podnětem 
určeného zastupitele tedy vymezit návrhové plochy bydlení B/r1. 
Územní rezervu O-5 a O-6 by bylo možné také v souladu s podnětem určeného zastupitele 
vypustit, ale po opětovném odborném posouzení bude územní rezerva O-5 v Návrhu ÚPmB 
ponechána a bude vymezena v nové stopě v návaznosti na územní rezervu O-6.  
Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně nedochází k 
žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování podrobnějších 
prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na základě 
doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním vedení 
tohoto komunikačního propojení. 
Na základě uvedeného lze konstatovat, že ochrana přírodních a krajinných hodnot, ale i rázu 
k.ú. Medlánky je v Návrhu ÚPmB zajištěna, a že aktuálně de facto nedochází k žádné změně 
funkčního využití daného území a případné pochybnosti o poškození přírodně hodnotných 
území či krajinného rázu k.ú. Medlánky je proto nutné/možné uplatnit až při aktivaci územní 
rezervy (převedení na "návrhové" plochy) a ve fázi pořizování změn ÚPmB, v rámci kterých 
bude prověřeno nejvhodnější funkční využití dané lokality a budou probíhat klasickým 
procesem pořizování změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že z 
důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů došlo v grafické části návrhu k úpravě 
spočívající ve sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 Územní 
systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje výše uvedené "ochranné a překryvné režimy". 
Nicméně na základě opětovného prověření došlo ke koncepční úpravě ochranných režimů a 
v Návrhu ÚPMB tak již není vymezeno "přírodní zázemí v zástavbě", ale je defacto nahrazeno 
institutem "významného segmentu zeleně", který představuje plošně a funkčně významné 
prvky zeleně sídla doplňující hlavní funkci plochy, vymezené za účelem ochrany, zachování a 
rozvoje rekreačního a relaxačního potenciálu, estetických a kulturních hodnot v území a 
současně k zajištění rozvoje biodiverzity a podpory adaptačních a mitigačních opatření pro 
změnu klimatu. 
 



YZHZ[Z`XUb TtYZV 4XUV
6VX[sLUV0 )&$&,$(&(&

==4%&(-/&+'%(&(&
$*!+#' 

"%&#

)%&(-.,E. 6$6?-.$"# B # %
*319; A>478@59 :!?;9$ 686 D ;2@=/4

?VSZVdUL ) & <.*
'5 ($ !";3 4&%/

eUH$ ?KIVX d_LTUbOV WS`UV\`Ub H XV_\VQL" ,-" ,&' ,-, 4XUV

+'(#
DPZZ

9=QTVT$ $$$$$ $$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ KHZ[T UHXV_LUP0

CX\HSL I^ZLT0$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

;YLT ##ULQYLT! \SHYZUbRLT ULTV\PZVYZP \ WSVnL KVZsLUa UH\XOV\HUV[ _TtUV[ [\aYZ WHXJLSUb sbYSV WV_LTR[ ULIV
sbYSV WVWPYUa YZH\I^ ULIV PKLUZPMPRHJP I^ZV\a sP ULI^ZV\a QLKUVZR^ 

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$\ RHZHYZX`SUbT d_LTb0$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

! ULOVKbJb YL nRXZUtZL 

>g=:C<3 # @v:@?=h><3! WXVZP >`\XO[ i_LTUbOV WS`U[ TtYZH 4XUH" QLOV NXHMPJRa ' ZL]ZV\a s`YZP

E_U`nbT U`TPZR^ # WwPWVTbUR^ V_UHsLUa UbpL RwbpRLT0

4

9

H$

86

6

('

@VpHK[QLTL _`YHKUt XLK[RV\HZ UH\XOV\HUq XV_YHO _`IVX[ _LTtKtSYRaOV WyKUbOV MVUK[ H UH\XOV\HUa
UH\qnLUb _HYZH\`UVYZb \ R$ d$ =LKS`UR^$

@VpHK[QLTL \^W[nZtUb WS`UV\HUqJO RVT[UPRHJb0

V TL_P <VTbULT XLYW$ 4^YZXJb H =LKS`URHTP YL _HdYZtUbT KV [SPJL C[XPYZPJRa UH\XpLUa QHRV \LwLQUa
WXVYZXHUYZ\b YL _`IVXLT WSVJO WVSb H _HOX`KLR \ SVRHSPZt [ RwbpR[ WXV I[KV[Jb YPSUPJP "

V TL_P =LKS`URHTP H :\HUV\PJLTP VK [SPJL E iQL_KLJO WVK RHY`XUHTP \ vLsRV\PJbJO A%' "

V TL_P CLJOUVSVNPJRqT WHXRLT [S$ @[XR^uV\V[ H [SPJb 9[KJV\V[" dYZbJb UHWXVZP Gm =L%' $

@VpHK[QLTL \^W[nZtUb WS`UV\HUqJO d_LTUbJO XL_LX\ WXV RVT[UPRHJL0

V TL_P [SPJb C[XPYZPJRV[ VK RwbpR[ H [SPJb @[XR^uV\V[ TL_P =LKS`ULJRqTP RVWJP"

V TL_P [SPJb C[XPYZPJRV[ H [SPJb E iQL_KLJO$

>LYV[OSHYbTL Y UV\qT KVWXH\UbT WXVWVQLUbT TL_P [SPJLTP E iQL_KLJO H < 4HIt \ XV_\VQV\a WSVnL =L#)$

@VpHK[QLTL _TtUPZ WS`UV\HUV[ \qYZH\I[ UH WVSbJO TL_P =LKS`URHTP$ vLsRV\PJLTP H :\HUV\PJLTP \qOXHKUt
UH TaUt PUZLU_P\Ub Ub_RVWVKSHpUb \qYZH\I[ KV dXV\Ut WVKSHpUVYZP (" PKL`SUt \qYZH\I[ XVKPUUqJO KVTy H QLQPJO
M[URsUb RVT[UPRHsUb UHWVQLUb KV d_LTb Za TtYZYRa s`YZP" RKL QL ZHZV \qYZH\IH WS`UV\`UH$ @VpHK[QLTL _`YHKUb
YUbpLUb PUZLU_PZ^ \^[pPZb d_LTb JLSqJO XV_\VQV\qJO WSVJO A#) H =L#* TaUt VI^\HZLS" TaUt WXHJV\UbR[ H ZV
ZHRa \qXH_UqT XV_nbwLUbT WSVJO _LSLUa (" RZLXqJO I^ TtSV IqZ U`YVIUt \bJL" ULp QL \ SVRHSPZt WS`UV\`UV$

@VpHK[QLTL \ XV_\VQV\a WSVnL =L#* WVK [SPJb E iQL_KLJO WSVJO[ E%H( WVULJOHZ \ UH\XOV\HUaT [TbYZtUb WVKaS
YZ`\HQbJb RVT[UPRHJL" H\nHR QLQb JLSRV\q XV_YHO _TLUnPZ UH XV_YHO KSL YZ`\HQbJbOV i@ ZHR" HI^ ZHZV WSVJOH
_HsbUHSH Hp _H RwPpV\HZRV[ Y [SPJP >HKHsUb1 \L _Iq\HQbJb WSVnL \^TL_PZ WSVJO[ _LSLUt G$

@VpHK[QLTL UV\V[ \qYZH\I[ \ XV_\VQV\a WSVnL =L#* WVKTbUPZ WXV\twLUbT \ X`TJP d_LTUb YZ[KPL Y VOSLKLT UH
WwPSLOSV[ XLRXLHsUt YWVXZV\Ub VISHYZ H _HJOV\`Ub WSUVOVKUVZUaOV WXVYZ[W[ KV ZaZV VISHYZP$

@VpHK[QLTL _`YHKUb YUbpLUb PUZLU_PZ^ \^[pPZb d_LTb 8LVM^_PR^ H =LKS`ULJRa JPOLSU^ \ XV_\VQV\a WSVnL A#.
TaUt VI^\HZLS" TaUt WXHJV\UbRy " HI^ I^S XV_\VQ ZtJOZV SVRHSPZ dUVYUq WXV YZ`\HQbJb PUMXHYZX[RZ[X[ =LKS`ULR$

@VpHK[QLTL TL_P \LwLQUt WXVYWtnUa YZH\I^ _HOXUV[Z ZHRa RVT[UPRHsUb WXVWVQLUb TL_P [SPJLTP ALUsV\H H
CLXL_^ >V\`RV\a WXV VKSLOsLUb KVWXH\^ _ 6[OV\qJO @VSb$

@VpHK[QLTL \^W[nZtUb d_LTUb XL_LX\^ WXV I^KSLUb \ _HOXHK`JO H WVSbJO \ SVRHSPZt 4#, WwP [SPJP C[XPYZPJRa H
E^JO`_RV\a H \^W[nZtUb d_LTUb XL_LX\^ WXV I^KSLUb WVK [SPJb E iQL_KLJO 4#-$

@VpHK[QLTL _HJOV\HZ YZ`\HQbJb YZHIPSP_V\HUV[ WSVJO[ \^YH_LUaOV H \_XVYZSaOV IPVRVXPKVX[ RVSLT
=LKS`ULJRaOV WVZVRH QHRV WSVJO[ i_LTUbOV Y^YZaT[ LRVSVNPJRa YZHIPSPZ^ iB7B # IPVRVXPKVX # H KSL XL`SUaOV
YZH\[ THYP\UbJO \qYHKLI RVSLT WVSUb JLYZ^ UH WV_LTR[ W$ s$ '.'. \ R$ d$ =LKS`UR^ \^TL_PZ WSVJO[ RXHQPUUa
_LSLUt <$

@VpHK[QLTL \ X`TJP RHZHYZX[ =LKS`ULR \^sSLUPZ M[URsUb WSVJO^ UH TtYZYRqJO WV_LTJbJO WXV KVTV\ WXV
YLUPVX^" YItXUa YZwLKPYRV YLWHXV\HUaOV VKWHK[" nRVSYZ\b H YWVXZ$

e;! @VpHK[QLTL _TtUPZ WVI^ZV\V[ SV[R[ RVSLT Z_\$ oLItZbUYRa JLYZ^ \ WXVKSV[pLUb [SPJL oLItZbULR W$ s$ '.'' \ R$
d$ =LKS`UR^ _L _LTtKtSYRa WSVJO^ 3 UH WSVJO[ RXHQPUUa _LSLUt <$

F @VpHK[QLTL _HJOV\HZ YZ`\HQbJb WXVYZ[W d_LTbT TL_P [SPJLTP C[XPYZPJRV[ H E^JO`_RV\V[ H WV_LTR^ W$ s$
'&))%' H '&))%'( \ R$ d$ =LKS`UR^ KLMPUV\HZ KSL XL`SUaOV YZH\[ QHRV _LSLu G$ Z_U$ ULTtUPZ UH _HOXHK^ :$

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7

8

9

1
0
1
1
1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
6

1
7

1
7



@VpHK[QLTL WSVJO[ \LKSL YZXVTV\a RHWSL UH WV_LTR[ W$ s$ ')+) \ R$ d$ =LKS`UR^ \^TL_PZ WXV \_WVTbURV\q
O`Q Y TVpUVYZb WVOwIb\`Ub RL RVwLUyT QHRV WSVJO[ E%]%O$

@VpHK[QLTL _TtUPZ WV_LTR^ KVYZ[WUa QLU JLYZV[ RVSLT TLKP`ULJRaOV X^IUbRH W$ s$ //*%'"'&&&%'' H KHSnb
YV[\PYLQbJb WV_LTR^ \ R$ d$ =LKS`UR^" RZLXa I^S^ Kwb\L WSVJOHTP 9 _ WSVJO I^KSLUb 4 UH WSVJO^ _LSLUt G ULIV
< ULIV WSVJO^ \VKUb H \VKVOVYWVK`wYRa 9" QHR QL ZVT[ KVY[K$

bb @VpHK[QLTL WSVJO[ s`YZP TtYZYRqJO WV_LTRy WwP [S$ A^YV\H W$ s$ /.+%' H /.+%'/ \ R$ y$ =LKS`UR^" RKL YL
UHJO`_b _HOXHKH =m H \LwLQU` _LSLu" WVULJOHZ QHRV WSVJO^ _LSLUt G1 \ WwbWHKt ZX\`Ub WVpHKH\R[ UH KVWSUtUP
_`YZH\I^ _TtUPZ UH WSVJO[ \LwLQUa \^IH\LUVYZP E WXV TVpUVYZ \^I[KV\`Ub KVTV\H WXV YLUPVX^$

@VpHK[QLTL _TtUPZ WV_LTR^ WS`UV\HUa OPYZVXPJR^ QHRV XL_LX\H WXV UV\V[ XHKUPJP [ RX[OV\aOV VIQL_K[ W$ s$
/.+%(' H WwPSaOHQbJb s`YZP WV_LTRy W$ s$ /.+%' H /.+%( \ R$ d$ =LKS`UR^ _ WSVJO^ I^KSLUb 4%X( UH WSVJO[ \LwLQUa
\^IH\LUVYZP E%X( $

;+< @VpHK[QLTL WSVJO[ TL_P TtYZYRqT I^ZV\qT KVTLT ;HISVuV\` ((#(. H [SPJb <[wbTYRV[ WVULJOHZ WSVJO^ KSL
YZ`\HQbJbOV i@ QHRV _LSLu G" Z_U$ ULTtUPZ UH I^KSLUb 4$

E E SVRHSPZt CLJOUVWHXR[ \ XV_\VQV\a WSVnL =L#' WVpHK[QLTL _XLK[RV\HZ UH\XOV\HUa WSVJO^ I^KSLUb _H WHXRLT
\L WXVYWtJO WSVJO _LSLUt" H ZV HSLYWVu \ XV_YHO[" QHR Y UPTP WVsbZHS YZ`\HQbJb d_LTUb WS`U" WVpHK[QLTL
\ YV[SHK[ YL YZ`\HQbJbT i@ _HJOV\HZ WX[O _LSLUt WXV XV_nbwLUb G`TLJRaOV WHXR[ YTtXLT R I[KV[Jb _HYZ`\JL
ZXHT\HQL H K`SL QLQ WXVKSV[pPZ WVKaS I[KV[Jb ZXHT\HQV\a ZXHZP =L%)' JLSV[ SVRHSPZV[ CLJOUVWHXR[ H \ QLQbT
YV[YLKYZ\b \aYZ WSVJO[ WXV \^I[KV\`Ub YZL_R^ WXV Wtnb H J^RSPYZ^ WXV _HQPnZtUb WXVYZ[WUVYZP d_LTb _ =LKS`ULR
KV <X`SV\H @VSL$

/ E SVRHSPZt CLJOUVWHXR[ \ XV_\VQV\a WSVnL =L#' K`SL WVpHK[QLTL UH\qnLUb WSVJO _LSLUt HSLYWVu UH dXV\Lu
YZ`\HQbJbOV i@" K`SL WVpHK[QLTL \ s`YZP ZaZV SVRHSPZ^ ISbpL R =LKS`UR`T WHTHZV\HZ P UH \LwLQUV[ \^IH\LUVYZ
\ WVKVIt nRVSYZ\b" OwPnx H YWVXZV\Pnx" HI^ UV\b VI^\HZLSa P _HTtYZUHUJP UL_OVXnPSP QPp ZHR ULKVYZHZLsUV[ RHWHJPZ[
YZ`\HQbJb \LwLQUa \^IH\LUVYZP \ =LKS`UR`JO =n" Gn" JLUZX[T \VSUaOV sHY[" KtZYR` OwPnZt" YWVXZV\PnZt $
@VpHK[QLTL \ KVYZ[WUa \_K`SLUVYZP VK Gm WSVJO[ WXV YWVXZ B WXV \^I[KV\`Ub ZtSVJ\PsU^ sP THSa YWVXZV\Ub OHS^"
RZLXV[ I^ TVOS^ \^[pb\HZ UH ZtSVJ\PR : KtZP _`RSHKUb nRVS^" QLQbp ZtSVJ\PsUH QL _H OXHUV[ RHWHJPZ^ H IX`Ub
WwbWHKUaT[ UH\qnLUb WVsZ[ p`Ry$

@VpHK[QLTL _HOXUV[Z J^RSVYZL_R[ YWVQ[QbJb CLJOUVWHXR H @XyT^YSV\V[ _cU[ \ <[wPTP RVSLT RHY`XLU
\ vLsRV\PJbJO" :\HUV\PJL H rLYRV[$

z @VpHK[QLTL XLYWLRZV\HZ XL`SUq YZH\ \^[pPZb d_LTb H \ SVRHSPZt G`TLJRaOV WHXR[ \^TL_PZ WSVJO^ _HYZH\tUa
XVKPUUqTP KVT^ QHRV WSVJO^ I^KSLUb 4%X' H WSVJO[ WVK _`TRLT QHRV WSVJO[ YTbnLUV[ VI^ZUV[ 5 H \ SVRHSPZt
=LKP`ULJRaOV RVWJL H QLOV dWHZb \^TL_PZ WSVJO^ _HOXHK :$

6`SL KVWSu[QP0

2Ȁ

'%#$& $*"'$ (!) ȀȀ 5#(11

+70#Ā9(- ,  

$(

5V YL ZqR` VKy\VKUtUb Ta WwPWVTbUR^%U`TPZR^" WSUa VKRH_[Qb UH YZHUV\PYRV =r 4TV#=LKS`UR^ R >`\XO[ i_LTUbOV

WS`U[ TtYZH 4XUH$

E 4XUt KUL $$>2 @VKWPY$$$$$$

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
7



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279051/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.27 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V obecné rovině je ochrana hodnot území jedním ze základních principů rozvoje města. 
Územní plán město Brna (ÚPmB) chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Návrh ÚPmB ve své 
závazné textové části v kapitole 2. "Základní koncepci ochrany hodnot území", v souladu s 
obecně závaznými právními přepisy stanovuje respektovat, chránit a odpovídajícím způsobem 
využívat a dále rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území města. V kapitole 3. 
"Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 
způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně" jsou dále 
určeny zásady urbanistické koncepce, která respektuje a dále rozvíjí jedinečné urbanistické 
struktury území v souladu s principy udržitelného rozvoje. Koncepce uspořádání krajiny působí 
v souladu s urbanistickou koncepcí města a umožňuje jeho harmonický rozvoj. Na území 
celého města jsou chráněny existující ekologicky stabilní plochy, zejména lesy, zemědělské 
plochy a plochy krajinné zeleně. Koncepce rozvoje území města je zaměřena také na posílení 
a využívání řek za účelem zajištění kontinuity přírodních a krajinných hodnot ve vazbě na 
přirozené linie řek Svratky a Svitavy. 
Ochrana krajinného rázu (a dalších přírodních a krajinných hodnot) je tak v souladu s výše 
uvedeným v Návrhu ÚPmB zohledněna a zajištěna navrženými podmínkami využití území 
(jakožto ochrana veřejného zájmu), které jsou v Návrhu ÚPmB stanoveny v několika úrovních. 
Všechny úrovně regulace jsou pro posuzování záměrů na změny využití území závazné, 
obecné podmínky využití území mají přednost před konkrétnější regulací ploch s rozdílným 
způsobem využití a doplňující podmínky mají přednost před obecnými a základními 
podmínkami využití území. 
Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto "nezastavitelného" zázemí města, 
které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisů, a v současném ÚP jsou vyjádřeny 
zejména "zelenými horizonty, klíny a krajinnými komplexy" ve výkrese U5 - Urbánní a krajinná 
osnova, je dále v Návrhu ÚPmB zajištěna v podobě prostorově specifikovaného přírodního 
zázemí města. Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, 
který by ohrozil existenci stávajících hodnot, a je vymezeno jak v nezastavěném území, tak v 
území zastavěném. V koncepci ÚP jsou hodnoty krajinného a přírodního prostředí resp. 
předmětné přírodní zázemí členěno na přírodní zázemí v krajině, přírodní zázemí v zástavbě, 
k ochraně jejich konektivity (spojitosti) jsou vymezeny osy propojení přírodního zázemí a dále 
také pohledově významné plochy a chráněné pohledy na vedutu města. 
Principy vymezení „nezastavitelného“ zázemí města jsou uvedeny především v části textu 
odůvodnění zabývající se hodnotami. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány 
tak, aby jejich územní rozsah byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným 
způsobem, které předchází nežádoucí fragmentaci krajiny (graficky je koncepce uspořádání 
krajiny vyjádřená ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma). 
Z odůvodnění těchto výše uvedených "překryvných a ochranných režimů" Návrhu ÚPmB 
vyplývá:  
„Uvedený plošný překryv je vymezen převážně nad funkčními plochami krajinné zeleně, lesa, 
zemědělskými plochami a plochami městské zeleně, tedy v plochách nestavebních. Pouze 
okrajově se vymezená území dotýkají ploch stavebních. Cílem těchto překryvných míst je 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

zejména dosáhnout uměřeného a vhodného přechodu (přechodového území) mezi zástavbou 
a přírodním zázemím, s ohledem na hlavní přírodní hodnoty daného území a tam, kde je to 
možné, navázání na zeleň městskou nebo propojování zelených center v zástavbě.“…  dále 
pak “Účelem vymezení ochranného režimu doplňujících podmínek využití je zejména pečlivé 
a racionální vyhodnocení stavebních záměrů ve funkčních plochách „pod překryvem“, pokud 
výstavbu vůbec umožňují, s ohledem na chráněné hodnoty. Nenarušení stanovených 
chráněných hodnot musí prokazovat a dokládat navrhovatel záměru (vypovídající vizualizací, 
zákresem do 3D modelu apod.): zásadní pro možnost posouzení je, aby vizualizace 
zachycovala pohledově přehledně jak kontext nejbližšího okolí, tak širší kontext území, s 
ohledem na cíl ochrany (tj. v případě pohledově významných území ne dílčí výsek tohoto 
území, ale vypovídající celek předmětu ochrany) a umožňovala tak posouzení vlivu na 
předmět ochrany. V případě pochybností může orgán příslušný k vyhodnocení souladu s 
územním plánem postupovat při vyhodnocení pohledových otázek v součinnosti s orgánem 
ochrany přírody a krajiny (na bázi součinnosti dle správního řádu).“  
V konkrétní rovině předmětné území mělo být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva 
životního prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF 
řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v 
rozsahu var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní 
rezerva B-6) a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 západně od komunikačního 
propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v Návrhu ÚPmB část 
územní rezervy B-7).Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném území zcela 
naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této fázi 
pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, které je tímto 
způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a předmětné 
územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že bude na úrovni 
ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při návrhu řešení pak 
musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, které nyní nelze 
dopředu předjímat. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
Např. územní rezervy O-5, O-6, B-6, B-7 a B-8 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB (pozn. zejména na základě prověření v ÚS Bosonohy, 
která se v současné době zpracovává). V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy 
ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění 
(např. právě předmětná O-5, O-6, B-6 a B-7). V současné době je žádoucí aktivovat územní 
rezervu B-8 na k.ú. Ivanovice pro bydlení ….“. 
Na základě výše uvedeného bude územní rezerva B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB vypuštěna 
v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
Územní rezerva B-8 bude v návrhu ÚPmB aktivována pro bydlení v souladu s podnětem 
určeného zastupitele tedy vymezit návrhové plochy bydlení B/r1. 



MMB/0279051/2020  MMB/0279051/2020 
Námitky  Námitky 

 

Územní rezervu O-5 a O-6 by bylo možné také v souladu s podnětem určeného zastupitele 
vypustit, ale po opětovném odborném posouzení bude územní rezerva O-5 v Návrhu ÚPmB 
ponechána a je ve výsledném řešení Návrhu ÚPmB vymezena v nové stopě v návaznosti na 
územní rezervu O-6.  
Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně nedochází k 
žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování podrobnějších 
prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na základě 
doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním vedení 
tohoto komunikačního propojení. 
Na základě uvedeného lze konstatovat, že ochrana přírodních a krajinných hodnot, ale i rázu 
k.ú. Medlánky je v Návrhu ÚPmB zajištěna, a že aktuálně de facto nedochází k žádné změně 
funkčního využití daného území a případné pochybnosti o poškození přírodně hodnotných 
území či krajinného rázu k.ú. Medlánky je proto nutné/možné uplatnit až při aktivaci územní 
rezervy (převedení na "návrhové" plochy) a ve fázi pořizování změn ÚPmB, v rámci kterých 
bude prověřeno nejvhodnější funkční využití dané lokality a budou probíhat klasickým 
procesem pořizování změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



,8-898:64; 3?785 )645
8[]`zQZ[2 +(&(.&*(*(
++) !"'(!%$ "!"!
)) m_c 2 ) \A X[Tc 2
4_]`T 2 )) '!J 3

A6;=GHFpH AjGH6 7FB6=
CPN[] idQYZhT[ \XfZ[aMZh Q ][da[VQ

É[L[PZ& + ( %E.% *(*XV
!"' !&&&

33.207''#(&"//

* 1
.'##1/ .5n

A6;=GHFpH A{GH6 7FB6
CPN[] idQYZhT[ \XfZ[afZh M ][da[VQ
?[`ZUO[aM ./ L
.() ./ 7]Z[ $$ 1& %

$ #!(" &,!&%#*$" 

BpK9J DFC>98BpJ6Be rD8 Bfa]T rdQYZhT[ \XfZ` Y|^_M 7]ZM

=PQZ_URUWMzZh iPMVQ \[PM_QXQ

:cdUOWf [^[NM'\]faZUOWf [^[NM
>YgZ[$ \~hVYQZh'
BfdQa ^\[XQzZ[^_U

AS]& DQ_Q] vQNQV$ DT&8&

8M_`Y ZM][dQZh'
=PQZ_URUWMzZh zh^X[ ,& +& )10+

H]aMXg NcPXUw_|'
^hPX[

G[`T]MPc ../')($ .*- (( 7]Z[

>^QY % ZQV^QY# [NzMZ Y|^_M 7]ZM >^QY % FQV^QY# aXM^_ZhWQY \[dQYW`'Å ZQN[ ^_MaNc a \X[wQ P[_zQZg
ZMa]T[aMZ[` dY|Z[`
?M_M^_]fXZh idQYh 7[T`ZUOQ$ \M]Q z& *0/,

I\~Q^Z|Zh [N^MT` ZfYU_Wc'\~U\[YhZWc
< ? _Qb_[ag zf^_U k ?Q S]MRUOWg zf^_U G%n? \][OQ^` \[~Ud[afZh

A|^_^Wf zf^_ 7]Z[%7[T`ZUOQ

?M_M^_]fXZh idQYh 7[T`ZUOQ

DM]OQXZh zh^XM \[dQYWÅ !MP]Q^M$
P[\X}`VhOh \[\U^ X[WMXU_c"

@[WMXU_M YQdU `X& I @Q^WMac M G[`T]MPc$ `X& 8a[~Uw_|

HQb_ ZfYU_Wc'\~U\[YhZWc azQ_Z| K8ÄJC8B{Bq
\~hX[Tc2

nQ^Q
7 ZQ
>MW[ ^\[U`aXM^_ZhW$ Nc_[agT[ P[Y` G[`T]MPc ../')($.*-(( 7]Z[%7[T`ZUOQ ZM \M]OQXQ \& z& *0/, W&i& 7[T`ZUOQ df^MPZ|
ZQ^[`TXM^hY ^ ZMa]T[aMZ[` ]QdQ]a[` \][ W[Y`ZUWMOU \][\[V`VhOh `X& 9XUwWc D~QYc^X[aZc ^ N`P[`Oh xQXQdZUzZh ^_MZUOU 7]Z[%
G_M]y @h^W[aQO M Z[ayY _Q]YUZfXQY A<8 ^[`N|xZ| aQP[`Oh ayOT[PZ| ^ `X& I @Q^WMac& HM_[ ZMa]T[aMZf W[Y`ZUWMOQ Nc
aydZMYZ| ZM]`wUXM \[T[P` ^_faMVhOhT[ NcPXQZh ^ayYU UYU^QYU$ M _[ \~QPQawhY TX`WQY$ aUN]MOQYU M QbTMXMOQYU$ W_Q]g
^[`zM^Zf \[X[TM `X& I @Q^WMac QXUYUZ`VQ ad][^_X[` dQXQZh YQdU `X& I @Q^WMac M Nc_[ayYU P[Yc ZM `X& G[`T]MPc& H]afYQ ZM
dMOT[afZh R`ZWzZh \X[OTc oK a \XZg Yh~Q$ M _hY dMOT[afZh ad][^_Xg dQXQZ| a YMbUYfXZh Y[xZg Yh~Q !ZcZh \X[OTc KD M F"&
H]afYQ ZM dMOT[afZh ^_faMVhOhT[ ~QwQZh ZM\[VQZh _Q]YUZfX` A<8 M N`P[`Oh xQXQdZUzZh ^_MZUOQ 7]Z[%G_M]y @h^W[aQO `XUOh I
@Q^WMac _MW$ VMW NcX[ a \XfZ` >Ux \~U adZUW` ^_faMVhOhT[ \XM_ZgT[ rD M >QT[x \[PYhZWc Y|X UZaQ^_[] [Nc_ZgT[ ^[`N[]`
@Q^WMaM ]Q^\QW_[aM_ M ^_Ma|_ [Nc_Zy ^[`N[] a ^[`XMP` ^ \XM_ZyY rD& Kf^MPZ| ^Q ZQ^X`z`VQYQ ^ YcwXQZW[`$ MNc NcX dfVQY
VQPZ[_XUaOQ !UZaQ^_[]M [Nc_ZgT[ ^[`N[]` @Q^WMaM" `\~QPZ[^_Z|Z \~QP dfVYQY wU][Wg aQ~QVZ[^_U M [OT]MZ[` xUa[_ZhT[
\][^_~QPh&
Kf][aQ} ZQ^[`TXM^hYQ ^ ZMa]T[aMZyY \][PX[`xQZh `X& 8a[~Uw_| a i^QW` [P W~hxQZh ^ `X& G[`T]MPc ^Y|]QY ZM df\MP W `X& I
@Q^WMac& H[_[ \][\[VQZh dMaXQzQ aydZMYZ[` zf^_ P[\]Mac P[ NQd\][^_~QPZh NXhdW[^_U Nc_[ayOT P[YÅ M \~hY[ P[
^_faMVhOhT[ [Nc_ZgT[ ^[`N[]` @Q^WMaM$ O[x [\|_ aQXYU ZM]`wh \[T[P` NcPXQZh& Bf]Å^_ P[\]Mac N`PQ adTXQPQY
W N`P[aMZyY aQ~QVZyY ^_MaNfY !xQXQdZUzZh ^_MZUOQ M _Q]YUZfX A<8" dZMzZy&

J 7]Z| PZQ +(& .& *(*(

Ç

D[P\U^2&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&+ &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
'/*,0)4(4 2* 8-13/93*

1

22

1



MMB/0279054/2020  MMB/0279054/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279054/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno zrušení koridoru veřejného prostranství propojujícího terminál 
ve Starém Lískovci s ulicí Elišky Přemyslovny. Toto propojení bylo územně prověřeno a je 
jediným možným v případě, že bude potřeba navýšit kapacitu zajíždějících a ukončených 
spojů v terminálu i ve vztahu s obsluhou zastávky na železniční trati. Jelikož je terminál 
součástí textové části Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, lze jisté navýšení 
předpokládat i ve vazbě na okolní obce v rámci brněnské aglomerace. Komunikaci v ulici U 
Leskavy nelze kapacitně rozšířit nebo upravit s ohledem na blízkost zástavby rodinných domů. 
Kolem koridoru veřejného prostranství navazují rozsáhlejší plochy městské zeleně Z, které je 
možno i nadále využívat pro potřeby občanů a v těchto plochách realizovat zařízení pro 
rekreaci obyvatel. Pro úplnost uvádíme, že až v rámci projektové dokumentace je možno 
navrhnout konkrétní opatření.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Je vyjádřen nesouhlas s navrhovaným prodloužením ul. Dvořiště. 
Z návrhu řešení budou odstraněny plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. Dvořiště, 
které mají zajistit příčné vazby v území a budou nahrazeny plochou zeleně Z.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území v k.ú. Starý Lískovec došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k rozšíření zastavitelné plochy veřejné prostranství všeobecné v prodloužení ulice 
Dvořiště na úkor zeleně. Zájem města na využití území okolo přístupové komunikace 
k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR JMK bude upřednostněn před místními 
zájmy obou MČ Brno-Bohunice a Brno-Starý Lískovec. Z tohoto důvodu není možné námitce 
vyhovět.  
 



C7=?HIGmI CxHI7 8GD7
E:8EG oL;CDn>E FBmDEKmDn
7 GELKE@;

C7=?HIGmI CfHI7 8GD7
EPN[] jeQYZiT[ \XgZ[agZi M ][ea[VQ

E[JQPZM" # ! "!$ "!"!
( . **'% ; ##$"%==""
-85                                

U`YgUhffJ

-,'%+F * +E0.(/
+A?;4 G@378B49 :6A8> 7J<=1 &;81

^_M_`_g]Zi Yy^_[ 8]Z[
)1348,01& #! !$ "!"!
C>8)*,13*01),*,*

6 2*/1-5%
56]`T

F[PM_QX
XUi XXXXXXX XXXXXXX XXiXXXXXXUXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX
YRXUNXQ^11-3RU,RU3

Id\ ^`NVQW_`4 <deUOWg [^[NM

F{iVYQZi& VYhZ[4 9T]M^_UX :]( E[O( CS]( HdXaQ^_] :M_`Y
ZM][eQZU4 +.(*1(+3..

7P]Q^M ) ^iPX[4 EN{MZ^Wg -02)1/& 0+.** 8]Z[

A[Z_MW_4 ;YMUX4 IQXQR[Z4

KXM^_ZUOWu ae_MT \[PM_QXQ4 \M]Q( w( -//& \M]Q( w( -/0 ' W(j( CMX[Yy{UOQ

DgYU_WM wi^X[4 +

DgYU_WM4
DQ^[`TXM^iYQ ^ ZMa]T[aMZ[` jeQYZR eYyZ[` #a Z[agY oFY8$& ` adeZMwQZhT[ jeQYi& ZM l\X[OTM \{Q^_MaNd & ^Q ^_]`W_`][` eg^_MaNd la[XZg M ^
ausW[a[` j][aZU l- ( F[tMP`VQYQ eM{MeQZU P[ (^_MNUXUe[aMZg \X[OTM & WPQ VQ ^_]`W_`]M eg^_MaNd l]QeUPQZwZi ZieW[\[PXMtZi & ! YMcUYgXZi ausW[a[`
j][aZU l, & VMW VQ a _h_[ Yy^_^Wh vg^_U #[NXM^_U$ ` \[P[NZhT[ _d\` eg^_MaNd NytZh M PgXQ \[tMP`VQYQ eMOT[agZU ^_gaMViO WaMXU_d NdPXQZU a _h_[ X[WMXU_y(

EP}a[PZyZi4
LgYy] ZM eYyZ` ^_]`W_`]d eg^_MaNd [P\[]`VQ OTM]MW_Q]` jeQYi& ZM W_Q]hY Yg W _h_[ MUUyZy P[VU_( FXgZ[aMZ[` WM\MOU_[`& \[X[T[` M ^_MaQNZiY
[NVQYQY eZMwZy ZM]`si OTM]MW_Q] PMZhT[ jeQYi( @PQ [ ^_MNUXUe[aMZ[` [NXM^_& W_Q]g ^auY OTM]MW_Q]QY VQPZ[eZMwZy [P\[aiPg ]QeUPQZwZiY`
ZieW[\[PXMtZiY` NdPXQZU( K _h_[ [NXM^_U V^[` ][PUZZh P[Yd ^ aXM^_ZiYU eMT]MPMYU( IeZ( tQ ZMa]T[aMZg ^_]`W_`]M eg^_MaNd (a[XZg & ^ ausW[a[` j][aZi (- (
a}NQO ZQ[P\[aiPg YU^_ZU X[WMXU_y( H\[XQwZuY OTM]MW_Q]QY [NXM^_U VQ \{QaMt`ViO [Nd_Zg R`ZWOQ& ZieW[\[PXMtZi NdPXQZU M `P]t[aMZh eMT]MPd( LMT]MPd
_MWh \[^Wd_`Vi \][^_[] \][ RM`Z`& wiYt \XZU U R`ZWOU [OT]MZd tUa[_ZiT[ \][^_{QPi& W_Q]g VQ eM^_Ma[agZiY [W[XZiOT [NXM^_U [T][tQZM( LMT]MPd eg][aQz
aueZMYZy \{U^\iaMVi W eMP]t[agZU a[Pd a W]MVUZy& \][_[tQ ^Q VQPZg [ ZQeM^_MayZh jeQYi& W_Q]h ^[`wM^Zi YMVU_QXh ZQOT_yV eM^_May_( :UWd _[Y` VQ a _h_[
[NXM^_U _MWh \{ieZUayVsi YUW][WXUYM( LM^_MayZU _g_[ X[WMXU_d Nd sX[ \][_U ^[`wM^ZuY OQX[^ay_[auY _]QZP}Y& WPd VQ TXMaZiY OiXQY N[V \][_U ^`OT`&
ad^Me[agZU eQXQZy& M_\( M P[sX[ Nd W PMXsiY` (eMNQ_[Z[agZi% Yy^_M& WPd _d_[ \X[OTd _Q\X[ ZQ\[TXO`Vi& MXQ \[`eQ MW`Y`X`VU M Zg^XQPZy PX[`T[` P[N`
adeM{`VU P[ [WPU& wiYt X[WMXU_y a}NQO ZQ\][^\iaMVi( F{U][eQZu [P\M{ ad_ag{QViO \{ieZUah YUW][WXUYM VQ \MW Z`U[au( @QPZiY e [NQOZuOT \[tMPMaW} VQ _MWh
[NVQY[ag \{UYy{QZ[^_ [NVQW_} M ZgaMeZ[^_ ZM VUt eM^_MayZh jeQYi( KeTXQPQY W MW_`gXZi eg^_MaNy& ZQ\[aMt`VQYQ [NVQY[a[` \{UYy{QZ[^_ \XgZ[aMZuOT
[NVQW_} ZM adeZMwQZhY jeQYi eM MPQWag_Zi( LYyZM aiOQYhZy P[a[X`VQ \[^_MaU_ l\MZQXgWd YQeU ][PUZZuYU P[Yd( F][_[tQ a[XZg eg^_MaNM eMT]Z`VQ
Y[PQ]ZU^_UOW[` ^iPXUs_Zi eg^_MaN` M VQ eM^_[`\QZM eQVYhZM ^iPXUs_U& \{QagtZy \MZQX[ahT[ _d\`( F{UwQYt j][aQ{_ (-% `Y[tz`VQ ausW[ah ][e\y_i Mt P[
j][aZy 0' +0Y( F{U adT[PZ[OQZU ^_]`W_`]d e{QVYy ZQP[sX[ W adT[PZ[OQZi a W[Z_Qc_` W [W[XZi Vit T[_[ah eg^_MaNy& M|VUt e \[TXQP` ^_MNUXU_d jeQYi&
eYiZyZh ^_]`W_`]d eg^_MaNd& ZQN[ e \[TXQP` ausW[ah j][aZy( Dga]T ZM eYyZ` Yg e[TXQPZU_ adagtQZu [N]Me _h_[ Yy^_^Wh wg^_U M YyX Nd T[ TM]Y[ZUOWd
eMwXQz[aM_ P[ ^_gaMViOiT[ \][^_{QPi( IeZ( tQ a ]gYOU \][^_[][ahT[ `^\[{gPgZi eg^_MaNd& ZQP[OTgei WQ WaMXU_ZiY` eM\[VQZU eg^_MaNd P[ ^_MaQNZi
^_]`W_`]d [W[Xi& VMW VQ \[tMP[agZ[ a OiXU \][^_[][ahT[ `^\[{gPgZi( LYyZ[` P[VPQ W \[a[XQZU l\MZQXgW[ah eg^_MaNd & W_Q]g VQ a \{iYhY ][_[]` ^
ad\^MZuYU \[eU_UaZiYU aXUad a \[\U^` ][ea[V[ah X[WMXU_d& WPQ VQ VQPZ[eZMwZy ZM\^gZ[& tQ Yg P[VU_ WQ eXQ\sQZU \[T[Pd NdPXQZi( K \[\U^` VQ _MWh eYiZyZ[&
tQ ][ea[V[ag X[WMXU_M Yg ZMageM_ ZM Z[ah Nd_[ah P[Yd& MXQ \[PXQ ZMsQT[ Zge[ZU Zj VQPZ[eZMwZy ZMaMe[aM_ ZM Vit ^_gaMViOi NdPXQZU _MW& MNd O[
ZQVYh]Uy ^ZUt[aMXM VQVUOT \[T[PUX& WaMXU_` tUa[_M M ZQ^ZUt[aMXM T[PZ[_` ZQY[aU_[^_U a P}^XQPW` \[a[XQZi ZQ`agtQZh au^_MaNd( DQ^YiYQ eM\[YQZ[`_& tQ
egWXMPZiY ^_]M_QSUOWuY OiXQY Z[ahT[ oFY8 VQ eausQZU WaMXU_d [^[NZiT[ tUa[_M M WaMXU_d NdPXQZU( :MXsiY e PX[`T[P[NuOT egWXMPZUP_ ^_]M_QSUOWuOT OiX}
VQ [YQeQZU aeZUW` ][e^gTXuOT Y[Z[R`ZWwZUOT M]QgX}& \{UwQYt ZMa]T[aMZ[` ^_]`W_`][` eg^_MaNd P[VPQ \{Q^Zy W _[Y`_[ au^XQPW`( KeZUWZQ _`
Y[Z[R`ZWwZU M]QgX Nd_[auOT P[Y}& W_Q]u ZQN`PQ ZMaMe[aM_ ZM VUt ^_gaMViOi ZieW[\[PXMtZi ]QeUPQZwZi NdPXQZU a _h_[ X[WMXU_y( I[_[ NdX[ VUt ZM]`sQZ[
\[a[XQZiY au^_MaNd Nd_[ahT[ W[Y\XQc` RU]Yd H_Ma[^(

:gXQ \z\[YUZgY& tQ \X[OTd \{Q^_MaNd ^Q ZMa]T`Vi a jeQYiOT& VQVUOTt ^_Ma VUt ZQ`Y[tz`VQ VQVUOT QRQW_UaZi ad`tiagZU& V^[` P[N[ah [\[_{QN[agZM M e_]M_UXM
\[_QZOUgX( FX[OTM \{Q^_MaNd Nd YyXM Nu_ ad`tiagZM \{QPZ[^_Zy \][ _ea( lN][bZRUQXP^( M \[P[N]_h \X[OTd& W_Q]h ZQYMVi MW_`gXZy QRQW_UaZi ad`tU_i M eYyZM
@Q _MY tgP[`Oi( 9[t ZQZi \{i\MP _[T[_[ jeQYi( IM_[ eYyZM ZQ\[aQPQ W [\_UYgXZiY` ad`tU_i& W_Q]h eWaMXU_ZU ^U_`MOU a _[Y_[ jeQYi M a [W[Xi( F]gay
ZM[\MW& \[aQPQ _[ WQ eT[]sQZi ^U_`MOQ a Yi^_y ZMa]T[aMZh eYyZd M _MWh a VQT[ [W[Xi( @^YQ _[_Ut \{Q^ayPwQZU& tQ eYyZ[` P[OTgei W ]`sUauY aXUa}Y
PMZh \X[OTd ZM [W[Xi( ? a _Qc_[ah wg^_U [P}a[PZyZU W Z[ahY` oFY8 VQ `aQPQZ[& tQ P[VPQ W \[P^_M_ZhY` eausQZU UZ_QZM_d ad`tU_i( IeZ( tQ eYiZyZuY
eg^MTQY P[VPQ W PMXsiY` eausQZU P[\]MaZiT[ eM_itQZU& TX`W`& \]MsZ[^_U M MW`Y`XMOQ [NdaM_QX ZM VQPZ[ Yi^_[& wX]]]t aeZUWZQ \][NXhY _MWh ^ aQ{QVZ[`
P[\]Ma[`( @Ut ZdZi VQ UZ_QZeU_M& ^ [TXQPQY ZM Z[a[` \{UXQTX[` au^_MaN` #Nd_[au W[Y\XQc H_Ma[^$& ad^[Wg M eg][aQz ZQP[{QsQZg( 7 _[ ^Q NMaiYQ [
^U_`MOU& WPd Vit ZdZi VQ Y[tZh _d_[ ZQSM_UaZi aXUad \[e[][aM_& \{UwQYt Z[ag \{UXQTXg au^_MaNM #Nd_[au W[Y\XQc H_Ma[^$ VQs_y ZQZi \XZy [N^MeQZM M
P[W[ZwQZM( IeZ( tQ \[ P[W[ZwQZU ^Q _M_[ ^U_`MOQ VQs_y au]MeZy eT[]sU(

Lgay]QY((( GQMXUe[agZiY egYy]` P[VPQ WQ eT[]sQZU WaMXU_d M \[T[Pd NdPXQZU& _UY \gPQY [^[NZiT[ tUa[_M ^_gaMViOiOT [NdaM_QX& O[t VQ a \{iYhY ][e\[Y
2 _Qc_[a[` wg^_i Z[ahT[ oFY8& WPQ VQ eausQZU WaMXU_d tUa[_M ad^X[aQZy eYiZyZ[( I[ ^_QVZh ^Q ZMOTgei a T[PZ[_iOi \{iX[eQ W Z[ahY` o\Y8( KeTXQPQY W
ausQ `aQPQZhY` tgPgYQ [ \{QT[PZ[OQZi M \{Q\]MO[agZU eMYusXQZh eYyZd(



(82. 60+Ā@:513Ā#Ā 7904-5!

((((((((((((((((((((((((((( PZQ :92:5D Ȁ:)Ā'/.* Ā&6)

Kd\XZhZu R[]Y`XgR eMUXQ_Q ZM Z#tQ `aQPQZ[` MP]Q^`4
CMSUM_]g_ Yy^_M 8]ZM& EPN[] jeQYZiT[ \XgZ[agZi M ][ea[VQ& A[`ZUO[aM 01& 0*+ 01 8]Z[



MMB/0279067/2020  MMB/0279067/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279067/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Zařazení funkční plochy bydlení B/V3 v rozvojové lokalitě Me-4 do plochy přestavby vychází z 
varianty Konceptu připravovaného ÚPmB, který byl upravován na základě Pokynů pro 
vypracování návrhu ÚPmB. Pokyny pro zpracování Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. Dle pokynů se 
má vycházet z Urbanistické studie Maloměřice - západ z roku 2006, architekti Hrůša & Pelčák, 
dle které dojde k přestavbě tohoto území - je tak označeno zcela správně jako přestavbové 
území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



abQbcbl`]n \Öab^ ;`]^
(,-.3*+,% #! !$ "!"!
DD;*+-24+14*-+-+
A#5, _án[^WgX

T`cW) MX*nd)

P#IJH:[
FTR^` cQU\]nW^ _[l]^dl]X Q `QhdSYQ6

=^XbUc]) . + (+1v -+-+
<i DD;5))))7 .
7)))))))))

D:@AIJHyJDÑIJ: ;HE:
FTR^` ThU\XXXW^ _[l]^dl]X Q `^hd^YU
C^cXoS^dQ 12 %
1+, 12 ;`]^ 3J / 7

EyO>L GHFB>=EyL:Ek {G= !0.*$ 2/#&'1$( )%0'- &6+,"  *'"

?ghXSZl ^a^RQ*_`ld][SZl ^a^RQ
B\m]^' _ánY\U]n *
ElhUd a_^[UÉ]^abX

LlS[Qd Ll[UZ

=Qbc\ ]Q`^hU]n*
ATU]bXVXZQÉ]n Éna[^ ,-)1),43+

J`dQ[m RgT[XÄbÖ*
anT[^

K dXQTcZbc 33,*-,V' 1/. ++ ;`]^

BaU\ ( ]UYa\&#^RÉQ] \ÖabQ ;`]Q BaU\ ( ]^Ya^\&P d[Qab]nZU\ _^hU\Zc*â ]UR^ abQdRg d _[^IU T^bÉU]m
]Qd`W^dQ]^c h\Ö]^c

ä C bUfb^dm ÉlabX P CU a`QVXSZm ÉlabX ] C _`^SUac _^áXh^dl]n

DÖabaZl Élab ;`]^ ( \Öab^

CQbQab`l[]n ohU\n <W`[XSU

GQ`SU[]n Éna[Q _^hU\Zâ $QT`UaQ'
T^_[ÜcYnSn _^_Xa [^ZQ[Xbg%

,/13*0',/2,*-

I ^W[UTU\ ]Q dgcÅXbX ]Q[UR^ _^hU\Zc Z dÇabQdRÅ ]U\^dXb^abX c`ÅU]m Z RgT[U]n ÅlTl\ ^ h\Ö]c dgcÅXbn
_[^SWg ]Q _Q`SU[U ,/13*0 Q ,/2,*- a Vc]ZSX _[^SWg abQRX[Xh^dQ]m ( _[^SWg hQW`lTUZ ]Q ;*`- _[^SWc
RgT[U]n) I bn\ a^cdXan _áX_^\n]ZQ T^_X]Å]V ^[P[cÅ]m Z^\c]XZQSU dáUb]Ö X]V`Qab`cZbc`g hU hQT]n ÖlabX
_^hU\Zc' ZTU d a^cÉQa]m T^RÖ dUTU _^chU _^[]n SUabQ) LhW[UTU\ Z b^\c' ÅU aU ]QXU _Q`SU[Q ]QSWlhn d
_[^IU hQabQdÖ]mW^ ohU\n Z ,),)-+,4 Q dhW[UTU\ ZU aZcbUÉ]^abX' ÅU \QYXbU[m a^caUT]nSW Q _áX[UW[ÇSW
_Q`SU[ \QYn d bmb^ dmT abUY]Ç hlYU\' YU ]lI _^ÅQTQdUZ ^_`ld]Ö]Ç)

$A;=B:>9#D; L?CEANE;



MMB/0279069/2020  MMB/0279069/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279069/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky p.č. 1468/5, 1471/2 v k.ú. Chrlice jsou v platném ÚPmB součástí návrhové plochy 
bydlení a částí stabilizované plochy nestavební volné – plocha s objekty pro individuální 
rekreaci. Rozsah plochy zahrádek na předmětných pozemcích je zde vymezen v souladu, s již 
projednaným konceptem územního plánu a návrh nového ÚPmB dodržel tuto kontinuitu. 
Změna na plochu bydlení není akceptovatelná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 



?NLY[ jbOWXhRY ZVfXY_fXS K [Yb_YTO

?YSVYNXO' , )  )." +)+)

6'T'==52''''''F'9d)' aQa''''

,%'A120K2 ,P12% &0-%
?NLY[ jbOWXhRY ZVfXY_fXh K [Yb_YTO

<Y^XSMY_K ./ %ĀFĀ\X.)* ./ 5[XY -I(_F

JIIJ(@x:@?=:@]i

-K5)4 /0.+)(-K4%-F L/( -GCA: >?CH:? Q/=&

%FZI"'Z[& &I"d[]PgeS]SGPYP]TTXVjhNKTO ZYNK]O QI n\]K]^]f[Xh Wv\]Y 5[XY
7Y[^tOXY1 ,)').'+)+)

*DE;8<G ?B?76 @AGC>I8<G ?B?76 ,,&  !#$ #" ! ! 
&&' $ %!$"#' 

3][^R 1 ** (#F 1;WgXY% ZyhTWOXh (
>fbO_ \ZYVOtXY\]S

7K]^W XK[YbOXh(
:NOX]SPSUKtXh th\VY

=80 MQAN@KNNĀnXNFW`9&

D(KQDK
|LVO\//,0m+OP

4N[O\K YU!ZPmĀHL

;\OW YLtKX Wv\]K 5[XK ;\OW _VK\]XhUOW ZYbOWU^({ XOLY \]K_La _ ZVYrO NY]tOXg
XK_[RY_KXY^ bWvXY^
<K]K\][fVXh jbOWh `F'/, `MP5Ȁd: ZK[M

I % EZy=hSkKn)LI]]S]XfW9]I(ZUZYWPXUa''  ||

} < ]O`]Y_g tf\]S `<'O O[KPSMUg tf\]S S } < Z[YMO\^ ZYySbY_fXh

=!]\Uf tf\] sSNOXSMO

<K]K\][fVXh jbOWh J sSNOXSMO  +Āo ''''''''''' '''''''' & I ''''''''''''''''

@K[MOVXh th\VK ZYbOWU{ #KN[O\K%
NYZVw^ThMh ZYZS\ VYUKVS]a$ F(cF24n" & E1:kj 19FXNJĀ"`XKY]R&ĀC<7JKFgBXĀ<ZQ`QKO_,

DO`] XfWV]VI(ZySZYWPXVA[ _tO]Xv
H7zF?7>u>n ' I "

hcUmnFXĀE5"=RĀVY;YX[5K\ĀZNYFNV#Ā=9F2 5",_

1NK390;d

XF<75M̀cĀ=FQ@QB@5KFFG(Ps(;y

?N/Q.^;;"F 5 <Ā3>KQKiB

& Q[KPSMUf ZyhVYRK
} KXY
} XO

& NKVCh ZyhVYRa

@YNZS\1''''''''''''''`!VȀaP'E'*OEa,' '''''''''''''''''''''''''''''''

$SJMT-NNIĀWJĀgPVXSlXJ

8TSXGPX,ĀR&"



MMB/0279075/2020  MMB/0279075/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279075/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky požaduje změnit plochu krajinné zeleně vymezenou na pozemku p.č. 7992/19 
a 7992/16 v k.ú. Židenice na plochu bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením 
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl řešení funkčního využití části 
pozemku p.č. 7992/19 a 7992/16 v k.ú. Židenice resp. předmětného území. V Návrhu ÚPmB 
je tak v předmětné lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně 
plánovací dokumentace (ve všech variantách Konceptu ÚPmB je vymezena městská a 
krajinná zeleň a v platném ÚPmB krajinná zeleň) a v souladu s právními předpisy navržena 
plocha krajinné zeleně. 
Dále uvádíme, že předmětné území je obklopeno objekty ochrany přírody a krajiny (NATURA 
2000, zvlášť chráněná území, významný krajinný prvek, skladebné prvky územního systému 
ekologické stability (ÚSES) apod., které jsou definované také jako limity využití území 
vyplývající z jiných právních předpisů) a samotné území vykazuje cennější hodnoty krajinného 
a přírodního prostředí. Toto jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším 
hodnotám města Brna, vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jejich ochrana je 
jedním ze základních principů rozvoje města. Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot 
jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních 
předpisů a již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a krajinnými 
komplexy", jsou v Návrhu ÚPmB vymezeny v podobě prostorově specifikovaného přírodního 
zázemí města. Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, 
který by ohrozil existenci stávajících hodnot. V koncepci ÚP jsou hodnoty krajinného a 
přírodního prostředí tedy předmětné přírodní zázemí členěno na přírodní zázemí v krajině, 
přírodní zázemí v zástavbě, k ochraně jejich konektivity (spojitosti) jsou vymezeny osy 
propojení přírodního zázemí a dále také pohledově významné plochy a chráněné pohledy na 
vedutu města. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány tak, aby jejich územní 
rozsah byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným způsobem (tyto 
"překryvné a ochranné režimy" jsou v Návrhu ÚPmB graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy 
uspořádání krajiny – schéma).  
Návrhem ÚPmB jsou tak náležitě plněny cíle územního plánování, zejména dle § 18 odst. 4, 
5 a 6, jež ukládají v procesu územního plánu dbát na ochranu nezastavěného území, přírody 
a krajiny. 
Mimo to je třeba poznamenat, že jakýkoliv vlastník pozemku nemá v obecné rovině právní 
nárok na stanovení takových podmínek rozvoje plochy, zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, 
které by plně vyhovovaly jeho soukromoprávním zájmům, neboť cílem územního plánování je 
dosáhnout obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 
18 odst. 2 stavebního zákona). Jde tedy o nalezení spravedlivé rovnováhy mezi soukromým 
zájmem a zájmem veřejným. Uvedený závěr vyplývá např. také z rozsudku Nejvyššího 
správního soudu ze dne 28. 3. 2008, č. j. 2 Ao 1/2008-51, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že 
„z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze dovodit existenci subjektivního práva 



MMB/0279075/2020  MMB/0279075/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací dokumentace byla tato nemovitost 
zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití.“ 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB pozemek p.č. 7992/19 a 7992/26 v k.ú. Židenice 
resp. celé předmětné území důvodně určeno jako plocha krajinné zeleně s vymezenými 
"překryvnými a ochrannými režimy" (přírodní zázemí v krajině a pohledově významné plochy) 
a není účelné a opodstatněné toto vymezení měnit. Závěrem upozorňujeme, že v předmětné 
lokalitě de facto nedochází ke změně územního plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo na základě aktuálně zpracovaného podkladu "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Líšeň, Slatina, Židenice" (Ageris s.r.o., 2022), který komplexně prověřil celé 
dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, k úpravě návrhu spočívající 
ve změně vymezení skladebných částí ÚSES. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který 
je neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětný 
pozemek p.č. 7992/19 a 7992/26 v k.ú. Židenice je tak součástí ochranného překryvného 
režimu - skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC ZI04. Z 
Návrhu ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými 
plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují 
(především volné plochy bez zástavby vykazující vyšší biodiverzitu), je žádoucí pro překryvný 
režim ÚSES primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují 
požadavky pro existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny 
pro ochranu, rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje všechny výše uvedené "ochranné a 
překryvné režimy". 
 
 
 



FG7GHGJEBK AQFGC ,EBC
-CEHP:BC* $! !& #!#!
00, !#')!'( #!#!
4MGI*@ D058=I+

9EH 6

A7<>FGErG AgFG7 8EB7
CRP]_ lfS[\jV] ^Zh\]ch\W O _]fc]XS

8_\O% CRP]_

1C@@C9B7 * ' CFq )')'
^Zh\]ch\j ONN_^fe^XS##@^b ZWQ]cO -.% -'( -.- 8_\]

2;;@ *

>M>:F'' < /.3?>6+ 3"# "6% 97GHA

G\&OZS PeaS[1%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%<1W%Z%%#C]
\O_]fS\W1

?`S[ $ cZO`a\jYS[ \S[]cWa]`aW c ^Z]wS R]a|S\i \Oc_V]cO\]b f[}\]b  bci`a ^O_QSZ\j |j`Z] ^]fS[Yb \SP]
|j`Z] ^]^W`\i `aOcPe \SP] WRS\aWTWYOQW Pea]ci |W \SPea]ci XSR\]aYe!

%%%%%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%c YOaO`a_hZ\j[ lfS[j1%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

 " \SV]RjQj `S wY_a\}aS!

BrA>G@7 $ DmM)oJTÅ6@N" ^_]aW Bhc_Vb sfS[\jV] ^Zh\b [}`aO 8_\O# XSV] U_OTWQYi W aSda]ci |h`aj

If\hwj[ \h[WaYe $ ^~^][j\Ye ]f\O|S\i \jyS YÅjyYS[1

D]yORbXS[S fh`OR\} _SRbY]cOa \Oc_V]cO\z _]f`OV fhP]_b fS[}R}Z`YiV] ^ÉR\jV] T]\Rb O \Oc_V]cO\i
\OczwS\W fO`aOc}\]`aW c Y% l% ASRTh\Ye%

K D]yORbXS[S ce^bwa}\j ^Zh\]cO\zQV Y][b\WYOQW1

[SfW @][j\S[  _S`^% 8e`a_Qj! O ASRZh\YO[W `S fOl`a}\j[ R] bWWQS Gb_W`aWQYi  \Oc_yS\i XOY] cSÅSX\i
^_]`a_O\`acj `S fhP]_S[ ^Z]QV ^]Zj O fOV_hRSY c Z]YOZWa} b YÅjyYb ^_] PbR]bQj `WZ\WQW!#

KT [SfW ASRZh\YO[W O >cO\]cWQS[W ]R bZWQS I sXSfRSQV ^]R YO`h_\O[W c ÄS|Y]cWQjQV  E&(!#

] [SfW GSQV\]Z]UWQYz[ ^O_YS[  bW% Db_Ye~]c]b! O bZWQW =bRQ]c]b# l`ajQj \O^_]aW LF  AS&(!%

D]yORbXS[S ce^bwa}\j ^Zh\]cO\zQV lfS[\jQV _SfS_c ^_] Y][b\WYOQS1

Q [SfW bZWQj Gb_W`aWQY]b  ]R YÅjyYb! O bZWQW Db_Ye~]c]b [SfW ASRWh\SQYz[W Y]^QW#

K [SfW bZWQj Gb_W`aWQY]b O bZWQW I sXSfRSQV%

 BS`]bVZO`j[S ` \]cz[ R]^_Oc\j[ ^_]^]XS\j[ [SfW bZWQS[W I sXSfRSQV O @ 8OPi c _]fc]X]ci ^Z]wS AS$*%

 D]yORbXS[S f[}\Wa ^Zh\]cO\]b cz`aOcPb \O ^]ZjQV [SfW ASRZh\YO[W% ÄS|Y]cWQS[W O >cO\]cWQS[W czV_OR\}
\O [i\} W\aS\fWc\j \jfY]^]RZOy\j cz`aOcPb R] l_]c\} ^]RZOy\]`aW )% WRShZ\} cz`aOcPb _]RW\\zQV R][b O XSXWQV
TaX\Y|\j Y][b\WYO|\j \O^]XS\W R] lfS[j ai [}`a`Yi |h`aW# YRS XS aOa] cz`aOcPO ^Zh\]ch\O% D]yORbXS[S fh`OR\j
`\jyS\j W\aS\fWae cebyWaj lfS[j QSZzQV _]fc]X]czQV ^Z]QV E$* O AS$+  [i\} ]PecOaSZ# [i\} ^_OQ]c\jYb! O a]
aOYi cz_Of\z[ _]fwjÅS\j[ ^Z]QV fSZS\i L% YaS_zQV Pe [}Z] Pza \h`]P\i cjQS# \Sy XS c Z]YOZWa} ^Zh\]ch\]%

D]yORbXS[S c _]fc]X]ci ^Z]wS AS$+ ^]R bZWQj I sXSfRSQV ^Z]QVb I&O) ^]\SQVOac \Oc_V]cO\i[ b[j`a}\j ^]RiZ
`ahcOXjQj Y][b\WYOQS# OcwOY XSXj QSZY]cz _]f`OV f[S\wWa \O _]f`OV RZS `hcOXjQjV] sD aOY# OPe aOa] ^Z]QVO
fO|j\OZO Oy fO YÅWy]cOaY]b ` bZWQj BORO|\j1 cS fPzcOXjQj ^Z]wS ce[SfWa ^Z]QVb fSZS\} L%

D]yORbXS[S \]c]b cz`aOcPb c _]fc]X]ci ^Z]wS AS$+ ^]R[j\Wa ^_]c}ÅS\j[ c _h[QW lfS[\j `abRWS ` ]VZSRS[ \O
^ÅWZSVZ]b _SY_SO|\} `^]_a]c\j ]PZO`a O fOQV]ch\W ^Z\]V]R\]a\iV] ^_]`ab^b R]$aia] ]PZO`aW%

< D]yORbXS[S fh`OR\j `\jyS\j W\aS\fWae cebyWaj lfS[j <S]TefWYe O ASRWh\SQYi QWVSZ\e c _]fc]X]ci ^Z]wS E$/
 [i\} ]PecOaSZ# [i\} ^_OQ]c\jYÉ!# OPe PeZ _]fc]X a}QVa] Z]YOZWa l\]`\z ^_] `ahcOXjQj W\T_O`a_bYab_b ASRZh\SY%

NEN]yORbXS[S [SfW cSÅSX\} ^_]`^}w\i `aOcPe fOV_\]ba aOYi Y][b\WYO|\j ^_]^]XS\j [SfW bZWQS[W ES\|]cO 7

GS_Sfe B]chY]ci ^_] ]RZSV|S\W R]^_Oce f :bV]czQV D]ZW#

D]yORbXS[S ce^bwa}\W lfS[\j _SfS_ce ^_] PeRZS\j c fOV_ORhQV O ^]ZjQV c Z]YOZWa} 8$- ^ÅW bZWQW Gb_W`aWQYi O
IeQVhfY]ci O ce^bwai\W lfS[\j _SfS_ce ^_] PeRZS\j ^]R bZWQj I sXSfRSQV 8$.%

NN263ND]yORbMS[S fOQV]cOa `ahcOXjQj `aOPWZWf]cO\]b ^Z]QVb ce`OfS\iV] O cf_]`aZiV] PW]Y]_WR]_b Y]ZS[
ASRZh\SQYiV] ^]a]YO XOY] ^Z]QVb sfS[\jV] `e`ai[b SY]Z]UWQYi `aOPWZWae  sF;F! $ PW]Y]_WR]_ n O RZS _ShZ\iV]
`aOcb [O`Wc\jQV cz`ORSP Y]ZS[ ^]Z\j QS`ae \O ^]fS[Yb ^% |% (/(/ c Y% l% ASRZh\Ye ce[SfWa ^Z]QVb Y_OXW\\i
fSZS\} @%

4"]yORbXS[S c _h[QW YOaO`a_b ASRZh\SY ce|ZS\Wa TaX\Y|\j ^Z]QVe \O [}`a`YzQV ^]fS[QjQV ^_] R][]c ^_]
`S\W]_e# `P}_\i `aÅSRW`Y] `S^O_]cO\iV] ]R^ORb# wY]Z`acj O `^]_a%

O D]yORbXS[S f[i\Wa ^]Pea]c]b Z]bYb Y]ZS[ afc% xSP}aW\`Yi QS`ae c ^_]RZ]byS\W bZWQS )SPiaZ\SY  ^% |% (/(( c Y%
l% ASRZh\Ye! fS fS[}R}Z`Yi ^Z]QVe 7 \O ^Z]QVb Y_OXW\\i fSZS\} @#

D]yORbXS[S fOQV]cOa `ahcOXjQj ^_]`ab^ lfS[j[ [SfW bZWQS[W Gb_W`aWQY]b O IeQVhfY]c]b O ^]fS[Ye ^% |%
('**&( O ('**&() c Y l# ASRZh\Ye RSTW\]cOa RZS _ShZ\iV] `aOcb XOY] fSZS~ L# af\% \S[}\Wa \O fOV_ORe Z%

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7

8

9

1
0
1
1

1
2
1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
6

1
7



D]yORbXS[S ^Z]QVb cSRZS `a_][]ci YO^WS \O ^]fS[Yb ^% |# (*,* c Y% l% ASRZh\Ye ce[SfWa ^_] cf^][j\Y]cz
VhX ` []y\]`aW ^]VÅPjch\W YS Y]ÅS\É[ XOY] ^Z]QVb I&d&V#

D]yORbXS[S f[}\Wa ^]fS[Ye R]`ab^\i XS\ QS`a]b Y]ZS[ [SRZh\SQYiV] _eP\jYO a^ i# 00+&( ('''&(( O ROZwj
`]bcW`SXjQj ^]fS[Ye c Y% l% ASRZh\Ye# YaS_i PeZe RÅjcS ^Z]QVO[W =! f ^Z]QV PeRZS\j 8 \O ^Z]QVe fSZS\i L \SP]
@ \SP] ^Z]QVe c]R\j O c]R]V]`^]RhÅ`Yi =% XOY XS a][b R]`bR

Ñ5jND]yORbXS[S ^Z]QVb |h`aW [}`a`YzQV ^]fS[YÉ ^ÅW bj% Ee`]cO ^% {% 0/,&( O 0/,&(0 cY% l% ASRZh\Ye# YRS `S

\OQVhfj fOV_ORO Ah O cSÅSX\h fSZS~# ^]\SQVOa XOY] ^Z]QVe fSZS\} L1 c ^Åj^OR} a_ch\j ^]yOROcYb \O R]^Z\}\j
fh`aOcPe f[}\Wa \O ^Z]QVb cSÅSX\i cePOcS\]`aW I ^_] []y\]`a cePbR]ch\j R][]cO ^_] `S\W]_e%

D]yORbXS[S f[}\Wa ^]fS[Ye ^Zh\]cO\i VW`a]_WQYe XOY] _SfS_cO ^_] \]c]b _OR\WQW b Z]bV]ciV] ]PXSfRb  ^% |%
0/,&)( O ^ÅWZiVOXjQj |h`aW ^]fS[YÉ ^$ |% 0/,&( O 0/,&) c Y# l# ASRZh\Ye! f ^Z]QVe PeRZS\j 8&_) \O ^Z]QVb cSÅSX\i
cePOcS\]`aW I&_)!#

Ö D]yORbXS[S ^Z]QVb [SfW [}`a`Yz[ Pea]cz[ R][S[ ?OPZ]~]ch ))$)/ O bZWQj @bÅj[`Y]b ^]\SQVOa ^Z]QVe RZS
`ahcOXjQjV] sD XOY] fSZS~ L# af\% \S[}\Wa \O PeRZS\W 8%

Z]YOZWa} GSQV\]^O_Yb c _]fc]X]ci ^Z]wS AS$( ^]yORbXS[S f_SRbY]cOa \Oc_V]cO\i ^Z]QVe PeRZS\W fO ^O_YS[
cS ^_]`^}QV ^Z]QV fSZS\i# O a] OZS`^]~ c _]f`OVb# XOY ` \W[W ^]|jaOZ `ahcOXjQj lfS[\j ^Zh\% ^]yORbXS[S
c `]bZORb `S `ahcOXjQj[ sD fOQV]cOa ^_bV fSZS\} ^_] _]fwjÅS\j Lh[SQYiV] ^O_Yb `[}_S[ Y PbR]bQj fO`ahcQS
a_O[cOXS O RhZS XSX ^_]RZ]byWa ^]RiZ PbR]bQj a_O[cOX]ci a_OaW AS&*( QSZ]b Z]YOZWa]b GSQV\]^O_Yb O c XSXj[
`]b`SR`acj ci`a ^Z]QVb ^_] cePbR]ch\W `aSfYe ^_] ^}wj O QeYZW`ae ^_] fOXWwa}\j ^_]`ab^\]`aW lfS[j f ASRZh\SY
X] @_hZ]cO D]ZS%

%I Z]YOZWa} GSQV\]^O_Yb c _]fc]X]ci ^Z]wS AS$( RhZS ^]yORbXS[S \OczwS\j ^Z]QV fSZS\i OZS`^]~ \O l_]cS~
`ahcOXjQjV] sD# RhZS ^]yORbXS[S c |h`aW aia] Z]YOZWae PZjyS Y ASRWh\Yh[ ^O[Oa]cOa W \O cSÅSX\]b cePOcS\]`a
c ^]R]P} wY]Z`acj# VÅWwÇ O `^]_a]cWwÇ# OPe \]cj ]PecOaSZi W fO[}`a\O\QW \SfV]_wWZW XWy aOY \SR]`aOaS|\]b YO^OQWab
`ahcOXjQj cSÅSX\i cePOcS\]`aW c ASRZh\YhQV  Ah% Lh# QS\a_b[ c]Z\iV] |O`b# R}a`Yh VÅWwa}# `^]_a]cWwa}!%
D]yORbXS[S c R]`ab^\i cfRhZS\]`aW ]R Lh ^Z]QVb ^_] `^]_a F ^_] cePbR]ch\j a}Z]QcW|\e |W [OZi `^]_a]c\j VOZe#
YaS_]b Pe []VZe cebyjcOa \O a}Z]QcWY W R}aj fhYZOR\j wY]Ze# XSXjy a}Z]QcW|\O XS fO V_O\]b YO^OQWae O P_h\j
^Åj^OR\i[b \OczwS\j ^]|ab yhYÉ%

N*N D]yORbXS[S fOV_\]ba QeYZ]`aSfYb `^]XbXjQj GSQV\]^O_Y O D_É[e`Z]c]b fk\b c @bÅj[W Y]ZS[ YO`h_S\
c ÄS|Y]cWQjQV% >cO\]cWQS O {S`Y]b#

NNWaND]yORbXS[S _S`^SYa]cOa _ShZ\z `aOc cebyWaj lfS[j O c Z]YOZWa} Lh[SQYiV] ^O_Yb ce[SfWa ^Z]QVe fO`aOc}\i

_]RW\\z[W R][e XOY] ^Z]QVe PeRZS\j 8&_Z O ^Z]QVb ^]R fh[YS[ XOY] ^Z]QVb `[jwS\]b ]Pea\]b 9 O c Z]YOZWa}
ASRZh\SQYiV] Y]^QS O XSV] l^Oaj ce[SfWa ^Z]QVe fOV_OR >%

:hZS R]^Z~bXW2

9] `S azYh ]RÉc]R\}\j [i ^ÅW^][j\Ye&\h[WaYe# ^Z\} ]RYOfbXW \O `aO\]cW`Y] A{ 8_\]$ASRZh\Ye Y Bhc_Vb sfS[\jV]
^Zh\b [}`aO 8_\O%

I 8_\} R\S
Ȁ#

D]R^W`

"

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279078/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279078/2020  MMB/0279078/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



_`N`a`h^[j Z|_`\ 7^[\
9\^a{R[\3 ,)')/'+)+)
**) !#'(!(" #!#!

7^[N% BQO\^ leRZ[jU\ ]Yh[\bh[j N ^\eb\WR' ?\a[VP\bN /0' /)* /0/ 7^[\

0,.-/''$(&$!$
b[V Y\V N ]V =>@ =8= @ '''''''''''''''''''''''''QN`aZ [N^\eR[j3
G^bNYR Od`RZ3'''''',D'% 'FEJ'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

&( Ā' Ā#Ȁ "

>_RZ& ^`Mn8Z$ bYN_`[jXRZ [RZ\bV`\_`V b ]Y\vR Q\`{R[i [Nb^U\bN[\a eZ|[\a "abi_` ]N^PRY[j{VWF.M]MSj>MMM MW4WM
{Y_ \g]\]V_[i _`NbOd [RO\ VQR[`VSVXNPV Od`\bi {V [ROd`\bi WRQ[\`Xd#

''''''''''''''''''''''''''''''''''b XN`N_`^hY[jZ leRZj3''''''' 
"$ [RU\QjPj _R vX^`[|`R#

BQO\^ leRZ[jU\ ]Yh[\bh[V N ^\eb\WR

9\vY\%' # % !$ "!"!
z'W' @@74

= C^VV'3'''''''''''''''''''
Ao@=G?6 & C~=CB@pA?6$ ]^\`V Ahb^Ua qeRZ[jU\ ]Yh[a Z|_`N 7^[N% WRU\ T^NSVPX\ V `RWM`BVVi {h_`V

$!"  

Ie[hvjZ [hZV`Xd & ]ÄVT]_7j`jXd \e[N{R[i [jxR XÄjxXRZ4

!@' C\xNQaWRZR eh_NQ[| ^RQaX\bN` [Nb^U\bN[y ^\e_NU ehO\^a eRZ|Q|Y_XiU\ ]ÇQ[jU\ S\[Qa N [Nb^U\bN[i

[NbyvR[j eN_`Nb|[\_`V b X' l' @RQYh[Xd'

K C\xNQaWRZR bd]av`|[j ]Yh[\bN[yPU X\Za[VXNPj3

ZReV ?\Zj[RZ "^R_]% 7d_`^Pj# N @RQYh[XNZV _R eNl_`|[jZ Q\ aYVPR Ga^V_`VPXi "[Nb^xR[i WNX\ bRÄRW[i
]^\_`^N[_`bj _R ehO\^RZ ]Y\PU ]\YV N eNU^hQRX b Y\XNYV`| a XÄjxXa ]^\ OaQ\aPj _VY[VPj#'

\ ZReV @RQYh[XNZV N =bN[\bVPRZV \Q aYVPR I qWReQRPU ]\Q XN_h^[NZV b ~R{X\bVPjPU "E(*#%

\ ZReV GRPU[\Y\TVPXyZ ]N^XRZ "aY' Ca^Xd}\b\a# N aYVPj <aQP\b\a% l_`jPj [N]^\`V Lu "@R(*#%

5`' C\xNQaWRZR bd]av`|[j ]Yh[\bN[yPU leRZ[jPU ^ReR^b ]^\ X\Za[VXNPR3

\ ZReV aYVPV Ga^V_`VPX\a "\Q XÄjxXa# N aYVPV Ca^Xd}\b\a ZReV @RQYh[RPXyZj X\]PV%

!W8' [VReV aYVPj Ga^V_`VPX\a N aYVPj I qWReQRPU

I AR_\aUYN_jZR _ [\byZ Q\]^Nb[jZ ]^\]\WR[jZ ZRej aYVPRZV I qWReQRPU N ? 7NO| b ^\eb\W\bi ]Y\vR @R&,'

K C\xNQaWRZR eZ|[V` ]Yh[\bN[\a by_`NbOa [N ]\YjPU ZReV @RQYh[XNZV% ~R{X\bVPRZV N =bN[\bVPRZV byU^NQ[|
[N Zi[| V[`R[eVb[j [jeX\]\QYNx[j by_`NbOa Q\ l^\b[| ]\QYNx[\_`V +' VQRhY[| by_`NbOa ^\QV[[yPU Q\Za N WRWVPU
Sa[X{[j X\Za[VXN{[j [N]\WR[j Q\ leRZj `i Z|_`_Xi {h_`V% XQR WR `N`\ by_`NbON ]Yh[\bh[N' C\xNQaWRZR eh_NQ[j
_[jxR[j V[`R[eV`d bdaxV`j leRZj PRYyPU ^\eb\W\byPU ]Y\PU E&, N @R&- "Zi[i \OdbN`RY% Zi[| ]^NP\b[jXa# N `\
`NXi by^Ne[yZ ^\evjÄR[jZ ]Y\PU eRYR[| L% X`R^yPU Od Z|Y\ Oy` [h_\O[i bjPR% [Rx WR b V\XNYV`i ]Yh[\bh[\'

Ȁ C\xNQaWRZR b ^\eb\W\bi ]Y\vR @R&- ]\Q aYVPj I qWReQRPU ]j\PUa I(N+ ]\[RPUN` b [Nb^U\bN[iZ aZj_`|[j ]\QiY
_`hbNWjPj X\Za[VXNPR% NbvNX WRWj PRYX\by ^\e_NU eZR[vV` [N ^\e_NU QYR _`hbNWjPjU\ qC `NX% NOd `N`\ ]Y\PUN
eN{j[NYN Nx eN XÄVx\bN`X\a _ aYVPj ANQN{[j3 bR eOybNWjPj ]Y\vR bdZReV` ]Y\PUa eRYR[i L%

K C\xNQaWRZR [\b\a by_`NbOa b ^\eb\W\bi ]Y\vR @R&- ]\QZj[V` ]^\b|ÄR[jZ b ^hZPV leRZ[j _`aQVR _ \UYRQRZ [N

]ÄVYRUY\a ^RX^RN{[| _]\^`\b[j \OYN_` N eNPU\bh[V ]Y[\U\Q[\`[iU\ ]^\_`a]a Q\ `i`\ \OYN_`V'

P C\xNQaWRZR eh_NQ[j _[jxR[j V[`R[eV`d bdaxV`j leRZj ;R\SdeVXd N @RQYh[RPXi PVURY[d b ^\eb\W\bi ]Y\vR E&1
"Zi[| \OdbN`RY% Zi[i ]^NP\b[jXÇ#% NOd OdY ^\eb\W `|PU`\ Y\XNYV` l[\_[y ]^\ _`hbNWjPj V[S^N_`^aX`a^a @RQYh[RX'

C\xNQaWRZR ZReV bRÄRW[i ]^\_]|v[i _`NbOd eNU^[\a` `NXi X\Za[VXN{[j ]^\]\WR[j ZReV aYVPRZV ER[{\bN N
GR^Red A\bhX\bi ]^\ \QYRU{R[V Q\]^Nbd e 9aU\byPU C\Yj%

K C\xNQaWRZR bd]av`|[V leRZ[j ^ReR^bd ]^\ OdQYR[V b eNU^NQhPU N ]\YjPU b Y\XNYV`| 7&/ ]ÄV aYVPj Ga^V_`VPXi N
IdPUheX\bi N bd]av`|[j leRZ[j ^ReR^bd ]^\ OdQYR[V ]\Q aYVPj I qWReQRPU 7&0'

K C\xNQaWRZR eNPU\bN` _`hbNWjPj _`NOVYVe\bN[\a ]Y\PUa bd_NeR[iU\ N be^\_`YiU\ OV\X\^VQ\^a X\YRZ
@RQYh[RPXiU\ ]\`\XN WNX\ ]Y\PUa qeRZ[jU\ _d_`iZa RX\Y\TVPXi _`NOVYV`d "qF:F# & OV\X\^VQ\^ & N QYR ^RhY[iU\
_`Nba ZN_Vb[jPU by_NQRO X\VRZ ]\Y[j PR_`d [N ]\eRZXa ]% {% *1*1 b X' l% @RQYh[Xd bdZReV` ]Y\PUa X^NWV[[i
eRYR[| ?'

K C\xNQaWRZR b ^hZPV XN`N_`^a @RQYh[RX bd{YR[V` Sa[X{[j ]Y\PUd [N Z|_`_XyPU ]\eRZPjPU ]^\ Q\Z\b ]^\
_R[V\^d% _O|^[i _`ÄRQV_X\ _R]N^\bN[iU\ \Q]NQa% vX\Y_`bj N _]\^`'

P C\xNQaWRZR eZ|[V` ]\Od`\b\a Y\aXa X\YRZ `eb% wROi`j[_Xi PR_`d b ]^\QY\axR[V aYVPR wROi`j[RX f]' {' *1** b X'
l% @RQYh[Xd# eR eRZ|Q|Y_Xi ]Y\PUd 6 [N ]Y\PUa X^NWV[[i eRjR[| ?%

K C\xNQaWRZR eNPU\bN` _`hbNWjPj ]^\_`a] leRZjZ ZReV aYVPRZV Ga^V_`VPX\a N IdPUheX\b\a N ]\eRZXd ]% {'

*),,(* N *),,(*+ b X' l' @RQYh[Xd QRSV[\bN` QYR ^RhY[iU\ _`Nba WNX\ eRYR} L' `e[' [RZ|[V` [N eNU^NQd ='

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7

8

9

1
0

1
1
1
2
1
3

1
4
1
5

1
6

1
7

1
6
1
7



" C\xNQaWRZR ]Y\PUa bRQYR _`^\Z\bi XN]YR [N ]\eRZXa ]' ! *,., b X' l' @RQYh[Xd bdZReV` ]^\ be]\Zj[X\by
UhW _ Z\x[\_`V ]\UÄOjbh[j XR X\ÄR[ÇZ WNX\ ]Y\PUa IMc(U%

C\xNQaWRZR eZi[V` ]\eRZXd Q\_`a][i WR[ PR_`\a X\YRZ ZRQYh[RPXiU\ ^dO[jXN "]' {' 22-(*% *)))&&** N QNYvj
_\abV_RWjPj ]\eRZXd b X' l' @RQYh[Xd% X`R^i OdYd QÄjbR ]Y\PUNZV <# e ]Y\PU OdQYR[V 7 [N ]Y\PUd eRYR[| L [RO\
? [RO\ ]Y\PUd b\Q[j N b\Q\U\_]\QhÄ_Xi <% WNX WR `\Za Q\_aQ'

C\xNQaWRZR ]Y\PUa {h_`V Z|_`_XyPU ]\eRZXÇ ]ÄV aY' Ed_\bN ]' {' 21.(* N 21.(*2 bX% l' @RQYh[Xd' XQR _R
[NPUhej eNU^NQN @u N bRÄRW[h eRYR}% ]\[RPUN` WNX\ ]Y\PUd eRYR[| L4 b ]Äj]NQ| `^bh[V ]\xNQNbXa [N Q\]Y[i[j
eh_`NbOd eZ|[V` [N ]Y\PUa bRÄRW[i bdONbR[\_`V I ]^\ Z\x[\_` bdOaQ\bh[V Q\Z\bN ]^\ _R[V\^d'

C\xNQaWRZR eZ|[V` ]\eRZXd ]Yh[\bN[i UV_`\^VPXd WNX\ ^ReR^bN ]^\ [\b\a ^NQ[VPV a X^aU\biU\ \OWReQa "]' {'
21.(+* N ]ÄVYiUNWjPj {h_`V ]\eRZXÇ ]' {% 21.(* N 21.(+ b X' l' @RQYh[Xd# e ]Y\PUd OdQYR[V 7(^+ [N ]Y\PUa bRÄRW[i
bdONbR[\_`V I(^+#%

P C\xNQaWRZR ]Y\PUa ZReV Z|_`_XyZ Od`\byZ Q\ZRZ >NOY\}\bh ++&+1 N aYVPV ?aÄjZ_X\a ]\[RPUN` ]Y\PUd QYR
_`hbNWjPjU\ qC WNX\ eRYR} L% `e[' [RZ|[V` [N OdQYR[V 7'

& I Y\XNYV`| GRPU[\]N^Xa b ^\eb\W\bi ]Y\vR @R&* ]\xNQaWRZR e^RQaX\bN` [Nb^U\bN[i ]Y\PUd OdQYR[j eN ]N^XRZbR ]^\_]|PU ]Y\PU eRYR[|% N `\ NYR_]\} b ^\e_NUa% WNX _ [VZV ]\{j`NY _`hbNWjPj leRZ[j ]Yh[' ]\xNQaWRZR
b _\aYNQa _R _`hbNWjPjZ qC eNPU\bN` ]^aU eRYR[| ]^\ ^\evjÄR[j LhZRPXiU\ ]N^Xa _Z|^RZ X OaQ\aPj eN_`hbPR
`^NZbNWR N QhYR WRW ]^\QY\axV` ]\QiY OaQ\aPj `^NZbNW\bi `^N`V @R(,* PRY\a Y\XNYV`\a GRPU[\]N^Xa N b >RWjZ
_\a_RQ_`bj bi_` ]Y\PUa ]^\ bdOaQ\bh[j _`ReXd ]^\ ]|vj N PdXYV_`d ]^\ eNWVv`|[j ]^\_`a][\_`V leRZj e @RQYh[RX
Q\ ?^hY\bN C\YR

M I Y\XNYV`| GRPU[\]N^Xa b ^\eb\W\bi ]Y\vR @R&* QhYR ]\xNQaWRZR [NbyvR[j ]Y\PU eRYR[i NYR_]\} [N l^\bR}

_`hbNWjPjU\ qC% QhYR ]\xNQaWRZR b {h_`V `i`\ Y\XNYV`d OYjxR X @RQYh[XhZ ]NZN`\bN` V [N bRÄRW[\a bdONbR[\_`
b ]\Q\O| vX\Y_`bj% UÄVvÅ N _]\^`\bVvÅ% NOd [\bj \OdbN`RYi j eNZ|_`[N[PV [ReU\^vVYV WVx `NX [RQ\_`N`R{[\a XN]NPV`a
_`hbNWjPj bRÄRW[i bdONbR[\_`V b @RQYh[XhPU "@i' LF' PR[`^aZ b\Y[iU\ {N_a' Q|`_Xh U}v`i' _]\^`\bVv`|#'
C\xNQaWRZR b Q\_`a][i beQhYR[\_`V \Q Lu ]Y\PUa ]^\ _]\^` F ]^\ bdOaQ\bh[j `|Y\PbV{[d {V ZNYi _]\^`\b[j UNYd'
X`R^\a Od Z\UVd bdaxjbN` [N `|Y\PbVX V Q|`V ehXYNQ[j vX\Yd% WRWjx `|Y\PbV{[N WR eN U^N[\a XN]NPV`d N O^h[j
]Äj]NQ[iZa [NbyvR[V ]\P`a xhXÇ'

C\xNQaWRZR eNU^[\a` PdXY\_`ReXa _]\WaWjPj GRPU[\]N^X N C^ÇZd_Y\b\a ek[a b ?aÄjZV X\YRZ XN_h^R[
b ~RzX\bVPjPU' =bN[\bVPR N zR_X\a%

C\xNQaWRZR ^R_]RX`\bN` ^RhY[y _`Nb bdaxV`j leRZj N b Y\XNYV`| LhZRPXiU\ ]N^Xa bdZReV` ]Y\PUd eN_`Nb|[i
^\QV[[yZV Q\Zd WNX\ ]Y\PUd OdQYR[j 7(^Y N ]Y\PUa ]\Q ehZXRZ WNX\ ]Y\PUa _ZjvR[\a \Od`[\a 8 N b Y\XNYV`i
@RQYh[RPXiU\ X\]PR N WRU\ l]N`j bdZReV` ]Y\PUd eNU^NQ *'

9hYR Q\]Y}aWV4

8\ _R `yXh \QÇb\Q[|[j Zi ]ÄV]\Zj[Xd([hZV`Xd% ]Y[| \QXNeaWV [N _`N[\bV_X\ @z 7^[\&@RQVh[Xd X Ahb^Ua qeRZ[jU\

]Yh[a Z|_`N 7^[N'

I 7^[| Q[R
+% % 

C\Q]V_

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9

2
0
2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279091/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279091/2020  MMB/0279091/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



$ "#'(&+( $)'(  &%
?JHUW bXXSTaNU VR_TU[_Ta G WU^[UPK

?URRIJTG + (  #(-# *(*(

. & ,,%

=38:BCAfC =oBC3 4A>3

?JHUW b^KSTONU VR_TU[_TO G WU^[UPK
<UZTOIU[G -.

-() -. 4WTU

-$,)1+$ " /])/.,S-+$

-R4'3 /0.*'&-R3$-J T/& >U[l g@S4

:JK6YOLOQGrTa bJGPK VUJGYKRK

BYGYZY_WTa SpXYU 4WTU
6UWZnKTU1 +(&(-&*(*(

==4'(*.0(0,'*(*(
VraRUN]2

JWZN2 RR'&[1

(HI;7=K ADA65"BCKG@;7=K ADA65
;S`TU$ VraPSKTa'

>_^K[ XVURKnTUXYO
<GYKrOTG 6G[OJU[_ OHRK ..+0-+(,

6GYZS TGWU^KTa'
:JKTYOLOQGnTa naXRU

*+&))&)00+

CW[GR` H]JROkYp'

XaJRU

gNRKJT_ 0$-*( (( 4WTU

;XKSd TKPXKSe# F [RGXYTaQKS VO.^KSQZ's TKHU XYG[H] [ VRUkK JUYnKT`

TG[WNU[GTUZ ^SpTUZ

<GYGXYW_RTa b^KSa&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&VGWK n&
:@:: RO t : OLRNRRR$ :&&

;XKS % TKPXKS#F UHnGT SpXYG 4WTG

T < YK\YU[` n_XYO

=pXYXQ_ m_XY

u <K MWGLOIQ` n_XYO

4SU%;ON

@ < VWUIKXZ VUrO^U[_Ta

<GYGXYW_RTa b^KSa 9UWTa 9KOORVOII

@GWIKRTa naXRG VU^KSQs !GJWKXG$

JUVRqZPaIa VUVOX RUQGROY]"

V&n& ,0.')$ V&n& ,0/$ V&n& ,00 X HZJU[UZ n&V& *.+ G V&n& ,0.'+ !<kaWU[G

/)$ 4WTU"

VTPJN]O
u GTU
6e TK 1

/A8KGK? B^;BA?;@=F = EC5D9 3,. G98AF7M G9 DEAB\ B^9CAGD=L Y9>9I@;[@M EC5EM 5 EIG! F>;79 -AGK
GA85^D=K!

&_GA8H#

 D@MY9@M :A8@AEH @9?AG;EADEM

P G >A=5>;E\ D9 @57:KIM DBAFDE5 I5:C58 F =E9CZ7: 8A<89 = I@9:A8@A79@M 5 I@9[;XE\@M OCA8H 5 B_8H

P I:ACX9@M AGI8FXM

 IGZX9@M :>F[@ADEM 5 BC5X@ADE;

 G A=A>M <DAF GH6F8AGK@H IN@H =>;8F DBACEAG@M :^MXE\ 6;AEAB 7H=>ADE9I=H =E9CL GHFYMG5<M A6HG5E9>L I
79>L:A %C@5 5 A=A>M

E 4WTp JTK *0&-&*(*( @UJVOX1

'#$("&!& *# -%)+'/+#



MMB/0279095/2020  MMB/0279095/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279095/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s návrhem územního plánu v souvislosti s vymezením 
ploch dopravní infrastruktury D v místě a podél stávající železniční trati Brno - Přerov pro 
řešení výhledové dopravní infrastruktury, a tím případného ovlivnění staveb rodinných domů 
nacházejících se v kontaktní zóně části ulice Kšírovy, Přerovské, Dufkovo nábřeží, 
Hněvkovského a Sazenice; nesouhlas s komunikací tzv. „Nová Vodařská“ (HH/3), případným 
rušením  „Jižanského dvorku“ a zelených ploch, obava ze snížení hodnoty a kvality bydlení a 
navýšení hlukové zátěže. 
Trasy výhledových dopravních staveb HH/1, C/1 a Kv/1 (přeložek silnic I. třídy - sil. I/41 
Bratislavská radiála a I/42 – Velký městský okruh) byly takto prověřeny v souvislosti s řešením 
nadřazené komunikační sítě města Brna nezávisle na realizaci nového nádraží v poloze u 
Řeky.  
Dostředné vedení Bratislavské radiály směrem k ulici Dornych se ukázalo jako nevhodné a 
není dále sledováno. Umístění mimoúrovňové křižovatky s ulicí Černovickou je s ohledem na 
okolní zástavbu problematické a nemožné hlukově odclonit a tím pozbývá účelnosti i vedení 
VMO pod Mariánským náměstím a řekou Svratkou. Z těchto důvodů nelze původní řešení dále 
sledovat.  
S ohledem k výše uvedenému je od roku 2013 prověřována úprava vedení VMO v souběhu 
se stávající železniční tratí, která by měla být výhledově snesena. Konkrétní dotčení pozemků, 
způsob případného dotčení okolních stávajících objektů a protihluková opatření budou známy 
až na základě projektové dokumentace a zvolené etapizace realizace výhledových dopravních 
staveb. 
Pokud se jedná o stávající využití území, tak není sledováno jako cílové a již platný územní 
plán má zakotvenu koncepci rozvoje bydlení kolem komunikace „Nová Vodařská“, která vytváří 
novou urbanizační osu v území. 
Pokud se jedná o obavy z hlukového zatížení, tak uvádíme, že obecně jakýkoliv nový záměr 
umisťovaný v území musí splnit předepsané limity a tomu musí být uzpůsobeno i technické 
řešení, které bude známo až při zpracování projektové dokumentace.  
Z hlediska přeložek silnic I. třidy se jedná o prioritní dopravní stavby celoměstského významu 
ve veřejném zájmu, jejichž existence má přímý vliv na složky udržitelného rozvoje území. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 
 



efSfgfnd`p _áefa 9d`a
,347?/23( %#"#'"$#$#
++) !#&'!'% #!#!

D8>@IJH{J DÜIJ8 9HE8
FUATad qu_`pZa b^n`ahn`p S dalha\W

,0*0./-( $ ! #!#! D8>@IJH{JDÜIJ8 9HE8
FVTad qlD[_X^[a b^n`ahn`p S dalha\W
Bag`[UahS /0 RR
/*+ /09_a

E{O<L G|IA<;E8L8EÜ@IG; EnhdZ }lW_`pZa b^n`g _áefS 9d`S

=kl[U]n aeaTS)bdnh`[U]n aeaTS
A_o`a& bâp\_W`p )
EnlWh eba^WÖ`aef[
;Sfg_ `SdalW`p)
@VW`f[X[]SÖ`p Öpe^a
JLhS^o TkV^[Çfá)
epV^a
AeW_ ' `W\eW_%QaTÖS` _áefS 9d`S

DK;d( DSfqÇ D[ZS^Ö[`
9U( CgVS D[ZS^Ö[`ahn
,+(2(+21.
+,(2(+21/
IagZdSVk //1)+,& /,. ** 9d`a

AeW_ ' `W\eW_%Q h^Sef`p]W_ balW_]g)ã `WTa efShTk h b^aÇW VafÖW`o
`ShdZahS`ag l_á`ag
BSfSefdn^`p qlW_p 9aZg`[UW& bSdW Ö( ,10.

N( B fWjfaho Önef[
Dáefe]n Önef
BSfSefdn^`p qlW_p
GSdUW^`p Öpe^S balW_]ã #SVdWeS&
Vab^àg\pUp bab[e ^a]S^[fk$

N BW YdSX[U]o Önef[ ; B bdaUWSg baG[9Fhn`p
9_a'9aZg`[UW
9aZg`[UW
Ca]S^[fS _Wl[ g^( K CWe]Shk S IagZdSVk& g^( ;haâ[Çfá

bâp^aZk3
évS`W'
N `W

JWjf ;n_[^[cdQbpQbS[[[X[[^cd h[IWf`É OFFLF;EQ

AS]a eba^gh^Sef`p] TkfahoZa Va_g IagZdSVk //1)+,&/,.** 9d`aQ9aZg`[UW `S bSdUW^W b( Ö( ,10.
](q( 9aZg`[UW lneSV`á `WeagZ^Sep_ e `ShdZahS`ag dWlWdhag bda ]a_g`[]SUp bdaba\g\pUp g^( <^[Ç]k
GâW_ke^ah`k e TgVagUp ÉW^Wl`[Ö`p efS`[U[ 9_a'IfSdÑ Cpe]ahWU S `ahÑ_ fWd_[`n^W_ D?; eagTáÉ`á
hWVagUp hÑUZaV`á e g[( K CWe]Shk( JSfa `ShdZahS`n ]a_g`[]SUW Tk hÑl`S_`á `SdgÇ[^S baZaVg
efnhS\pUpZa TkV^W`p ehÑ_[ [_[eW_[& S fa bâWVWhÇp_ Z^g]W_& h[TdSUW_[ S WjZS^SUW_[& ]fWdo eagÖSe`n
ba^aZS g^( K CWe]Shk W^[_[`g\W hldaef^ag lW^W`p _Wlp g^( K CWe]Shk S TkfahÑ_[ Va_k `S g^(
IagZdSVk( Jdhn_W `S lSUZahn`p Xg`]Ö`p b^aUZk zO h b^`o _pâW& S fp_ lSUZahn`p hldaef^o lW^W`á
h _Sj[_n^`p _aÉ`o _pâW #`k`p b^aUZk OG S H$( Jdhn_W `S lSUZahn`p efnhS\pUpZa âWÇW`p `Sba\W`p
fWd_[`n^g D?; S TgVagUp ÉW^Wl`[Ö`p efS`[UW 9d`a'IfSdÑ Cpe]ahWU g^[Up K CWe]Shk fS]( \S] Tk^a
h b^n`g \[É bâ[ hl`[]g efnhS\pUpZa b^Sf`oZa }G S \WZaÉ baV_p`]k _á^ [`hWefad aTkf`oZa eagTadg
CWe]ShS dWebW]fahSf S efSháf aTkf`Ñ eagTad h eag^SVg e b^Sf`Ñ_ }G( OneSV`á eW `We^gÖg\W_W
e _kÇ^W`]ag& STk Tk[ ln\W_ \WV`af^[hUW #[`hWefadS aTkf`oZa eagTadg CWe]ShS$ gbâWV`aef`á` bâWV
ln\_W_ Ç[da]o hWâW\`aef[ S aUZdS`ag É[haf`pZa bdaefâWVp(
OndahWà `WeagZ^Sep_W e `ShdZahS`Ñ_ bdaV^agÉW`p g^( ;haâ[Çfá h qeW]g aV ]âpÉW`p e g^( IagZdSVk
e_ádW_ `S lnbSV ] g^( K CWe]Shk( Jafa bdaba\W`p lSh^WÖW hÑl`S_`ag Önef VabdShk Va
TWlbdaefâWV`p T^pl]aefp TkfahÑUZ Va_ã S bâp_a Va efnhS\pUpZa aTkf`oZa eagTadg CWe]ShS& UaÉ abáf
hW^_[ `SdgÇp baZaVg TkV^W`p( Endãef VabdShk TgVW kpZ^WVW_ ] TgVahS`Ñ_ hWâW\`Ñ_ efShTn_
#ÉW$Wl`[Ö`p efS`[UW S fWd_[`n^ D?;$ l`SÖ`Ñ(

L(D:(((((((((V`W GaVb[e3

":57;4B3B >5 B9=?:I?5

1 1

2 2



MMB/0279096/2020  MMB/0279096/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279096/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno zrušení koridoru veřejného prostranství propojujícího terminál 
ve Starém Lískovci s ulicí Elišky Přemyslovny. Toto propojení bylo územně prověřeno a je 
jediným možným v případě, že bude potřeba navýšit kapacitu zajíždějících a ukončených 
spojů v terminálu i ve vztahu s obsluhou zastávky na železniční trati. Jelikož je terminál 
součástí textové části Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, lze jisté navýšení 
předpokládat i ve vazbě na okolní obce v rámci brněnské aglomerace. Komunikaci v ulici U 
Leskavy nelze kapacitně rozšířit nebo upravit s ohledem na blízkost zástavby rodinných domů. 
Kolem koridoru veřejného prostranství navazují rozsáhlejší plochy městské zeleně Z, které je 
možno i nadále využívat pro potřeby občanů a v těchto plochách realizovat zařízení pro 
rekreaci obyvatel. Pro úplnost uvádíme, že až v rámci projektové dokumentace je možno 
navrhnout konkrétní opatření.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Je vyjádřen nesouhlas s navrhovaným prodloužením ul. Dvořiště. 
Z návrhu řešení budou odstraněny plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. Dvořiště, 
které mají zajistit příčné vazby v území a budou nahrazeny plochou zeleně Z.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území v k.ú. Starý Lískovec došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k rozšíření zastavitelné plochy veřejné prostranství všeobecné v prodloužení ulice 
Dvořiště na úkor zeleně. Zájem města na využití území okolo přístupové komunikace 
k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR JMK bude upřednostněn před místními 
zájmy obou MČ Brno-Bohunice a Brno-Starý Lískovec. Z tohoto důvodu není možné námitce 
vyhovět.  
 



34,4546207 /<341 )201
*125;.01( $! !% #!#!
++) !#&'"!# #!#!

U=QTM\1

KEQBCAfC @E`NkC56ANE
?`;GTV a]JRS`MT UQ^STZ^SN F VT]ZTOJ

?TcT3##J1 + ( %(.% *(*(

. !&&&&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&

& #$+,*<,&?+,  *'
?IGTV a]JRSNMT UQ^STZ^S` S VT]ZTOJ

<TZNSNHTZF./  &
.() ./6RT

NGQJW//+0.+)( >f=:C<5 ' @r:@?=g><5

'</". )*(%"!'<. '8 =)! $862+ :7*./9+01-8/5 .@34' "2/'

:IJSXNKNPFp7g :1032 651049
8\]NHP^ TWTGF'UV^ZSNHP^ TWTGF

;R_ST$ Us`RJS` '
>^]JZ WUTQJoSTWX`

:SL& :ZFSF 9TQFWTZ^

7FXYR SFVT]JSN'
:IJSXNKNPFoS` o`WQT ).&D0/-

CVZFQ_ G\IQNBXp' ?GsFSWP^ +./'/+$ 6VST .), ((
W`IQT
;WJR 4 STOTJR#E TGoFS RpWXF 6VSF ;WJR % SHOTHR## ZQFWXS`PJR UT]JRPY't SJGT WXFZG\ Z UQTlJ ITXoJS_

SFZVMTZFSTY ]RpSTY

<FXFWXV^QS` a]JR` =FQTRos`HJ$ UFVJ o& +-+ F +-,

DUsJWSpSN TGWFMY E $
& < XJ[XTZ_ o^WX` < <J LVFKNHP_ o^WXN N u < UVTHJWY UTsN]TZ^S`

=pWXWP^ o^WX 6VST % =FQTRpsNHJ

<FXFWXN^QSN a]JR` =FQTRps`HJ

@FVHJQS` o`WQF UT]JRPt !FIVJWF$
ITUQqYO`H` UTUNW QTPFQNX\"

+-+ F +-,

&&& E e &&&&& d% CJ[XNQ

u SJ && &&&&&&&&
T >^ZVM Z\YmNXN UQTHM Z STZ_R a]JRS`R UQ^SY RpWXF 6VSF Y QTPFQNX\ =F%, ]Z\lYOJ S^VtWX

]^WXFZG\2 X;&TG\ZFXJQWXZF$ ITUVFZ\ F RpS` HMFVFPXJV ]^WXFZG\ SF aPTV ]QJUlJS` mNZTXS`MT
UVTWXsJI` WX^ZFO`H`MT TG\ZFXJQWXZF !aG\XJP ]JQJSp$ Z\ll` MQYoSTWX F UVFlSTWX ] :SXJS]NZSpOl`
ITUVFZ\$ PXJV^ OJ ;Nm S\S` SF SJaSTWS_ R`sJ"& >TZp Z]SNPFO`H` ]^WXFZGF G\ RpQF HX`X WX^ZFO`H`
WXVYPXYVY S`]PTUTIQFmS`MT VJ]NIJSoS`MT G\IQJS` W RF[NR^QS` ZnlPTZTY aVTZS` * F GnX IT S`
MFVRTSNHP\ ]FoQJSpSF& 5 SJZ\XZ^sJX ZnlPTZTY W`IQNlXS` ]^WXFZGY W SJLFXNZS`RN ITUFI\ SF
WX^ZFO`H` PZFQNXY mNZTXF& >JWTYMQFW`R W SFZVMTZFSTY a]JRS` ]RpSTY Y =F%, Z\]SFoJS_MT
a]JR` SF 6'Z+ F UTmFIYON ]FsF]JS` IT 6'V*& @VTXT m^I^R T UsJMTISTHJS` F UsJUVFHTZ^S`
]FRnlQJS_ ]RpS\&

@TIUNW1&&
24*+0)<(-3* ?,24/@4*



B1



MMB/0279102/2020  MMB/0279102/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279102/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení funkční plochy bydlení B/V3 v rozvojové lokalitě Me-4 vychází z Konceptu 
připravovaného ÚPmB, který byl upravován na základě Pokynů pro vypracování návrhu 
ÚPmB. Pokyny pro zpracování Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením 
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



FKD% 7FNLOI>R 2Qe># 3KD% =QT>K> 2QeLRU

RI>OPKW@F NLAFKKVEL ALJQ K>

M%d% ,/.&(# H%X% 9gWTgBKF@B

QI% 7LN>R>KOHV IUKS# -(0 '' 2NKL

FABKPFCFHUPLN !d%G%" 772&',)'/)'&)')'

:P>PQPUNKW JfOPL 2NKL
'.027*-.& $! !% #!#!
772&').0((+&)')'

7>DFOPNUP JfOP> 2NK>

LA?LN XTBJKWEL MIUKLRUKW > NLTRLGB

5LQKF@LR> -.

-'(-. 2NKL

,,+14 ,
 !#$"

/8+
(" 53

< 2NKf AKB )0% -% )')'

22P"IBO..*0-*)(

<f@ 1 8UJFPH> > KBOLQEI>O O KURNEBJ ]9 JfOP> 2NK># G>H GB QRBABK RB TKfKW H RBgBGKVJQ

MNLGBAKURUKW RB AKB@E ))% > )*% -% )')'%

<Ua A>IaW KURNE ]9 !HB AKF ))% -% )')'" KBNBOMBHPQGB @BIFOPRLOP OPBGKVEL XTBJW QIF@

7LN>R>KOHV 6UKS > 8LRLJLN>R>KOHU > MgFKUaW Qb K> MNRKW MLEIBA RFAFPBIKLQ T@BI> XdBILRLQ

TJfKQ% 4BAKU OB L MLNQaBKW RcaHLRc@E OP>KA>NAh ?QALR# HPBNV OB R K>aW L?I>OPW MLQbWR>GW Qb

g>AQ IBP !R HIFALRV dUOPF XTBJW JfOP># OB T>EN>A>JF# O NhTKLQ RBIFHLOPW M>N@BI# >IB OPBGKVEL

@E>N>HPBNQ XTBJW# O ?LE>Pf dIBKFPLQ TBIBKW"%

9>PgW OBJ T>OB > GBK KWTHLMLAI>bKW FKAFRFAQUIKW NLAFKKV ALJS P>H# >?S OB @L KBGRW@B OP>IS

MgFNLTBKLQ OLQdUOPW @BIVEL MNLOPLNQ > KFG>H EL KBNQaFIS > KB ALJS >b AL RcaHS (- J%

< OLQd>OKV AL?f OW OP>RWJB O>JF# > K> RI>OPKW KUHI>AS ML BP>MU@E KLRc RLALRLA# HPBNc

MLOPQMKf ?BTMI>PKf A>NQGBJB JfOPQ 3

=> PVPL OFPQ>@B TAB NLTELAKf KBKW MNFLNFPLQ TJfK> HI>OFCFH>@B QbWRUKW XTBJW# G>H PL QRUAW <Ua
KURNE ]9%

9NLPL K> TUHI>Af RR:B QRBABKVEL MLAURUJB PQPL KUJFPHQ > O P>HLRLQ TJfKLQ ]9

KBOLQEI>OWJB%

&

3KD% 7FNLOI>R 2Qe> 3KD% =QT>K> 2QeCP<LF



MMB/0279114/2020  MMB/0279114/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279114/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Žádáte podél ulice Moravanské lány snížení úrovně zástavby na r/2 a nesouhlasíte s 
vymezením plochy smíšené obytné C. 
Podél ulice Moravanská vznikají nebo už jsou rozmístěny plochy lehké výroby E (a v 
sousedních Modřicích již existující průmyslový areál), v plochách pro bydlení podél ulic 
Novomoravanská a Moravanské lány přibude nové rezidenční bydlení a ulice Moravanská se 
stane frekventovanější. Podél takových komunikací je vhodné navrhovat plochy s vyšší 
zástavbou, které zmírňují negativní účinky dopravy na bydlení. Stejný účinek by měly 
vykazovat plochy komerční vybavenosti W chránící bydlení před frekventovanou ulicí 
Vídeňská. Ve stávajícím platném ÚPmB je ulice Moravanská lemována také smíšenými 
plochami, v Konceptu ÚPmB ve třech variantách buď plochami lehkého průmyslu nebo 
smíšenými plochami jako v Návrhu ÚPmB, vždy s výškovou úrovní 3. 
Vzhledem k množství námitek a připomínek v území a vzhledem k blízkosti nízkopodlažní 
zástavby v plochách bydlení bude podél ulic Moravanská a Moravanské lány vymezena plocha 
s výškovou úrovní C/r2.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



'?, *+)@+'9D+$AFE$
BQO\^adRZ[&U\ ]Yf[\bf[V N ^\dFBWh

"  $ #$ ! ! 
@4:<EFDmF @yEF4 5DA4

BQO\^ idRZ[hU\ ]Yf[\bf[h N ^\db\WR

>\a[VP\bN -.

AmJ8H CDB=87AmH4Ae nC7 (:75/ 237;/3 =8.12</3 40:26

9cdVPXf \_\ON&]^fb[hPXf \_\ON

=Zg[\# ]|hWZR[h &

AfdRb _]\YRx[\_`V

7N`aZ [N^\dR[h&
<QR[`VSVXNx[h wh_Y\

E`N`a`f^[h Zz_`\ 5^[\&*+,.()*% #! !$ "!"!
@@5&').0()'&)')'
ak`c1Y ]|hY\Uc1

Q^aU% <S&Vb1

<[T% =V|h 7aSXN

(0%,% (0,, ~`2YR_..*0-*)0

F^bNYg OcQYVs`z& _hQY\ @\YfX\bN )(# -)/''# 5^[\

8ZNVY & `RYRS\[ VV^V%QaSXN3b\Y[b%Pd & -') (+0++-

=_RZ $ [RW_RZ"M \OxN[ Zz_`N 5^[N =_RZ $ [RW_RZ"M bYN_`[hXRZ ]\dRZXa&} [RO\ _`NbOc b ]Y\sR Q\`xR[g

[Nb^U\bN[\a dZz[\a

>N`N_`^fY[h idRZh tVQR[VPR (-! (((,L# ]N^R w% .0)(&/

@z_`_Xf xf_` 5^[\ $ tVQR[VPR

>N`N_`^fY[h idRZh tVQR[VPR K-((((,L

CN^PRY[h xh_YN ]\dRZX}  NQ^R_N#

Q\]Y{aWhPh ]\]V_ Y\XNYV`c!

.0)(&(# .0)(&-# .0)(&.#.0)(&/# .0)(&0# .0)(&('#.0)(&(

C\QfbfZR [fZV`Xa [N dN|NdR[h N bRQR[h bvsR abRQR[vPU ]N^PRY WNX\ lCY\PUc X^NWV[[g dRYR[z N

l5V\PR[`^aZ nE8E % H ^fZPV _PUbNY\bf[h [\bgU\ idRZ[hU\ ]Yf[a [Nb^UaWRZR dZz[a `c]a ]Y\PU [N

lCY\PUc a^xR[g ]^\ OcQYR[h bdUYRQRZ X `\Za# uR _R ]N^PRYc [NPUfdRWh b `z_[gZ _\a_RQ_`bh WVu ^\dsV|\bN[g

df_`NbOc b aYVPV ?hsR{_Xf% AfZ ZNWV`RY}Z `zPU`\ ]N^PRY OcYN b WRQ[f[hPU _ \QO\^RZ bv_`NbOc b tVQR[VPhPU

]|V_YhOR[N Z\u[\_` [Nbfdf[h [N `a`\ df_`NbOa%

FN`\ [fZV`XN WR ]\Qfbf[N _]\YRx[z _ QNYshZV bYN_`[hXc ]\dRZX} b QN[g Y\XNYV`z1

.0)(&(#.0)(&-

E=@ D\`_PURV[ CNbRY <[T% N D\`_PURV[\bf @VYasR @G7^%# CNYNPXgU\ `|hQN )-,.&(-/# >^fY\b\ C\YR# -()'' 5^[\

 

D\`_PURV[ CNbRY <[T% D\`_PURV[\bf @VYasR @G7^



!"!$+ EVZN[QRY\bf >Yf^N @T^%# x% ]% )(0#--+') BPU\d a 5^[N

EVZN[QRV\bf >Yf^N @T^%

.0)(&/ E=@ 7}`XN =V|h <[T% N7aSYP\bf >Yf^N <[T%# @\YfX\bN )(,+&)(# ?hsR{# -)/'' 5^[\

7aSXN =VA <[T% 7ahX\Mf >Yf^N <[T%

.0)(&0 E=@ =N_\b_Xv 7N[VRY <[T# N =N_\b_Xf ?aQZVYN# >aOhX\bN ))0*&(-# ?hsR{# -)/'' 5^[\

YVRY YYV_% I
=N_\b_Xv 7N[VRY VUT% =N_\b_Xf ?aQZVYN

.0)(&(' E=@ 5^NQN =V|h <[T% 6EP% N 5^NQ\bf 8QV`N# AN Q\Z\bV[z -0)&(/# ?VOas# (+)'' S`NUNQ

5^NQN =V|h <[T% 6EP% $ dRZ|RY 5^NQ\bf 8QV`N

.0)(&(( E=@ s`\a^Nx @VYN[ <[T% N r`\a^Nx\bf ;N[N <[T%# BPU\d_Xf (,'*&)+# ?hsR{# -)/'' 5^[\

r`\a^Nx @VYN[ <[T%" "

I4%

r`\a^Nx\bf ;N[N <[T%

H5Zg Q[R ),%-% )')'

+'(,&)%) .' 0#*-/+4/'
C\Q]V_1



MMB/0279120/2020  MMB/0279120/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279120/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou krajinné zeleně a vymezeným skladebným 
prvkem územního systému ekologické stability (ÚSES) a požaduje plochu bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití pozemku vyplývající z KN 
nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v územním plánu primárním a 
jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením 
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl nejvhodnější řešení funkčního 
využití předmětného území v k.ú. Židenice. V Návrhu ÚPmB je tak v dané lokalitě zejména 
z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace (ve všech 
variantách Konceptu ÚPmB je vymezena krajinná zeleň s biocentrem ÚSES) a v souladu s 
právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně s vymezeným překryvným režimem 
územního systému ekologické stability (ÚSES) - lokálním biocentrem (LBC ZI01) dle var. II 
Konceptu ÚPmB (s úpravami v souladu s aktuálními ZÚR JMK), která byla vybrána na výše 
uvedeném zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB. 
Pro informaci uvádíme, že v platném ÚPmB je daná lokalita vymezena jako plocha 
zemědělského půdního a zčásti jako plocha krajinné zeleně všeobecné, jež jsou svým 
vymezením obdobné k ploše krajinné zeleně – K dle Návrhu ÚPmB. 
Předmětné území je také součástí vymezeného ochranného režimu přírodního zázemí v 
zástavbě a pohledově významného území (v Návrhu ÚPmB graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 
Principy uspořádání krajiny – schéma). Tyto "překryvné a ochranné režimy" slouží k ochraně 
a rozvoji přírodních a krajinných hodnot jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou 
limity vyplývajícími z jiných právních předpisů. Těmito režimy je území chráněno před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Celé území 
patří k jedinečnému krajinnému a přírodnímu prostředí, které patří k nejvýznamnějším 
hodnotám města Brna a vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města.  
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB celé předmětné území v k.ú. Židenice důvodně 
určeno jako plocha krajinné zeleně s vymezenými "překryvnými a ochrannými režimy" a není 
účelné a opodstatněné toto vymezení měnit a zintenzivňovat tak využití daného území na 
plochy dosud neprověřeného bydlení, neboť navrženým řešením jsou náležitě plněny cíle 
územního plánování, zejména dle § 18 odst. 4, 5 a 6, jež ukládají v procesu územního plánu 
dbát na ochranu nezastavěného území, přírody a krajiny. 
Mimo to je třeba poznamenat, že jakýkoliv vlastník pozemku nemá v obecné rovině právní  
nárok na stanovení takových podmínek rozvoje plochy, zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, 
které by plně vyhovovaly jeho soukromoprávním zájmům, neboť cílem územního plánování je 
dosáhnout obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 
18 odst. 2 stavebního zákona). Jde tedy o nalezení spravedlivé rovnováhy mezi soukromým 
zájmem a zájmem veřejným. Uvedený závěr vyplývá např. také z rozsudku Nejvyššího 
správního soudu ze dne 28. 3. 2008, č. j. 2 Ao 1/2008-51, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že 
„z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze dovodit existenci subjektivního práva 



MMB/0279120/2020  MMB/0279120/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací dokumentace byla tato nemovitost 
zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití.“ 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
vymezení ÚSES v dané poloze a rozsahu je v předmětném území finálně potvrzeno a určeno 
na základě aktuálně zpracovaného Plánu ÚSES pro k.ú. Líšeň, Slatina, Židenice (Ageris s.r.o., 
2022), který komplexně prověřil celé dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační 
funkce. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který je neopominutelným a legitimním 
podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětný pozemek p.č. 7921/1, 7921/6, 7921/7,  
7921/8, 7921/9, 7921/10 a 7921/11 v k.ú. Židenice je tak součástí ochranného překryvného 
režimu - skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC ZI01. Z 
Návrhu ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými 
plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují 
(především volné plochy bez zástavby vykazující vyšší biodiverzitu), je žádoucí pro překryvný 
režim ÚSES primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují 
požadavky pro existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny 
pro ochranu, rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje některé z uvedených "ochranných a 
překryvných režimů". Nicméně na základě koncepční úpravy ochranných režimů a opětovného 
prověření daného území zde již nejsou vymezeny režimy přírodního zázemí v zástavbě a 
pohledově významného území. 
 



abPbcbj`]l \Çab^ 8`]^
-457?134) &$#$(#%$%$
CC8()+02-20(+)+)
>qbf ?

S`cW' , ) &EUX' +)+)

'''' '''''''''''''''''''''''''''''''''''''' %

C7=?HIGuICÅHI7 8GD7

ESQ^` jgT\]EX^ _[j:^dXPX n `^gd^YT
A^c]XR^dP /0 X OO O
/)* /0 8`]^

C#Q[Ta00,2Q-/P

'3&#+$ ( /1)(&4'$ 

DuN;K FGE@;:DuK7Di wF: '3-*" 5.!&'4"( )%3',

?ST:bXUlZPÇ]9 mSPYT _^SPbT[T

<fgXRZj ^a^QP(_`jdXXXRZj 5q^QP

@\k]^q _ÖlY\T]l (
DjgTd a_^[TÄ]^ab#

Hf[dP 9XRdjXZ^dj FPdT[ {XZ`P[

:Pbc\ ]P`^gT]l(
XST]bX]ZPÄ]l Äla[^

+,'.'*2// *0'0'*2/1

I`dP[k QfS[X|bÇ(
alS[^

B^dTRZj .+/+(*1 @^cZP[^dP **,0(.
-//)* @PQ[^]TR ]PS DXa^c /,. )) 8`]^

H'9'
@aT\ n ]TYaT\$t^QÄP] \ÇabP 8`]P
F'{'
@aT\ n ]TXaCq$t^QÄP] \ÇabP 8`]P

@aT\ & ]TYaT\$O d[Pab]lZT\ _^gT\Zc(á ]TQ^ abPdQf d _[^|T S^bÄT]k

]Pd`W^dP]^c g\Ç]^c

APbPab`j[]l mgT\l Bv{;É% _P`T Ä' --*+(+%--*+(,

J_ÖTa]UPXX ^QaPWc Pj\XO(_>_^\XXXZf

ä A bTeb^dk Äjabl 8 AT Ub`PUlRZk Äjabl h ä A _`^RTac _^ÖXg^dj]l

CÇabaZj Äjab Bv{;É

APbPab`j[]l mgT\l Bv{;É

FP`RT[]l Äla[P _^gT\Zá "PS`TaP%
S^_[ÑcYlRl _^_Xa [^ZP[XO#

Z'm' Bv{;É% _P`T Ä' --*+(+%--*+(, " _ÖX c[XRl I`]Z^dP#

ITeb ]j\XSbf(_ÖX_^]XX]Zf dÄTb]Ç N:ÜKE:DÅD?
X`Ul[^Wf3
: P]^
8 ]T

F^gT\Zf _P`T Ä' --*+(+% --*+(, d Z'm' Bv{;É Ya^c dTST]f YPZ^ _[^RWf \ÇabaZk gT[T]k% P b^ X d ]jd`Wc
]^dkW^ wF' KgW[TST\ Z b^\c% }T d S^bÄT]k ^Q[PabX S^RWjgl ]jd`WT\ ]^dkW^ wF Z `^g|lÖT]l _[^RW

a dfc}Xbl\ [TWZk d~`^Qf% }jSj\T bl\b^ ^ _ÖTac] d~|T g\l]Ç]~RW _P`RT[ bPZk S^ _[^RW [TWZk d~`^Qf'

ESád^S]Ç]l3

& }Oj\T ^ b^% PQf _^gT\Zf d ]P|T\ a_^[cd[Pab]XRbdl d bkb^ [^ZP[XbÇ "_'_'Ä' --*0(,2% --*0(-* P --*+(+%

--*+(,# Qf[f dfc}XbT[]k abTY]k & YPZ^ _[^RWf [TWZk d~`^Qf% Z `^g|lÖT]l gjgT\l a^caTSlRlRW _P`RT[% Z[T`k
Ya^c bPZb^ d ]^dk\ ]jd`Wc wF ]Pd`W]cbf% X bÇRW% ZbT`k Ya^c a bl\b^ dfc}Xbl\ YX} abPQX[Xg^dj]f%

& YPZ^ a_^[c\PYXbT[k d~|T cdTST]~RW _^gP]Zá ]P\lbj\T P ]T_ÖTYT\T aX% PQf ]P|T _^gT\Zf Qf[f dTST]f

d _[^RWjRW \kabTZk gT[T]k P ac_[^dP[X bPZ dTÖTY]^c gT[TÑ d _`Pdk\ \Xfa[c & ]cb]j ^SQ^`]j mS`l26P

"]Tc\l\T# P dTÖTY]j _Ölabc_]^ab P g JO^ _[f]^cRl `XgXZP _`^ ]ja YPZ^ \PYXbT[T%

& \j\T gjYT\ \lb _^gT\Zf df\TgT]k ^_[^RT]l\ P dfc}ldPb YT d ]jdPg]^abX ]P abjdPYlRl a[c}Qf P d~`^Qc
d YTYXRW bÇa]k\ a^caTSabdl _`^d^g^dP]k'

FÖTST\ SÇZcYT\T gP _^RW^_T]X P gP_`PR^dj]l ]P|l ]j\XbZf S^ ]^dkW^ ]jd`Wc mgT\]XW^ _[j]c'

K 8`]Ç S]T +2'/'+)+) F^S_Xa3 ''''' ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''
!4./5-2,07. @1684:2.



MMB/0279497/2020  MMB/0279497/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279497/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tyto pozemky jsou součástí rozvojové lokality Li-8. Jejich změnou na plochu lehké výroby 
nedojde k podstatnému narušení funkce plochy zeleně, které jsou aktuálně součástí, proto lze 
námitce vyhovět. V rámci vyhodnocení námitky podatele byl tedy udělen pokyn vymezit oba 
tyto pozemky jako plochu lehké výroby. Zpracovatel návrhu nového územního plánu však v 
souladu se svým odborným názorem přičlenil k této ploše pouze pozemek p.č. 4412/2. Tím 
tedy bylo požadavku vyhověno pouze částečně.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 



1;2;<;?97@ 6E:;8 ,978
%*+,.()*$ "  # ! ! 
00,"#$)*&**"$#$#

2LYMZa[0 =IOQZ[Ya[ UuZ[I 3YVI" ?LJWY e`MUVcPW X

@WLI[MT0

:UbVW I XxcRUMVc0

DY]ITM J_[MU0

+&' ,-, 3YVW

:ZMU # VMRZMU! ]TIZ[VcSMU VMUW]Q[WZ[Q ] XTWoM LW[tMVb VI]YPW]IVW\ `UuVW\ \]bZ[ XIYKMTVc tcZTW XW`MUS\ VMJW
tcZTW XWXQZVb Z[I]J_ VMJW QLMV[QNQSIKQ J_[W]b tQ VMJ_[W]b RMLVW[S_ <D$ ) 

$$$$$$$$$$$$$$ ]gVTUW`MUT0$$$$$$ $$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

! VMPWLcKc ZM oSY[Vu[M 884839= % # B#(  $#$#
>h=9D;2 # @w9@?=i>;2! XYW[Q >a]YP\ j`MUVcPW XTaV\ UuZ[I 3YVI" RMPW OYINQ 0Sb Q [M^[W]b taZ[Q H

F`VaocU VaUQ[S_ # XxQXWUcVS_ W`VItMVb VcqM SxcqSMU0
-> 00,+!
XYI$

Ȁ!!!!!!!!!!!!
A

/

&

-,

.5;

:2

';

*

@WqIL\RMUM `aZILVu YML\SW]I[ VI]YPW]IVr YW`ZIP `aJWY\ `MUuLuTZSbPW X{LVcPW NWVL\ I VI]YPW]IVb
VI]roMVc `IZ[I]uVWZ[c ] S$ e$ =MLTaVS_$

@WqIL\RMUM ]_X\o[uVc XTaVW]IVrKP SWU\VQSIKc1

W UM`Q ;WUcVMU YMZX$ 3_Z[YKc I =MLTaVSIUQ ZM `IeZ[uVcU LW \TQKM D\YQZ[QKSb VI]YqMVb RISW ]MxMRVb
XYWZ[YIVZ[]c ZM `aJWYMU XTWKP XWTc I `IPYaLMS ] TWSITQ[u \ SxcqS\ XYW J\LW\Kc ZQTVQKQ "

W UM`c =MLTaVSIUQ I 9]IVW]QKMUQ WL \TQKM F jRM`LMKP XWL SIZaYVIUQ ] wMtSW]QKcKP B%' "

W UM`Q DMKPVWTWOQKSrU XIYSMU \T$ @\YS_PW]W\ I \TQKc 8\LKW]W\" eZ[cKc VIXYW[Q Gn =M%' $

@WqIL\RMUM ]_X\o[uVc XTaVW]IVrKP e`MUVcKP YM`MY] XYW SWU\VQSIKM0

W UM`Q \TQKQ D\YQZ[QKSW\ WL SxcqS\ I \TQKc @\YS_vW]W\ UM`Q =MLQaVMKSrUQ SWXKQ"

W UM`Q \TQKc D\YQZ[QKSW\ I \TQKc F jRM`LMKP$

>MZW\PTIZcUM Z VW]rU LWXYI]VcU XYWXWRMVcU UM`Q \TQKMUQ F jRM`LMKP I ; 3IJu ] YW`]WRW]b XTWoM =M#)$

@WqIL\RMUM `UuVQ[ XTaVW]IVW\ ]rZ[I]J\ VI XWTcKP UM`Q =MLTaVSIUQ" wMtSW]QKMUQ I 9]IVW]QKMUQ ]rPYILVu
VI UbVu QV[MV`c]Vc Vc`SWXWLTIqVc ]rZ[I]J\ LW eYW]Vu XWLTIqVWZ[Q (" QLMaTVu ]rZ[I]J\ YWLQVVrKP LWU{ I
RMRQKP N\VStVc SWU\VQSItVc VIXWRMVc LW e`MUc [b UuZ[ZSb taZ[Q" SLM RM [I[W ]rZ[I]JI XTaVW]aVI$ @WqIL\RMUM
`aZILVc ZVcqMVc QV[MV`Q[_ ]_\qQ[c e`MUc KMTrKP YW`]WRW]rKP XTWKP B#) I =M#* UbVu WJ_]I[MT" UbVu
XYIKW]VcS\ I [W [ISb ]rYI`VrU YW`ocxMVcU XTWKP `MTMVu G" S[MYrKP J_ UuTW Jr[ VaZWJVu ]cKM" VMq RM ] TWSITQ[u
XTaVW]aVW$
@WqIL\RMUM ] YW`]WRW]b XTWoM =M#* XWL \TQKc F jRM`LMKP XTWKP\ F%I( XWVMKPI[ ] VI]YPW]IVbU \UcZ[uVc
XWLbT Z[a]IRcKc SWU\VQSIKM" I]oIS RMRc KMTSW]r YW`ZIP `UMVoQ[ VI YW`ZIP LTM Z[a]IRcKcPW j@ [IS" IJ_ [I[W
XTWKPI `ItcVITI Iq `I SxQqW]I[SW\ Z \TQKc >ILItVc1 ]M `Jr]IRcKc XTWoM ]_UM`Q[ XTWKP\ `MTMVu G$

@WqIL\RMUM VW]W\ ]rZ[I]J\ ] YW`]WRW]b XTWoM =M#* XWLUcVQ[ XYW]uxMVcU ] YaUKQ e`MUVc Z[\LQM Z WPTMLMU
VI XxQTMPTW\ YMSYMItVu ZXWY[W]Vc WJTIZ[ I `IKPW]aVc XTVWPWLVW[VbPW XYWZ[\X\ LW [b[W WJTIZ[Q$

@WqIL\RMUM `aZILVc ZVcqMVc QV[MV`Q[_ ]_\qQ[c e`MUc 7MWN_`QS_ I =MLTaVMKSb KQPMTV_ ] YW`]WRW]b XTWoM B#.
UbVu WJ_]I[MT" UbVu XYIKW]VcS{ " IJ_ J_T YW`]WR [uKP[W TWSITQ[ eVWZVr XYW Z[a]IRcKc QVNYIZ[Y\S[\Y\ =MLTaVMS$

@WqIL\RMUM UM`Q ]MxMRVu XYWZXuoVb Z[I]J_ `IPYVW\[ [ISb SWU\VQSItVc XYWXWRMVc UM`Q \TQKMUQ BMVtW]I I
DMYM`_ >W]aSW]b XYW WLTMPtMVc LWXYI]_ ` 5\PW]rKP @WTc$

@WqIL\RMUM ]_X\o[uVc e`MUVc YM`MY]_ XYW J_LTMVc ] `IPYILaKP I XWTcKP ] TWSITQ[u 3#, XxQ \TQKQ D\YQZ[QKSb I
F_KPa`SW]b I ]_X\o[uVc e`MUVc YM`MY]_ XYW J_LTMVc XWL \TQKc F jRM`LMKP 3#-$

@WqIL\RMUM `IKPW]I[ Z[a]IRcKc Z[IJQTQ`W]IVW\ XTWKP\ ]_ZI`MVbPW I ]`YWZ[TbPW JQWSWYQLWY\ SWTMU
=MLTaVMKSbPW XW[WSI RISW XTWKP\ j`MUVcPW Z_Z[bU\ MSWTWOQKSb Z[IJQTQ[_ jC6C # JQWSWYQLWY # I LTM
YMaTVbPW Z[I]\ UIZQ]VcKP ]rZILMJ SWTMU XWTVc KMZ[_ VI XW`MUS\ X$ t$ '.'. ] S$ e$ =MLTaVS_ ]_UM`Q[ XTWKP\
SYIRQVVb `MTMVu ;$

@WqIL\RMUM ] YaUKQ SI[IZ[Y\ =MLTaVMS ]_tTMVQ[ N\VStVc XTWKP_ VI UuZ[ZSrKP XW`MUKcKP XYW LWUW] XYW
ZMVQWY_" ZJuYVb Z[xMLQZSW ZMXIYW]IVbPW WLXIL\" oSWTZ[]c I ZXWY[$
@WqIL\RMUM `UuVQ[ XWJ_[W]W\ TW\S\ SWTMU [`]$ pMJu[cVZSb KMZ[_ ] XYWLTW\qMVc \TQKM pMJu[TVMS X$ t$ '.''
] S$ e$ =MLTaVS_ `M `MUuLuTZSb XTWKP_ 2 VI XTWKP\ SYIRQVVb `MTMVu ;$

@WqIL\RMUM `IKPW]I[ Z[a]IRcKc XYWZ[\X e`MUcU UM`Q \TQKMUQ D\YQZ[QKSW\ I F_KPa`SW]W\ I XW`MUS_ X$ t$
'&))%' I '&))%'( ] S$ e$ =MLTaVS_ LMNQVW]I[ LTM YMaTVbPW Z[I]\ RISW `MTMxQ G" [`V$ VMUuVQ[ VI `IPYIL_ 9$

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0
1
1

1
2

1
3

1
4
1
5

7

8

9

1
0
1
1
1
21

3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
6
1
7



#

@WqIL\RMUM XTWKP\ ]MLTM Z[YWUW]b SIXTM VI XW`MUS\ X$ t$ ')+) ] S$ e$ =MLTaVS_ ]_UM`Q[ XYW ]`XWUcVSW]r
PaR Z UWqVWZ[c XWPxJc]aVc SM SWxMV{U RISW XTWKP\ F%^%P$

@WqIL\RMUM `UuVQ[ XW`MUS_ LWZ[\XVb RMV KMZ[W\ SWTMU UMLTaVMKSbPW Y_JVcSI X$ + //*%'" '&&&%'' I LIToc
ZW\]QZMRcKc XW`MUS_ ] S$ e$ =MLTaVS_" S[MYb J_T_ Lxc]M XTWKPIUQ 8 ` XTWKP J_LTMVc 3 VI XTWKP_ `MTMVu G VMJW
; VMJW XTWKP_ ]WLVc I ]WLWPWZXWLaxZSb 8" RIS RM [WU\ LWZ\L$

@WqIL\RMUM XTWKP\ taZ[Q UuZ[ZSrKP XW`MUS{ XxQ \T$ B_ZW]I X$ t$ /.+%' I /.+%'/ ]S$ e$ !%$ '-(&, ȀĀ&$%Ā*%
VIKPa`c `IPYILI =n I ]MxMRVa `MTMP" XWVMKPI[ RISW XTWKP_ `MTMVu G1 ] XxcXILu [Y]aVc XWqILI]S\ VI LWXTVuVc
`aZ[I]J_ `UuVQ[ VI XTWKP\ ]MxMRVb ]_JI]MVWZ[Q F XYW UWqVWZ[ ]_J\LW]aVc LWUW]I XYW ZMVQWY_$

@WqIL\RMUM `UuVQ[ XW`MUS_ XTaVW]IVb PQZ[WYQKS_ RISW YM`MY]I XYW VW]W\ YILVQKQ \ SY\PW]bPW WJRM`L\ X$ t$
/.+%(' I XxQTbPIRcKc taZ[Q XW`MUS{ X$ t$ /.+%' I /.+%( ] S$ e$ =MLTaVS_ ` XTWKP_ J_LTMVc 3%Y( VI XTWKP\
]MxMRVb ]_JI]MVWZ[Q F%Y( $

@WqIL\RMUM XTWKP\ UM`Q UuZ[ZSrU J_[W]rU LWUMU :IJTWvW]a ((#(. I \TQKc ;\xcUZSW\ XWVMKPI[ XTWKP_ LTM
Z[a]IRcKcPW z@ RISW `MTMv "Ȁ[`V$ VMUuVQ[ VI J_LTMVc 3$

F TWSITQ[u DMKPVWXIYS\ ] YW`]WRW]b XTWoM =M#' XWqIL\RMUM `YML\SW]I[ VI]YPW]IVb XTWKP_ J_LTMVc `I
XIYSMU ]M XYWZXuKP XTWKP `MTMVu" I [W ITMZXWv ] YW`ZIP\" RIS Z VQUQ XWtc[IT Z[a]IRcKc e`MUVc XTaV"
XWqIL\RMUM ] ZW\TIL\ ZM Z[a]IRcKcU j@ `IKPW]I[ XY\P `MTMVb XYW YW`ocxMVc GaUMKSbPW XIYS\ ZUuYMU
S J\LW\Kc `IZ[a]KM [YIU]IRM I LaTM RMR XYWLTW\qQ[ XWLbT J\LW\Kc [YIU]IRW]b [YI[Q =M%)' KMTW\ TWSITQ[W\
DMKPVWXIYS\ I ]RMRQU ZW\ZMLZ[]c ]bZ[ XTWKP\ XYW ]_J\LW]aVc Z[M`S_ XYW Xuoc I K_STQZ[_ XYW `IRQo[uVc
XYWZ[\XVWZ[Q e`MUc ` =MLTaVMS LW ;YaTW]I @WTM$

F TWSITQ[u DMKPVWXIYS\ ] YW`]WRW]b XTWoM =M#' LaTM XWqIL\RMUM VI]roMVc XTWKP `MTMVu ITMZXWv VI eYW]Mv
Z[a]IRcKcPW z@" LaTM XWqIL\RMUM ] taZ[Q [b[W TWSITQ[_ JTcqM S =MLTaVSaUXIUI[W]I[ / VI ]MxMRVW\ ]_JI]MVWZ[
] XWLWJu oSWTZ[]c" PxQoy I ZXWY[W]Qoy" IJ_ VW]c WJ_]I[MTb Q `IUuZ[VIVKQ VM`PWYoQTQ RQq [IS VMLWZ[I[MtVW\
SIXIKQ[\ Z[a]IRcKc ]MxMRVb ]_JI]MVWZ[c ] =MLTaVSaKP =n" Gn" KMV[Y\U ]WTVbPW tIZ\" Lu[ZSa PxQo[u"
ZXWY[W]Qo[u $ @WqIL\RMUM ] LWZ[\XVb ]`LaTMVWZ[c WL Gn XTWKP\ XYW ZXWY[ C XYW ]_J\LW]aVc [uTWK]QtV_ tc UITb
ZXWY[W]Vc PIT_" S[MYW\ J_ UWPT_ ]_\qc]I[ VI [uTWK]QS Q Lu[Q `aSTILVc oSWT_" RMRcq [uTWK]QtVI :M `I PYIVW\ SIXIKQ[_
I JYaVc XxcXILVbU\ VI]roMVc XWt[\ qaS{$

@WqIL\RMUM `IPYVW\[ K_STWZ[M`S\ ZXWR\RcKc DMKPVWXIYS
] wMtSW]QKcKP" 9]IVW]QKM I sMZSW\$

I @Y{U_ZTW]W\ `dV\ ] ;\xcUQ SWTMU SIZaYMV

1 @WqIL\RMUM YMZXMS[W]I[ YMaTVr Z[I] ]_\qQ[c e`MUc I ] TWSITQ[u GaUMKSbPW XIYS\ ]_UM`Q[ XTWKP_ `IZ[I]uVb
YWLQVVrUQ LWU_ RISW XTWKP_ J_LTMVQ 3%YT I XTWKP\ XWL `aUSMU RISW XTWKP\ ZUcoMVW\ WJ_[VW\ 4 I ] TWSITQ[u
=MLTaVMKSbPW SWXKM I :MPW eXI[c ]_UM`Q[ XTWKP_ `IPYIL 9$

5aTM LWXTv\RQ0

4W ZM [rSa WL{]WLVuVc Ub XxQXWUcVS_%VaUQ[S_" XTVu WLSI`\RQ VI Z[IVW]QZSW =s 3YVW#=MLTaVS_ S >a]YP\ j`MUVcPW
XTaV\ UuZ[I 3YVI$

F 3YVu LVM @WLXQZ

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279499/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279499/2020  MMB/0279499/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



abPbcbk`]m \}ab^ 7`]^
%)*+-'()$ "  # ! ! 
BB7()+01.).(+)+)
> Ubg2[ _B[^Wg'

S`cW ' [Lqe 3

B6<>HIGsI B|HI6 7GC6
DSQ^` nhT\]mW^ _[k]^dk]m P `^hd^YT
@^c]XR^dP /0
/)* /0 7\^

\XXXQ[Ta00,1/-0[ C6B>I@6 ( EÄ>EDBtC@6

CsM:K EGD?:9CsK6Cj JE9

>ST]bXUXZP{]m nSPYT _^SPbT[T
LLFbPILsI B8FI69]C6
DSQ^` nhT\]mW^ _[k]^dk]m P `^hd^YT

;ghXRZk ^a^QP(_`kd]XRZk ^a^QP Ü^[[^S]T& , ) D<$ +)+)

?\l]^% _ÅmY\T]m (
CkhTd a_^[T{]^abX z'Y' BB72''''' '''''''''''''''''''''''''''''''

9Pbc\ ]P`^hT]m(
>ST]bXUXZP{]m {ma[^

6S`TaP
% 2mÅ&6?D D^

?aT\ & ]TYOT``b$O ^Q{P] \}abP 7`]P ?aT\ & ]TYVTXUX$r d[Pab]mZT\ _^hT\Zc(Ñ ]TQ^ abPdQg d _[^xT S^b{T]l
]Pd`W^dP]^c h\}]^c
@PbPab`k[]m nhT\m _P`T {' $'$7&$$-(#Ā Ȁ2

J_ÅTa]}]m ^QaPWc ]k\mbZg(_ÅX_^\m]Zg

9 @ bTfb^dl {kabX Ü @T V`PUXRZl {kabX i Ü @ _`^RTac _^ÅXh^dk]m

B}abaZk {kab

@PbPab`k[]m nhT\m

EP`RT[]m {ma[P _^hT\ZÑ "PS`TaP%

S^_[~cYmRm _^_Xa [^ZP[Xbg#

ITfb ]k\Xb[O(_Åm_^\m]Zg d{Tb]}
M9ÉKD9C|Ct

.74 0 4 .* .7Ā=%OPD;Ā  1I.Q/5 ). Ā-3

@G$O >7Ā 7+,A >=8: O

0TD6O! 'b: ^

O.7CBĀ* IB ^`XK`bO(^I

7 O`&`Å &)

>O?O@^cXIDO`m' &'!4KIB! KDE6 +' OXbmXX9^^O?(O^t=^

6 Tb^TXOÇ5m"o #FLtOI(C?IBD

Y O^mX6
/XXEm.N?d_((

ÖOl^A?Å]d?dXÅd&[ JDN3:OB DU`gYO

!d4R^8=O '

& V`PUXRZk _Åm[^WP
Ü P]^

]T
& SP[xm _Åm[^Wg

E^S_Xa2 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''
"A:<B9=8!ĀD:ĀM?CEANE:



! 

7 8OX^J^R' 6?t BJ&4 bAyO`b6t(N?K O (N4

+6& XX-&69ÅD!T !



MMB/0279505/2020  MMB/0279505/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279505/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky p.č. 529/2, 529/3 k.ú. Jehnice jsou dle platného ÚPmB součástí nestavební volné 
plochy s objekty pro individuální rekreaci. Plocha zahrádek je v návrhu nového ÚPmB 
vymezena v souladu se schváleným (dle §30 odst.6 stavebního zákona) územně plánovacím 
podkladem "Územní studie Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna, ERA, 
4/2018".Územní plán města Brna koordinuje požadavky na uspořádání území, přičemž cílem 
je vytvořit územní podmínky pro vyvážený a udržitelný rozvoj území. Dle zpracovatele ÚP jsou 
plochy pro bydlení vymezeny na západním okraji Ořešína v rámci rozvojové lokality Or-2 
Klimešova-Jasná. Stávající využití – trvalá stavba zahradní chaty, je v souladu s vymezenou 
plochou zahrádek.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



.BMCNSO- 6?DFNOMSO I\NO? /MJ?# 8B@KM VRCIJTEK LHSJKQSJT ? MKRQKGC# 5KPJFAKQ? +,# >'(>+ /MJK

BZOL^PW2

.%;34.%%T.02&> )('" 4FET $<XfYZ L [|gUXPYg2 &&&E&&J\2&\\\E&&&&&&&" OL^_X YL\ZcPYg

E\`LWP Mb^PX2 &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

<]PX % JCGNCI" `WL]^YgVPX YPXZ`T^Z]^T ` [WZrP OZ^xPYf YL`\SZ`LYZ_ cXzYZ_ !_`f]^ [L\NPWYg xg]WZ [ZcPXV_ YPMZ xg]WZ [Z[T]Yf
]^L`Mb YPMZ TOPY^TQTVLNT Mb^Z`f xT YPMb^Z`f UPOYZ^Vb"

!# YPSZOgNg ]P rV\^Yz^P"

7X63:5.$COC/5OU??" [\Z^T @e`\S_ ncP\

GcYergX YeXT^Vb%URKD8KKZcYLxPYf YgtP V

=BZtLO_UPXP ce]LOYz \PO_VZ`L^ YL`\SZ`LYv ^
` V& i& ?POWeYVb&

D^L^_^e\Yg Xz]^Z 5\YZ
7Z\_xPYZ3 +(&(.&*(*(
??5'(*/1-*-'*(*(

)4.'(&-
%*+& '' 1,!

ÄLMWP //+1.,0L

?49;DEClE ?dDE4 5C@4
AOMZ\ icPXYgSZ [WeYZ`eYT L \Zc`ZUP

f T ^Pa^Z`f xT * ' %'+% )')'

wT ??53&&&&&&" #Ȁ&"#Ȁ&"!#&
+ QZYO_ L YL

"$# /

)+ BZtLO_UPXP `b[_r^zYg [WeYZ`LYvNS VZX_YTVLNg2
XPcT =ZXgYPX!\P][& 5b]^\NAL ?POWeYVLXT ]P cLi]^zYgXOZ _WTNPE_\T]^TNVf !YL`\tPYfULVZ`PQPUYf [\Z]^\LY]^`g]PceMZ\PX
[WZNS [ZWg L cLS\eOPV ` WZVLWT^z _ V|gtV_ [\Z M_OZ_Ng ]TWYTNT"$

<DXPcT ?POWeYVLXT L ;`LYZ`TNPXT ZO _WTNP G nUPcOPNS [ZO VL]e\YLXT ` Q^PxVZ`TNgNS !C')"$
:EXPcW EPNSYZWZRTNVvX [L\VPX !_W& B_\Vb\^Z`Z_" L _WTNg :_ONZ`Z_$ i]^gNg YL[\Z^T ID !?P')"&

 9BZtLO_UPXP `b[_r^zYg [WeYZ`LYvNS icPXYgNS \PcP\` [\Z VZX_YTVLNP2
XPcT _WTNg E_\T]^TNVZ_ !ZO V|gtV_" L _WTNg B_\Vb\^Z`Z_ XPcT ?POWeYPNVvXT VZ[NT$

KXPcT _WTO E_\T]^TNVZ_ L _WTNg G nUPcOPNS&

7 @P]Z_SWL]gXP ] YZ`vX OZ[\L`YgX [\Z[ZUPYgX XPcT _WTNPXT G nUPcOPNS L = 5LMz ` \Zc`ZUZ`f [WZrP ?P%+&

K BZtLO_UPXP cXzYT^ [WeYZ`LYZ_ `v]^L`M_ YL [ZWgNS XPcT ?POWeYVLXT$ QKPxVZ`TNPXT L ;`LYZ`TNPXT `vS\LOYz YL XfYz TY^PYcT`Yg
YgcVZ[ZOWLtYg `v]^L`M_ OZ i\Z`Yz [ZOWLtYZ]^T *$ TOPeWYz `v]^L`M_ \ZOTYYvNS OZX~ L UPUTNS Q_YVxYg VZX_YTVLxYg YL[ZUPYg OZ
icPXg ^f Xz]^]Vf xe]^T$ VOP UP ^L^Z `v]^L`ML [WeYZ`eYL& BZtLO_UPXP ce]LOYg ]YgtPYg TY^PYcT^b `b_tT^g icPXg NPWvNS \Zc`ZUZ`vNS
[WZNS C%+ L ?P%, !XfYz ZMb`L^PW$ XfYz [\LNZ`YgV_" L ^Z ^LVf`v\LcYvX \Zcrg|PYgX [WZNS cPWPYf*$ V^P\vNS MbXzWZ Mv^ Ye]ZMYz
`gNP$ YPt UP ` WZVLWT^z [WeYZ`eYZ&

$ BZtLO_UPXP ` \Zc`ZUZ`f [WZrP ?P%, [ZO _WTNg G nUPcOPNS [WZNS_ G'L* [ZYPNSL^ ` YL`\SZ`LYfX _Xg]^zYg [ZOfW ]^e`LUgNg
VZX_YTVLNP$ L`rLV UPUg NPWVZ`v \Zc]LS cXPYrT^ YL \Zc]LS OWP ]^e`LUgNgSZ nB ^LV$ LMb ^L^Z [WZNSL cLxgYLWL Lt cL V|TtZ`L^VZ_ ] _WTNg
@LOLxYg3 `P cMv`LUgNg [WZrP `bXPcT^ [WZNS_ cPWPYz I&

? BZtLO_UPXP YZ`Z_`v]^L`M_` \Zc`ZUZ`f [WZrP ?P%, [ZOXgYT^ [\Z`z|PYgX ` \eXNT icPXYg]^_OTP ] ZSWPOPX YL [|TWPSWZ_ \PV\PLxYz
][Z\^Z`Yg ZMWL]^ L cLNSZ`eYg [WYZSZOYZ^YfSZ [\Z]^_[_ OZ ^f^Z ZMWL]^T&

DQ BZtLO_UPXP ce]LOYg]YgtPYg TY^PYcT^b `b_tT^g icPXg 9PZQbcTVb L ?POWeYPNVfNTSPWYb` \Zc`ZUZ`f [WZrP C%0 !XfYz ZMb`L^PW$ XfYz
[\LNZ`YgV~"$ LMb Mb^ \Zc`ZU ^zNS^Z WZVLWT^ iYZ]Yv [\Z ]^e`LUgNg TYQ\L]^\_V^_\_ ?POWeYPV&

5E BZtLO_UPXP XPcT `P|PUYz [\Z][zrYf ]^L`Mb cLS\YZ_^ ^LVf VZX_YTVLxYg [\Z[ZUPYgXPcT _WTNPXT CPYxZ`L L EP\Pcb @Z`eVZ`f [\Z
ZOWPSxPYg OZ[\L`b c 7_SZ`vNS BZWg&

DBZtLO_UPXP`b[_r^zYg icPXYg \PcP\`b [\Z MbOWPYg ` cLS\LOeNS L [ZWgNS ` WZVLWT^z 5%. [|T _WTO E_\T]^TNVf L GbNSecVZ`f L `b[_r^zYg
icPXYg \PcP\`b [\Z MbOWPYg [ZO _WTNg G nUPcOPNS 5%/&

39 BZtLO_UPXP cLNSZ`L^ ]^e`LUgNg ]^LMTWTcZ`LYZ_ [WZNS_ `b]LcPYfSZ L `c\Z]^WfSZ MTZVZ\TOZ\_ VZWPX ?POWeYPNVfSZ [Z^ZVL ULVZ
[WZNS_ ncPXYgSZ ]b]^fX_ PVZWZRTNVf ]^LMTWT^b !nD8D" % MTZVZ\TOZ\ % L OWP \PeWYfSZ ]^L`_ XL]T`YgNS `v]LOPM VZWPX [ZWYg NP]^b
YL [ZcPXV_ [& x& )0)0 `V& i& ?POWeYVb `bXPcT^ [WZNS_ V\LTTYYf cPWPYz =&

BZtLO_UPXP` \eXNT VL^L]^\_ ?POWeYPV `bxWPYT^ Q_YVxYg [WZNSb YL Xz]^]VvNS [ZcPXONS [\ZOZXZ`[\Z]PYTZ\b$ ]Mz\Yf ]^gKT]VZ
]P[L\Z`LYfSZ ZO[LO_$ rVZW]^`g L ][Z\^&

?87>4@86=u IBC4GA74< 6;D>A + ' =GdE8@ *(*(

1 1

2
-
6

2
-
6

7

8

9

1
0

1
1

1
2
1
3

1
4

1
5

7

8

9

1
0

1
1

1
2
1
3

1
4

1
5



K BZtLO_UPXP cXzYT^ [ZMb^Z`Z_ M_V_ VZWPX ^c`& sPMz^gY]Vf NP]^b ` [\ZOWZ_tPYg _WTNP IPMz^gYPV ![& x& )0)) ` V& i& ?POTeYVb"
cP cPXzOzW]Vf [WZNSb 4 YL [WZNS_ V\LUTYYf cPWPYz =&

A BZtLO_UPXP cLNSZ`L^ ]^e`LUgNg [\Z]^_[ icPXgX XPcT _WTNPXT E_\T]^TNVZ_ L GbNSecVZ`Z_ L [ZcPXVb [& x& )(++') L )(++')* ` V&
i& ?POTeYVb OPQTYZ`L^ OWP \PeWYfSZ ]^L`_ ULVZ cPWPS % ^cY& YPXzYT^ YL cLS\LOb )&

Å BZtLO_UPXP [WZNS_ `POWP ]^\ZXZ`f VL[WP YL [ZcPXV_ [& x& )+-+ ` V& i& ?POTeYVb `bXPcT^ [\Z `c[ZXgYVZ`v SeU ] XZtYZ]^g
[ZS|Mg`eYg VP VZ|PY~X ULVZ [WZNS_ G'K&

5 BZtLO_UPXPcXzYT^ [ZcPXVbOZ]^_[YfUPY NP]^Z_ VZWPXXPOWeYPNVfSZ \bMYgVL ![& x& 11,')$)(((')) L OLWrg]Z_`T]PUgNg [ZcPXVb
`V& i& ?POTeYVb$ V^P\f MbWb O|g`P [WZNSLXT :"c [WZNS MbOWPYg 5 YL [WZNSb cPWPYzI YPMZ = YPMZ [WZNSb`ZOYg L `ZOZSZ][ZOe|]Vf
:$ ULV UP ^ZX_ OZ]_O&

5 BZtLO_UPXP [WZNS_ xe]^T Xz]^]VvNS [ZcPXV~ [|T _> Cb]Z`L [&x& 10-') L 10-')1 ` V& i& ?POTeYVb$ VOP ]P YLNSecg cLS\LOL ?-
L `P|PUYe cPWP{$ [ZYPNSL^ ULVZ [WZNSb cPWPYz I3 ` [|g[LOz ^\`eYg [ZtLOL`V_ YL OZ[WYzYg ce]^L`Mb cXzYT^ YL [WZNS_ `P|PUYf
`bML`PYZ]^T G [\Z XZtYZ]^ `bM_OZ`eYg OZXZ`L [\Z ]PYTZ\b&

BZtLO_UPXP cXzYT^[ZcPXVb [WeYZ`LYf ST]^Z\TNVbULVZ \PcP\`L [\ZYZ`Z_ \LOYTNT _ V\_SZ`fSZZMUPcO_ ![& x& 10-'*) L [|TWfSLUgNg
xe]^T [ZcPXV~ [& x& 10-') L 10-'* ` V& i& ?POTeYVb" c [WZNSb MbOWPYg 5'\* YL [WZNS_ `P|PUYf `bML`PYZ]^T G'\*"&

5" BZtLO_UPXP [WZNS_ XPcT Xz]^]VvX Mb^Z`vX OZXPX <LMWZ{Z`e **%*0 L _WTNg =_|TX]VZ_ [ZYPNSL^ [WZNSb OWP ]^e`LUgNgSZ nB
ULVZ cPWP{ I$ ^cY& YPXzYT^ YL MbOWPYg 5&

:G MVLWT^z EPNSYZ[L\V_ ` \Zc`ZUZ`f [W!K ?P%) [ZtLO_UPXP c\PO_VZ`L^ YL`\SZ`LYf [WZNSb MbOWPYg cL [L\VPX `P [\Z][zNS
[WZNS cPWPYz$ L ^Z LWP][Z{ ` \Zc]LS_$ ULV ] YTXT [Zxg^LW ]^e`LUg^g icPXYg [WeY$ [ZtLO_UPXP ` ]Z_WLO_ ]P ]^e`LUgNgX nB cLNSZ`L^
[\_S cPWPYz [\Z \Zcrg|PYgIeXPOKfSZ [L\V_ ]Xz\PX VM_OZ_Ng cL]^e`NP ^\LX`LUPL OeWPUPU [\ZOWZ_tT^ [ZOfW M_OZ_O ^\LX`LUZ`f
^\L^T ?P'+) NPWZ_ WZVLWT^Z_ EPNSYZ[L\V_ L ` UPUgX ]Z_]PO]^`g `f]^ [WZNS_ [\Z `bM_OZ`eYg ]^PcVb [\Z [zrg L NbVWT]^b [\Z cLUTr^zYg
[\Z]^_[YZ]^T icPXg c ?POWeYPV OZ =\eWZ`L BZWP&

5mG WZVLWT^z EPNSYZ[L\V_ ` \Zc`ZUZ`f [WZrP ?P%) OeWP [ZtLO_UPXP YL`vrPYg [WZNS cPWPYz LWP][Z{ YL i\Z`P{ ]^e`LUgOSZ nB& OeWP
[ZtLO_UPXP ` xe]^T ^f^Z WZVLWT^b MWgtP V ?POWeYVeX [LXL^Z`L^ T YL `PgfUYZ_ `bML`PYZ]^ ` [ZOZMz rVZW]^`g$ S{r} L ][Z\^Z`Tr}$
LMb YZ`g ZMb`L^PWf T cLXz]^YLYNT YPcSZ\rTWT UTt ^LV YPOZ]^L^PxYZ_ VL[LNT^_ ]^e`LUgNg `P|PUYf `bML`PYZ]^T ` ?POWeYVeNS !?j& ID&
NPY^\_X `ZWYfSZ xL]_& Oz^]Ve S|Tr^z$ ][Z\^Z`Tr^z"& BZtLO_UPXP ` OZ]^_[Yf `cOeWPYZ]^T ZO I [WZNS_ [\Z ][Z\^ D [\Z `bM_OZ`eYg
^zWZN`TxYb xT XLWf ][Z\^Z`Yg SLWb$ V^P\Z_ Mb XZSWb`b_tg`L^ YL ^zWZN`TV T Oz^T ceVWLOYg rVZWb$ UPUgt ^zWZN`TxYL UP cL S\LYZ_ VL[LNT^b
L M\eYg [|g[LOYfX_ YL`vrPYg [Zx^_ teV~&

Å BZtLO_UPXP cLS\YZ_^ NbVWZ]^PcV_ ][ZU_UgNg EPNSYZ[L\V L B\~Xb]WZ`Z_ chY_ ` =_{XT VZWPX VL]e\PY ` Q^PxVZ`TONS$ ;`LYZ`TNP
L wP]VZ_&

5 BZtLO_UPXP \P][PV^Z`L^ \PeWYv ]^L` `b_tT^g icPXg L ` WZVLWT^z IeXPNVfSZ [L\V_ `bXPcT^ [WZNSbcL]^L`zYf \ZOTYYvXT OZXbULVZ
[WZNSb MbOWPYg 5'\W L [WZNS_ [ZO ceXVPX ULVZ [WZNS_ ]XgrPYZ_ ZMb^YZ_ 6 L ` WZVLWT^z ?POWeYPNVfSZ VZ[NP L UPSZ i[L^g
`bXPcT^ [WZNSb cLS\LO )&

7eWP OZ[W{_UT2

6Z]P ^vVe ZO~`ZOYzYg Xf [|T[ZXgYVb'YeXT^Vb$ [WYz ZOVLc_UT YL ]^LYZ`T]VZ ?6 5\YZ%?POWeYVb V @e`\S_ ncPXYgSZ [WeY_ Xz]^L
5\YL&

G 5\Yz OYP
[?%1# )<!)8

BZO[T]

)( 6;D>A + ' =GyE8@ *(*( ?87>4@86=u IBC4GA74<

1
8

1
9

2
0

2
1
2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
6

1
7

1
6

1
7



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279525/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu 
ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová lokalita 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
U předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Tangenciální propojení městských částí Brno-Komín a Brno - Bystrc s MČ Brno-Medlánky je 
dlouhodobě sledované už v platném ÚPmB, pro které je zde vymezena plocha komunikací a 
prostranství místního významu s navazující plochou krajinné zeleně pro možnost umístění 
stromořadí či jiného krajinného prvku v rekreačně využívaném území. V Návrhu nového ÚPmB 
se rovněž v kontinuitě se stávajícím ÚPmB vymezuje plocha veřejného prostranství, která 
kopíruje stávající zpevněnou cestu vedoucí přes předmětné území (agreguje částečně i 
návrhovou plochu krajinné zeleně KV ze stávajícího ÚPmB, což je dáno měřítkem nového 
ÚPmB) a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z hlediska koncepce 
uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. Zajišťuje dopravní 
obsluhu pro rozvojovou část brněnské ZOO ze strany Brna-Bystrce a stabilizovaného areálu 
Pily ČR, dále pak stabilizovaného areálu Policie ČR a medláneckého letiště ze strany Brna-
Medlánek. Převážná část území je však určena pro nestavební využití, které negeneruje 
dopravní zatížení. Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a 
jeho vymezení je nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale 
umožňuje „kultivaci“ nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a 
zvýšení kvality prostupnosti pro pěší a cyklisty. To, jakým způsobem bude upraven provoz na 
tomto propojení nebo případně rozdělení na provozně nezávislé úseky není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu nebo omezí některé nežádoucí pohyby. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB) konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB.  Co se týče 
problematické oblasti rozvoje města RMB doporučila komunikační propojení Komín - 
Medlánky  řešit jako návrhovou plochu veřejného prostranství O s tím, že část tohoto koridoru 
v prostoru od odbočky k rozvojové ploše ZOO k areálu Policie ČR bude stabilizován v rozsahu 
platného ÚPmB (bez integrace  plochy zeleně).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení 
připomínek městských částí z veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, došlo v území kolem areálu bývalého JZD k úpravě návrhu spočívající v 
zapracování řešení dle ÚS Komín, Palcary - jih (Ing.arch. Jenčková, 08/2022). V území jsou 
nově vymezeny plochy smíšené obytné všeobecné, plochy občanského vybavení veřejného a 
s tím spojené upravené vedení dopravní infrastruktury.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1. 
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Záměr R/1 má přímou souvislost s rozvojem MČ Brno-Řečkovice a MČ Brno-Ivanovice a tento 
záměr nelze vypustit, ale jeho podoba dozná změn. 
V upraveném návrhu budou doplněny plochy rozvoje na k.ú. Ivanovice a záměr R/1 nebude 
propojován na k.ú. Medlánky a bude veden v koridoru ulice Terezy Novákové (záměr R/31).“   
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti  
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Pro úplnost doplňujeme, že ačkoli byla sběrná komunikace Me/1 vypuštěna, zůstává navržena 
místní komunikace v rámci plochy veřejného prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Vzhledem k nesouhlasu s původním vedením územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení RMB na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla 
následně naznačena možnost změny jejího trasování. Jejich úpravu však nebylo možné 
z časových důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů 
a vlivů na území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Závěrem uvádíme, že vzhledem k tomu, že se jedná pouze o územní rezervy, tak aktuálně 
nedochází k žádné změně ÚPmB v souvislosti s těmito dopravními koridory. Po zpracování 
podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a až následně na 
základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a případném konkrétním 
vedení tohoto komunikačního propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-5 centrem Medlánek jako územní rezervu k prověření 
možnosti napojení lokality bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve 
směru Medlánky (Technologický park)– Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl 
přiměřeně doplněn chybějící dopravní skelet. 
Dále viz odůvodnění námitky č.5 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně:  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah námitky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního 
zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. 
MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a to u 
plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku 
zástavby na 2; tj. na místo uvedené B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle 
Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí ploch C. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Me-4 jsou určeny pro výstavbu MŠ. V 
dotčeném území se vyskytují převážně plochy bydlení. Rozvojová lokalita proto řeší doplnění 
ploch veřejné vybavenosti na severním okraji MČ Medlánky, které navážou na přírodně 
rekreační území kolem Medláneckého rybníka. MČ Medlánky dlouhodobě postrádá novou 
mateřskou školu, část plochy pro veřejnou vybavenost je proto vhodné využít právě tímto 
účelem. Z toho důvodu je vhodné ponechat pro ni vymezené plochy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě nového požadavku místní samosprávy městské části Brno- 
Medlánky k úpravě návrhu spočívající v úpravě rozsahu vymezené rozvojové lokality Me-4. 
Rozvojová lokalita byla redukovaná a mezi poldrem a veřejným prostranstvím – pokračování 
ul. Nadační byla ponechaná plocha zeleně; z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete pro rozvojovou lokalitu Me-4 podmínku prověření územní studií. Jako důvod 
uvádíte především prostup do sousedících rekreačních a sportovních oblastí. 
Podmínka tohoto prostupu je uvedena v kartě lokalit, nemůže být tedy opomenuta. Územní 
studie se předepisuje zpravidla ve větších rozvojových plochách pro řešení vybraných 
problémů, případně pro variantní řešení. Na své náklady může územní studii zpracovat také 
ten, který změnu v území inicioval a realizuje ji. Plocha této lokality je však pro zadání 
samostatné územní studie příliš malá a okruh problémů příliš omezený na to, aby se nová 
výstavba ÚS podmiňovala. 
Rozsah rozvojové lokality Me-4 byl oproti původnímu návrhu podstatně zmenšen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro lokalitu R-8 požadujete zásadní snížení intenzity využití území. Uprostřed stabilizovaných 
ploch pro bydlení se nachází zahrádkářská kolonie, nevyužívané objekty a výšková stavba 
bývalé Geofyziky.  
Návrh nového ÚP počítá s využitím zahrádek pro plochu veřejné městské zeleně, která může 
plnit i funkci veřejného prostranství. Zbytek ploch je určený pro bydlení nebo jako plocha 
smíšená obytná s volnou zástavbou s výškovou úrovní v/3 (6-16 m). Toto je nejnižší možná 
výšková úroveň vhodná pro městskou zástavbu, obytná sídliště a areály. Nižší zástavba s nižší 
intenzitou osídlení 1 nebo 2 je vhodná pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu, tedy 
samostatné nebo řadové rodinné domy. Nově navrhovaná zástavba bude navazovat svým 
charakterem spíše na zástavbu mezi ulicemi Podpěrova a Jabloňová také s výškovou úrovní 
v3. Větší výšková úroveň v/5 je navržena pouze pro stávající výškovou budovu Geofyziky. 
Snižování výškové úrovně zástavby pod úroveň 3 a s tím snižování intenzity využití území 
není možné. Výšková úroveň 3 je pro volnou bytovou zástavbu nejnižší možná, nižší zástavba 
rodinnými domy (rezidenční zástavba) v lokalitě není vhodná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadavek na vymezení propojení ulice Renčovy a Terezy Novákové 
formou veřejně prospěšných staveb. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na vypuštění územních rezerv pro bydlení B-6 a B-7.   
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 
genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B nebo smíšených obytných C. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci. 
Námitce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětem námitky je požadavek na zachování stávající prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití, 
kterému nelze v současné době vyhovět. To však nevylučuje i v plochách zahrádek zachovat 
stávající prostup územím, pokud bude na tomto řešení s vlastníkem pozemků nalezena shoda.   
Pro informaci závěrem uvádíme fakt, že dle obecných podmínek závazné části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB (2020). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné vymezit předmětný 
pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky na plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob 
využití a to na plochu veřejné vybavenosti „V/x/h (lze považovat za plochu v krajině bez 
nutnosti navázání této plochy na plochu veřejného prostranství).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 
Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou  dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle 
stavu v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou 
pro bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. V tomto rozsahu se tímto námitce 
částečně vyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: Na 
částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je v 
ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto: 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel odůvodnil takto:  
Území mezi bytovými domy jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto: 
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - sloučit s plochou zeleně zámeckého 
parku. Návrh ÚP totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství 
dle Konceptu ÚP nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 
jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-08 v kap. 12 textové 
části ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
Námitce se částečně vyhovuje v rozsahu vyhovění shodným požadavkům MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality. Požadavku na zachování plochy zeleně 
v Me-1 dle platného ÚPmB nelze vyhovět, částečné vyhovění na plochu zeleně zůstává na 
pozemků pro rozšíření zámeckého parku.  
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavek zohlednil takto:  
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
08, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a v 
příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven. 
Námitce je vyhověno částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti a 
promítnutím požadavků na konkretizaci využití lokality Me-1 pro další občanskou vybavenost 
do požadavků k řešení do vymezené ÚS-08.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v daném území došlo na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 10.3.2023, k 
úpravě ÚP dle výsledků ÚS Technopark.  (Jde o Územní studii Technologický park, jejímž 
zpracovatelem je tým KAM Brno, p.o.). Změna spočívá v úpravě rozsahu vymezených 
funkčních ploch v rozvojové lokalitě Me-1. Dále došlo ke změně na základě konkrétního 
požadavku určeného zastupitele na "posouzení potřebnosti předepsaných územních studií a 
žádosti o vypuštění mimo jiné i ÚS-08" uplatněného dopisem z 18. září 2023. Změna spočívá 
ve vypuštění povinnosti pořídit ÚS-08 jako podmínku pro rozhodování o změnách v území v 
lokalitě Me-1. Na základě této úpravy návrhu ÚP 2024 již nelze prostřednictvím územní studie 
konkretizovat požadavky na využití rozvojové lokality (požadováno zpřesnění pro zeleň, 
občanská vybavenost, sport). 
Vyhověno zůstává částečně vymezením plochy veřejné občanské vybavenosti.  
 
 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno vymezení propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku bylo v roce 2020 vyhověno částečně, protože: „Úkolem územního plánu je vytvářet 
územní podmínky pro možnost umístění záměrů, nikoliv zajistit „bezproblémovou“ realizaci 
všech záměrů a znát podrobné technické provedení jednotlivých úseků. Obecně územní plán 
stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a 
prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury a stanovuje 
podmínky pro využití území. Nový Územní plán města Brna (ÚPmB) pracuje s méně 
podrobným měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000). 
V rámci stanovení podmínek využití ploch v kap. 6.2. a kap. 6.3.3.10 závazné textové části je 
umožněno umístění cyklistické infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití.  
Z hlediska požadavku na zakreslení dalších propojení uvádíme, že v rámci cyklistické dopravy 
byl zvolen obecnější přístup.  
Ve výkrese 2.2. Souhrnný výkres dopravy jsou vyznačeny „vybrané samostatné cyklotrasy“, 
kterými jsou zpřesněny záměry ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. Ve výkresu 
odůvodnění O.6 Cyklistická doprava – schéma jsou k výše uvedenému jevu navíc vyznačeny 
„vybrané pouliční cyklotrasy“, které naznačují možná vybraná propojení území města, která 
však již nejsou závazná a je možné jej operativně upravovat nebo dále doplňovat. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven 
a požadované propojení cyklostezkou Technologický park - Kuřim bylo doplněno o tuto trasu 
do výkresu 2.2. a Odůvodnění. 
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V dané věci uplatnila připomínku MČ Brno-Medlánky, pořizovatel požadavku vyhověl takto:  
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park- již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 



MMB/0279525/2020  MMB/0279525/2020 
Námitky  Námitky 

 

a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou. 
Ve výsledku je námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



_`N`a`i^[k Z}_`\ 6^[\
%)*+-'()$ "  # ! ! 
AA6'(*/1-++'*(*(

]ÄkY\Ue3

Q^aYk2

A5;=GHFqH A|GH5 6FB5

CQO\^ lfRZ[kU\ ]Yi[\bi[k N ^\fb\WR
?\a[VP\bN ./
.() ./ 6^[\ "/!+

o6OYR_//+1.,0` %!$"'#!
BqL9J DFC>98BqJ5Bh sD8 &?+12(404(/> :6*./9 1-7/ 120 4*?*,/8

120,*)/747/9
=QR[`VSVXN{[k lQNWRKA=rA

:efVPXi \_\ON']^ib[VPXi \_\ON
CQO\^ lfRZ[kU\ ]Yi[\bi[k N ^\fb\WR

>Zj[\$ ]ÄkWZR[k '
BifRb _]\YR{[\_`V

=[T& AN^`N AN`\awX\bi
C\SVV\Q[R + E C6# *(M

8N`aZ [N^\fR[k'
=QR[`VSVXN{[k {k_Y\

*1&(,&)1--
g7W& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
DSSY&2&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

5Q^R_N CX^\aUYi -01'+($ .*- (( 6Z\%6\Ua[VPR

>_RZ % [RW_RZ#M \O{N[ Z}_`N 6^[N >_RZ % bYN_`[kXRZ ]\fRZXa'Ñ [RO\ _`NbOe b ]Y\wR Q\`{R[j
[Nb^U\bN[\a fZ}[\a

?N`N_`^iY[k lfRZk 6\Ua[VPR&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& ]N^R {& )+*)'.% ;-%D%)

I]ÄR_[}[k \O_NUa [iZV`YM']ÄV]\ZV[Xe

8 ? `Rd`\bj {i_`V Ö ?R T^NSVPXj {i_`V Ö ? \^\PR_a ]\ÄVf\bi[k

A}_`_Xi {i_` 6Z\%6\Ua[VPR

?N`N_`^iY[k lfRZk 6\Ua[VPR

DN^PRY[k zk_YN ]\fRZXÑ !NQ^R_N$

Q\]Y~aWkPk ]\]V_ Y\XNYV`e"

@\XNYV`N 6R%,

HRd` [iZY`YM']ÄV]\Zk[Xe b{R`[}
L8ÉJC8B|Br

D\xNQaWk fNPU\bN` _`ibNWkPk ]Y\PUe fRYR[} N ]\[RPUN` WRQ[\]N`^\bj

TN^ixR \ ]}`V OaQ\biPU&

B9GCI<@5GrA _ YVXbVQNPk _bj]\Z\Pk beOaQ\bN[yPU ).+ TN^ixk&

B9GCI<@5GrA _ YVXbVQNPk YR_\]N^Xa&

B9GCI<@5GrA _ ]Yi[\byZ beOaQ\bi[kZ [\bj Oe`\bj fi_`NbOe

b Zk_`} _`ibNWkPkPU TN^ixk N YR_\]N^Xa&

8\wY\ Oe `kZ XR fU\^wR[k XYVZN`VPXyPU ]\QZk[RX b Zk_`} [NwRU\

OeQYR[k& G`^\Ze bR b[V`^\OY\PkPU [N]\ZiUNWk fYR]w\bN`

ZVX^\XYVZN N _Y\axk XR XNxQ\QR[[kZa fifRZk ]^\ U^e Q}`k N

\Q]\{V[Xa \OebN`RY$ fRWZj[N _R[V\^Ñ&

F\b[}x Oe Q\wY\ XR fU\^wR[k ax `NX X^V`VPXj _V`aNPR _ ]N^X\bi[kZ

b `j`\ Y\XNYV`}&

% T^NSVPXi ]ÄkY\UN
E N[\
Ö [R

% QNYwk ]ÄkY\Ue

J 6^[} Q[R *1&(.&*(*( D\Q]V_% &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
 )%&*$/#/ ,% 4'+-)5-%



MMB/0279533/2020  MMB/0279533/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279533/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Nesouhlasíte s rušením garáží v rozvojové lokalitě Be-4. 
Nesouhlasíte s rušením plochy městské zeleně ve střední části lokality Be-4. 
Střední část rozvojové lokality mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude v délce asi 340 
m vymezena jako městská zeleň. Východní část lokality s původní a novější zástavbou podél 
ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako plocha pro bydlení B/k3. V západní 
části lokality bude místo plochy dopravy v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená 
obytná C/k3. Umožní zastavět a rozvíjet zbývající volné část plochy C. Zachování stávajících 
garáží bude zmíněno v textové části ÚPmB v kartě lokalit.  
Pruh zeleně mezi Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



781898;64< 3A785 (645
5SVYqIRS0 +('(-'*(*(

,,(  !$&#"% ! ! 
HVYL

;EKMWXV`X QrWXE 4VRE

SHFSV c]IQRbLS TP`RSZ`Rb E VS]ZSNI

:SYRMGSZE -.

-() -. 4VRS

,'*+/0.>0 ,:/0' (.-'
=HFSV c]IQRbLS TP`V[2Z`RC E VS]ZU_I

=S3PSHV;M! + ( !(-g *(*(

-9;;4! (*&?&#,D 

3

Z 4VRr HRI */' -' *(*(

ArG 0 <`QMXOE E RIWSYLPEW W R`ZVLIQ j> QrWXE 4VRE% NEO NI YZIHIR ZI ]RrRb O ZIsINRaQY

TVSNIHR`Z`Rb ZI HRIGL **' E *+' -' *(*('

A`n HEPnb R`ZVL j> "OI HRM **' -' *(*(# RIVIWTIOXYNI GIPMWXZSWX WXINRaLS c]IQb SFSY YPMG E

TsMR`nb Yo RE TVZRb TSLPIH ZMHMXIPRSY ]GIPE cqIPSZSY ]QrRY' 9IHR` WI S TSVYnIRb ZpnOSZpGL

WXERHEVHt FYHSZ% OXIVa WI Z REnb SFPEWXM TSYobZENb Yo sEHY PIX "Z OPMHSZa q`WXM c]IQb QrWXE% WI

]ELVEHEQM% W Vt]RSY ZIPMOSWXb TEVGIP% EPI WXINRaLS GLEVEOXIVY c]IQb% W FSLEXr qPIRMXSY

]IPIRb#'

>EXsb WIQ ]EWI E NIR Rb]OSTSHPEoRb MRHMZMHY`PRb VSHMRRa HSQ\ XEO% EF\ WI GS RINZbGI WXEP\

TsMVS]IRSY WSYq`WXb GIPaLS TVSWXSVY E RMNEO LS RIVYnMP\ E RI HSQ\ Eo HS ZpnO\ )- Q'

A WSYqEWRa HSFr WM WXEZbQI WEQM% E RE ZPEWXRb R`OPEH\ TS IXET`GL RSZp ZSHSZSH% OXIVp

TSWXYTRr FI]TPEXRr HEVYNIQI QrWXY

BE XaXS WMXYEGI ]HI VS]LSHRr RIRb TVMSVMXSY ]QrRE OPEWMJMOEGI YobZ`Rb c]IQb% NEO XS YZ`Hb A`n

R`ZVL j>'

>VSXS RE ]`OPEHr ZZnI YZIHIRaLS TSH`Z`QI XYXS R`QMXOY E W XEOSZSY ]QrRSY j>

RIWSYLPEWbQI'

5EZMH 6MEPE% *'-')/.)% WTSPYZPEWXRbO TS]IQOY

T'q' ,*. O'c' 5SPRb 7IVnTMGI



MMB/0279538/2020  MMB/0279538/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279538/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Žádáte podél ulice Moravanské lány snížení úrovně zástavby na r/2 a nesouhlasíte s 
vymezením plochy smíšené obytné C. 
Podél ulice Moravanská vznikají nebo už jsou rozmístěny plochy lehké výroby E (a v 
sousedních Modřicích již existující průmyslový areál), v plochách pro bydlení podél ulic 
Novomoravanská a Moravanské lány přibude nové rezidenční bydlení a ulice Moravanská se 
stane frekventovanější. Podél takových komunikací je vhodné navrhovat plochy s vyšší 
zástavbou, které zmírňují negativní účinky dopravy na bydlení. Stejný účinek by měly 
vykazovat plochy komerční vybavenosti W chránící bydlení před frekventovanou ulicí 
Vídeňská. Ve stávajícím platném ÚPmB je ulice Moravanská lemována také smíšenými 
plochami, v Konceptu ÚPmB ve třech variantách buď plochami lehkého průmyslu nebo 
smíšenými plochami jako v Návrhu ÚPmB, vždy s výškovou úrovní 3. 
Vzhledem k množství námitek a připomínek v území a vzhledem k blízkosti nízkopodlažní 
zástavby v plochách bydlení bude podél ulic Moravanská a Moravanské lány vymezena plocha 
s výškovou úrovní C/r2.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



(0)0102.,3 +7/0- &.,-
4VX[qLUV0 *'%',%)')'
''&  !$%#"! ! ! 
 ""# ! W;SVO^

KX[O0

;278AB@2 ;rAB2 3@<2
=KIVX e_LTUdOV WSbUV\bUd H XV_\VQL
:V[UPJV\H ,-

,'( ,- 3XUV

PISLY--*/;/H % $")# ';"'&$8%# 

<gE5D >@=954<gD2<a C>4 %543- 2<.23+414+06-1 9'/!

8KLUXPMPRHqUd bKbQL WVKHZLSL

6^_PJRb VYVIH&WXb\UPJRb VYVI`dQGPQGG`J1B@gB

e_LTUdOV WSMPXV\HUd HX

x' $',$ )?)'

9TcUV# WudQTLUd &
<b_L\ YWVSLqUVYZP

8UN% HXJO% >LZX :HTLUdR S=KIH

4HZ[T UHXV_LUd&
8KLUZPMPRHqUd qdYSV

F4V3BZZS
)(%*%(/.+

BX\HSc I^KSPmZs&
YdKSV

<bSLWRV\b ,# ,*- '' 3XUV

9YLT $ ULQYLT"G VIqHU TsYZH 3XUH 9YLT \SHYZUdRLT WV_LTR[&w

UH\XOV\HUV[ _TsUV[

ULIV YZH\I^ \ WSVmL KVZqLUc

:HZHYZXbSUd e_LTd 3TV$9[UKXV\# WHXL q% .)'&(

CWuLYUsUd VIYHO[ UbTPZR^&WMPWVTdHR^
: ZL]ZV\c qbYZP :L NXHMPJRc qbYZP : WXVJLY[ WVuP_V\bMZd

;sYZYRb qbYZ 3TV$9[UKXV\

:HZHYZXbSUd e_LTd 3TV$9[UKXV\

>HXJLSUd qdYSH WV_LTR[  HKXLYH#

KVWSt[QdJd WVWPY SVRHSPZ^!

.)'&(

BL]Z UbTdZR^-WudWVTdtR^ \qLZUs E4vD=4<r<h

WudSVO^0

$HUL$

UL

<H\XoLUc uLmLUd \pXH_Us VTL_d Tc WXb\V [od\HZ WV_LTLR \ TcT \SHYZUPJZ\d# _ULOVKUVZd QLOV ZXoUd

JLU[ \ WudWHKs WXVKLQL H VTL_d YV[RXVTd UH WV_LTR[ _HOXHK^%

AV[qbYZd <b\XO[ WuPWXH\V\HUcOV i>T3 9L \^Z\VuLUd WXVZPWV\VKtV\pJO VWHZuLUd H IPVRVXPKVX[# RZLXc

WXVJOb_d WudTV WHXJLSV[ .)'&(# RHZHYZXbSUd e_LTd 3TV$9[UKXV\% AV[qHYUs KVmSV RL _TsUs \^[oPZd \LSRc

qbYZP _TdUsUc WHXJLS^# RK^ YL TsUd _L _HOXHK^ UH RXHQPUUV[ _LSLt% E KVYZ[WUpJO YZ[KPd \^WSd\b# oL

YHTVZUc WXVZPWV\VKtV\c VWHZuLUd QL _ \sZmd qbYZP XLHSP_V\HUc VJOXHUUpT \bSLT H _ qbYZP TVIPSUd WudqRV[%

EL YZ[KPL ZHRc \^WSd\b# oL WV_LTR^ _H \bSLT# YTsXLT KV XV_SP\V\cOV e_LTd# ULTVOV[ IpZ UPQHR

VWSVJLU^% >VKYZHZs WXVZPWV\VKtV\pJO VWHZuLUd XV_[TdTL# HSL obKbTL V _TLUmLUd ZHRZV KVZqLUc

WSVJO^ UH WHXJLSL .)'&(%

D^JOb_dTL _KL _L YR[ZLqUVYZd# RK^ UH YV[YLKUd WHXJLSL .))# RHZHYZXbSUd e_LTd 3XUV$9[UKXV\# RZLXb

QL _ WVOSLK[ [od\bUd# WVSVO^ P YHTVZUcOV JOHXHRZLX[ WV_LTR[ ZcTsu YOVKUb# HSL UH\XoLUc VWHZuLUd

QL _KL \pXH_Us WXVYZVXV\s LMLRZP\UsQmd H ULKVJOb_d ZHR R VTL_LUd \SHYZUPJZ\d UH ZVTZV WV_LTR[# HUP
RL _TsUs UH\XOV\HUc WSVJO^ UH RXHQPUUV[ _LSLt% nbKbTL V _TsU[ \ <b\XO[ WuPWXH\V\HUcOV i>T3

WuLRXLYSLUdT SPUPL WXVZPWV\VKtV\cOV VWHZuLUd UH OXHUPJP WV_LTRw .)'&( (++-&(# RHZHYZXbSUd e_LTd 3TV$

:VTdU# YZLQUs# QHRV QL UH\XoLUV [ YV[YLKUdOV WV_LTR[ .))%

@V\Uso obKbTL V VTL_LUd WSVJO^ UH\XoLUc RXHQPUUc _LSLUs# RZLXb QL U^Ud WXVYZVXV\s \^TL_LUH YZ[KPd

WXVZPWV\VKtV\pJO VWHZuLUd  WuLYUs RVWdX[QL Z\HX WSbUV\HUpJO WXVZPWV\VKtV\pJO VWHZuLUd! H _I^ZLqUs ZLK^
_HIdXb ZcTsu WVSV\PU[ WV_LTR[% >uLYUp Z\HX ZsJOZV WSVJO ULUd \ KVYZ[WUc KVR[TLUZHJP iA5A \^TL_LU^%





MMB/0279542/2020  MMB/0279542/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279542/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou zeleně a protipovodňovým valem.  
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití pozemku vyplývající z KN 
nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v územním plánu primárním a 
jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území v k.ú. 
Jundrov. Při tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. V Návrhu ÚPmB je tak v předmětné lokalitě zejména z důvodu 
zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a v souladu s právními 
předpisy navržena plocha krajinné zeleně s vymezeným ochranným překryvným režimem 
územního systému ekologické stability (ÚSES) a protipovodňových opatření ve stejném 
rozsahu a lokaci jako ve var. II Konceptu ÚPmB, která byla vybrána na výše uvedeném 
zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB. 
Předmětné plochy krajinné zeleně jsou zde určeny zejména z důvodu vymezených 
ochranných režimů územního systému ekologické stability (ÚSES) - biokoridoru ÚSES - RK 
1473/K1a protipovodňových opatření, jenž vyplývají z nadřazené územně plánovací 
dokumentace Zásad územního rozvoje  Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), která je dle § 36 
odst. (5) "stavebního zákona" závazná pro pořizování a vydávání územního plánu a dle § 54 
odst. 6 Stavebního zákona je obec povinna bez zbytečného odkladu uvést do souladu územní 
plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou územního 
rozvoje.   
Z Návrhu ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými 
plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují (např. 
dosud nestavební pozemky bez intenzivní zástavby), je žádoucí pro překryvný režim ÚSES 
primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují požadavky pro 
existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny pro ochranu, 
rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území.  
Úkolem územního plánu je také vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro 
možnost vybudování protipovodňové ochrany. Koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové 
ochrany na území města Brna je v ZÚR JMK vymezen v rámci koncepce ochrany před 
povodněmi v souladu s Politikou územního rozvoje (pozn. nutno zajistit soulad s § 36 odst. (5) 
a § 54 odst. (6) stavebního zákona - viz výše). Opatření protipovodňové ochrany (PPO) byla 
v Návrhu ÚPmB zpřesněna na základě základního koncepčního dokumentu Generelu 
odvodnění města Brna – část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) a podrobnější Studie 
přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv hlavních brněnských toků – 
pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). Ohrázování je navrženo za 
účelem ochrany plochy pro bydlení, tzn. ochrany obyvatel a jejich majetku. Tam, kde jsou pro 
to vhodné podmínky, je umožněn rozliv, zastavěné oblasti jsou ohrázovány. Vymezení 
retenčního prostoru je nutné pro kompenzaci omezení rozlivu vlivem ohrázování. V souvislosti 
s uvedeným jsou v předmětné lokalitě vymezena také veřejně prospěšná opatření (VPO) pro 



MMB/0279542/2020  MMB/0279542/2020 
Námitky  Námitky 

 

zajištění naplňování veřejného zájmu za účelem ochrany před účinky povodní. Z výrokové 
textové části Návrhu ÚPmB je zřejmé, že součástí VPS a VPO jsou kromě hlavní stavby také 
stavby vedlejší náležející do celkové objektové skladby stavby, bez kterých by nebylo možné 
tuto stavbu realizovat a řádně užívat pro stanovený účel.  
Územní plán musí dále dle § 43 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), respektovat řešení obsažené v politice územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci kraje (Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje). Je-li 
v územním plánu respektována plocha pro veřejně prospěšnou stavbu obsažená v územně 
plánovací dokumentaci vyššího územního celku, nelze zkoumat test proporcionality ve vztahu 
k územnímu plánu obce (viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. 10. 2009, sp. 
zn. 4 Ao 2/2009).  
Předmětné území nebylo prověřováno pro účel zahrádek či rekreace ani aktuálně 
zpracovanou územní studií (ÚS) "Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna" 
(Atelier ERA, 2018), která se ve své "návrhové" části věnovala pouze lokalitám, které byly 
Konceptem ÚPmB určeny jako plocha zahrádek, a proto se jejím dalším využitím "návrhová" 
část předmětné ÚS již nezabývala; také z toho důvodu zde nyní nelze potvrdit a vymezit 
neprověřené funkční využití pro rekreace.  
Co se týče existence oplocení pozemků, jež jsou součástí vymezeného ÚSES, sama tato 
skutečnost nezpůsobuje nefunkčnost ÚSES, neboť ta závisí především až na realizační fázi 
ÚSES, která následuje po jeho vymezení. Tento závěr byl ostatně potvrzen již vícekrát v 
judikatuře soudů (viz např. nedávný rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 20. 5. 2021, č. 
j. 51 A 17/2021-47 nebo rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 5. 2020, č. j. 7 As 
363/2019-67). Zároveň je třeba podotknout, že zahrnutí pozemků do ÚSES v žádném případě 
neznamená jakékoliv zpřístupnění veřejnosti, jelikož Návrh ÚPmB nic takového ani ve spojení 
s jinými právními předpisy nestanovuje. 
Zároveň je třeba podotknout, že zahrnutí pozemků do ÚSES v žádném případě neznamená 
jakékoliv jejich zpřístupnění veřejnosti či dokonce možnost vyvlastnění, neboť Návrh ÚPmB 
nic takového ani ve spojení s jinými právními předpisy nestanovuje. 
Na základě uvedeného není účelné měnit plochu krajinné zeleně "K" s vymezeným ochranným 
režimem ÚSES a protipovodňovou ochranou či její rozsah, která je v dané lokalitě vymezena 
zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a k 
zajištění veřejného zájmu na úseku ochrany přírody a krajiny (pozn.: dle § 4 zák.č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je totiž ochrana systému ekologické stability 
povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je 
veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát.. ) a za účelem ochrany 
stávajících a návrhových ploch zástavby před ničivými účinky povodní.  
Pro informaci uvádíme, že v rámci uvedených překryvných režimů, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území (viz kap. 5 a dále kap. 6) respektovány stávající objekty 
a podmíněně přípustné takové využití příp. změny staveb, které neomezí funkčnost ÚSES a 
podstatně neovlivní odtokové poměry v ploše rozlivu. 
I přes uvedené závěrem ještě upozorňujeme, že momentálně nedochází k rušení zahrádek, 
které fungují již v současné době dle platného ÚPmB v plochách krajinné zeleně. De facto v 
předmětné lokalitě nedochází ke změně územního plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



9:0:;:<86= 5C9:7 +867
,78;B267* $" "' #"#"
.-+!"#()&%%!#"#"
HS']a S ZPEYRaS
N[^R3 **!!$!!

( $%-.,@. (D-. !,) 
@NLY[ gbOWXfRY ZVdXY_dXf K [Yb_YTO
=Y^XSMY_K /0
/)* /0 6[XY

)@(%.' +E%+*(A)' 
wLVO\00,2/-2N

)@1#0 +,*&#")@0 )< B+" )=;:4 9F59:2;8;27>48 B+6!

;NOX]fPfUKrXS gNKTO ZYNK]OVO

9abSMUd Y\YLK(Z[d_XfMUd Y\YLK
<WeXY% ZufTWOXf (
?dbO_ \ZYVOrXY\]S C<> GKMRK =K[OV K GKMRY_d 7KQWK[

>5:;CDB5 >cCD5 6B?( U
@NLY[ gbOWXfRY ZVdXY_dXf K [Yb_Y 6

7K]^W XK[YbOXf(
;NOX]SPSUKrXf rf\VY 1'.'*2/+ 4 *,'*+'*2/. 7Ye]YNXO , ) ?)/ +)+)

/D34 *                
D[_KVe LaNVSn]s(
\fNVY

@Z]d]Y_K 2-0(/4 /,0 )) 6[XY

<\OW & XOT\OW$I YLrKX Ws\]K 6[XK <\OW _VK\]XfUOW ZYbOWU^(v XOLY \]K_La _ ZVYnO NY]rOXe XK_[RY_KXY^
bWsXY^

=K]K\][dVXf gbOWf 6WY&<^XN[Y_% ZK[O r' 1+.(*JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

EZuO\XsXf YL\KR^ XdWf]Ua(ZufZYWfXUa
= ]O`]Y_e rd\]S =O Q[KPSMUe rd\]S = Z[YMO\^ ZYuSbY_dXf
>s\]\Ud rd\] 6WY&<^XN[Y_

=K]K\][dVXf gbOWf 6WY&<^XN[Y_

AK[MOVXf rf\VK ZYbOWUv "KN[O\K%
NYZVt^TfMf ZYZS\ VYUKVS]a#

1+.

ZufVYRa3
w iKXO

XO

DO`] XdWS]Ua(ZuSZYWfXUa _rO]Xs G7jF@7?VIVP

?K_[pOXe uOnOXf _q[KbXs YWObf We Z[d_Y ^pf_K] ZYbOWOU _ WeW _VK\]XSM]_f% bXORYNXY]f TORY ][pXf
MOX^ _ ZufZKNs Z[YNOTO K YWObf \Y^U[YWf XK ZYbOWU^ bKR[KNa'

CY^rd\]f ?d_[R^ ZuSZ[K_Y_KXeRY jAW6 <O _a]_YuOXf Z[Y]SZY_YNtY_qMR YZK]uOXf K LSYUY[SNYW% U]O[e
Z[YMRdbf ZufWY ZK[MOVY^ 1+.% UK]K\][dVXf gbOWf 6WY&<^XN[Y_' CY^rK\Xs NYnVY UO bWsXs _a^pS]f _OVUe rd\]S
bWfXsXe ZK[MOVa% UNa \O WsXf bO bKR[KNa XK U[KTSXXY^ bOVOt' G NY\]^ZXqMR \]^NSf _aZVf_d% pO \KWY]Xe
Z[Y]SZY_YNtY_e YZK]uOXf TO b _s]nf rd\]S [OKVSbY_KXe YMR[KXXqW _dVOW K b rd\]S WYLSVXf ZufrUY^' GO \]^NSO
]KUe _aZVf_d% pO ZYbOWUa bK _dVOW% \Ws[OW NY [YbVS_Y_eRY gbOWf% XOWYRY^ Lq] XSTKU YZVYMOXa' AYN\]K]s
Z[Y]SZY_YNtY_qMR YZK]uOXf [Yb^WfWO% KVO pdNdWO Y bWOXnOXf ]KU]Y NY]rOXe ZVYMRa XK ZK[MOVO 1+.'

FaMRdbfWO bNO bO \U^]OrXY\]S% UNa XK ZK[MOVO 1++% UK]K\][dVXf gbOWf 6[XY&<^XN[Y_% U]O[d TO b ZYRVON^
^pf_dXf% ZYVYRa S \KWY]XeRY MRK[KU]O[^ ZYbOWU^ ]eWsu \RYNXd% KVO XK_[pOXe YZK]uOXf TO bNO _q[KbXs
Z[Y\]Y[Y_s OPOU]S_XsTnf K XONYMRdbf ]KU U YWObOXf _VK\]XSM]_f XK ]YW]Y ZYbOWU^% KXS UO bWsXs
XK_[RY_KXe ZVYMRa XK U[KTSXXY^ bOVOt' odNdWO Y bWsX^ _ ?d_[R^ ZuSZ[K_Y_KXeRY jAW6 ZuOU[O\VOXfW
VSXSO Z[Y]SZY_YNtY_eRY YZK]uOXf XK R[KXSMS ZYbOWUv 1+. *..0(*% UK]K\][dVXf gbOWf 6WY&=YWfX% \]OTXs% TKUY
TO XK_[pOXY ^ \Y^\ONXfRY ZYbOWU^ 1++'

BY_Xsp pdNdWO Y YWObOXf ZVYMRa XK_[pOXe U[KTSXXe bOVOXs% U]O[d TO XaXf Z[Y\]Y[Y_s _aWObOXK \]^NSf
Z[Y]SZY_YNtY_qMR YZK]uOXf "ZuO\Xs UYZf[^TO ]_K[ ZVdXY_KXqMR Z[Y]SZY_YNtY_qMR YZK]uOXf# K bLa]OrXs ]ONa
bKLf[d ]eWsu ZYVY_SX^ ZYbOWU^' AuO\Xq ]_K[ ]sMR]Y ZVYMR XOXf _ NY\]^ZXe NYU^WOX]KMS jC8C _aWObOXq'





MMB/0279544/2020  MMB/0279544/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279544/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou zeleně a protipovodňovým valem.  
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití pozemku vyplývající z KN 
nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v územním plánu primárním a 
jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území v k.ú. 
Jundrov. Při tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. V Návrhu ÚPmB je tak v předmětné lokalitě zejména z důvodu 
zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a v souladu s právními 
předpisy navržena plocha krajinné zeleně s vymezeným ochranným překryvným režimem 
územního systému ekologické stability (ÚSES) a protipovodňových opatření ve stejném 
rozsahu a lokaci jako ve var. II Konceptu ÚPmB, která byla vybrána na výše uvedeném 
zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB. 
Předmětné plochy krajinné zeleně jsou zde určeny zejména z důvodu vymezených 
ochranných režimů územního systému ekologické stability (ÚSES) - biokoridoru ÚSES - RK 
1473/K1 a protipovodňových opatření, jenž vyplývají z nadřazené územně plánovací 
dokumentace Zásad územního rozvoje  Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), která je dle § 36 
odst. (5) "stavebního zákona" závazná pro pořizování a vydávání územního plánu a dle § 54 
odst. 6 Stavebního zákona je obec povinna bez zbytečného odkladu uvést do souladu územní 
plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou územního 
rozvoje.   
Z Návrhu ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými 
plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují (např. 
dosud nestavební pozemky bez intenzivní zástavby), je žádoucí pro překryvný režim ÚSES 
primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují požadavky pro 
existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny pro ochranu, 
rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území.  
Úkolem územního plánu je také vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro 
možnost vybudování protipovodňové ochrany. Koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové 
ochrany na území města Brna je v ZÚR JMK vymezen v rámci koncepce ochrany před 
povodněmi v souladu s Politikou územního rozvoje (pozn. nutno zajistit soulad s § 36 odst. (5) 
a § 54 odst. (6) stavebního zákona - viz výše). Opatření protipovodňové ochrany (PPO) byla 
v Návrhu ÚPmB zpřesněna na základě základního koncepčního dokumentu Generelu 
odvodnění města Brna – část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) a podrobnější Studie 
přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv hlavních brněnských toků – 
pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). Ohrázování je navrženo za 
účelem ochrany plochy pro bydlení, tzn. ochrany obyvatel a jejich majetku. Tam, kde jsou pro 
to vhodné podmínky, je umožněn rozliv, zastavěné oblasti jsou ohrázovány. Vymezení 
retenčního prostoru je nutné pro kompenzaci omezení rozlivu vlivem ohrázování. V souvislosti 
s uvedeným jsou v předmětné lokalitě vymezena také veřejně prospěšná opatření (VPO) pro 



MMB/0279544/2020  MMB/0279544/2020 
Námitky  Námitky 

 

zajištění naplňování veřejného zájmu za účelem ochrany před účinky povodní. Z výrokové 
textové části Návrhu ÚPmB je zřejmé, že součástí VPS a VPO jsou kromě hlavní stavby také 
stavby vedlejší náležející do celkové objektové skladby stavby, bez kterých by nebylo možné 
tuto stavbu realizovat a řádně užívat pro stanovený účel.  
Územní plán musí dále dle § 43 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), respektovat řešení obsažené v politice územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci kraje (Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje). Je-li 
v územním plánu respektována plocha pro veřejně prospěšnou stavbu obsažená v územně 
plánovací dokumentaci vyššího územního celku, nelze zkoumat test proporcionality ve vztahu 
k územnímu plánu obce (viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. 10. 2009, sp. 
zn. 4 Ao 2/2009).  
Předmětné území nebylo prověřováno pro účel zahrádek či rekreace ani aktuálně 
zpracovanou územní studií (ÚS) "Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna" 
(Atelier ERA, 2018), která se ve své "návrhové" části věnovala pouze lokalitám, které byly 
Konceptem ÚPmB určeny jako plocha zahrádek, a proto se jejím dalším využitím "návrhová" 
část předmětné ÚS již nezabývala; také z toho důvodu zde nyní nelze potvrdit a vymezit 
neprověřené funkční využití pro rekreace.  
Co se týče existence oplocení pozemků, jež jsou součástí vymezeného ÚSES, sama tato 
skutečnost nezpůsobuje nefunkčnost ÚSES, neboť ta závisí především až na realizační fázi 
ÚSES, která následuje po jeho vymezení. Tento závěr byl ostatně potvrzen již vícekrát v 
judikatuře soudů (viz např. nedávný rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 20. 5. 2021, č. 
j. 51 A 17/2021-47 nebo rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 5. 2020, č. j. 7 As 
363/2019-67). Zároveň je třeba podotknout, že zahrnutí pozemků do ÚSES v žádném případě 
neznamená jakékoliv zpřístupnění veřejnosti, jelikož Návrh ÚPmB nic takového ani ve spojení 
s jinými právními předpisy nestanovuje. 
Zároveň je třeba podotknout, že zahrnutí pozemků do ÚSES v žádném případě neznamená 
jakékoliv jejich zpřístupnění veřejnosti či dokonce možnost vyvlastnění, neboť Návrh ÚPmB 
nic takového ani ve spojení s jinými právními předpisy nestanovuje. 
Na základě uvedeného není účelné měnit plochu krajinné zeleně "K" s vymezeným ochranným 
režimem ÚSES a protipovodňovou ochranou či její rozsah, která je v dané lokalitě vymezena 
zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a k 
zajištění veřejného zájmu na úseku ochrany přírody a krajiny (pozn.: dle § 4 zák.č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je totiž ochrana systému ekologické stability 
povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je 
veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát.. ) a za účelem ochrany 
stávajících a návrhových ploch zástavby před ničivými účinky povodní.  
Pro informaci uvádíme, že v rámci uvedených překryvných režimů, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území (viz kap. 5 a dále kap. 6) respektovány stávající objekty 
a podmíněně přípustné takové využití příp. změny staveb, které neomezí funkčnost ÚSES a 
podstatně neovlivní odtokové poměry v ploše rozlivu. 
I přes uvedené závěrem ještě upozorňujeme, že momentálně nedochází k rušení zahrádek, 
které fungují již v současné době dle platného ÚPmB v plochách krajinné zeleně. De facto v 
předmětné lokalitě nedochází ke změně územního plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



780898:64; 3A785 ,645
-569@245+ &$"$("%$%$
..,#$%)*''$#%$%$
VSf]a%V Z<Ef%Ra.

N[^R%

<sAB2 3@=29
>NLY[ gbOWXfRY ZVdXY_dX] K [Yb_YTOH

# ! $!$$ "!"!
MT% <<P]%%%%%%

fVO\,,)-+*KV
=

<289AB@jB <sAB2 3@=2
>NLY[ gbOWXfRY ZVdXY_dXf K [Yb_YTO
;Y^XSMY_K +,
+'( +, 3WY

=jF6D ?@>:65=jD2=c k?5 )HEA8 >?EI8? N+=%

(56>C979;2R>J K52:6 @?52C6<6

7abSMUd Y\YLK&Z[d_XSMUd Y\YLK
:WeXY# ZvfTWOXf &
=dbO_ \ZYVOrXY\]S @J?13
5K]^W XK[YbOXf&
9NOX]SPSUKrXf rf\VY
2N[O\K

:\OW $ XOT\OW""YLrKX Wt\]K 3[XK :\OW $ XIT\OWI" _VK\]XfUOW ZYbOWU^&w XOLY \]K_La _ ZVYoO NY]rOXe
XK_[RY_KXY^ bWtXY^
;K]K\][dVXf gbOWf %%%O4==%@%%%%%%% ZK[O q%

-@U6B>T>J ?3B28D >H=9C;G @U9@?=J>;G
4f ; ]O`]Y_e rd\]S `;O Q[KPSMUe rd\]S : ; Z[YMO\^ ZYvSbY_dXf
<t\]\Ud rd\] pSNOXSMO

;K]K\][dVXf gbOWf pfNOXSMO

?K[MOVXf rf\VK ZYbOWUw  KN[O\K#
NYZVu^TfMf ZYZS\ VYUKVS]a! ($))'&K9

,6FC >H=9C<0 @U<@?=J>;G ER6C>T
/&V.*&)S)M

4J &
LLGS7:J .5N1LR&JA,<: IK&JQAG&

FAE"'/!A ' @8G9 9:<4&8 

>BT$

11111111111  *111111111111111111111111111

Q[KPSMUd ZvfVYRK
W KXY
0 XO

NKVof ZvfVYRa

D NXO ?YNZS\. %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

2EDI;CI*



MMB/0279550/2020  MMB/0279550/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279550/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky požaduje změnit plochu krajinné zeleně vymezenou na pozemku p.č. 7992/13 
v k.ú. Židenice na plochu bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením 
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl řešení funkčního využití části 
pozemku p.č. 7992/13 v k.ú. Židenice resp. předmětného území. V Návrhu ÚPmB je tak v 
předmětné lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace (ve všech variantách Konceptu ÚPmB je vymezena krajinná zeleň a v platném 
ÚPmB krajinná zeleň) a v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně. 
Dále uvádíme, že předmětné území je obklopeno objekty ochrany přírody a krajiny (NATURA 
2000, zvlášť chráněná území, významný krajinný prvek, skladebné prvky územního systému 
ekologické stability (ÚSES) apod., které jsou definované také jako limity využití území 
vyplývající z jiných právních předpisů) a samotné území vykazuje cennější hodnoty krajinného 
a přírodního prostředí. Toto jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším 
hodnotám města Brna, vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jejich ochrana je 
jedním ze základních principů rozvoje města. Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot 
jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních 
předpisů a již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a krajinnými 
komplexy", jsou v Návrhu ÚPmB vymezeny v podobě prostorově specifikovaného přírodního 
zázemí města. Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, 
který by ohrozil existenci stávajících hodnot. V koncepci ÚP jsou hodnoty krajinného a 
přírodního prostředí tedy předmětné přírodní zázemí členěno na přírodní zázemí v krajině, 
přírodní zázemí v zástavbě, k ochraně jejich konektivity (spojitosti) jsou vymezeny osy 
propojení přírodního zázemí a dále také pohledově významné plochy a chráněné pohledy na 
vedutu města. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány tak, aby jejich územní 
rozsah byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným způsobem (tyto 
"překryvné a ochranné režimy" jsou v Návrhu ÚPmB graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy 
uspořádání krajiny – schéma).  
Návrhem ÚPmB jsou tak náležitě plněny cíle územního plánování, zejména dle § 18 odst. 4, 
5 a 6, jež ukládají v procesu územního plánu dbát na ochranu nezastavěného území, přírody 
a krajiny. 
Mimo to je třeba poznamenat, že jakýkoliv vlastník pozemku nemá v obecné rovině právní 
nárok na stanovení takových podmínek rozvoje plochy, zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, 
které by plně vyhovovaly jeho soukromoprávním zájmům, neboť cílem územního plánování je 
dosáhnout obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 
18 odst. 2 stavebního zákona). Jde tedy o nalezení spravedlivé rovnováhy mezi soukromým 
zájmem a zájmem veřejným. Uvedený závěr vyplývá např. také z rozsudku Nejvyššího 
správního soudu ze dne 28. 3. 2008, č. j. 2 Ao 1/2008-51, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že 
„z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze dovodit existenci subjektivního práva 



MMB/0279550/2020  MMB/0279550/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací dokumentace byla tato nemovitost 
zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití.“ 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB pozemek p.č. 7992/13 v k.ú. Židenice resp. celé 
předmětné území důvodně určeno jako plocha krajinné zeleně s vymezenými "překryvnými a 
ochrannými režimy" (přírodní zázemí v krajině a pohledově významné plochy) a není účelné a 
opodstatněné toto vymezení měnit. Závěrem upozorňujeme, že v předmětné lokalitě de facto 
nedochází ke změně územního plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo na základě aktuálně zpracovaného podkladu "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Líšeň, Slatina, Židenice" (Ageris s.r.o., 2022), který komplexně prověřil celé 
dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, k úpravě návrhu spočívající 
ve změně vymezení skladebných částí ÚSES. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který 
je neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětný 
pozemek p.č. 7992/13 v k.ú. Židenice je tak součástí ochranného překryvného režimu - 
skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC ZI04. Z Návrhu 
ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými plochami s 
rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují (především volné 
plochy bez zástavby vykazující vyšší biodiverzitu), je žádoucí pro překryvný režim ÚSES 
primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují požadavky pro 
existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny pro ochranu, 
rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje všechny výše uvedené "ochranné a 
překryvné režimy". 
 



`aOabah_\j [|`a] 9_\]
&./02+-.% #! !$ "!"!
CC9)*,13//-),*,*
ZJaeWZ ^~J]Ve5
R_bV ZW)%c5

C8>?HIGrI C{HI8 9GD8
ERP]_ k,S[\gV] ^Zh\]ch\W O _]fc]XS

&.,.*-+ - * "*0p ,*,*

SXCC9" * ,'/-4-

' $%,-+N- 'U,- !+( 
ERP]_ kfS[\jV] ^Zh\]ch\j O _]fc]XS
A]b\WQ]cO 01
0*+ 01 9_\] $

(((((((((((( W:IZ"I:I1"IE_]C"[A8

(N0#/ *+)&#"(N/ (H P*" (ID@7 =>DJ7> P*<!

%45=B86;:1T=K L4195 ?>41B5;5

=efWQYh ]`]PO)^_hc\jQYh ]`]PO
@[i\]& ^~jX[S\j )
DhfSc `^]ZSz\]`aW ?"$BB:%6EU< 3<:%46
;Oab[ \O_]fS\j)
?RS\aWTWYOz\j zj`Z] ('%(%
8R_S`O =C/41<33 ,( )W(23) Z%IFE:,GQOO6 &*\.I%K
@`S[ ]PzO\ [|`aO 9_\O @`S[ ' \SX`S\j%N cZO`a\jYS[ ^]fS[Yb)Ä \SP] `aOcPe c ^Z]wS R]azS\i

\Oc_V]cO\]b f[|\]b
AOaO`a_hZ\j kfS[j (((((^O_S z( A

.?W5A=;16>2A17C =I<8B:G ?W8?><6=:G
A A aSda]ci zh`aj dAS U_OTWQYi zh`aW Ç A ^_]QS`b ^]~Wf]ch\j
C|`a`Yh yh`a xjRS\WQS

AOaO`a_hZ\j kfS[j xjRS\WQS

FO_QSZ\j zj`ZO ^]fS[YÄ #OR_S`O&
R]^Z}bXjQj ^]^W` Z]YOZWae$

-5FB =I<8B;E ?W8?><K=:G DT5B=V
0"X/)"(U(O

[&GT$PP PQL[&N&
M6908Q R% > IA&-%RP2

FEF

&S

' U_OTWQYh ^~jZ]VO
; O\]
N \S

ROZwj ^~jZ]Ve

D ( !1$%+%H:*%%(((( R\S ( (lH774 (!6  !$F]R^W`4((((((((()((((((((N_(((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((

")(*%'* U



MMB/0279553/2020  MMB/0279553/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279553/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky požaduje změnit plochu krajinné zeleně vymezenou na pozemku p.č. 7992/26 
v k.ú. Židenice na plochu bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením 
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl řešení funkčního využití části 
pozemku p.č. 7992/26 v k.ú. Židenice resp. předmětného území. V Návrhu ÚPmB je tak v 
předmětné lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace (ve všech variantách Konceptu ÚPmB je vymezena krajinná zeleň a v platném 
ÚPmB krajinná zeleň) a v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně. 
Dále uvádíme, že předmětné území je obklopeno objekty ochrany přírody a krajiny (NATURA 
2000, zvlášť chráněná území, významný krajinný prvek, skladebné prvky územního systému 
ekologické stability (ÚSES) apod., které jsou definované také jako limity využití území 
vyplývající z jiných právních předpisů) a samotné území vykazuje cennější hodnoty krajinného 
a přírodního prostředí. Toto jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším 
hodnotám města Brna, vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jejich ochrana je 
jedním ze základních principů rozvoje města. Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot 
jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních 
předpisů a již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a krajinnými 
komplexy", jsou v Návrhu ÚPmB vymezeny v podobě prostorově specifikovaného přírodního 
zázemí města. Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, 
který by ohrozil existenci stávajících hodnot. V koncepci ÚP jsou hodnoty krajinného a 
přírodního prostředí tedy předmětné přírodní zázemí členěno na přírodní zázemí v krajině, 
přírodní zázemí v zástavbě, k ochraně jejich konektivity (spojitosti) jsou vymezeny osy 
propojení přírodního zázemí a dále také pohledově významné plochy a chráněné pohledy na 
vedutu města. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány tak, aby jejich územní 
rozsah byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným způsobem (tyto 
"překryvné a ochranné režimy" jsou v Návrhu ÚPmB graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy 
uspořádání krajiny – schéma).  
Návrhem ÚPmB jsou tak náležitě plněny cíle územního plánování, zejména dle § 18 odst. 4, 
5 a 6, jež ukládají v procesu územního plánu dbát na ochranu nezastavěného území, přírody 
a krajiny. 
Mimo to je třeba poznamenat, že jakýkoliv vlastník pozemku nemá v obecné rovině právní 
nárok na stanovení takových podmínek rozvoje plochy, zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, 
které by plně vyhovovaly jeho soukromoprávním zájmům, neboť cílem územního plánování je 
dosáhnout obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 
18 odst. 2 stavebního zákona). Jde tedy o nalezení spravedlivé rovnováhy mezi soukromým 
zájmem a zájmem veřejným. Uvedený závěr vyplývá např. také z rozsudku Nejvyššího 
správního soudu ze dne 28. 3. 2008, č. j. 2 Ao 1/2008-51, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že 
„z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze dovodit existenci subjektivního práva 



MMB/0279553/2020  MMB/0279553/2020 
Námitky  Námitky 

 

vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací dokumentace byla tato nemovitost 
zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití.“ 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB pozemek p.č. 7992/26 v k.ú. Židenice resp. celé 
předmětné území důvodně určeno jako plocha krajinné zeleně s vymezenými "překryvnými a 
ochrannými režimy" (přírodní zázemí v krajině a pohledově významné plochy) a není účelné a 
opodstatněné toto vymezení měnit. Závěrem upozorňujeme, že v předmětné lokalitě de facto 
nedochází ke změně územního plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo na základě aktuálně zpracovaného podkladu "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Líšeň, Slatina, Židenice" (Ageris s.r.o., 2022), který komplexně prověřil celé 
dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, k úpravě návrhu spočívající 
ve změně vymezení skladebných částí ÚSES. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který 
je neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětný 
pozemek p.č. 7992/26 v k.ú. Židenice je tak součástí ochranného překryvného režimu - 
skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC ZI04. Z Návrhu 
ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými plochami s 
rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují (především volné 
plochy bez zástavby vykazující vyšší biodiverzitu), je žádoucí pro překryvný režim ÚSES 
primárně vymezovat právě plochy krajinné zeleně, které nejlépe reflektují požadavky pro 
existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny pro ochranu, 
rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje všechny výše uvedené "ochranné a 
překryvné režimy". 
 
 



?49;DECiE ?qDE4 5CH
*aRJWN f`MUVePW XTcVW]cVQ I YW`]XTM

XWMII" * ' $'-$ )')'

;067AB@dB ;pAB0 1@<0
ALJWY f`MUVePW XTcVW]cVe I YW`]WRM
9TYSNHTZF +,

+%& +, 1VST

J
;

% ??51% @4?;E=4

<dE4D >@=843<dD0<^ C>3  (!()(*&$+ #/'(% &$%
7WY\pMVW1 *'%'-%)')'
:?5&').0,-'&)')'

7IJSXNKNPFoSa bIFOJ UTIFXJQJ

_ TWTGF

TQM[_%T
LY\P%

XN(TWP_%
;[&Z]1

<UKVW3 XteRUMVe &
@c`M] ZXWTMpVWZ[Q

QTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
FQTTI AYZW Z%Y%W% C?JTMZ..*0-+II

7I[\U VIYW`MVe&
;LMV[QNQSIpVe peZTW

)0) ./ +'-

EY]ITd J_LTQm[r&
ZeLTW

BYIncSW]I ('''&-'# -(0 '' 5YVW

<ZMU $ VMRZMU"hWJpIV UrZ[I 5YVI <ZMU $ VMRZMU"h ]TIZ[VeSMU XW`MUS\&u VMJW Z[I]J_ ] XTWmM LW[pMVd
VI]YPW]IVW\ `UrVW\

=I[IZ[YcTVe f`MUe oMYVc BWTM XIYM p% +-,&+'# +-,&+(#+-,&/+ >F ()//

CUrJWSqSa TGWFMY S_RNXP\$UrNUTRaSP\

G = [M^[W]d pcZ[Q G =M OYINQKSd pcZ[Q = XYWKMZ\ XWtQ`W]cVe

?rZ[ZSc pcZ[ =YcTW]W BWTM

=I[IZ[YcTVe f`MUe oMYVc BWTM

BIYKMTVe peZTI XW`MUSu  ILYMZI#
LWXTs\ReKe XWXQZ TWSITQ[_!

@c]YPW]c XTWKPI YW`]WRW]d TWSITQ[_ 6B $ (# \T% BWYOMZW]I

BJ[X S_RNXP\$UrNUTRaSP\ ZoJXSq E3QaD=3rQKaI

XteTWP_1
IVW

<0;7B90/

5YSPoSa Z\YlNXa F UVTWXTVTZ` YWUTr_I_Sa VT]ZTOTZ` QTPFQNX\ 2>"& ]_WFISq SJTIUTZaI_ UrNUVFZTZFS`

PTSHJUHN b]JRSaMT VT]ZTOJ#

=3sD=3<p<e/

<_ZVMTZ_ UQTHMF VT]ZTOTZ` QTPFQNX\ 2>"& OJ ] MQJINWPF UTQTM\ b]JRa F WTYoFWS`MT ]UtWTGY Z\YlNXa

UraRT SFZF]YOaHaHM UT]JRPt! SJZMTIS_ UVT ZmVTGY 4$Z(# >rJIUTPQ_IFS` FPXY_QSa Z\YlNXa QTPFQNX\
WUJHNKNPYOJ ]FI_Sa ERqS\ f]JRSaMT UQ_SY RqWXF 1VSF 1 *$&."2;";n 1VST"9V_QTZT >TQJ! P#b# nJVS_

>TQJ! UrJWXFZGTZ` b]JRa >TVLJWTZF! Xr# 6JSJV_QF >aP\"]FM_OJSa UTrN]TZ_Sa ]PV_HJSmR UTWXYUJR ZN]#

CWSJWJSa ]FWJI_Sa EFWXYUNXJQWXZF RqWXF 1VSF o# E-$&) PTSFS`MT ISJ &&#'#'%'%  # BFXT ]RqSF

VJKQJPXYOJ FPXY_QSa ]_RqV UVTOJPXY ;4<34: ?C0@B4@" ZqIJHPT Zm]PYRSm PFRUYW 1VST! ZoJXSq

ITUVFZSa TGWQYM\ b]JRa# k_I_RJ XaRXT T ]RqSY ]UtWTGY Z\YlNXa QTPFQNX\ 2>"& SF UQTHMY WRajJSTY

TG\XSTY 2$F+! VJWU# >rJZ]JXa S_ZVMY KYSPoSaMT F UVTWXTVTZ`MT YWUTr_I_Sa UTIQJ Z WTYoFWSTWXN
]UVFHTZ_ZFS` ERqS\ f]JRSaMT UQ_SY RqWXF 1VSF 1 *$&."2;#

F 5YVr LVM *'%-%)')' BWLXQZ1 BI]MT ?QVIteS$RMLVI[MT FQTTI AYZW Z%Y%W%
")%&*$.#. ,% 2(+-)3-%



MMB/0279560/2020  MMB/0279560/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279560/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitka požaduje změnu funkčního využití a prostorového uspořádání rozvojové lokality CP-
1 Třída Generála Píky, které zásadně neodpovídá připravovanému stavebnímu záměru 
v území.  
Dotčená lokalita je zařazena do přestavbových ploch lehké výroby E/v3 při ul. Porgesova, které 
tvoří rozvojovou lokalitu CP-1. Pro dané území je projednávána Změna ÚPmB B5/19-CM – 
MČ Královo Pole, k.ú. Černá Pole, Přestavbové území Porgesova, třída Generála Píky (UAD 
Studio 09/2020), která reflektuje aktuální záměr projektu MENDEL QUARTER – vědecko 
výzkumný kampus Brno, včetně dopravní obsluhy území. Změna bude podkladem pro řešení 
daného území v Návrhu ÚP. Dle koordinačního výkresu k této změně budou předmětné plochy 
ve stávajícím platném ÚPmB začleněny do návrhových smíšených ploch obchodu a služeb 
SO.  
Na základě výše uvedeného je možné námitce vyhovět a zařadit plochy rozvojové lokality CP-
1 do ploch komerční vybavenosti W. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav.  
Vyhodnocení se doplňuje o následující:  
Na základě Pokynu č. 6) "Důkladné opakované posouzení připomínek městských částí z 
veřejného projednání" Zastupitelstva města Brna ze dne 21.06.2022, došlo v daném území 
k úpravě návrhu spočívající ve změně funkčního využití předmětných ploch z původní 
komerční vybavenosti W na smíšené obytné všeobecné SU (dříve plochy smíšené obytné C). 
 



YZHZ[ZbXUd TuYZV 2XUV
(1246-01' "  $ ! ! 
;;2'(*./,-+'*(*(

=H4<8A 
6>?8%

).+/,3%%"&$#*-

-&*+231C3 -F23& '1.&
=KIVX f`LTUdOV WSbUV\bUP H XV`\VQL

(<7<<; # ! !$ "!"!

3%l%;;20&&&&& j

;178AB@kB ;tAB1 2@<1
=KIVX e`LTUdIV WCUV\bUM h XV`\VQL

:V[UPJV\H -.
-()-.28B:"

.-D53,&3>G:/0-D@9&

<kF5D >@=954<kD1<a x>4

%Ā +* ) Ā,'! 'Ā."0
6_`PJRb VYVIH'WXb\UPJRb VYVIH

9TcUV$ WwdQTLUd '
<b`L\ YWVSLsUVYZd H%>:Ā$%&+&(# "- Ȁ)
l4HZ[XU UHXV`LUP
8KLUZMMPMJHsZXZ sMYSV

1KXLYH !Ā >Ā!&<Ā RJ#9!HFE=Ā HĀ(I ȀĀ SM2

9YLT VIsHU TcYZH 2XUH 9YLT % ULQYLT#G \ZHGdZUdSJLT WV`LTMJ[; ULIV YZH\I_ \ WMVAL KVZsLUu

UH\XOV\HUV[ `TuUV[
:HZHYZXbSUd f`LTd& M+G=Ā .>E$UHXJ s&&

CWwJHHcHP VIYHOV UbTZKP_'WwPWVPPPMPPRq

{ : ZL^ZV\c sbYZP { :L NXHMPJRc sbYZP g : WXVJLY[ WVwP`V\bUd
;uYZYRb rbYZ -+4E 8 HL@J5Q

:HZHYZXbSUd f`LTd 94ERĀ'" .
z %# &&&&&

>HXJLSUd rdYSH WV`LTRy !HKXLYH$

KVWSv[QdJd WVWPY SVRHSPZ_"

BL^Z UbTPZS]'WwPWVTMUR_ \sLZUu
F4xD=4<t<l

?Q7B;3 Ā 9ĀA4/4 Ā<C<9

>dE%?P0%V*Z1' 

% NXHMPJRb WwdSVOH
? HUV
4 UL

% KHSpd WwdSVO_

, 69

>VKWPY0&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

&+



MMB/0279564/2020  MMB/0279564/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279564/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Z celkového stavebního rozvoje pro bydlení na území MČ Brno-Bohunice dojde k redukci 
zastavitelných ploch pro rozvoj v lokallitě Be-1, její východní části jižně ulice Lány na území 
bývalé zahradnické školy. MČ nesouhlasila s rozvojem, proto zde bude pro rozvoj ponechána 
pouze část území v rozsahu návrhové plochy smíšené obytné C. Plochy bydlení nebudou 
vymezeny a bude zde ponechán nestavební využití v kontinuitě s platným ÚPmB. V tomto 
smyslu je dán pokyn zpracovateli pro úpravu návrhu pro opakované veřejné projednání. 
Tím je částečně vyhověno námitce proti stavebnímu rozvoji v MČ.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



[\J\]\dZWf Vw[\X 5ZWX
%)*+-'()$ "  # ! ! 
??5'(*/1-0.'*(*(

?4:<DECmE ?vDE4 5C@4
AMKXZ gbNVWO\RX YURWX^dWO i ZXb^XSN
96X]WRLX^J ./ & 7
.() ./ 5ZWX

WWRKUN[//+1.,L+
'A&$,%#  )E$)(&B'%#

@mH8G BCA=87@mG4@c oB7 ?4:<DECmE ?vDE4 5C@4
AMKXZ hbNVWfQX YUdWX^dWf J ZXb^XSN

XXO\RXMXM + ( lAD# *(*(

9aRUL? *:70/ 89=;6415= 7:70/
E= ??5&=VeWX$ YyfSVNWf '

@dbN^ [YXUNuWX[\f $K$,=E4I B:8$7A8$$*( Yk &

7J\]V WJZXbNWR'
<MNW\RORTJuWf uf[UX 'H%&  !# "$%
4MZN[J

=[NV % WJYL5EIXKuJW Ve[\J .VJ =f_RZ% WNS[NV#I ^UJ[\WfTNV YXbNV\N]'{ WNKX [\J^Ka ^YfXDN MX\uNWe
WJ^ZQX^JWX] bVwWX]

'%%$,('$$>J\J[\ZdUWf hbNVf YJZN u& #.##

FYyN[WwVR XK[JQ] ]dVR\Ta'Y;YXWROWUI
&7 > YZXLN[] YXyRbX^dWf7 > \N`\X^e ud[\R RII>N PZJORLTe ud[\R

?w[\[Td td[\

>J\J[\ZdUWf hbNVf '*A$"$F$F=C$)

BJZLNUWf uf[UJ YXbNVT{ !JMZN[J$
MXYUx]SfLf YXYR[ <LIUR\a"

;%%7 5F%25 @-5;/1FC
=$&$7 HH",N?$? 7

$$O";=26 3+8*5$"% 9!&2

.=A5F27 %C%%,J6 "

' 2A0*?= B9><#5;#92:)
 0);+B 3&$*C =E)%F;4 5 .08) /I
<2!AF 9;C

EN`\ ]RVR\U^'YyRYXVfWTa
H7zGA7@v@n

^uN\Ww

PZJORLTd YyfUXQJ
| JWX
6= WN

MJUsf YyfUXQa

G MWN
b 2 3 : EN\

/!>*B$1*AG7P$, 7

)!284:< ". -@3>, $%$$$;0$%$,D$0F00A)"
 @:<A9=8= D: D>CFQE:

0
i^



MMB/0279586/2020  MMB/0279586/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279586/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Nesouhlasíte s rušením plochy městské zeleně ve střední části lokality Be-4.  
Střední část rozvojové lokality mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude v délce asi 340 
m vymezena jako městská zeleň. Východní část lokality s původní a novější zástavbou podél 
ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako plocha pro bydlení B/k3. V západní 
části lokality bude místo plochy dopravy v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená 
obytná C/k3. Umožní zastavět a rozvíjet zbývající volné část plochy C. Zachování stávajících 
garáží bude zmíněno v textové části ÚPmB v kartě lokalit.  
Pruh zeleně mezi Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



56,676942: 1?563 )423
*347>/23( #! !% "!"!
++) !"&'$'% "!"!

) %&./-K/)R./ !-* 
AOMZ\ idPXYQ^TZ [WfYZ`fYh L \Zd`ZUP
>Z_YTNZ`L ./
.)* ./ 6\YZ

TaMWP //,0.-OW *K)&/( ,T&,+)L*( 

,-+'#"*K1 *GV,"
?uDE5 6:

UhOYUQ [ZO]^PW]

$EF:6;H >A>54 ?@HC=:6;H >A>54

UXgYZ% [xhUXPYh (
@fdP` ][ZWPtYZ]^T
8L^_X YL\ZdPYh(
xOPY^hQ;NLt^TQ th]WZ
5O\P]L

(]PX & YKQ]PThh$!$ ZMtLY Xg]^L 6\YL

AQ^QEQI ^ TKQhXYhSZ [WfYZ`fYT C
QZ

Z_^T__h? , )! AQ\l +)+.
7='??62''''
BK'1'''''''''''''''''''''''''''''''

4) #80#

(]PX & YPU]PX$KK `WL]^YhVPX [ZdPXV_(z YPMZ ]^L`Mc ` [hZDP OZ^tPYg
YL`\SZ`LYZ_ dXvYZ_ '% D

>L^L]^\fWYh idPXh

0?U6A!P48 >5A49H =H<:B;E ?U:?><8=;E

7W > ^Pb^Z`g tf]^h

?v]^]Vf sf]^

>L^L]^\fWYh idPXh

BL\NPWYh th]WL [ZdPXVz "LO\P]L%
OZ[Ww_UhNh [Z[T] WZVLWT^c#

/7DB =H<:B:3 ?U:?><I=;E CQ7B=S
2"V1+"*R<

R\LQTNVf [xhWZSL
7W LYZ
n0' YP

OLWrh [xhWZSc

F .2/
;B5$

| >P R\LQTNVg tf]^T C > [\ZNP]_ [ZxTdZ`fYh

!%J6#7,74- =8E<#>(<=#3%

4.0419A?*$$ C+<I%&42%4

8A5 %E<:> . ((`N[O%

'," 9<8:4  4/, %

BZO[T]1

@5
830/

:1:

!)%&*$'#' ,% /(+-)%-%

,
jI



MMB/0279596/2020  MMB/0279596/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279596/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s jakoukoliv zástavbou pozemků v celém katastru MČ Brno-Bohunice. 
Důvodem je úbytek zelených ploch a velký nárůst intenzity dopravy (smog, …).   
Úvodem je potřeba zdůraznit, že obdobně jako ve všech ostatních MČ města Brna, dojde 
i v Bohunicích nevyhnutelně k rozvoji města Brna, a to zejména z důvodů zvýšené poptávky 
po bydlení a po rozvoji potřebné občanské vybavenosti. Není možné, aby Návrh ÚPmB omezil 
veškerou zástavbu a rozvoj města.  
Vzhledem k tomu, že jde o požadavek poměrně obecný, není možné mu úplně vyhovět. Přesto 
však na území MČ Brno-Bohunice došlo v Návrhu ÚPMB k úpravám, které částečně vyhovují 
požadavku podatele. Jde především o úpravy v rozvojových lokalitách Be-1, Be-4 a Be-11. 
 
U rozvojové lokality Be-1 uplatnila MČ Brno-Bohunice připomínky ke způsobu a rozsahu 
využití ploch bydlení jižně od ulice Dvořiště a dále uvedla požadavek na zachování stavu 
dle platného ÚPmB na území jižně od ulice Lány (zachování nestavební plochy ZPF). 
Nesouhlas se stavebním rozvojem jižně od ulice Dvořiště uplatnila také MČ Brno-Starý 
Lískovec. 
Východní část rozvojové lokality Be-1 bude upravena následovně. S ohledem na požadavek 
MČ Brno-Bohunice bude v této části ponechána v původním rozsahu pouze plocha smíšená 
obytná, s tím že u ní bude snížena výšková úroveň zástavby z úrovně 4 na úroveň 3 (nově 
tedy C/k3); dále v minimálním rozsahu plocha B/k3 a plochy veřejných prostranství. Zbývající 
zastavitelné plochy bydlení (B/k4, B/r2 a B/v3) budou z Návrhu ÚPmB vypuštěny a nahrazeny 
dvěma územními rezervami pro bydlení označenými B-9 a B-10. V ploše územní rezervy 
lze vykonávat tytéž činnosti jako doposud (obdělávání pozemků). Územní rezervy se aktivují 
pouze v případě, že jsou vyčerpány možnosti využití ploch ve stávajících rozvojových 
lokalitách jinde.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání pro západní část rozvojové 
lokality Be-1 je potřeba uvést jednak mezitímní vyhodnocení podání (k 1. veřejnému 
projednání) a také následné přehodnocení podání (k 1. opakovanému veřejnému projednání). 
Západní část rozvojové lokality Be-1 byla nejprve po 1. veřejném projednání upravena tak, 
že namísto plochy B/v4 byla vymezena plocha C/v4; namísto plochy B/v2 byla vymezena 
plocha B/r2 a plocha B/r2 byla vyjmuta z rozvojové lokality a vymezena jako stabilizovaná 
plocha B/r2.  
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v západní části lokality Be-1 
po 1. opakovaném veřejném projednání. Na základě připomínek MČ doručených 
při 1. opakovaném veřejném projednání se určený zastupitel navrženým řešením  západní 
části lokality Be-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání 
dopisem 0553430/2021 ze dne 25.10.2021 (doplňujícím doporučení uplatněná dopisy 
č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 a č.j. MMB/0526164/2021 ze dne 8.10.2021)  
k lokalitě Be-1 na základě doporučení RMB R8/177 ze dne 20.10 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno-Bohunice a MČ Brno-Starý Lískovec, a to na omezení rozsahu 
návrhové stavební plochy C/v4 při západním okraji lokality a vymezení návrhové plochy 
městské zeleně. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo 
na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k projednávaným 
územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy obou městských částí MČ Brno-Bohunice 
a MČ Brno-Starý Lískovec alespoň částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné 
projednání byl upraven. Převážná část plochy C/v4 se změní na plochu městské zeleně (Z), 
pouze na západním okraji lokality zůstane vymezena malá plocha C/v4 (s ohledem na hlukové 
podmínky v území). 



MMB/0279596/2020  MMB/0279596/2020 
Námitky  Námitky 

 

Redukcí rozsahu původně vymezených stavebních ploch ve východní části lokality Be-1 
(obsaženo již v I. upraveném návrhu) i výše uvedenou úpravou v západní části lokality 
předloženou až ve II. upraveném návrhu je částečně vyhověno námitce podatele. 
 
Střední část rozvojové lokality Be-4 mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude vymezena 
jako městská zeleň (původně vymezena jako C/k3). Znamená to, že pruh zeleně s parkovou 
úpravou mezi ulicí Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. Východní část lokality 
s původní a novější zástavbou podél ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako 
stabilizovaná plocha pro bydlení B/k3. Výšková úroveň této plochy je zvolena ve shodě 
s převládající výškou stávající zástavby. V západní části lokality bude místo plochy dopravy 
v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená obytná C/k3, která umožní zastavět 
a rozvíjet zbývající volné části plochy C. Zachování stávajících garáží bude zmíněno v textové 
části ÚPmB v kartě lokalit.  
 
Plocha rozvojové lokality Be-11 je v současnosti využívána jako parkoviště doplněné zelení. 
V původním Návrhu ÚPmB jsou zde vymezeny dvě plochy komerční vybavenosti (W/v4 
a W/v2). Tato lokalita však v Návrhu ÚPmB bude upravena. Jižní část bude vymezena jako 
veřejné prostranství (bude zachováno současné využití) a severní část bude vymezena jako 
W/v2. Dojde tedy k omezení a snížení intenzity zástavby.  
 
U dalších rozvojových lokalit k úpravám, které by vyhovovaly požadavku podatele, nedochází. 
Zpravidla jde o lokality, u kterých se dlouhodobě počítá s jejich zástavbou (např. již v platném 
ÚPmB) a jejich plánovaný způsob využití se v Návrhu ÚPmB nemění. Jde např. o rozvojové 
lokality Be-5 (Západní vstup Ústředního hřbitova), Be-6 (Červený kopec), Be-8 (Traťová), 
Be-9 (Neužilova) nebo Be-10 (Ústřední hřbitov – rozšíření). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto: 
V daném území došlo na základě pokynu určeného zastupitele ke změně v západní části 
rozvojové lokality Be-1 – plocha smíšená obytná SU/V4 v k.ú. Starý Lískovec byla rozšířena 
na úkor zeleně a došlo také k rozšíření veřejného prostranství. Jde o zájem města na využití 
území okolo přístupové komunikace k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR 
JMK. Tento zájem bude upřednostněn před místními zájmy obou MČ. 



bcPcdcma]o+1237.01( &#!#'!%#%#
@@:*+-231++*-+-+

KX)ch)[X&ch
SadW

3*/0897[9 3a89* +74*

5A?KM XTBIJJEK LHVJKQVJE J MKTQKFB
2KPJE@KQ> '(

'%& '( +MJK
R%ANAF

4[3092* $6b0653\42*
\XvQHb22.31N

4*Z; 6751-,4[;*4U:6,

@9UX)XPGE|G @ÉFG9(:EN 9
BSQ^a piT\]oW^ _[m]^em]o P a^ieP[

<^X[^S]T Y D #D"( -+-+

;)>) @@XX
0.)&:D!655

.STE@GV KNK?>$LMVQJE@GV KNK?>
9H

>\n]^' _áoY\T]o *

AmiTe b_^[TÑ]^bco

<Pcd\ D;AEMHFP2

XST\oUáZP;Uao Ñob[P

9SaTbP 0A'37:;IFNC': 'U2

OOO ){)N))))XNNA[Pbc]oZT\ _^iT\Zd*p ]TQ^ bcPeQh e _[^ÇT S^cÑT]n
]PeaW^eP]^d i\n]^d :

?PcPbcam[]o piT\o)) )_PaRÑ) OOOOOOOOOOOO

>bT\ ]PUbP\&NN^QÑP] \nbcP :a]P

:LcBN+EOOE K?N>DP JVIEOGS$LcELKEEEEJGS

ã ? cTgc^en ÑmbcX B ?T VaPUXRZn ÑmbcX D ? _a^RTbd _^áXi^em]o

@nbcbZm Émbc

?PcPbcam[]o piT\o

CPaRT[]o Ñob[P _^iT\Zâ $PSaTbP'

S^_[ÜdYoRo _^_Xb [^ZP[Xch%
'*EWI

( N?LA: (>L" 504 : /:Q

80N':\2:'
'@WN).

( :;:><NW<H ::V: N N>:-L<'"

-/><LT)K: /

9BRO JVIEOE=$LcWLKEEEWJGS Q`BOJ`
<,d;5,4a4\

( VaPUXRZm _áo[^WP

ã )(P]^
K ]T

q SP[Ço _áo[^Wh

6 J
0:%-&

S]TC^S_Xb4

;8 O R

#D>@E=A<A G> [BFHD]H>

^+
!



MMB/0279600/2020  MMB/0279600/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279600/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel zmiňuje celou řadu problémů (nedostatek zeleně, zvýšená doprava, zvýšená 
prašnost, hluk a smog, …), které se dle něj týkají MČ Brno-Bohunice. Ačkoliv podání 
neobsahuje žádný konkrétní požadavek, tak z kontextu vyplývá, že podatel nesouhlasí s novou 
zástavbou v katastru MČ Brno-Bohunice a požaduje zachování, či rozšíření zelených ploch.  
Úvodem je potřeba zdůraznit, že obdobně jako ve všech ostatních MČ města Brna, dojde 
i v Bohunicích nevyhnutelně k rozvoji města Brna, a to zejména z důvodů zvýšené poptávky 
po bydlení a po rozvoji potřebné občanské vybavenosti. Vzhledem k tomu, že podání 
neobsahuje konkrétní požadavek, není možné mu úplně vyhovět. Přesto však na území 
MČ Brno-Bohunice došlo v Návrhu ÚPMB k úpravám, které částečně vyhovují požadavku 
podatele. Jde především o úpravy v rozvojových lokalitách Be-1, Be-4 a Be-11. 
 
U rozvojové lokality Be-1 uplatnila MČ Brno-Bohunice připomínky ke způsobu a rozsahu 
využití ploch bydlení jižně od ulice Dvořiště a dále uvedla požadavek na zachování stavu 
dle platného ÚPmB na území jižně od ulice Lány (zachování nestavební plochy ZPF). 
Nesouhlas se stavebním rozvojem jižně od ulice Dvořiště uplatnila také MČ Brno-Starý 
Lískovec. 
Východní část rozvojové lokality Be-1 bude upravena následovně. S ohledem na požadavek 
MČ Brno-Bohunice bude v této části ponechána v původním rozsahu pouze plocha smíšená 
obytná, s tím že u ní bude snížena výšková úroveň zástavby z úrovně 4 na úroveň 3 (nově 
tedy C/k3); dále v minimálním rozsahu plocha B/k3 a plochy veřejných prostranství. Zbývající 
zastavitelné plochy bydlení (B/k4, B/r2 a B/v3) budou z Návrhu ÚPmB vypuštěny a nahrazeny 
dvěma územními rezervami pro bydlení označenými B-9 a B-10. V ploše územní rezervy 
lze vykonávat tytéž činnosti jako doposud (obdělávání pozemků). Územní rezervy se aktivují 
pouze v případě, že jsou vyčerpány možnosti využití ploch ve stávajících rozvojových 
lokalitách jinde.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání pro západní část rozvojové 
lokality Be-1 je potřeba uvést jednak mezitímní vyhodnocení podání (k 1. veřejnému 
projednání) a také následné přehodnocení podání (k 1. opakovanému veřejnému projednání). 
Západní část rozvojové lokality Be-1 byla nejprve po 1. veřejném projednání upravena tak, 
že namísto plochy B/v4 byla vymezena plocha C/v4; namísto plochy B/v2 byla vymezena 
plocha B/r2 a plocha B/r2 byla vyjmuta z rozvojové lokality a vymezena jako stabilizovaná 
plocha B/r2.  
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v západní části lokality Be-1 
po 1. opakovaném veřejném projednání. Na základě připomínek MČ doručených 
při 1. opakovaném veřejném projednání se určený zastupitel navrženým řešením  západní 
části lokality Be-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků projednání 
dopisem 0553430/2021 ze dne 25.10.2021 (doplňujícím doporučení uplatněná dopisy 
č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 a č.j. MMB/0526164/2021 ze dne 8.10.2021)  
k lokalitě Be-1 na základě doporučení RMB R8/177 ze dne 20.10 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno-Bohunice a MČ Brno-Starý Lískovec, a to na omezení rozsahu 
návrhové stavební plochy C/v4 při západním okraji lokality a vymezení návrhové plochy 
městské zeleně. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo 
na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k projednávaným 
územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy obou městských částí MČ Brno-Bohunice 
a MČ Brno-Starý Lískovec alespoň částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné 
projednání byl upraven. Převážná část plochy C/v4 se změní na plochu městské zeleně (Z), 



MMB/0279600/2020  MMB/0279600/2020 
Námitky  Námitky 

 

pouze na západním okraji lokality zůstane vymezena malá plocha C/v4 (s ohledem na hlukové 
podmínky v území). 
Redukcí rozsahu původně vymezených stavebních ploch ve východní části lokality Be-1 
(obsaženo již v I. upraveném návrhu) i výše uvedenou úpravou v západní části lokality 
předloženou až ve II. upraveném návrhu je částečně vyhověno námitce podatele. 
 
Střední část rozvojové lokality Be-4 mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude vymezena 
jako městská zeleň (původně vymezena jako C/k3). Znamená to, že pruh zeleně s parkovou 
úpravou mezi ulicí Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. Východní část lokality 
s původní a novější zástavbou podél ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako 
stabilizovaná plocha pro bydlení B/k3. Výšková úroveň této plochy je zvolena ve shodě 
s převládající výškou stávající zástavby. V západní části lokality bude místo plochy dopravy 
v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená obytná C/k3, která umožní zastavět 
a rozvíjet zbývající volné části plochy C. Zachování stávajících garáží bude zmíněno v textové 
části ÚPmB v kartě lokalit.  
 
Plocha rozvojové lokality Be-11 je v současnosti využívána jako parkoviště doplněné zelení. 
V původním Návrhu ÚPmB jsou zde vymezeny dvě plochy komerční vybavenosti (W/v4 
a W/v2). Tato lokalita však v Návrhu ÚPmB bude upravena. Jižní část bude vymezena jako 
veřejné prostranství (bude zachováno současné využití) a severní část bude vymezena jako 
W/v2. Dojde tedy k omezení a snížení intenzity zástavby.  
 
U dalších rozvojových lokalit k úpravám, které by vyhovovaly požadavku podatele, nedochází. 
Zpravidla jde o lokality, u kterých se dlouhodobě počítá s jejich zástavbou (např. již v platném 
ÚPmB) a jejich plánovaný způsob využití se v Návrhu ÚPmB nemění. Jde např. o rozvojové 
lokality Be-5 (Západní vstup Ústředního hřbitova), Be-6 (Červený kopec), Be-8 (Traťová), 
Be-9 (Neužilova) nebo Be-10 (Ústřední hřbitov – rozšíření). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto: 
V daném území došlo na základě pokynu určeného zastupitele ke změně v západní části 
rozvojové lokality Be-1 – plocha smíšená obytná SU/V4 v k.ú. Starý Lískovec byla rozšířena 
na úkor zeleně a došlo také k rozšíření veřejného prostranství. Jde o zájem města na využití 
území okolo přístupové komunikace k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR 
JMK. Tento zájem bude upřednostněn před místními zájmy obou MČ. 
 



=31;3>?&9431:;/ (045<=;@=6..E<//

(!$%-.,B. (D-.! ",)!
9A?KM XTBIJWDK LHUJKQUJE > MKTQKFB

*2 
*23<7@9: 
':8> 
+F328E= 

;E6<5/; N M K ,?MJK.NHPG>N @T-

$) aBMQJ> $"$" #(+&(

KPLM.?MJK @T
8UIEOG> > JBNKPDH>N N JUQMDBI ZTBIJWDK LHUJP IcNO> 0MJ>

=U_BJW

F>GK I>FEOBHV LKTBIGf J> 7KM>Q>JNG`@D 6UJB@D Q 0MJc NB LeELKFPFBIB G JBNKPDH>NJVIP NO>JKQENGP 3JC 
7EH>J> bUNG> > 4<1M4>MIEHS bUNGKQV TB AJB $% ' $"$" G Q`^B PQBABJVIP JUQMDP Z: IcNO> 0MJ> ;B

NO>JKQENGBI Q`^B FIBJKQ>J`@D NB T@BH> TOKOK_dPFBIB 

; LKTAM>QBI

7CM 4>J> ;BQBMEJKQc > :D1M 5>MBH ;BQBMEJ ;O>OPOUMJW IcNOK 0MJK
(469=-34' !&  $ ! ! 
720!"$(*'"'!$"$"
098:'1
,69/'

568);/:'

0BT QEMP RRR >Q>NO @KI

2..1*1-7%%"&$#,+







MMB/0279606/2020  MMB/0279606/2020 
Námitky  Námitky 
 
 

 

MMB/0279606/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh nového ÚP v severní části lokality Pr-1 (severně komunikace Moravanská) reaguje na 
územní podmínky, které omezují možnost využití celého území výhradně pro zástavbu 
rezidenčního charakteru, tj s vymezeními plochami bydlení B/r2. 
Platný ÚPmB ve znění změny č. B36/15-0/Z, účinné od 09/2020 vymezuje v kontaktním území 
podél komunikace Moravanská a budoucího MÚK mosty Moravanská plochu smíšenou 
obchodu a služeb (SO) s vyznačeným hlukově zatíženým územím, v němž způsob nebo 
intenzita přípustného využití mohou být omezeny. V rámci funkce SO je dnes možné stavby 
pro bydlení v ploše realizovat, zároveň je vyjádřeno, že takové využití může být omezeno kvůli 
podmínkám v území. Proto zpracovatel správně v návrhu nového ÚP reagoval vymezením 
plochy smíšené obytné (C), která má i svoji prostorovou specifikací "v3" umožnit vytvořit 
barieru pro ochranu dále na severu vymezených ploch bydlení B/r2. 
V kontaktu se správním územím obce Moravany jsou plochy smíšené obytné C/v3 navrženy z 
důvodu vytvoření urbanisticky vhodného přechodu funkcí tak, aby na území smB vymezované 
návrhové plochy bydlení B nenavazovaly přímo na stávající plochy výroby na území obce 
Moravany viz v. č. O.3 Širší vztahy). Původní předpokládaný rozvoj na hranici obou územně 
samosprávných celků předpokládal i na území Moravan vznik obytné čtvrti. Obec nakonec 
upřednostnila rozvoj výroby a návrh nového ÚP města Brna v oblasti Moravanských lánů 
reaguje na skutečný stav v území vymezením ploch smíšených obytných. Plochy bydlení mají 
být vymezovány v místech, kde je možno zajistit kvalitu prostředí. Proto jsou na vybraných 
částech území (viz výše) vymezeny plochy smíšené obytné. 
(Pozn.: plocha C - smíšená obytná nereguluje poměr smíšeného využití a bydlení. Využití pro 
bydlení v ploše C může převládat. Plochy SO v platném ÚPmB mají využití pro bydlení 
omezeno do 50 % výměry plochy. V novém ÚP nelze v plochách C předjímat, zda bude jejich 
využití více směřovat k vybavenosti, či k bydlení. Zde plocha C pouze vyjadřuje možné 
omezení využití pro bydlení, pro něž jsou vyžadovány kvalitní územní podmínky.) 
V kontaktu s komunikací Moravanská a výrobními plochami v obci Moravany nelze kvalitu 
prostředí pro bydlení plně garantovat. 
K výškové úrovni "3" v plochách C doplňujeme, že vzhledem k množství uplatněných námitek 
majitelů dotčených pozemků byl dán pokyn zpracovateli přehodnotit nastavenou výškovou 
úroveň a upravit návrh ÚP pro opakované veřejné projednání. Tím se částečně vyhovuje. K 
upraveném návrhu ÚP se bude moci opět každý vyjádřit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



6>CENOMTO I_NO> /MJ>

8A?KM WSBIJVDK LHTJKQTJV > MKSQKFB

5KPJE@KQ> )*

)#$)* /MJK

0*./453<5 0>45* +31*
8A?KM WSBIJVDK LHTJKQTJV > MKSQBAB

2:0:796 & #  #' %#%#
,!8! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

923!-!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

NO>OPOTMJV I_NOK /MJK
0KMP^BJK- &#!#)!%#%#
00+"#%()'$#"%#%#
  ")+! 
AMPD!

'. #&$+!
%% ,*!

H6?HBN**&,)' O;

=_@- 7TIEOG> G LMKFBAJTQ>J]I SI_JTI YSBIJVDK LHTJP I_NO> /MJ> L! ^! $%&)"$ Q 5KDKPOKQE@V@D

4>GK QH>NOJVG LKSBIGP L!^! $%&)"$ G!W! 5KDKPOKQE@B J>QMDPFV SI_JP S WSBIJ_ GM>FEJJU SBHBJ_
J> LHK@DP NLKMOKQJ_ MBGMB>^JVDK ORLP! 9KSBIGR NB J>@DTSBFV Q ?HVSGKNOV 6RNOVQJR FNKP AKNOPLJU
620!

: LKSAM>QBI 

6EMKNH>Q> 9H\GKQT

7TQM\V NQK?KAR $'%"$$

)#% ## /MJK

;BH!- ('* &+& *$'

1I>EH- IEMG>GP@BMKQ>.@BJOMPI!@S



MMB/0279610/2020  MMB/0279610/2020 
Námitky  Námitky 
 

 

MMB/0279610/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou krajinné zeleně a požaduje plochu sportu. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území.  
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití pozemků předmětného 
území. Při tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. Území Kohoutovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru 
ZPF řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. Návrhem ÚPmB jsou tak 
naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Využití území zeleň s vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v 
přírodě bylo prověřeno Konceptem ÚPmB a vychází také z platného ÚPmB ("přírodní zázemí" 
vymezeno v platném ÚPmB v podobě "zelených klínů a krajinných komplexů"), čímž vymezení 
plochy krajinné zeleně v Návrhu ÚPmB potvrzuje stávající funkční využití a naplňuje 
dlouhodobě sledovaný způsob využití předmětné lokality s ohledem na charakter daného i 
navazujícího území. Ochranný režim přírodního zázemí v krajině je vymezen zejména z 
důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a hodnot krajinného rázu a je 
chráněn před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot 
(v Návrhu ÚPmB graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma). 
Dále uvádíme, že vymezením předmětného pozemku jako samostatné plochy sportu, by v 
lokalitě vznikla nevhodná enkláva nově zastavitelné plochy bez přímé návaznosti na 
zastavěné území nadto na úkor volné krajiny. 
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB nejsou v nezastavěném 
území vyloučeny záměry přípustné podle obecné právní úpravy pro nezastavěné území (§18 
odst. 5). 
V souladu s výše uvedeným, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné, opodstatněné ani žádoucí měnit v 
daném místě funkční využití plochy krajinné zeleně. Navrženým řešením jsou náležitě plněny 
cíle územního plánování, zejména dle § 18 odst. 4, 5 a 6, jež ukládají v procesu územního 
plánu dbát na ochranu nezastavěného území, přírody a krajiny. 
Mimo to je třeba poznamenat, že jakýkoliv vlastník pozemku nemá v obecné rovině právní 
nárok na stanovení takových podmínek rozvoje plochy, zahrnující pozemky v jeho vlastnictví, 
které by plně vyhovovaly jeho soukromoprávním zájmům, neboť cílem územního plánování je 
dosáhnout obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 
18 odst. 2 stavebního zákona). Jde tedy o nalezení spravedlivé rovnováhy mezi soukromým 
zájmem a zájmem veřejným. Uvedený závěr vyplývá např. také z rozsudku Nejvyššího 
správního soudu ze dne 28. 3. 2008, č. j. 2 Ao 1/2008-51, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že 
„z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze dovodit existenci subjektivního práva 
vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací dokumentace byla tato nemovitost 
zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití.“ 
 



MMB/0279610/2020  MMB/0279610/2020 
Námitky  Námitky 
 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



! .%*+QWV%4.K$O"J " "

Q4VZVVU$0 ( / &,# ! ! 
# " lG#-

.%*+342P4 .U34% &2/%
>KIVX c_LTUbOV WS`UV\`Ub H XV_\VQL

:V[UPJV\H ,- " "
,&' ,- 2XUV "  $ !#

1V+10.Q/-%

/P7(6 120,('/P6%/K 51' ?VlHKH\LR UH _HrH_LUb KV WSVJO^ I^KSLUb # _HOXHK^ WV SL\a

YZXHUp [SPJL <LSHZbU \ R$ c$ AVIpkPJL

+;<AF>=>?8TAM KKDF@ CB;8F<@<

)HI>:?L BEB98#CDLGA>:?L BEB98
9TaUV" WrbQTLUb %
=`_L\ YWVSLoUVYZP

4HZ[T UHXV_LUb%
8KLUZPMPRHoUb obYSV

BX\HSa I^KSPkZp%
YbKSV

<HXZPU 6@56>@

AZHZ[Z`XUb TpYZV 2XUV
4VX[oLUV0 (/$&,$(&(&

<<2%&(-/,('%(&(&
SZYZ^0S WrbSVO^"

bPX[ZS$ 7 %e\ $

'.$($ '/-'
PISLY--)/,*LI

DL 4\VrL *,-%'",,* )' ;LSLRV\PJL

=LQYLT VIoHU TpYZH 2XUH 9YLT \SHYZUbRLT WV_LTR[ ULIV YZH\I^ \ WSVkL KVZoLUa UH\XOV\HUV[

_TpUV[

:HZHYZX`SUb c_LTb AVIpkPJL" WHXL$ o$ '&)/%'

CWrLYUpUb VIYHO[ U`TbZR^%WrPWVTbUR^

1 : ZL]ZV\a o`YZP j :L NXHMPJRa o`YZP & : WXVJLY[ WVrP_V\`Ub

<pYZYR` o`YZ 2XUV # YL\LX

:HZHYZX`SUb c_LTb AVIpkPJL

?HXJLSUb nbYSH WV_LTRs  HKXLYH"

KVWSq[QbJb WVWPY SVRHSPZ^!

CSPJL <LSHZbU" _HOX`KR^ WV SL\a YZXHUp VK W$ o$ '&(&%' Hl WV W$ o$

'&+)%,  \kLJOU^ WHXJLS^ _HOXHK \ [\LKLUaT XV_YHO[!

BL]Z U`TPZR^%WrPWVTbUR^ \oLZUpF4EE>TPS:

WrbSVO^0

t HUV

%$$T$$$$$$$ $$$$$$ $$$$$$$$$$$$$$$ $$$$ $$$$$$ $$$ $$$$$$$$$fGGGGGGGGGGGGGGGGGGf#######################f####### #
C\LKLUa c_LTb _HOX`KLR WV SL\a YZXHUp [SPJL <LSHZbU VK W$ o$ '&(&%' Hl WV W$ o$ '&+)%, UH\XO[QLTL _TpUPZ UH
WSVJO[ Y TVlUVYZb ZX\HSaOV I^KSLUb$ D YV[oHYUa KVIp QL o`YZ ZpJOZV _HOXHK ZX\HSL VI^KSLUH H \ ZpJOZV _HOXHK`JO
QYV[ QPl WVYZH\LU^ VI^ZUa KVT^$ DpZkPUH VYZHZUbJO _HOXHK QL [KXlV\HU`" HSL _LQTaUH \ WrLKUb o`YZP QYV[ VW[kZpUa"
_HXVYZSa H UL[KXlV\HUa _HOXHK^$ B^ZV _HULKIHUa _HOXHK^ WHR UHX[k[Qb JLSRV\m \_OSLK SVRHSPZ^ H JLSRV\p UHX[k[Qb
WrPXV_LUm WV_\VSUm WrLJOVK VIJL AVIpkPJL KV \VSUa RXHQPU^$

D_OSLKLT R ZVT[" lL [\LKLU` SVRHSPZH QL QPl \ WVKYZHZp ZX\HSL VI^KSLUH" ULWrLKYZH\[QL _TpUH UH WSVJO[ Y ZX\HSmT
I^KSLUbT KHSkb WXVOS[IV\`Ub ULNHZP\UbJO \SP\s \UPZrUb Y[I[XIHUP_HJL \ R$ c$ AVIpkPJL$ : ULNHZP\UbT \SP\sT
\UPZrUb Y[I[XIHUP_HJL ULKVJO`_b HUP \ VIKVIb VK QHXH KV WVK_PT[" RK^ QYV[ ZX\HSL ULVI^KSLUa _HOXHK^
UH\kZp\V\`U^ H RX`ZRVKVIp VIm\`U^ QLQPJO THQPZLSP$ FHOXHK^ QYV[ \L YZrLKUp WX[KRaT Y\HO[ VXPLUZV\HUaT UH
YL\LX H QLQPJO [SPoUb kbrL QPl UL[TVlq[QL KHSkb XV_KpSLUb UH \bJL WHXJLS$ CSPJL <LSHZbU T` WV JLSa KaSJL RHWHJPZUp
KVYZHZLoUV[ _WL\UpUV[ RVT[UPRHJP H RHlK` _HOXHKH QL WrPWVQLUH UH LSLRZrPU[$ 4V I[KV[JUH S_L WXVZV
WrLKWVRS`KHZ \mYZH\I[ WV[_L QLKUVOV KVT[ \ RHlKa _HOXHKp" obTl ULKVQKL R \mXH_UaT[ UH\mkLUb ULNHZP\UbJO
\SP\s \UPZrUb Y[I[XIHUP_HJL VWXVZP YZ`\HQbJbT[ YZH\[ \ ZaZV SVRHSPZp$

?VR[K I^ KVkSV RL _TpUp UH WSVJO[ Y TVlUVYZb ZX\HSaOV I^KSLUb" I[KV[ P VW[kZpUa H _HULKIHUa _HOXHK^ VWpZ
[KXlV\`U^ H JLSa c_LTb _bYR` \mXH_Up SLWkb \_OSLK$ BHZV SVRHSPZH \_OSLKLT RL Y\a \LSRa Y\HlPZVYZP ULUb \OVKU`
WXV XV_\VQ YWVXZ[" HSL YWVS[ Y WrPSLOSmT HXL`SLT JOV\[ RVUb WV WXH\a  QPlUb! YZXHUp [SPJL <LSHZbU I[KL WV _TpUp
UH WSVJO[ Y TVlUVYZb ZX\HSaOV I^KSLUb \^Z\`rLZ WrPXV_LUm WV_\VSUm WrLJOVK KV \VSUa RXHQPU^$

D ;LSLRV\PJbJO" KUL (,$ ,$ (&(& ?VKWPY0

(%&)$-#- +% 1'*,(2,%



MMB/0279621/2020  MMB/0279621/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279621/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Část předmětných pozemků navazuje na plochu bydlení, v části ulice Melatín jsou dostupné 
inženýrské sítě a dopravní obsluha je možná rovněž z ulice Melatín. Námitce lze v rozsahu 
části plochy I vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 



AxFG5 6EB5
CPN[] hcQYZgT[ \XeZ[aeZ

M ][ca[VQK

#. .$-'! " " % !   
) 0 !! 

'.#'&*,%$)
%%%% `&%

A5;=FGEoG AxFG5 6EB5
CPN[] hcQYZgT[ \XeZ[aeZg M ][ca[VQ
?[`ZUO[aM ./ 4
.() ./ 6]Z[

BoJ9I DEC>98BoI5Bd }D8 Bea]T hcQYZgT[ \XeZ` Yy^_M 6]ZM

AM') IvOT[PZg [NOTaM_ AMX[Yw{UOQ%CN{MZb

:bcUOWe [^[NM'\]eaZUOWe [^[NM
>YfZ[$ \{gVYQZg '
BecQa ^\[XQwZ[^_U

8M_`Y ZM][cQZg'
=PQZ_URUWMwZg wg^X[
G]aMXf NbPXUt_y'
^gPX[
>^QY % ZQV^QYK [NwMZ Yy^_M 6]ZM

AUXMZ 6Q]WM

,6-6768429 1>563 (423
*347=/23' "& !$ "!"!
++( !"%&$"# "!"!

\AXkTb3
P]`T& H'#a3

)+&.& )1/,

9XSM]_[aM *1$ 6]Z[
ENXQ^//+1.,_(

>^QY ÄÄ ZQV^QYm# K aXM^_ZgWQY \[cQYW`'h ZQN[ ^_MaNb a \X[tQ P[_wQZf
ZMa]T[aMZ[` cYyZ[`

Ay^_^We we^_

?M_M^_]eXZg hcQYg

AMX[Yy{UOQ M CN{MZb

CN{MZb

DM]OQXZg wg^XM \[cQYW~ !MP]Q^M$ AM'= IvOT[PZg [NOTaM_ AMX[Yy{UOQ%CN{MZb
P[\Xz`VgOg \[\U^ X[WMXU_b" LLLLLLLL LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

,

 Gll
R%U  $G

i a&$
BQ^[`TXM^gY ^ ZMa]T[aMZ[` _]M^[` ^UXZUOQ$ [cZMw[aMZ[` VMW[ avOT[PZg [NOTaM_ AMX[Yy{UOQ%CN{MZb

AM')& >^QY YMVU_QXQY avtQ ^\QOURUW[aMZf ZQY[aU_[^_U a W&h& CN{Kb M ZMa]T[aMZe ^UXZUOQ Nb c\~^[NUXM
VQVg ZQa]M_Zf \[tW[cQZg M NbX[ Nb YU cZQY[uZyZ[ VQVg PMXtg `ugaeZg VMW[ cMT]MPb& CNOTaM_ Nb a OQXf
X[WMXU_y [T][cUX WaMXU_` \[PcQYZgOT cP][V~ a[Pb$ c\~^[NUX Nb TX`W[a[` ce_yu$ NbX Nb cP][VQY cZQwUt_yZg
[acP`tg M ^UXZUOQ Nb ce^MPZy \[tW[PUXM ]ec W]MVUZb M cZQY[uZUXM Nb ]QW]QMwY ab`ugaeZg cMT]MP a [W[Xg&
CNOTaM_ Nb c P[\]MaZgT[ TXQPU^WM _]MZcU_Zg P[\]Ma` ZQab{QtUX$ \][_[uQ M`_[Y[NUXb Nb ZMPeXQ ^Yy{[aMXb
ZQVW]M_tg OQ^_[` ZM <`^[aUOWv _`ZQX&

BMa]T[aMZe _]M^M ^UXZUOQ Nb ZQa]M_ZvY c\~^[NQY \[tW[PUXM \{g][PZg \MYe_W` Qa&w& )(,, CN{MZ^We
^_]ez& BM _f_[ X[WMXU_y U a VQVgY [W[Xg$ _cZ \{gY[ a ZMa]T[aMZf _]M^Q ^UXZUOQ ^Q \][WMcM_QXZy ab^Wb_`VQ
{MPM OT]eZyZvOT P]`T~ uUa[wUOT~ U ][^_XUZ PXQ abTX& +1-')11* FN&

J W]U_UOWb [T][uQZvOT P]`T~ uUa[wUOT~ ^Q a ZMa]T[aMZf _]M^Q [NOTaM_` ab^Wb_`Vg W`PXMZWM ZeN[uZe$
\Q^_][W{gPXQO \[P]MuO[av$ VM^[z wQ]aQZ[[Wv$ VQt_y]WM cQXQZe$ a]e\QZQO YMXv M a]e\QZQO aQXWv$ cQ ^UXZy
[T][uQZvOT ZyW[XUW P]`T~ ZQ_[\v]~$ VQt_y]WM [NQOZe$ ^XQ\vt W{QTWv$ P`PQW OT[OT[XM_v$ we\ wQ]Zv$
XQPzewQW {gwZg$ ^vwQW [NQOZv$ uX`aM TMVZg$ WMaWM [NQOZe$ W]MT`VQO [NQOZv M PMXtg& 8eXQ cPQ uUVQ
YZ[u^_ag P]`T~ cM WM_QS[]UQ [T][uQZvOT2 wYQXeOU$ ^_{QaXgOU$ wU Y[_vXU$ Y&V& [_MWe]QW RQZbWX[av$
[XMWe]QW [a[OZv $ aQaQ]WM [NQOZe$ [{QtZgW W][\QZM_v$ ^_]MWM\[`P \][^_{QPZg$ |`TvW [NQOZv$ VQ^_{eN
XQ^Zg$ W]WMaQO aQXWv$ M PMXtg&

J OT]eZyZvOT P]`T~ ][^_XUZ cPQ ][^_[` ^UXZy [T][uQZf P]`Tb WMabX OTX`\M_v$ WMabX ^XUwZv$ WMabX
_QZW[XU^_v$ W[ZUWXQO aQXW[Way_v M X[YUWeYQZ _][V\]^_v M c [T][uQZvOT P]`T~ ZM\{& TaycPUOQ OTX`YZg$
WMabX =aMZ~a$ [YMZ [W[ ?]U^_[a[ M PMXtg&

G]M^M [NOTaM_` VQ ZMa]uQZM \{Q^ \MYe_W[ay OT]eZyZv M]QeX hcQYg nT]MPU^W[ CN{MZb M \[T{QNUt_y



tU][We ! W`X_`]Zg \MYe_WM ]QV^_& w& 7F?D )-)(/'/%++0 "& G[_[ [\QaZyZf avtUZZf ^gPXUt_y c \[cPZg P[Nb
N][Zc[af ^Q ue][avY \[T{QNUt_yY$ c ZUOTu \[OTecg aQXWf YZ[u^_ag M]OTQ[X[SUOWvOT ZeXQc~ \{QP^_Ma`VQ
ab^[OQ T[PZ[_Z[` M]OTQ[X[SUOW[` U W`X_`Yf%TU^_[]UOW[` \MYe_W` Qa][\^WfT[ avcZMY`&

BMa]T`VU [P^_]MZU_ ZMa]T[aMZ[` _]M^` [NOTaM_` c pD& J P[\]MaZgT[ TXQPU^WM \]MW_Uw_yVtg M c TXQPU^WM
RYMZO[aeY YZ[T[Ze^[NZy XQaZyVtg VQ _]M^M \{Q^ X[WMXU_` DMZ^We @gOTM [W[X[ ^gPXUt_y @Q^Ze&

I 6]Zy PZQ *1& .& *(*( D[P\U^2
 -'(.&)%+ 0' 3*/1-41'



MMB/0279624/2020  MMB/0279624/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279624/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením trasy Ma/1 a zásahem do území, demolicí 
staveb a narušení přírodních hodnot. 
Trasa záměru Ma/1 byla vyhodnocena v územní studii Jihomoravského kraje a v současné 
době tento záměr ukládají Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje v kapitole H.4 (čl. 
435). 
Z tohoto důvodu nelze požadavku na zrušení záměru vyhovět. 
Současně však byl z pozice Ministerstva kultury vznesen požadavek na zachování cenné 
lokality Obřanského hradiska, což je možné pouze za předpokladu podpovrchového vedení 
trasy. 
Z tohoto důvodu je nutné v tomto úseku zapracovat vedení záměru Ma/1 v podpovrchovém 
úseku s přihlédnutím využití ploch na povrchu dle současného stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



*$()-.,9. *;-.$ %,+$ )
>JHUW d^KSTcNU VcaTU[aTc G WU^[UPK

&51235/40 ! #  "8 ! ! 
1)$2-_0<9C4

<389AB@hB <pAB3 4@=3

"!)+ 1.#'(0$) *&/()-/(0  +).-)%#
;UcSOIU[G -.
-'( -. 4SU

%%%%%%

=hE6D ?@>:65=hD3=` j?5
AYGYZYaWTc SqXYU 4WTU
5UWZoKTU0 )/%'-%)')'

<<4&')./-).&)')'

7]^OIQa UXUHG&VWa[TOIQa UXUHG _ 66666666626666 32322 ) 32322 )))))) 32
:SbTU# VscPSKTc &
=a^K[ XVURKoTUXYO

4%: 4THRKX..*/-+Y)

5GYZS TGWU^KTc&
9JKTYOLOQGoTc ocXRU

&&% :$Ā%S:D5

BW[GRb H]JROnYq&
XcJRU

>Ȁ1#/ ?%2Ā ):JBBĀ0!4B

:XKS $ UHoGT SqXYG 4WTG :XKS $ [RGXYTcQKS VU^KSQZ&t TKHU XYG[H] [ VRUnK JUYoKTb
TG[WNU[GTUZ I@RABF F &G&

;GYGXYWaRTc d^KSc VGWK ,% :

v ; YK\YU[b oaXYO v ;K MWGLOIQb oaXYO v ; VWUIKXZ VUsO^U[aTc

<qXYXQa oaXY ,=1. / Ā#,:*

;GYGXYWaRTc d^KSc
+T( -5 ĀC<K-$5<9K

?GWIKRTc ocXRG VU^KSQt !GJWKXG#

JUVRrZPcIc VUVOX RUQGROY]"

C:G1E:% ĀS%M1?&%6$ 55%#<

#25B; HCĀUUĀ#SĀ u uu u  g  

G# i%

Q? e

[ JTK$cF F F
 ?UJVOX0%%%%%85$$$$$55$$$%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

"A9; B8<7JĀD9ĀP>CEARE9



MMB/0279627/2020  MMB/0279627/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279627/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s návrhem územního plánu v souvislosti s vymezením 
ploch dopravní infrastruktury D v místě a podél stávající železniční trati Brno - Přerov pro 
řešení výhledové dopravní infrastruktury, a tím případného ovlivnění staveb rodinných domů 
nacházejících se v kontaktní zóně části ulice Kšírovy, Přerovské, Dufkovo nábřeží, 
Hněvkovského a Sazenice; nesouhlas s komunikací tzv. „Nová Vodařská“ (HH/3), případným 
rušením  „Jižanského dvorku“ a zelených ploch, obava ze snížení hodnoty a kvality bydlení a 
navýšení hlukové zátěže. 
Trasy výhledových dopravních staveb HH/1, C/1 a Kv/1 (přeložek silnic I. třídy - sil. I/41 
Bratislavská radiála a I/42 – Velký městský okruh) byly takto prověřeny v souvislosti s řešením 
nadřazené komunikační sítě města Brna nezávisle na realizaci nového nádraží v poloze u 
Řeky.  
Dostředné vedení Bratislavské radiály směrem k ulici Dornych se ukázalo jako nevhodné a 
není dále sledováno. Umístění mimoúrovňové křižovatky s ulicí Černovickou je s ohledem na 
okolní zástavbu problematické a nemožné hlukově odclonit a tím pozbývá účelnosti i vedení 
VMO pod Mariánským náměstím a řekou Svratkou. Z těchto důvodů nelze původní řešení dále 
sledovat.  
S ohledem k výše uvedenému je od roku 2013 prověřována úprava vedení VMO v souběhu 
se stávající železniční tratí, která by měla být výhledově snesena. Konkrétní dotčení pozemků, 
způsob případného dotčení okolních stávajících objektů a protihluková opatření budou známy 
až na základě projektové dokumentace a zvolené etapizace realizace výhledových dopravních 
staveb. 
Pokud se jedná o stávající využití území, tak není sledováno jako cílové a již platný územní 
plán má zakotvenu koncepci rozvoje bydlení kolem komunikace „Nová Vodařská“, která vytváří 
novou urbanizační osu v území. 
Pokud se jedná o obavy z hlukového zatížení, tak uvádíme, že obecně jakýkoliv nový záměr 
umisťovaný v území musí splnit předepsané limity a tomu musí být uzpůsobeno i technické 
řešení, které bude známo až při zpracování projektové dokumentace.  
Z hlediska přeložek silnic I. třidy se jedná o prioritní dopravní stavby celoměstského významu 
ve veřejném zájmu, jejichž existence má přímý vliv na složky udržitelného rozvoje území. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



]^L^_^f\Yh Xz]^Z 6\YZ
8Z\_xPYZ3 *1&(.&*(*(
22+"#%()''&"%#%#
Gn^c W

O\_S 2
[|TWZSc&
;I^`2

?5:;EFDqF ?yEF5 6D@5 p
AOMZ\ idPXYhSZ [WfYZ`fYT L \Zd`ZUP

% )  #' %#%#
7&U&=?6T&&&&&C*$H / EQ^`+
BnT% &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

2*.0675U7 2Z67* +53*
AOMZ\ idPXYQMZ [TfYZ`fYh L \Zd`ZUP
=ZhXTNZ`L ./
.() ./ 6\YZ

))&('*$$!%#"  3*2071*"$V\04#2V31*

@qJ9H BDA<98@qH5@e sB8

0>?FKQ/C;YFQ R>;B? HG>;K?D?

-NOA=CP GJG<;"HIPMFA=CP GJG<;
<XgYZ$ [SUXPYh '
@fdP` ][ZWPxYZ]^T

8L^_X YL\ZdPYh'
;OPY^TQTVLxYh xh]WZ
F\`LWg McOWTw^z'
]hOWZ
<]PX %<aUEPYT#K ZMxLY Xz]^L 6\YL

BZ\ZMh=
,0&F&

*'0" <:G!BF $ EA5'( AA
; <]PX &YPU]PTF\#@WL]^YhVPX [ZdPXV_'~ YPMZ ]^L`Mc ` [WZwP OZ^xPYg
IhEK\SZ`LYZ_ dXzYZ_

=L^L]^\fWYh idPXh

8H]?JF[FQ G<J;@L FPEKKCN"H\AHGFAQAAA=N :
l = ^Pb^Z`g xf]^T

?z]KVf xf]^

=L^L]^\fWYh idPXh

BL\NPWYh xh]WL [ZdPXV~ !LO\P]L$
OZ[W{_UhNh [Z[T] WZVLWT^c"

=P R\LQTNVg xf]^T <K\ZNP]_ [Z|TdZ`fYh

)9<G:<EG=

[=;ZSc2
FPb^ YfXT^TK'[|T[]TTTTTTVc ` ^Yz J8}HA8@y@;

LYZ
YP

BKIh'%P \T , 1A:GG? 3;B )' 1:<#6(H

:E! 1?<#" <62E? :6. K

* BGrKA8< r 3E<B6C68 > 6

hFfQT8_ E%P 6 & )' B>=<8

()K ; $&6@.5#6G NC '+# !

[E[ZKT'\T'U' )-4<%6 U'5ch"c K\Z[_ BQK 3;/  ['K>'Zh [K/

=Ar> <| BK(kF.!> -;qJ B^4Y'Ko 5 Z3p*\ C@

9!!!:T^I! :&&&&&&&&&OYP&K&K&%&&^&&&K&j&K HZO[T]2

6A9;B8G7G D9 L>CEAME9



MMB/0279663/2020  MMB/0279663/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279663/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s návrhem územního plánu v souvislosti s vymezením 
ploch dopravní infrastruktury D v místě a podél stávající železniční trati Brno - Přerov pro 
řešení výhledové dopravní infrastruktury, a tím případného ovlivnění staveb rodinných domů 
nacházejících se v kontaktní zóně části ulice Kšírovy, Přerovské, Dufkovo nábřeží, 
Hněvkovského a Sazenice; nesouhlas s komunikací tzv. „Nová Vodařská“ (HH/3), případným 
rušením  „Jižanského dvorku“ a zelených ploch, obava ze snížení hodnoty a kvality bydlení a 
navýšení hlukové zátěže. 
Trasy výhledových dopravních staveb HH/1, C/1 a Kv/1 (přeložek silnic I. třídy - sil. I/41 
Bratislavská radiála a I/42 – Velký městský okruh) byly takto prověřeny v souvislosti s řešením 
nadřazené komunikační sítě města Brna nezávisle na realizaci nového nádraží v poloze u 
Řeky.  
Dostředné vedení Bratislavské radiály směrem k ulici Dornych se ukázalo jako nevhodné a 
není dále sledováno. Umístění mimoúrovňové křižovatky s ulicí Černovickou je s ohledem na 
okolní zástavbu problematické a nemožné hlukově odclonit a tím pozbývá účelnosti i vedení 
VMO pod Mariánským náměstím a řekou Svratkou. Z těchto důvodů nelze původní řešení dále 
sledovat.  
S ohledem k výše uvedenému je od roku 2013 prověřována úprava vedení VMO v souběhu 
se stávající železniční tratí, která by měla být výhledově snesena. Konkrétní dotčení pozemků, 
způsob případného dotčení okolních stávajících objektů a protihluková opatření budou známy 
až na základě projektové dokumentace a zvolené etapizace realizace výhledových dopravních 
staveb. 
Pokud se jedná o stávající využití území, tak není sledováno jako cílové a již platný územní 
plán má zakotvenu koncepci rozvoje bydlení kolem komunikace „Nová Vodařská“, která vytváří 
novou urbanizační osu v území. 
Pokud se jedná o obavy z hlukového zatížení, tak uvádíme, že obecně jakýkoliv nový záměr 
umisťovaný v území musí splnit předepsané limity a tomu musí být uzpůsobeno i technické 
řešení, které bude známo až při zpracování projektové dokumentace.  
Z hlediska přeložek silnic I. třidy se jedná o prioritní dopravní stavby celoměstského významu 
ve veřejném zájmu, jejichž existence má přímý vliv na složky udržitelného rozvoje území. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavku vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 
 
 



23+34351/6 .;230 (1/0
)014:-/0' "& !$ "!"!
**( !"%&$$# "!"!

\ÇH[Tc&
Q]mZ3 >)'na%

UOXR //+1.-).

!a&PF!i5LN]M$5U6 UCQO[] H*RYZiT[ \XgZ[agZi N ][za[VRV

 " % !o   
8%V& M !M4+&-

D=SP &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

.+A6<>FGEsGA~FG6 7EB6
CQO[] jdRYZiT[ \XgZ[agZi N ][da[VR
@[`ZUP[aN ./
.() ./ 7]Z[ c%C

n+(&.***,%)*'$#
BsK:I DEC?:9BsI6Bf ÉD9

>QRZ_iSH[}Ni jQNVR \[QN_RXR

;cdUPWg [^[ON'\]gaZUPWg [^[ON

&iYhZ[& \ÇiVYRZi '
BgdRa ^\[XR}Z[^_U

6ZQ]RN DRx[ag

AM& @]U^_{ZN @]NVÅgW[ag

9N_`Y ZN][dRZi'
>QRZ_USUWN}Zi }i^X[

*1&,&)1/)

*0&/&)10)
G]aNXh OcQXUx_Ä'
^iQX[

IcTXiQWN *$ 7]Z[ .+0 ((
7XNzW[aN ,$ 7]Z[ .+0 ((

?^RY % ZRV^RY## [O}NZ YÄ^_N
7YN

?^RY aXN^_ZiWRY \[dRYW`'Ñ ZRO[ ^_NaOc a \X[xR Q[_}RZh
ZNaUUU[aNZ[` dYÄZ[`

@N_N^_]gXZi jdRYi @ZiZU}WJ$ \N]R |& ./,$./-

H\ÇRYÇZS [O^NT`

k @ _Rb_[ah }g^_U k @R R]NSUPWh |g^_i k @ \][PR^` \[ÇUd[agZi

AÄ^_^Wg |g^_ @ZiZU}Wc

@N_N^_]gXZi jdRYi @ZiZU}Wc

DN]PRXZi }i^XN \[dRYWÑ eNQ]R^N$
Q[\XÅ`ViPi \[\U^ X[WNXU_c"

7]Z[ % @ZiZU}Wc }&Ra& -(,$ \N]PRXc }& ./,$ ./-

GRb_ ZgYU_Wc'\=\[YUZWc a}R_ZÄ K9CIC9BfBt
\ÇiX[Tc2
k NZ[
k ZR &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

BR^[`TXN^iYR ^R dYÄZ[` N Zg^XRQZ{Y dNÇNdRZiY ZNxRT[ \[dRYW` VNW[ o) % \X[PTN dNT]gQRWp&

ygQgYR$ NOc Zgx \[dRYRW OcX ZNQgXR aRQRZ VNW[ \X[PTN ]RW]RNPR$ ZcZi QXR Zga]T` Z[ahT[ HD VNW[

E']X'U& D[dRYRW OcX N VR ZgYU `ziagZ W PRX[][}Zi ]RW]RNPU N Q[\[^`Q OcX U _NW aRQRZ&

KYÄZ[` HD ZN o> % \X[PTN dNT]gQRW#q Oc OcXN ^ZizRZN T[QZ[_N \[dRYW` U ^_NaOc$ W_R]h YgYR Q[\[^`Q

dN_izR\c Tc\[_hW[`&

BN \N]PRXR }& ./- ^R ZNPTgdi ^_NaON aRQRZg a WN_N^_]` VNW[ ][QUZZg ]RW]RN}Zi PTN_N$ _N_[ j}RX[aÄ NZU
dg^_NaO[` ZR[Q\[aiQg dNT]gQWMMh PTN_Ä&

D[dRYRW U dg^_NaON aRXUW[^_i N PTN]NW_R]RY dPRXN [Q\[aiQg \[dRYWÑY$ ^_NaOgY N j}RX` E']X'U&

$ B[a{ Zga]T N dYÄZ` \[aNz`VRYR dN ZR[\[Q^_N_ZÄZh N QU^W]UYUZN}Zi&

I 7]ZÄ QZR *0&(.&*(*(



MMB/0279665/2020  MMB/0279665/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279665/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky p.č. 674, 675 v k.ú. Kníničky jsou součástí plochy zahrádek. Požadavek na změnu 
na plochu rekreace není akceptovatelný, neboť rozsah vymezení ploch rekreace v návrhu ÚP 
vychází ze schváleného (dle §30 odst.6 stavebního zákona) územně plánovacího podkladu: 
Územní studie Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh (zpracovatel Ateliér ERA, 8/2013) 
a je v souladu se schválenými Pokyny pro dopracování návrhu nového ÚP. Územní studie 
komplexně vyhodnotila rekreační potenciál rekreační oblasti, rozsah a kvalitu přírodního 
zázemí pro rekreační aktivity, stanovila udržitelnou míru jejich exploatace a navrhla úpravu 
regulativů pro způsob využití ploch a prostorového uspořádání rekreační oblasti.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



>129:8S: 4N9:- .85-!
?NLUZ\ hcPXYgSZ [WeYZ`eYT L \Zc`ZUP

) + %69% )()(
F ( CQ

=28:BCAlC =drC2 3A>2
?OMZ\ hcPXYgSZ [WeYZ`eYg L \Zc`ZUP
<Z_YTNZ`L -.
-() -. 3XZ

7bcTNVe Z]ZML'[\e`YTNVe Z]ZML
;XfYZ$ [xgUXPYg '
>ecP` ][ZWPuYZ]^T

9?=2& +)2?:F&E4m12??04

5L^_X YL\ZcPYg'
:OPY^TQTVLuYg ug]WZ

*J&]& WB$CB

>lG6E @A?;65>lE2>d n@5

]gOWZ KK KK K KKKK
YPU]PX#J ZMuLY XB]^L 3XL

&&%  !#$""# ! ! 
IT]^b&W [=WZSb&

DSVK% ))'j` &

z3^WWP]..+/-BWB

=A?&>GXJ;GE B4? C #ARFG G G
H!JPYJ YPU]PX#J `WL]XgVPX [ZcvXV_'yJPMZJ^L`Mb ` [WZBP OZ^uPYf

YL`\SZ`LYZ_ cXfYZ_

<L^L]^\eWYg hcPXg k [L\Nu&

5 < ^Pa^Z`f ue]^T

=v]^]Ve ue]^

<L^L]^\eWYg hsPYT Q

@L\NPWYg tg]WL [ZcPXVy !LO\P]L
OZ[Ww_UgNg [Z[T] WZVLWT^b"

3 <P R\LQTNVf ue]^T 5 < [\ZNP]_ [ZxTcZ`eYT

QN%42? ;^T'EAZW'
 @WILM1IY-B& !;N[b[ R&2a1%T\JZ"

@?1%4J'2 T\& XP&"

KZ<RV3VC8 T RQLTIZ8LL HL"7GG@KOD'A
8RQR9ZSLLC[ RCJUX \R 9K T2S$*,/->$;*M

=*L5[RUL;_,**+6) UMG8 ]RF&N\9[X!#

=RLHEULCA !'C'C O&UI[=8IL# / .C_7H3LZ IH D&A@-Q :D!

<%U%9 / <W3BICD- H?KK% V& / :7/C>F<L

&x QP$ M[RPCCF&**% 0AEFZIIC[ l %

OYPJ
&*,+*&(

#!+) $( -&" *

%2



MMB/0279667/2020  MMB/0279667/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279667/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna – část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) 
a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv 
hlavních brněnských toků – pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). 
Koncepce protipovodňové ochrany působí jako celek a byla schválena Zastupitelstvem města 
Brna již v roce 2008. Pokud má město chránit svoje obyvatele a majetky v hustě zastavěných 
oblastech, je nutné v místech, kde jsou pro to  přiměřené podmínky,  umožnit rozliv. Návrh 
využívá pro rozliv vhodné plochy tam, kde je to možné - např. retenční prostory v Bystrci, 
Komínské louky, Žabovřeské louky a všude tam podél toku, kde je navrhována zeleň, případně 
plocha pro sport. Důležitým aspektem návrhu je nezhoršit průtokové poměry v obcích ležících 
níže po toku. Proto je nezbytné zajistit možnost kompenzace ohrázování - rozlivu tam, kde pro 
to jsou vhodné  podmínky, tj. v nezastavěném území. 
Parcela č. 233/6 k.ú. Jundrov  se nachází v platném územním plánu v ploše bydlení a leží ve 
vyhlášené  zóně záplavového území. Po vybudování protipovodňové ochrany bude oblast  ze 
záplavového území vyloučena. Oblast určená pro rozliv - retenční prostor bude v plochách 
krajinné zeleně.  Připomínka o narušení soukromí se nejeví jako důvodná vzhledem ke 
vzdálenosti umístění hráze. 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území. 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují opatření 
k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona – Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 



! x(-68! EB'!G!jZ%Z!2!4E'$% Z'e^!&%'!&% i

& &'''''''''''' '

LXsRX +0 &).& +)+)
1 8e ?@lq&

* < &=< % RR RJ %U%RUGaW'''''*

ANLXZ f`OVWeQX YUcWX^cWe K ZX`^XSO
>X]WRMX^K./ ' :
.)* ./ 7ZWX :&?A

&1%#*$" ! (5#('%2&$"
+  

@kI:G BCA=:9@kG6@b mB9

=VdWX% YxeSVOWe (
@c`O^ [YXUOuWX[\R

9K\]V WKZX`OWe(
<NOW\RPRTKuWe te[UX
EZ^KUd L_NURr\u(
[eNUX

& WOS[OV$JXLuKW Vu[\K 7ZWK

Bg$J ) :',"---'

!"@$+$ !J!J!3/, K?"4UO[//,0.DUO

+$)'.4-026 70!3 /-&( 11
=[OV & ^UK[\WeTOV YX`OVT](y WOLX [\K^L_ ^ YUXrO NX\uOWd
WK^ZQX^KWX] `VuWX] '

WKZMu'>K\K[LJUWe f`OVe

?v[\[Tc tc[\ M(LNAG:.I?BGK
>K\K[\ZcUWe f`OVe

BKZMOUWe te[UK YX`OVTy "KNZO[K%
NXYUw]SeMe YXYR[ UXTKURJ#

2;:G>D=0 U$ &JK2-6

-L R11,0)4RF 4 60V/1-%:,%8F 6IH"AO:!E 22=2:5B

DOHB,%P ;A;8 x66%1 PeskRO G*:-=HP 4NG 1A =X6((4(+e5\(
HS&Z :

A7:DCG #AM W A'9%G<C 4GJI)G,B$

.         //-,



MMB/0279674/2020  MMB/0279674/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279674/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel namítá, že vybudováním protipovodňové  hráze v blízkosti jeho pozemku v k.ú. 
Jundrov bude narušeno jeho soukromí. Tato připomínka se jeví jako neopodstatněná, protože 
hráz nesousedí bezprostředně s jeho pozemkem a sama existence hráze nemá žádný vliv na 
pocit soukromí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



:BHJSTRYT NhSTB 4ROB

PECPR ]XFNO[IP QMYOPVYO[ B RPXVPKF

9PUOJDPVB 4
-'(-. 4ROP =TBTUTYRO[ NhSTP 4ROP

5PRUgFOP0 )/%'-%)')'
::4&')./-/.&)')'

'"%&$*
#()$! _(&JV1

Ȁ $'-$ )'2O  Ā Ȁ&PPSTPEOF ȀĀ $'-$ )')'

V 4ROh EOF )/% -% )')'

OBJCMF ..*/-,*+

?hD 0 ;YNJTLB B OFSPUIMBS S OYVRIFN `< NhSTB 4ROB# KBL KF UVFEFO VF XOhO[ L VFiFKOZNU
QRPKFEOYVYO[ VF EOFDI ))% B )*% -% )')'%

?Yd EBMd[ OYVRI `< !LF EOJ ))% -# )')'" OFRFSQFLTUKF DFMJSTVPST STFKOZIP ]XFN[ PCPU UMJD B
QiJOYd[ Ue OB QRVO[ QPIMFE VJEJTFMOPU XDFMB ]gFMPVPU XNhOU% 8FEOY SF P QPRUdFO[ VfdLPVfDI
STBOEBREj CUEPV# LTFRZ SF V OBd[ PCMBSTJ QPUe[VBK[ Ue iBEU MFT !V LMJEPVZ gYSTJ ]XFN[ NhSTB# SF
XBIRBEBNJ# S RjXOPU VFMJLPST[ QBRDFM# BMF STFKOZIP DIBRBLTFRU ]XFN[# S CPIBTh gMFOJTPU
XFMFO["%

<BTi[ SFN XBSF B KFO O[XLPQPEMBeO[ 7OEJVJEUYMO[ RPEJOOZ EPNW TBL# BCW SF DP OFKV[DF STBMW
QiJRPXFOPU SPUgYST[ DFMZIP QRPSTPRU B OJKBL IP OFRUdJMW B OF EPNW Be EP VfdLW (- N%

5YMF OFSPUIMBSNF S QRPQPKFO[N DFST NFXJ KFEOPTMJVfNJ CMPLW QPXFNLj# KSNF TPIP OYXPRU# eF
DFSTW QiFE QPXFNLW B XB QPXFNLW KSPU EPSTBTFgOh QRPQPKFOW SJMOJD[ OB :PRBVBOW% 8FEOY SF P
LMJEPVPU X\OU# LTFRPU EBMd[ DFSTW B T[N J XVfdFOf QRPVPX OBRUd[% :JNP KJOZ XEF CUEF OBVfdFOB
J IMUgOPST B QRBdOPST%

? SPUgBSOZ EPCh SJ STBV[NF SBNJ# B OB VMBSTO[ OYLMBEW QP FTBQYDI OPVf VPEPVPE#%LTFRf
QPSTUQOh CFXQMBTOh EBRUKFNF NhSTU 7

@B TZTP SJTUBDF XEF RPXIPEOh OFO[ QRJPRJTPU XNhOB LMBSJGJLBDF Ue[VYO[ ]XFN[# KBL TP UVYE[ ?Yd
OYVRI `<%

<RPTP OB XYLMBEh VVdF UVFEFOZIP QPEYVYNF TUTP OYNJTLU B S TBLPVPU XNhOPU `<
OFSPUIMBS[NF%

8BRPSMBV 6PUCBM# 3OOB 6PUCBMPVY# VMBSTO[L QPXFNLj# Q%g% -'/# L%]% <i[XiFOJDF

AA
 

!"'&($"*  &)#"$

AAA
%%"  &)#"$&*+



MMB/0279697/2020  MMB/0279697/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279697/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Žádáte podél ulice Moravanské lány snížení úrovně zástavby na r/2 a nesouhlasíte s 
vymezením plochy smíšené obytné C. 
Podél ulice Moravanská vznikají nebo už jsou rozmístěny plochy lehké výroby E (a v 
sousedních Modřicích již existující průmyslový areál), v plochách pro bydlení podél ulic 
Novomoravanská a Moravanské lány přibude nové rezidenční bydlení a ulice Moravanská se 
stane frekventovanější. Podél takových komunikací je vhodné navrhovat plochy s vyšší 
zástavbou, které zmírňují negativní účinky dopravy na bydlení. Stejný účinek by měly 
vykazovat plochy komerční vybavenosti W chránící bydlení před frekventovanou ulicí 
Vídeňská. Ve stávajícím platném ÚPmB je ulice Moravanská lemována také smíšenými 
plochami, v Konceptu ÚPmB ve třech variantách buď plochami lehkého průmyslu nebo 
smíšenými plochami jako v Návrhu ÚPmB, vždy s výškovou úrovní 3. 
Vzhledem k množství námitek a připomínek v území a vzhledem k blízkosti nízkopodlažní 
zástavby v plochách bydlení bude podél ulic Moravanská a Moravanské lány vymezena plocha 
s výškovou úrovní C/r2.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



23+34351/6 .;230 (1/0
)014:-/0' #! !$ "!"!
**( !"%&$&& "!"!
&&g[_/ &
LY\P.

Q<JTMZ,,(-+*(I

6 6 !231&@ -I23& '1.&
>LJWY e`MUVdPW XTbVW]bVQ I YW`]WRM

4WZNMLVM % = "%+" $#$#
3R# <<2/####

.F-*3,&" 

<179BCAhC <qBC1 2A=1
>LJWY e`MUVdPW XTbVW]bVd I YW`]WRM
;WdUQKW]I +,
+%& +, 2YVW

=hF5E ?A>:54=hE1=a i?4 .CA?9 >K:>?7A=A7<D9= 40;' >?=
5)J)+.B 01/+),(.F.G

9LMV[QNQSIpVd eLIRM XWLI[MTM

6_`QKSb WZWJI
:UcVW! XtdRUMVd $
=b`M] ZXWTMpVWZ[Q CWUbm <I[_Z

4I[\U VIYW`MVd$
9LMV[QNQSIpVd pdZTW &(#'#&-*+

CY]ITc J_LTQm[r$
ZdLTW

C\UIsIVW]I &*%$*,! <WSYb 8WYI " 2YVW +'& %%

:ZMU WJpIV UrZ[I 2YVI :ZMU ]TIZ[VdSMU XW`MUSv I Z[I]J_ ] XTWmM LW[pMVc VI]YPW]IVW\
`UrVW\

;I[IZ[YbTVd e`MUd <WSYb 8WYI +&&,%&! XIYM p#'''!''(! '')

WJZIP\ VbUQDGGTQGJ@cT9uQX
! [M^[W]c pbZ[Q w ;M OYINQKSc pbZ[Q 4 ; XYWKMZ\ XWtQ`W]bVd

<rZ[ZSb pbZ[ <WSYb 8WYI

;I[IZ[YbTVd e`MUd <WSYb 8WYI +&&,%&

?IYKMTVd pdZTI XW`MUSv ILYMZI!
LWXTs\RdKd XWXQZ TWSITQ[_ 

?IYKMTI p# ''(! `IPYILI

CM^[ VbUQ[S_$XtQXWUdVS_ ]pM[Vr F4Q69G4TQQTAB
XtdTWP_.

HHH #GGHHHHHHHHHHHHHHH HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH HHH



nbLbUM W XWZ\V\[d PYIVdKM `IZ[I]rVcPW e`MUd [IS! IJ_ VImM `IPYILI XIYK#p# ''( J_TI ZW\pbZ[d
`IZ[I]rVcPW e`MUd UrZ[I# 8YIVQKM `IZ[I]rVcPW e`MUd ] [c[W pbZ[Q UrZ[I VMWLXW]dLb PYIVdKd
SI[IZ[YbTVdPW e`MUd UrZ[I 2YVI# =b]YP PYIVdKM `IZ[I]rVcPW e`MUd VMUb TWOQS\ XIYKMTI p# ''( RM `M
[td Z[YIV WJSTWXMVI Z[I]MJVdUQ XIYKMTIUQ " YMZXMS[Q]M XTWKPW\ XYW J_LTMVd#

4bTM nbLbUM! IJ_ XW`MUS_ ] XTWmM W`VIpMVc 20( " XTWKPI! S[MYb RM \YpMVI S XYW]rtMVd UWnVWZ[Q
YW`mdtMVd Vb]YPW]oKP XTWKP J_LTMVd ] TWSITQ[r $RMPWn ZW\pbZ[d RM Q XIYM# p# ''( $ J_T_ W`VIpMV_ YW]VW\
RISW Vb]YPW]b XTWKPI XYW J_LTMVd ] YWLQVVoKP LWUMKP# :MLVb ZM [W[Qn W TWOQKSW\ LWZ[I]J\ [c[W pbZ[d
<WSYc PWY_#

!'$%(#,", *$ 0&)+'1+$

1 1

2 2



MMB/0279699/2020  MMB/0279699/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279699/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětný pozemek p.č. 223 k.ú. Mokrá Hora, plní dlouhodobě funkci zahrady příslušného 
rodinného domu, která tvoří s předmětnou obytnou budovou souvislý celek pod společným 
oplocením a naplňuje tak dikci § 2 odst. (1) písm. c) stavebního zákona o "zastavěném 
stavebním pozemku" (příp. dle Metodického sdělení ministerstva pro místní rozvoj ve věci 
výkladu definice pojmu "zastavěný stavební pozemek", MMR 2016) a předmětný pozemek by 
tak měl být zahrnut do zastavěného území dle § 58 odst. (2) písm. a) stavebního zákona a 
také v souladu s vymezením dle platného ÚPmB. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Předmětný pozemek p.č. 223 k.ú. Mokrá Hora, plní dlouhodobě funkci zahrady příslušného 
rodinného domu, která tvoří s předmětnou obytnou budovou souvislý celek pod společným 
oplocením a naplňuje tak dikci § 2 odst. (1) písm. c) stavebního zákona o "zastavěném 
stavebním pozemku" a měl by tak být z logiky věci a komplexně shodnému přístupu na celém 
správním území města vymezen v totožné ploše jako příslušný rodinný dům, se kterým souvisí 
jak funkčně tak územně a vlastnicky, tedy jako plocha bydlení (B/r2).  
Zbývající část územní rezervy B-3 návrhu ÚPmB nenaplňuje výše uvedenou koncepční 
zásadu o vymezovaní jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a zůstane tedy i nadále 
vymezena jako územní rezerva B-3 k prověření potřeby rozšíření návrhových ploch bydlení v 
lokalitě Mokrá Hora po vyčerpání stávajících návrhových ploch bydlení. Předmětný požadavek 
na vymezení konkrétní plochy v lokalitě územní rezervy B-3 tak nelze již v této fázi pořizování 
zohlednit, protože aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného území. 
Požadavek je proto nutné/možné uplatnit až při aktivaci rezervy a to ve fázi pořizování změn 
ÚPmB, které vyplynou z prověření nejvhodnějšího funkčního využití lokality, a budou probíhat 
klasickým procesem pořizování změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v daném území došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k úpravě návrhu spočívající v prověření a následném vypuštění územní rezervy B-
3., protože využití této lokality pro bydlení se v dlouhodobějším časovém horizontu 
nepředpokládá. 



;XQ& >SVKX sc\OU$ _VK\]XeU ZYbOWUy

Z&O& -/1')$ -/1'*$ -/1'+ U&f& AwebwOXSMO

<F9[& <K[WSVK sc\UY_d$ _VK\]XeU [YNSX$ NYW^

XK ZYbOWU^ Z&r& -/1'+ U&f& AwebwOXSMO

_oO >Y[K_KX\Ud VcXa *1('/.$ .)1 (( 7[XY

SNOX]SPSUc]Y[ " r&T&# >>7'(-*(0*('*(*(

D]K]^]c[Xe Wv\]Y 7[XY
9Y[^rOXY3 +(&(.&*(*(
>>7'(*/1/(('*(*(
!) ++. " ! *$ ()&.
%(,&" !! '-#

JJJhDECjE >uDE6 7C?6
@NLY[ fbOWXeRY ZVcXY_cXe K [Yb_YTO

9YSVYNXO + "I %B-% *B*(

M&T& @ @

 "! Ȁ&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&

>KQS\][c] Wv\]K 7[XK

YNLY[ fbOWXeRY ZVcXY_cXe K [Yb_YTO

=Y^XSMY_K ./

.() ./ 7[XY

G 7[Xv NXO *,& .& *(*(

;LVO\//+1.-+V4
GdM 2 ?cWS]UK K XO\Y^RVK\ \ Xc_[ROW FA Wv\]K 7[XK$ <KU TO ^_ONOX _O bXvXe U _OwOTXdW^
Z[YTONXc_cXe _O NXOMR **& K *+& .& *(*(&

GO Nwe_vToeW Xc_[R^ kA b [YU^ *()1 T\]O Z[Y XKoS YLVK\] ^VSM ?Y_YWY[K_KX\Uc K >Y[K_KX\Ud
VcXa XK_[RY_KVS bWvX^ bO \]c_KTeMeMR ZVYMR rS\]dRY LaNVOXe "78# XK ZVYMRa _oOYLOMXdRY
LaNVOXe "7@#& ?c_[R WvXSV ZYWv[ 78 2 7@ b XaXvToeMR 0( 2 *( XK XY_q ZYWv[ .( 2,( $
]ONa UVO\KV ZYNeV ZVYMR XK rS\]d LaNVOXe K b_aoY_KV \O ZYNeV ZVYMR XK [ybXd ZYNXSUK]OV\Ud
KU]S_S]a& Ea T\Y^ \SMO YLOMXv TWOXY_cXa$ TKUY XKZw& YLMRYNa$ Z[Y_YbY_Xa$ \ZY[]Y_Xe XOLY
[OU[OKrXe YLTOU]a$ KVO _ Z[K`S XOWYRY^ \VY^pS] Z[Y [Yb_YT ^_ONOXd YLVK\]S$ Z[Y]YpO ]K]Y TO
\_qW OUYXYWSMUqW S VSN\UqW ZY]OXMScVOW ZweVSo WKVc& EeW TO TK\Xd$ pO ZVXv ZY\]Kr^TO \]c_KTeMe
ZYNeV ZVYMR& Gco Xc_[R \O ]KU \]KV VYQSMUa XO^N[pS]OVXq K Z[Y]Y T\]O YN XvRY _ NKVoeW
bZ[KMY_cXe kA ^\]Y^ZSVS&

DY^rK\Xq Gco NKVoe Xc_[R kA "UO NXS **& .& *(*(# XO[O\ZOU]^TO MOVS\]_Y\] \]OTXdRY fbOWe
YLY^ ^VSM K ZwSXcoe ^p XK Z[_Xe ZYRVON _SNS]OVXY^ bMOVK frOVY_Y^ bWvX^& GKoeW i\_c]qW
Q[cVOW ! \O XaXe \]KVa _qoUY_d \]KXNK[Na L^NY_$ U]O[d \O ZY^pe_KTe ^p wKN^ VO]& <O KVO ]wOLK
\Z[c_Xv ZY\Y^NS]$ UKW$ _ TKUd \Y^_S\VY\]e K NY TKUd VYUKVS]a \O Zwe\V^oXc _qoUK RYNe& ?KZweUVKN
_ bc\]K_Lv Z[YV^Ua \ YUYVXeWS _a\YUqWS NYWa TO pcNY^Me We] YZv] ZwSLVSpXv \]OTXv _a\YUq
NyW& 9Y XKoe YLVK\]S$ _ UVSNY_d rc\]S fbOWe Wv\]K$ \O bKR[KNKWS$ \ [ybXY^ _OVSUY\]e ZK[MOV$ KVO
\]OTXdRY MRK[KU]O[^ fbOWe$ \ LYRK]v rVOXS]Y^ bOVOXS$ ZK]we XebUYZYNVKpXe SXNS_SN^cVXe [YNSXXd
NYWa ]KU$ KLa \O MY XOT_eMO \]KVa ZwS[YbOXY^ \Y^rc\]e MOVdRY Z[Y\]Y[^ K XSTKU RY XO[^oSVa&

<KUd T\Y^ XKoO Z[SY[S]a Z[Y XY_q kA 5 Fp Nwe_O T\WO TO TWOXY_KVS$ TO ]Y XY_c UYW^XSUKMO
\ MRYNXeUa$ UKXKVSbKMO$ Y\_v]VOXe$ NY\]K_LK XY_dRY _YNY_YN^ "]OX \S \]K_eWO \KWS K XK
_VK\]Xe XcUVKNa ZY O]KZcMR$ ZKU MOVd NeVY LObZVK]Xv NK[^TOWO Wv\]^ ;#& HK ]d]Y \S]^KMO KVO
[YbRYNXv XOXe bNO Z[SY[S]Y^ bWvXK UVK\SPSUKMO ^pe_cXe fbOWe$ TKU ]Y ^_cNe Gco Xc_[R kA&

Gco Xc_[R kA TSXKU TONXY]XY^ YLVK\] YLY^ ^VSM [YbNvV^TO$ K ]Y 2



Z[Y\]Y[ ?Y_YWY[K_KX\Uc % >Y[K_KX\Ud VcXa TO ^_ONOX TKUY 7'[*$ ]ONa LaNVOXe
[ObSNOXrXe$ XebUYZYNVKpXe$ \ _qoUY^ L^NY_ + %)( W$ K ]Y _rO]Xv ZYbOWUy$ U]O[d
ZwSZKNKTe U VSMRqW re\VyW ZYZS\XqW ^VSMO >Y[K_KX\Ud VcXa$

% Z[Y\]Y[ >Y[K_KX\Ud VcXa % R[KXSMO U& f& Wv\]K 7[XK TO ^_ONOX TKUY 8'_+$ ]ONa ZVYMRK
\WeoOXc YLa]Xc$ _YVXc$ \ _qoUY^ L^NY_ . %). W$ ]ONa ZYbOWUa$ U]O[d ZwSZKNKTe
U \^NqW re\VyW ZYZS\XqW ^VSMO >Y[K_KX\Ud VcXa$
Z[Y\]Y[ ?Y_YWY[K_KX\Uc % >Y[K_KX\Ud % >Y[K_KX\Ud VcXa TO ^_ONOX TKUY 8'_+$ ]ONa
ZVYMRK \WeoOXc YLa]Xc$ _YVXc$ \ _qoUY^ L^NY_ . %). W$ KVO ZY^bO ]K rc\] ZYbOWUy$
U]O[d LObZ[Y\]wONXv ZwSVdRKTe U ^_ONOXqW ^VSMeW&

=NO TO VYQSUK _vMS5 A[Yr ]Y]Y UYWZVSUY_KXd$ KVO _ WKZv ZwO\Xv _aWObOXd fbOWe$ Wc
[YbNeVXd ZYNWeXUa ^pe_cXe$ [YbNeVXY^ _qoU^ L^NY_$ XK_eM ^ ^VSMO >Y[K_KX\Ud VcXa \O ]qUc
TOX TOTeMR _aooeMR \^NqMR re\OV ZYZS\XqMR$ XSpoeMR re\OV XSUYVS_$ TKUqW bZy\YLOW$ ZYNVO
TKUdRY U[S]d[SK$ LaV \]KXY_OX ZVYoXq [Yb\KR MOVdRY Xc_[R^$ K]N&5

H MOVdRY ]YRY]Y XY_dRY Xc_[R^ kA \O TKUY rO[_OXc XSx _SXO ZY^Rc frOVY_Y\]$ KVO XO
_ bcTW^ YLrKXy bNO ^p LaNVeMeMR$ KXS ]vMR$ MY bNO XK \_qMR ZYbOWMeMR L^NY^ \]K_v]&

krK\]XSVS T\WO \O _OwOTXdRY Z[YTONXc_cXe kA NXO **& .& *(*($ XcWS]U^ _ ]YW]Y
^_ONOXdW \Wa\V^ T\WO ZwONXO\VS$ YNZY_vt LaVK TONSXc$ YLOMXc$ LOb bXKVY\]e ^_ONOXqMR
NO]KSVy$ VbO \O Y ]YW ZwO\_vNrS] b ZYwSbY_KXdRY K^NSY_Sb^cVXeRY bcbXKW^&

A[Y]Y XK bcUVKNv __oO ^_ONOXdRY ZYNc_cWO ]^]Y XcWS]U^ K \ ]KUY_Y^ bWvXY^ kA
XO\Y^RVK\eWO&

;XQ& >SVKX sc\OU <F9[& <K[WSVK sc\UY_d



MMB/0279700/2020  MMB/0279700/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279700/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh nového ÚP v severní části lokality Pr-1 (severně komunikace Moravanská) reaguje na 
územní podmínky, které omezují možnost využití celého území výhradně pro zástavbu 
rezidenčního charakteru, tj s vymezeními plochami bydlení B/r2. 
Platný ÚPmB ve znění změny č. B36/15-0/Z, účinné od 09/2020 vymezuje v kontaktním území 
podél komunikace Moravanská a budoucího MÚK mosty Moravanská plochu smíšenou 
obchodu a služeb (SO) s vyznačeným hlukově zatíženým územím, v němž způsob nebo 
intenzita přípustného využití mohou být omezeny. V rámci funkce SO je dnes možné stavby 
pro bydlení v ploše realizovat, zároveň je vyjádřeno, že takové využití může být omezeno kvůli 
podmínkám v území. Proto zpracovatel správně v návrhu nového ÚP reagoval vymezením 
plochy smíšené obytné (C), která má i svoji prostorovou specifikací "v3" umožnit vytvořit 
barieru pro ochranu dále na severu vymezených ploch bydlení B/r2. 
V kontaktu se správním územím obce Moravany jsou plochy smíšené obytné C/v3 navrženy z 
důvodu vytvoření urbanisticky vhodného přechodu funkcí tak, aby na území smB vymezované 
návrhové plochy bydlení B nenavazovaly přímo na stávající plochy výroby na území obce 
Moravany viz v. č. O.3 Širší vztahy). Původní předpokládaný rozvoj na hranici obou územně 
samosprávných celků předpokládal i na území Moravan vznik obytné čtvrti. Obec nakonec 
upřednostnila rozvoj výroby a návrh nového ÚP města Brna v oblasti Moravanských lánů 
reaguje na skutečný stav v území vymezením ploch smíšených obytných. Plochy bydlení mají 
být vymezovány v místech, kde je možno zajistit kvalitu prostředí. Proto jsou na vybraných 
částech území (viz výše) vymezeny plochy smíšené obytné. 
(Pozn.: plocha C - smíšená obytná nereguluje poměr smíšeného využití a bydlení. Využití pro 
bydlení v ploše C může převládat. Plochy SO v platném ÚPmB mají využití pro bydlení 
omezeno do 50 % výměry plochy. V novém ÚP nelze v plochách C předjímat, zda bude jejich 
využití více směřovat k vybavenosti, či k bydlení. Zde plocha C pouze vyjadřuje možné 
omezení využití pro bydlení, pro něž jsou vyžadovány kvalitní územní podmínky.) 
V kontaktu s komunikací Moravanská a výrobními plochami v obci Moravany nelze kvalitu 
prostředí pro bydlení plně garantovat. 
K výškové úrovni "3" v plochách C doplňujeme, že vzhledem k množství uplatněných námitek 
majitelů dotčených pozemků byl dán pokyn zpracovateli přehodnotit nastavenou výškovou 
úroveň a upravit návrh ÚP pro opakované veřejné projednání. Tím se částečně vyhovuje. K 
upraveném návrhu ÚP se bude moci opět každý vyjádřit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



=289BCAoC ={BC2 3A>2
?LJWY f)jUV PW XQ-Vh]eV I YW`]WRM

5WIWLV"m $ "$'$ &$&$

>

0)-.453Q5 0V45) *31)
?LJWY f`MUVdPW XTbVW]bVd I YW`]WRM
;W\VQKW]I -.
-'( -.3UW

1)0.5/)

1MJF= OL;BCN=D EAMCI BWGH7 *FC7
 R20*! """"""""""""""""""""

.:;CH><>@7UCN O:7?; ED:7H;A;

,KL>9@M DGD87#EFMJC>9@M DGD8D

 (!()(*&$+ #/'(% &$%
5WY\zMVW1 *'%'-%)')'
==3&').0.'+&)')'
(( Q[_ 1 % X= 9jP_ %

:UcVW# X~dRUMVd &
>b`M] ZXWTMzVWZ[Q

5I[\U VIYW`MVd&
9LMV[dNdSIzVd zdZTW

<QVL\uSI ;IYMT

%($&6M&
ÉÉJTMZ..*0-B*N

CY]ITc J_LTQu[|&
ZdLTW

?[M]~MVb +)/&)-# -+('' 3YVW

:ZMU $ VMRZMUm GWJzIV U|Z[I 3YVI :ZMU $ VMRZMU"G ]TIZ[VdSMU XW`MUS\&Ç VMJW Z[I]J_ ] XTWuM LW[zMVc
VI]YPW]IVW\ `U|VW\

DX~MZV|Vd WJZIP\ VbUQ[S_
dd ; [M^[W]c zbZ[Q 2% ;M OYINQKSc zbZ[Q Ñ ; XYWKMZ\ XW~Q`W]bVd

=|Z[ZSb zbZ[ 3YVW $ vMJ|[dV

;I[IZ[YbTVd f`MUd vMJ|[dV

@IYKMTVd zdZTI XW`MUSÇ  ILYMZI#
LWXT}\RdKd XWXQZ TWSITQ[_!

@IYM% z%1 ++'0 XWLdT (&(-
] Vb]YP\ q@=3 ZW\zbZ[d TWSITQ[_ W`VIzMVc FV$()

CM^[ VbUQ[S_ ]zM[V| F5ÅE?5>{>p
X~dTWP_1
4QT IjMa
G VM

&(C"%&  /X>JM 8DFDJ>9;
5B\C7 :A; E]>EF7JDJ7CO=D T21,+ J;];?COED=];8>XH\" GE];:@IECPBEFNJ;B

-;A@DJNEAD9=7+ *"' =7
3DI[7GCO JKIY>HP+ L;B\:\AGA6E^:CP<DC: H]P:7 00$ D9=F7F6 

:ISW ZXWT\]TIZ[VdS XW`MUS\ XIYK%z% ++'0 ] S%f% vMJ|[dV VMZW\PTIZdU Z VI]YPW]IVW\ `U|VW\ TWSITQ[_ I
XWwIL\RQ RMRd XWVMKPbVd ] XTWuM `MU|L|TZSc% 5W[zMVx XW`MUMS  Z[MRV| RISW KMTb TWSITQ[I! RM `M Z[YIV_
]TIZ[VdSI RQw LTW\PW\ ~IL\ TM[ XYWXIKP[W]bV S `MU|L|TZScU\ ]_\wQ[d% FI[dwMVdU XW`MUS\ X~MLS\XVdU
XYb]MU I \YzMVdU XTWKP_ XYW YMITQ`IKQ XWPYMJQu[| ] YW`XWY\ ZRMPW ZW\zIZVxU \wd]bVdU Q Z]ÇTd ]TIZ[VdSI
LWRLM S XWY\uMVd RMPW XYb]% B[IVW]MVdU J\LW\KdPW XTbVW]IVcPW ]_\wQ[d XW`MUS\ `XYIKW]I[MT f`MUVdPW
XTbV\ W[M]~MT KMZ[\ S YMITQ`IKd \YzQ[xKP `bU|YÇ YW`XWYVxKP Z XYb]MU ]TIZ[VdSI VI \wd]bVd XW`MUS\ ] ZW\TIL\
ZRMPW ]ÇTd I ZW\zIZVxU N\VSzVdU ]_\wQ[dU%

@WwIL\RQ ]_RU\[d [c[W XTWKP_ ` XTbV\ YW`]WRW]xKP IS[Q]Q[ I VI]YP\RQ XWVMKPI[ ] YMwQU\ ZW\zIZVcPW ]_\wQ[d#
[R% `MU|L|TZSb XTWKPI% BIUW[Vc \UdZ[|Vd [c[W YW`]WRW]c TWSITQ[_ LWZTW]I VI n`MTMVc TW\KMl I ZXMKQNQSIKM
`XÇZWJ\ ]_\wQ[d n]M~MRVc XWP~MJQu[|l  [`V% ]zM[V| UWwVc X~QLY\wMVc `bZ[I]J_ ZWKQbTVd `b`MUd# WJ~ILVd ZdV|#
XIYSW]Qu[|! $ X~QVbud LW LWZ\L `KMTI VM`IZ[I]|VcPW f`MUd VMJM`XMzVx XYMKMLMVZ `IZ[I]Q[MTVWZ[Q I RM
] YW`XWY\ Z XYQVKQX_ LMNQVW]IVxUQ ] YbUKQ E_PWLVWKMVd ]TQ]Ç Vb]YP\ D@U3 VI \LYwQ[MTVx YW`]WR# [R%
WUM`MVd `bJWYÇ F@7 I M^XIV`M LW ]WTVc SYIRQV_% HHHHHHHHH

1 1



>I ]M~MRVcU )'% `IZMLbVd FIZ[\XQ[MTZ[]I U|Z[ZSc zbZ[Q 3UW$vMJ|[dV SWVIVcU LVM ('% -% )')' X~Q X~dTMwQ[WZ[Q
X~MLZ[I]MVd Vb]YP\ q@U3 `I`V|TI ` fZ[ Z[IYWZ[_ U|Z[ZSc zbZ[Q 3UW$vMJ|[dV 9VO% Ed[I 3MYIVI QVNWYUIKM# wM
VI `bSTIL| :MLVbVd ZM BXYb]W\ P~JQ[W]Ç U|Z[I 3YVI :M SIXIKQ[I P~JQ[W]I ]xPTMLW]| LWZ[Iz\RdKd% :ISW YM`MY]I
ZTW\wd XIYKMTI z% (+-(&0# XYW[W VI]YP\RMUM `IKPW]I[ YW`ud~MVd Z[b]IRdKdPW P~JQ[W]I [dU[W ZU|YMU% BW\ZMLVd
XIYKMTI z% (+-(&() :M ] Vb]YP\ q@U3 VW]| `IPYV\[I XWL W`VIzMVd 3]&* :ISW XTWKPI Z[I]MJVd# X~QzMUw ]M
Z[b]IRdKdU q@ :M ]MLMVI :ISW XTWKPI U|Z[ZSc `MTMV|% @WwIL\RMUM# IJ_ \]MLMVb XTWKPI J_TI VILbTM ]_\wQ[I
LWzIZV| S YMSYMIKQ UdZ[VdKP WJ_]I[MT  P~du[|# XZd ]xJ|P IXWL%! ]xPTMLW]| :ISW WKPYIVVc XbZUW P~JQ[W]I# [R
W`VIzMVI:ISW ]M~MRVb `MTM}%

?LÇ]WLV|Vd

>I]YPW]IVb `U|VI ] YWZ[]WRW]W\ XTWKP\ \YzMVW\ S :QVcU\ fzMT\ :M ] YW`XWY\ ZM `bSWVMU z% **+&(00) BJ## W
WKPYIV| `MU|L|TZScPW XÇLVdPW NWVL\  LbTM RMV ##F?F@7l!% @WLTM \Z[IVW]MVd g + WLZ[% ( F?F@7 ?; EFD
C;L;B\:\AG@O Q[;AK CIHCD EDIYPH E];:;JXPB C;L;B\:\AG@DI E^:I" C;L7GH7J\CO 7 C;:DGH7H;[C\ JKIY>HO
EDL;B@K J L7GH7J\COB QL;BP C;8D C7 C;L7GH7J\CZ9= EAD9=N9= GH7J;8CP9= EDL;B@^ I[L% 5bTM KQ[W]IVc
\Z[IVW]MVd `ISW[]\RM XWLUdVS_# `I RISxKP T`M ] VM`J_[VcU X~dXIL| WLV|[d `MU|L|TZSc XÇL_ `M F@7 XYW]cZ[#
X~QzMUw `I VM`J_[Vx X~dXIL \Z[IVW]MVd g + WLZ[% ) XW]Iw\RM `MRUcVI VMM^QZ[MVKQ XTWKP \]MLMVxKP ] WLZ[% (#
[:% VM`MU|L|TZSW\ XÇL\# VM`IZ[I]|Vc I VMLWZ[I[MzV| ]_\wQ[c XW`MUS_ ] `IZ[I]|VcU f`MUd I[L% VI f`MUd
WJKM# VI S[MYcU BN 8ZH LNB\F" @H;FZ G; :DHZ@N L;B\:\AG@O=D E^:CP=D<DC:I F;7A>LDJNC" E]PE7:C\ C7 QL;BP
:JDI C;8D JP9; D89P" ?;:CN#A> G; D LNB\F" @H;FZE];G7=I?; QL;BP D89;$

5bTM RM V\[VW ]`d[ ] XW[I` ZS\[MzVWZ[# wM XÇLI ] X~MLU|[Vc TWSITQ[| Ub ]_ZWKM XYWL\SzVd ZKPWXVWZ[Q k ZXILb
LW 99% [~dL_ WKPYIV_ F@7 I [\[W T`M `M F@7 WLVdUI[ RMV `KMTI ]xRQUMzV| I [W `I X~MLXWSTIL\ WJPIRQ[MTVcPW I
VM`J_[VcPW ]M~MRVcPW `bRU\# X~QzMUw J_ ZM U\ZMTI XYWSb`I[ VMM^QZ[MVKM RQVxKP VM`MU|L|TZSxKP XTWKP# I [W
VMRMV ] YbUKQ U|Z[ZSc zbZ[Q vMJ|[dV# VMJWÄ XTWKPI RM LTM WLÇ]WLV|Vd Vb]YP\ q@U3 VI]YwMVI Z VILUdZ[VdU
]x`VIUMU%

DZ[IVW]MVd g , F?F@7 \STbLb XW~Q`W]I[MTÇU I XYWRMS[IV[ÇU f`MUV| XTbVW]IKd LWS\UMV[IKM I f`MUV|
XTbVW]IKdKP XWLSTILÇ XW]QVVWZ[ ]P:>H G; LNG7:7B> D9=F7CK 52/ R ) " C7JF=CDIH 7 L:^JD:C>H H7@DJO ];X;CP"
@H;FO ?; L =A;:>G@7 D9=F7CK 52/ C;?J=D:C\?XP9=$ 2]>HDB BIGP JK=D:CDH>H E];:ED@AN:7CO :^GA;:AK
C7JF=DJ7CO=D ];X;C> C7 52/" 7 HD LEF7J>:A7 J; GFDJCNCP G?>CZB BDYCZB ];X;CPB$ CIS [WU\ W]uMU
] X~dXIL| VI]YPW]IVc `U|V_ VMJ_TW# VMJWÄ VMJ_T_ XYW]|~MV_:QVc UWwVc ]IYQIV[_%

@~MLU|[Vb TWSITQ[I Ub LTM Vb]YP\ ZTW\wQ[ :ISW ]M~MRVc XWP~MJQu[|% E U|Z[ZSc zbZ[Q vMJ|[dV ZM :Qw :MLVW
XWP~MJQu[| VIKPb`d# VMLb]VW J_TW YW`ud~MVW I LITud LWZ[I[MzVc SIXIKQ[_ I YM`MY]_ :ZW\ S LQZXW`QKQ%
BS\[MzVWZ[d :M# wM wMJ|[dVZSx P~JQ[W] :M ]_\wd]bV Q :QVxUQ U|Z[ZSxUQ zbZ[UQ  3_Z[YK# ;WPW\[W]QKM!# VMJWÄ
[_[W U|Z[ZSc zbZ[Q wbLVb XWP~MJQu[| VMUIRd% >MLWZ[I[MS XWP~MJQuÄ# XWS\L M^QZ[\RM# J_ ZM U|T ~MuQ[ PTMLbVdU
]PWLVxKP I VM]_\wd]IVxKP XW`MUSÇ XYQUbYV| ] [|KP[W U|Z[ZSxKP zbZ[MKP% CISW]c ~MuMVd J_ ] Vb]I`VWZ[Q VI
Z[b]IRdKd QVNYIZ[Y\S[\Y\ I LWXYI]Vd TQUQ[_ VM`]xuQTW VbYWS_ VI QVLQ]QL\bTVd WZWJVd LWXYI]\ I J_TW J_
] QV[MVKdKP XYWSTIUW]IVcPW lU|Z[I SYb[SxKP ]`LbTMVWZ[dl%

@WwILI]S_ VI LITud WJzIVZSW\ ]_JI]MVWZ[ :ZW\ LÇZTMLSMU LTW\PWLWJcPW [YMVL\ ] f`MUVdU XTbVW]bVd#
S[MYx XWLXWY\RM WLTQ] WJ_]I[MT ` KMV[YbTVd zbZ[Q U|Z[I I RMRQKP X~MZ\V LW WSYIRW]xKP U|Z[ZSxKP zbZ[d% CMV[W
UQOYIzVd XYWKMZ ZM VM]_PV\T IVQ vMJ|[dV\# S[MYx ZM UM`Q YWS_ )''($)'(( Z[IT VMRY_KPTMRQ YWZ[W\Kd U|Z[ZSW\
ybZ[d% E YWKM )''( `LM wQTW )'.' WJ_]I[MT# ] YWKM )'(( RQw *,.- I S (% (%)'(0 `LM J_TW M]QLW]bVW +-0) WZWJ
 ]Q` # !% E LÇZTMLS\ ]MTSWY_ZcPW YW`]WRM VI WSYIRQ U|Z[I XIS YWZ[W\
VbYWS_ VI WJzIVZSW\ ]_JI]MVWZ[  VIX~% uSWT_# S[MYxKP RM X~Q[WU ] KMV[Y\ U|Z[I LWZ[I[MS!# S zMU\w RZW\
] WSYIRW]xKP zbZ[MKP# ]_`VIz\RdKdKP ZM LWZ\L X~dYWL| JTd`SxU ]MVSW]ZSxU KPIYIS[MYMU# WX|[ `IJdYbV_
XTWKP_ F@7% @~Q [ISW]cU `XÇZWJ\ f`MUVdPW XTbVW]bVd# [R% X~MLQUMV`W]IVd YW`]WRW]xKP XTWKP# XIS VMUÇwM
Jx[ YMZXMS[W]bV XYQVKQX [Y]ITM \LYwQ[MTVcPW YW`]WRM%

E 3YV| LVM )-%-%)')' @WLXQZ1
!C;=D:P9P G; X@FHC\H;

>

2
-
3

2
-
3



MMB/0279704/2020  MMB/0279704/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279704/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní výrok 
a odůvodnění, tj. vyhodnocení z roku 2020. Námitce nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: 
Zařazení pozemku č. 4409, k.ú. Žebětín do plochy pro veřejnou občanskou vybavenost se 
specifikací veřejné pohřebiště vychází z varianty č. 1 Konceptu připravovaného ÚPmB, která 
byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB. Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. 
Dle požadavku dotčeného orgánu OŽP MMB bude dán pokyn do karty lokality pro doplnění 
podmínky na návrh opatření pro migraci obojživelníků při realizaci předmětného záměru – 
veřejného pohřebiště. 
 
Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB: 
Plocha veřejného pohřebiště vyznačená v rozvojové lokalitě Zn-12 "U Křivé borovice" 
vycházela z varianty I konceptu, potvrzené pokyny pro zpracování Návrhu ÚPmB, které 
schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 
2018. Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona 
vzhledem k množství nesouhlasných námitek uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1. 9. 2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Žebětín, a to 
vypustit rozvojovou lokalitu Zn-12. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny 
uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.  Plocha veřejné vybavenosti určená pro 
hřbitov v lokalitě Zn-12 tak byla na základě veřejného projednání nahrazena územní rezervou 
a rozvojová lokalita byla vypuštěna. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Na základě Pokynu určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého doručeného dopisem č.j. 
MMB/0538763/2023 ze dne 22.11.2023 došlo k zpracovatelem prověření možnosti vypuštění 
územní rezervy pod ozn- V-8 pro veřejnou vybavenost - sektorový hřbitov a k prověření využití 
území pro individuální rekreaci z důvodů, že je toto využití v území považováno za vhodnější. 
Na základě výsledků prověření zpracovatelem došlo k úpravě Návrhu nového ÚPmB 2024 a 
to tak, že územní rezerya V-8  byla vypuštěna bez náhrady a v předmětném území byla za 
účelem posílení individuální rekreace vymezena nová plocha pro rekreaci jinou (RX).  Bylo tak 
ustoupeno od sledovaného veřejného zájmu v území, který naplňoval požadavky zadání a 
Návrh nového ÚPmB tak zůstává v tomto sektoru města bez řešení. Pro naplnění této potřeby, 
která ze zákona o pohřebnictví spadá pod samostatnou působnost města, bude nutné zadat 
novou vyhledávací studii. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitka bez požadavku na změnu 



MMB/0279704/2020  MMB/0279704/2020 
Námitky  Námitky 

 

 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemek parc. č. 1461/12 k. ú. Žebětín v majetku smB, dle platného ÚPmB návrhová plocha 
městské zeleně, funkční typ - hřbitovy (ZH), pro rozvoj hřbitova, byla ve všech variantách 
Konceptu správně (tj. v souladu se stavebním zákonem) vymezena jako stavební plocha pro 
rozvoj hřbitova v rámci návrhové funkce veřejné vybavenosti - specifikace hřbitovy. Při 
projednání Návrhu nového ÚP v roce 2020 neuplatnil k navržené stabilizované ploše B/v3 na 
tomto pozemku a jeho ponechání pro rozvoj hřbitova žádný požadavek věcně příslušný OŽP 
MMB, ani Správa hřbitovů mB. Pozemek je využíván pro volnočasové aktivity. Pokud není jeho 
potřeba pro rozvoj hřbitova aktuální, upřednostňuje pořizovatel jeho ponechání jako plocha 
městské zeleně – de facto v kontinuitě základní urbanistické funkce dle platného ÚPmB. 
vyjádří se tím také koncepce ploch veřejných prostranství na území MČ, zde navíc v přímém 
kontaktu v lokalitě s bytovou zástavbou a větší hustotou obyvatel. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 





1
-
2

1
-
2

3 3



3 3

4 4

5 5



6
-
8

6
-
8



9
-
1
1

9
-
1
1

1
2 1

2



1
5

1
5

1
3

1
4

1
3

1
4



1
7

1
6 1

6

1
7



1
8
-
2
3

1
8
-
2
3





2
6

2
6

2
4

2
4

2
5

2
5



2
6

2
6



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279771/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky označil v předmětném území graficky části "A" a "B“ a uplatnil k nim dílčí 
námitky, níže uvedený text se váže k oběma částem. 
K lokalitě Be-1 uplatnila připomínky MČ Brno-Bohunice s požadavkem ponechat v lokalitě 
Be-1 (B/r2, Bv3, C/k4, B/k4) při ulici Lány využití dle stávajícího ÚPmB tj. školství- OS a ZPF.  
Pořizovatel MČ vyhovuje v níže popsaném rozsahu takto:   
Již ve všech variantách konceptu byly místo části plochy veřejné vybavenosti – školství a 
zbytkových ploch ZPF navrženy plochy stavební (bydlení a veřejná vybavenost). 
Obhospodařování zemědělských pozemků a s tím spojená větší plocha veřejné vybavenosti 
mělo své opodstatnění ve spojitosti s provozem zahradnické školy. V roce 2011 byl školský 
provoz přesunutý do Rajhradu u Brna a následně bylo hledáno nové vhodné využití. Po 
ukončení zahradnického využití je způsob obhospodařování zemědělských ploch v takto 
osamoceném území problematické a může vést i ke střetům s využíváním navazujícího 
zastavěného území. Enkláva je od ostatní volné krajiny oddělena dopravními stavbami 
železnice a dálnice a území má proto rozhodně bližší vazbu k zastavěnému území než k 
volné krajině. V roce 2017 proto byla pořízena územní studie (ÚS) “Bohunice, ul. Lány“ 
(zpracovatel Ing. Arch. Jenčková) jako územně plánovací podklad (ÚPP) pro změnu ÚPmB. 
Cílem ÚS bylo vytvořit komplexní řešení území ve vztahu k okolním plochám. Území má 
značný potenciál pro rozvoj městské části a jeho současné využití není adekvátní. Návrh ÚS 
proto zohledňuje funkce, které jsou na území městské části i města Brna deficitní – zejména 
navrhuje pozemky různých druhů občanského vybavení, pozemky zeleně, pozemky bydlení.  
Jedná se o velmi atraktivní území, obsloužené veřejnou dopravou, poblíž se nachází veškerá 
potřebná technická infrastruktura. Území přímo navazuje na zastavěné území, od volné 
krajiny je naopak jasně odděleno vodním tokem, železnicí a dále dálnicí. Logická je tedy 
preference stavebního rozvoje území.  
S ohledem na požadavek MČ dává pořizovatel pokyn v části lokality Be-1 1 (území jižně 
ulice Lány) v Návrhu nového ÚPmB ponechat pouze stabilizovanou plochu V/v3 a plochu 
přestavby C/k4 včetně ploch veřejných prostranství kolem těchto ploch s tím, že plocha C/k4 
bude vymezená jako C/k3 a zastavitelné plochy B/r2, B/v3 a B/k4 budou vymezeny jako 
územní rezervy pro bydlení.  Ponechána bude pouze část plochy B/r2 v zastavěném území u 
nároží plochy komunikace a prostranství místního významu (zahrnující zčásti pozemek parc. 
č.911/11 k. ú. Bohunice), a to v rozsahu, který odpovídá stabilizované ploše BC v platném 
ÚPmB. Dořešeny budou zbytkové plochy stávající stabilizované plochy OS z platného ÚPmB 
tak, aby neznemožnily sledovat budoucí záměry v lokalitě. 
Požadavku námitky na plochu B/r2 v území označeném písmenem "A" se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky označil v předmětném území graficky části "A" a "B“ a uplatnil k nim dílčí 
námitky. Text Odůvodnění uvedený pořizovatelem u námitky č. 1 se váže k oběma částem, 
proto odůvodnění námitky 2 - viz u námitky č. 1. 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Požadavku námitky v území označeném písmenem "B" se vyhovuje částečně, a to v rozsahu 
pokynu na omezení rozvoje a vymezení plochy zemědělské (A). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Dle Odůvodnění pořizovatele u námitky č. 1 a z něj vyplývajícího pokynu není rozvoj v 
lokalitě Be-1 v její východní části jižně ulice Lány potvrzen (vyjma návrhové plochy C), není 
nutno pro území vymezit v novém ÚP povinnost pořídit územní studii. 
Pro omezený rozvoj v rozsahu vymezené plochy C lze vycházet s pořízené ÚS Lány.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno prověřit dopravní připojení lokalit Be-1, Be-8 a Be-10 na ulici 
Lány.  
Z pohledu předpokládaného navýšení zátěže z rozvojových území byl cílový stav posouzen 
komplexně v rámci modelování dopravy na navržené komunikační síti města Brna dle 
Návrhu územního plánu, které zohlednilo předpokládané zátěže dle navrhovaného využití 
území se zohledněním vývoje dělby přepravní práce jednotlivých módů dopravy dle 
strategických dokumentů města (např. Plán mobility města Brna). V rámci celkového 
posouzení se neprojevilo navýšení dopravy, které by nebylo možné navrženým systémem 
komunikační sítě převést. Byla tedy potvrzena funkčnost systému dle navržené koncepce 
dopravy v územním plánu.  
Podrobnější prověření jednotlivých lokalit a jejich kombinace zatížení je nad rámec 
podrobnosti zpracování územního plánu a je možné je řešit v rámci konkrétních záměrů, kdy 
je stanovena konkrétní podoba a technické parametry zástavby. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno vymezení územní rezervy pro křižovatku Ukrajinská – Lány. 
Územní plán nepředepisuje konkrétní tvar křížení komunikací a nepředepisuje konkrétní typy 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

křižovatek. Jejich umístění je možné v plochách dopravní infrastruktury D, ale i v 
navazujících plochách. Vymezení územní rezervy pro přestavbu křižovatky místních 
komunikací se vzhledem k měřítku zpracování územního plánu jeví jako nesystémové. 
Z tohoto důvodu nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Na základě veřejného projednání a vícečetných podání (včetně připomínky příslušné 
městské části) k předmětné lokalitě Be-5 bylo řešení předmětné lokality přezkoumáno. Na 
základě toho došlo k úpravě výšky zástavby v severně položené ploše komerční vybavenosti 
z hodnoty 3 na hodnotu 4. Lokalita se nachází v nejvýhodnější dopravní poloze, a proto je 
oprávněné její intenzivní využití. Naopak ostatní plochy bez přímého napojení na ulici 
Jihlavská je vhodné využívat s nižší intenzitou. Proto zde byla snížena intenzita využití a 
upravena výšková úroveň zástavby z hodnoty 4 na hodnotu 3 v souladu s požadavkem 
podatele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.  
Odůvodnění: 
Plocha komerční vybavenosti v lokalitě Be-5 přiléhající k ploše městské zeleně jižně od 
tramvajové tratě je vymezena jako plcha stavební již dle současného územního plánu 
(zejména pro plochy SO a SV) a byla vymezena již ve všech variantách konceptu územního 
plánu. Jedná se tedy o kontinuitu v územním plánování a námitce nelze vyhovět. V této části 
lokality Be-5 je nutné prověřit územní studií přesné budoucí uspořádání této lokality a vyjmutí 
není vhodné. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.  
Odůvodnění: 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Podatel požaduje v lokalitě Be-5 vymezení plochy veřejného prostranství v trase chodníku, 
vymezení plochy dopravy v místě stávající autobusové točny a vymezení plochy městské 
zeleně, a to ve vymezeném území dle zákresu, který je součástí podání. Zdůvodnění 
předmětného řešení lze shrnout následovně:  
1. Plocha komerční vybavenosti v lokalitě Be-5 přiléhající k ploše městské zeleně jižně od 
tramvajové tratě je vymezena jako plcha stavební již dle současného územního plánu a byla 
vymezena již ve všech variantách konceptu územního plánu. Jedná se tedy o kontinuitu 
v územním plánování. 
2. Dopravní komunikace a veřejná prostranství lze realizovat ve všech plochách s rozdílným 
způsobem využití. Podrobnější řešení lokality bude zpřesněno na základě územní studie ÚS-
22, která je pro rozvojovou lokalitu v souladu s § 43 odst. 2 stavebního zákona stanovena 
jako podmínka pro rozhodování v území. V podrobnosti územního plánu (měřítko 1:10 000) 
není možné vymezovat veřejná prostranství pro chodníky. Vlastník pozemků v místě 
autobusové smyčky (město Brno) neuplatnil k návrhu ÚPmB výhrady. 
3.  Lokalita Be-5 má výhodnou dopravní polohu, proto je pro intenzivní využití pro účely 
komerční vybavenosti vhodná. Zeleň je dostatečně kompenzována v lokalitě Červeného 
kopce a přilehlou plochou městské zeleně Z. Veřejná prostranství (včetně zeleně) je možné 
realizovat ve všech plochách s rozdílným způsobem využití. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vzhledem k deficitu parkovacích stání na sídlištích je nevhodné pouze stabilizovat povrchová 
plošná parkoviště. Vhodnou alternativou je v některých územích možná intenzifikace 
parkování do objektu, kterou lze v tomto případě, v případě shody, provést. Struktura i 
intenzita je navržena odpovídající charakteru a území – D/v2 s ohledem na odstupové 
vzdálenosti, vzrostlou zeleň a zvýšená přízemí panelových domů okolní zástavbu 
neovlivňuje nepřiměřeným způsobem. Naopak případný objekt by mohl odclonit zatížení od 
komunikace v ulici Ukrajinské.  
Pokud nebude zájem toto využít, zůstane v území stávající povrchové parkoviště. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno vyjmout stávající parkoviště při levé straně ulice Ukrajinské 
z území řešeného územní studií ÚS-22. 
Z hlediska současného využití je stávající parkoviště funkčně spjato se sídlištěm. Z tohoto 
důvodu není vhodné záměr případné intenzifikace území podmiňovat zpracováním územní 
studie ÚS-22 a je žádoucí plochu D/v2 z řešení územní studie vyjmout. 
 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro úplnost uvádíme, že oproti původnímu vypořádání došlo ke změně řešení na základě 
požadavků určeného zastupitele a pořizovatele, spočívající ve snížení počtu území 
podmíněných územních studií. Zmiňovaná územní studie ÚS-22 byla vypuštěna.  
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vzhledem k vyhodnocení námitky č.8111.10, tedy pokynu vyjmout plochu D/v2 z území 
podmíněného vypracováním územní studie ÚS - 22, která má řešit Západní vstup do 
Ústředního hřbitova bude logicky udělen pokyn neřešit tento záměr v ploše D/v2. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že vzhledem k požadavku určeného zastupitele a pořizovatele došlo 
v návrhu územního plánu 2024 k dalším věcným úpravám, a to k redukci počtu podmíněných 
územích studií a ÚS 22 byla ze seznamu studií vypuštena, viz kapitola 12 závazné textové 
části. Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy komerční vybavenosti v rámci rozvojové lokality Be-5 se nacházejí v lokalitě ve které 
jsou vymezeny stávajícím územním plánem převážně plochy průmyslu (PV) a plochy 
smíšené obchodní (SO). Z uvedeného je vhodné zachovat kontinuitu v podobě 
zastavitelných ploch. S využitím předmětné lokality pro komerční vybavenost taktéž počítaly 
všechny varianty konceptu. Využití dané lokality pro účely komerční vybavenosti je s 
ohledem dobré dopravní dostupnosti (jak individuální dopravou, tak MHD) vhodné. Hasičská 
zbrojnice a cvičiště v rozvojové lokalitě Be-5 se nacházejí na pozemcích ve vlastnictví města 
Brna, tedy objednatele územního plánu. Návrh územního plánu je tak v souladu s vůlí 
vlastníka. V plochách komerční vybavenosti je využití pro sport možné v rámci přípustného 
využití. Vzhledem k předpokládanému využití lokality není stanovení podmínky respektování 
cvičiště dobrovolných hasičů vhodné. Z uvedeného taktéž není vhodné vyjmout toto cvičiště 
z rozvojové lokality ani upravovat směrové vedení plochy veřejného prostranství.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. Pro úplnost dodáváme, že podmínka územní studie ÚS-22 byla na podnět určeného 
zastupitele po přezkoumání její účelnosti vypuštěna.  
 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Žádáte změnit střední část rozvojové lokality Be-4 mezi ulicemi Pod nemocnicí a Jihlavská z 
plochy obytné smíšené na plochu městské zeleně. Stejný požadavek vznesla MČ Bohunice. 
Střední část lokality mezi obytnou zástavbou a garážemi a autoservisem bude vymezena dle 
skutečného současného využití pro městskou zeleň (Z). Dle karty lokalit může být Jihlavská 
jako městská třída ještě zvýrazněna novým stromořadím.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Východní část předmětné smíšené plochy C/k3, na které se nachází rodinné domy a dva 
nižší bytové domy žádáte změnit na plochu podle skutečného využití, tedy plochu 
pro bydlení. Předmětná plocha bude vymezena jako plocha stabilizovaná pro bydlení B/k3. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje.  
Odůvodnění: 
Rozvojová lokalita Be-11 byla na základě připomínky městské části, při zohlednění podání 
dalších podatelů, řešena následovně: V současné době jsou plochy W/v4 a W/v2 v rozvojové 
lokalitě Be-11 využívané jako parkoviště pro sídliště. Severní část (plocha W/v4) je v platném 
ÚPmB součástí návrhové plochy SO, jižní část (plocha W/v2) je v návrhové ploše pro 
dopravu – významná parkoviště D. Pozemky v těchto plochách jsou ze 100 % ve vlastnictví 
statutárního města Brna. Pořizovatel považuje z urbanistického hlediska za vhodnější 
ponechání severní plochy W s tím, že plocha W/v4 bude vymezena jako W/v2. Zachování 
parkovacích stání je zajištěno v kartě lokality doplněním požadavku: “zajistit dostatečný 
počet parkovacích stání, který nebude menší, než počet stání na parkovištích určených 
k zástavbě." Jižní část lokality je možno ponechat v ploše určené pro dopravu, resp. 
veřejného prostranství, za účelem parkování.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Na základě veřejného projednání a vícečetných podání byla lokalita Be-11 řešena 
následovně:  
V současné době jsou plochy W/v4 a W/v2 v rozvojové lokalitě Be-11 využívané jako 
parkoviště pro sídliště. Severní část (plocha W/v4) je v platném ÚPmB součástí návrhové 
plochy SO, jižní část (plocha W/v2) je v návrhové ploše pro dopravu – významná parkoviště 
D. Pozemky v těchto plochách jsou ze 100 % ve vlastnictví statutárního města Brna. 
Pořizovatel považuje z urbanistického hlediska za vhodnější ponechání severní plochy W s 
tím, že plocha W/v4 bude vymezena jako W/v2. Zachování parkovacích stání je zajištěno 
v kartě lokality doplněním požadavku: “zajistit dostatečný počet parkovacích stání, který 
nebude menší, než počet stání na parkovištích určených k zástavbě.“ K požadavku 
zachování stávající zeleně lze uvést, že dle textové části upravené po opakované veřejném 
projednání je pro plochy komerční vybavenosti stanoveno předepsané zastoupení zeleně v 
ploše a zachování zeleně je tak zajištěno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
.    
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Objekt hromadných garáží Souhrady 2 je v platném ÚPmB součástí stabilizované plochy 
bydlení, slouží obyvatelům BD v předmětné ploše. Jako součást plochy bydlení je převzat do 
nového ÚP, jeho zařazení do plochy s výškovou úrovní "5" neznamená automaticky, že je 
možné tuto výškovou úroveň vztahovat i na nízkopodlažní zástavbu (dopravní stavbu) 
související s bydlením. Samostatná funkční plocha D by do území promítla stávající využití 
území pro řešení dopravy v klidu, šlo by o plochu s rozlohou cca 0,2 ha. S ohledem na 
měřítko hlavního výkresu a metodiku vymezování ploch popsanou v textové části 
odůvodnění v kap. 5.7.1. se zpracovatel nového ÚP neztotožňuje s vymezením dílčí 
podměrečné funkční plochy a dle svého odborného názoru ponechá objekt hromadných 
garáží jako součást stavební plochy pro bydlení.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je k západní části lokality Be-
1 uvedeno také mezitímní pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

S rozvojovou lokalitou Be-1 na svém správním území vyjádřila nesouhlas MČ Brno-Starý 
Lískovec. U západní části lokality Be-1 se pořizovatel ztotožňuje s požadavkem MČ Brno-
Starý Lískovec na zachování nestavebního využití pro plochu zeleně alespoň na území MC 
Brno-Starý Lískovec.  
V platném ÚPmB je jižně východního úseku ulice Dvořiště, tj. na území MČ Brno-Bohunice,  
vymezena návrhová plocha SO. Dále jižním směrem od ní návrhová plocha pro zvláštní 
rekreaci R (sport), zbývající území je určeno pro návrhovou zeleň. Součástí platného ÚPmB 
je výkres urbánní a krajinné osnovy U.5, který na úrovni koncepce celkové krajiny města 
vyjadřuje krajinné a urbánní prvky a rozvojový potenciál města. Jižně ulice Dvořiště je 
v tomto výkrese rozvojový potenciál vyznačen právě na východní části území, čemuž 
odpovídají dnešní návrhové plochy. Ty dosud nejsou využity ke svému účelu. Naopak na 
západní části území je vyznačen zelený komplex s proloženou zelenou linií, která v zelené 
síti města propojuje zeleň podél vodního toku Leskava se zelení v parku při ulici Osová. Tato 
vyjádřená koncepce určuje žádoucí zastoupení zelených ploch na rozhraní obou MČ. MČ 
Brno – Bohunice i MČ Brno – Starý Lískovec, jež jsou z hlediska územních vazeb na další 
volnou krajinu omezeny barierami liniových staveb dálnice a železnice. Proto jsou předmětné 
návrhové plochy zeleně pro potřebu volnočasového rekreačního využití obyvatele obou MČ 
významné a podstatné je jejich zachování k nestavebnímu účelu. Není vhodné na jejich úkor 
vymezovat funkční plochy pro stavební využití. 
Koncept nového ÚP v žádné z variant neobsahoval vymezení nových souvislých 
zastavitelných ploch jižně ulice Dvořiště, ani od doby projednání Konceptu nedošlo k vydání 
změny platného ÚPmB v tomto území, či k prověření rozvoje stavebního využití na základě 
územně plánovacího podkladu (územní studie). Proto se pořizovatel ztotožňuje 
s požadavkem MČ Brno - Starý Lískovec na zachování nestavebního využití alespoň na 
území MC Brno-Starý Lískovec a nesouhlasí s vymezením nových zastavitelných ploch jižně 
ulice Dvořiště na k. ú. Starý Lískovec. Pro rozvoj jižně ulice Dvořiště bude určeno pouze 
území MČ Brno-Bohunice, k. ú. Bohunice, kde se zastavitelné plochy rozšíří nad stávající 
rozsah stavebních ploch v platném ÚPmB. Vymezena by měla být plocha smíšená obytné C, 
které umožňuje bydlení. S ohledem na hlukové podmínky v území dle UAP od zatížení 
dopravní infrastrukturou (stávající D1, nové dopravní záměry vyplývající z aktualizovaných 
ZUR JmK) není vhodné zde vymezit přímo plochy bydlení.  
 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního 
plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) 
zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení popisované výše s ponecháním plochy 
městské zeleně a namítajícímu vyhovět, pořizovatel dává pokyn: 
- vymezit v západní části lokality Be-1 na k.ú. Starý Lískovec místo plochy B/v4 plochu 
smíšenou obytnou C/v4 a omezit průjezd prodloužené ulice Dvořiště směrem k ulici U 
Leskavy; 
 - změnit podél jižní strany ul. Dvořiště a Vyhlídalova (na k. ú. Bohunice a části k. ú. Starý 
Lískovec) změnit plochu B/v2 na B/r2, 
vše v souladu s podnětem určeného zastupitele.  
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo po 1. opakovaném veřejném 
projednání v západní části lokality Be-1. Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto 
rozhodnutí se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Západní část lokality Be-1 byla na základě podnětu určeného zastupitele (viz popsáno výše) 
pro 1. opakované veřejné projednání upravena.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením  západní části lokality Be-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

vyhodnocování výsledků projednání dopisem 0553430/2021 ze dne 25.10.2021 (doplňujícím 
doporučení uplatněná dopisy č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 a č.j. 
MMB/0526164/2021 ze dne 8.10.2021)  k lokalitě Be-1 na základě doporučení RMB R8/177 
ze dne 20.10 2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno – Bohunice a MČ Brno-
Starý Lískovec, a to na omezení rozsahu návrhové stavební plochy C/v4 při západním okraji 
lokality a vymezení návrhové plochy městské zeleně. Městské části jsou dle Statutu města 
Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy obou městských částí MČ Brno-Bohunice 
a MČ Brno - Starý Lískovec alespoň částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné 
projednání byl upraven.  
Úpravou rozsahu ploch C a Z v západní části lokality předloženou ve II. upraveném návrhu 
dojde k  rozšíření nestavební plochy Z; nedojde však k námitkou požadovanému propojení 
plochy městské zeleně Z za domy na ul. Souhrady pásem plochy městské zeleně Z  jižně za 
ulici Dvořiště, proto nelze námitce vyhovět.  Propojení ploch zelně  je vymezeno v jiné stopě 
– podél východní strany plochy C/v4. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto: 
V západní části rozvojové lokality Be-1 na k. ú. Starý Lískovec došlo na základě konkrétního 
pokynu určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, radního pro územní plánování, 
který u uplatnil pořizovatele, k úpravě návrhu nového ÚP 2024 spočívající v rozšíření 
návrhové plochy smíšené obytné na úkor původní funkční plochy městské zeleně (Z); určený 
zastupitel svůj požadavek odůvodnil „zájmem města na využití území okolo přístupové 
komunikace k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR JMK, a který bude 
upřednostněn před místními zájmy obou MČ". Z tohoto důvodu nadále není možné námitce 
požadující propojení pásem zeleně vyhovět; plocha zeleně nebude vymezena. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
U této dílčí námitky odkazujeme na Odůvodnění uvedené u dílčí námitky č. 18. Ve 
výsledném řešení západní části lokality Be-1 –v souladu s podnětem určeného zastupitele, 
který uplatnil u pořizovatele na základě doporučení RMB (viz výše) – je v západní hranici 
lokality vymezena návrhová plocha C/v4, karta lokality o požadovanou podmínku ke vzrostlé 
zeleni doplněna nebyla, ani nedošlo k vymezení požadovaného pásu nestavební plochy 
krajinné zeleně . Tím není námitce vyhověno. 
Stávající vzrostlá zeleň po obou stranách polní cesty na pozemku parc. č. 1750/2 k. ú. Starý 
Lískovec, v západní hranici lokality Be-1 zůstane součástí vymezené návrhové stavební 
plochy C/v4. Stromořadí lze dle ÚP ve výsledku ponechat a zachovat i v rámci vymezené 
plochy C/v4, a to zejména na základě principu uvedeného v textové části ÚP v kap. 4.4.1, 
Principy využití pro veřejná prostranství, v odstavci Stromořadí.  Dle tohoto principu jsou 
stávající stromořadí považována za hodnotu určenou k zachování v území. Dále je tématu 
městských stromořadí věnována kap. 5.8.5.3. v textové části Odůvodnění. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno dopravní připojení terminálu Starý Lískovec řešit ulicí U 
Leskavy. 
Požadované řešení nebylo předmětem projednání.  
Návrh územního plánu vychází z řešení územní studie „Příjezd k terminálu Starý Lískovec“, 
ve které byl příjezd k terminálu prověřen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno dopravní připojení terminálu Starý Lískovec řešit 
alternativním způsobem, bez propojení do ulice Dvořiště a severním směrem ke křižovatce 
s ulicí Osovou. 
Požadované řešení nebylo prověřeno a předmětem projednání.  
Návrh územního plánu vychází z řešení územní studie „Příjezd k terminálu Starý Lískovec“, 
ve které byl příjezd k terminálu prověřen. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
U této dílčí námitky odkazujeme na Odůvodnění uvedené u dílčí námitky č. 18 a dílčí námitky 
č. 19. Ve výsledném řešení západní části lokality Be-1 –v souladu s podnětem určeného 
zastupitele, který uplatnil u pořizovatele na základě doporučení RMB (viz výše)– je v západní 
hranici lokality vymezena návrhová plocha C/v4, nedošlo k vymezení požadovaného pásu 
nestavební plochy krajinné zeleně a plochy městské zeleně . Tím není námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto: 
V západní části rozvojové lokality Be-1 na k. ú. Starý Lískovec došlo na základě konkrétního 
pokynu určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, radního pro územní plánování, 
který u uplatnil pořizovatele, k úpravě návrhu nového ÚP 2024 spočívající v rozšíření 
návrhové plochy smíšené obytné na úkor původní funkční plochy městské zeleně (Z); určený 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

zastupitel svůj požadavek odůvodnil „zájmem města na využití území okolo přístupové 
komunikace k terminálu IDS Starý Lískovec, který vyplývá ze ZÚR JMK, a který bude 
upřednostněn před místními zájmy obou MČ". Z tohoto důvodu není možné námitce 
požadující plochu zeleně vyhovět. 
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pořizovatel vyhověl identickému požadavku MČ Brno-Bohunice na změnu struktury plochy 
B/v2 jižně části ulice Dvořiště (na správním území MČ) na plochu B/r2. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Plochy B/v4 jsou vymezeny na základě podrobnějšího prověření v ÚS Červený kopec (z 
11/2017), která pozemky v daných plochách vymezila pro bytovou zástavbu. ÚS je 
schváleným podkladem pro nový ÚP. 
Obdobné řešení s bytovou zástavbou obsahuje i ÚS lokalita Kejbaly z roku 2006.  
Komunikace Sty/2 je zařazena dle v. č. 2.2 mezi sběrné komunikace, dle v.č. O.5 VHD s 
významnou obslužnou trasou BUS trasou. Její šířkové uspořádání proto musí odpovídat 
jejímu zařazení do dané kategorie systémové komunikace. Podrobně bylo šířkové 
uspořádání veřejného prostoru dané ulice i vlastní komunikace Sty/2 prověřeno a navrženo v 
ÚS z roku 2017.  ÚP není dokumentací, která přísluší řešit šířkové parametry komunikací a 
veřejného prostoru.  Do karty lokality Be-6 lze do položky Doprava doplnit odkaz na 
podrobnější řešení navržené dle ÚS; tím lze  požadavku na přesnější specifikaci veřejného 
prostoru částečně vyhovět.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno doplnit textovou část o minimální šířkové standardy nových 
komunikací. 
V rámci územního plánu jsou vymezovány plochy (koridory) uličního prostoru bez 
konkrétního členění účelu využití.  
Stanovení šířkových parametrů je záležitostí organizací dopravy v území, která není 
předmětem územního plánu. Při tvorbě územního plánu nelze předjímat např. jednosměrnost 
komunikací, která má vliv na šířku komunikací a uspořádání prostoru. 
Z tohoto důvodu nelze námitce vyhovět. 
 



MMB/0279771/2020  MMB/0279771/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti 
Územního plánu. 
Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde kresba 
nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 
0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy městské 
zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj. menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných 
ploch RZV s jiným využitím.  
Vzhledem k podstatnému významu zelených ploch v rámci města bude zpracovateli udělen 
pokyn upravit vymezení ploch v zastavěném území města, které naplňují účel využití těchto 
ploch bez ohledu na výměru. Na tomto základě udělí pořizovatel pokyn vymezit tuto plochu 
zeleně, která plní významnou izolační funkci, jako plochu Z. Z důvodu potřeby dopravního 
napojení stávajících parkovacích ploch do ul. Osova, je žádoucí vymezit pro tento účel i 
plochu veřejného prostranství, na zbývající části pak zeleň. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě změny přístupu k systémovému řešení ploch zeleně 
v návrhu nového územního plánu 2024 ke změně plochy městské zeleně na plochu 
veřejných prostranství všeobecných.  
Metodika vymezování ploch je detailně popsána v kapitole 5.7.2. odůvodnění a metodiku 
vymezování nového prvku, segmentů sídelní zeleně popisuje kapitola 5.7.4 textové části 
odůvodnění (svazek 2, kapitola 5). Z tohoto důvodu není možné námitce vyhovět. 
Plocha veřejných prostranství všeobecných, která je na pozemku nyní vymezena, však podle 
podmínek využití území, připouští jako hlavní využití vždy i též rozvoj a ochranu sídelní 
zeleně, viz kapitola 6.3.2.15 závazné textové části. 
 





1
1

22



2

2



MMB/0279774/2020  MMB/0279774/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279774/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podkladem pro návrh řešení v lokalitě NL-2 je Územní studie Kamenný vrch II, které navrhla 
využití území jak pro zástavbu bytovou, tak pro zástavbu rodinnou. Pro tu je určeno území v 
horní části svahu, pod ulicí Travní, v části s převahou soukromých pozemků. Ve spodní části 
svahu, na pozemcích v majetku smB je území určeno pro zástavbu bytovou.  
Změna specifikace struktury zástavby v jihozápadní části lokality z "v4" na "r2" není s 
ohledem na budoucí záměry města v oblasti bytové výstavby (vč. obecních bytů určených 
pro seniory, mladé rodiny) žádoucí.   
Předmětem návrhu v novém ÚP dle řešení z ÚS není severozápadní část území, kde jsou i 
nadále ponechány plochy zahrádek, proto je pro zástavbu rodinnou se specifikací "r2" 
určena v novém ÚP pouze část území pod západním úsekem ulice Travní.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje v rozvojové lokalitě NL-1 změnit plochy C/r2 na plochy bydlení (B/r2 nebo 
B/v2). Předmětná rozvojová lokalita NL-1 bude vyřešena následovně. Plochy C/r2 severně 
od plochy V/a2 budou sloučeny na základě požadavku MČ do jedné plochy V/a2. Tato 
plocha veřejné vybavenosti bude rozšířena i jižním směrem, a to na úrok původně plánované 
pozemní komunikace. Tato pozemní komunikace bude posunuta jižně na základě 
požadavku MČ. Zbývající plochy C/r2 zůstanou v návrhu ÚPmB zachovány. Předmětné 
plochy vytvářejí společně s pásem městské zeleně (Z) úzký pás podél intenzivně využívané 
silnice I/23 (ul. Bítešská) a daný způsob využití – plochy smíšené obytné (C) u nich byl 
zvolen záměrně, aby pomohl odclonit negativní dopady přilehlé komunikace (především 
hluk) vůči plochám bydlení, které se nachází za nimi. Plochy smíšené obytné (C) však 
nevylučují bydlení jako hlavní způsob využití. Oproti plochám bydlení (B) pouze nabízí i další 
možnosti využití (např. občanská vybavenost, sport, služby či nerušící výroba). Rezidenční 
uspořádání zástavby (r) je v celém širším okolí předmětných ploch a z toho důvodu bylo toto 
uspořádání zvoleno i pro předmětné plochy. Není důvod měnit způsob uspořádání na volnou 
zástavbu (v). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 

















MMB/0279780/2020  MMB/0279780/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279780/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Rozvojové území SB-3 a SB-5 v oblasti Žlutého kopce je dlouhodobě sledováno pro rozvoj 
bydlení již v dosavadním platném ÚPmB. MČ Brno-střed si pro zástavbu tohoto území 
uspořádala urbanistickou soutěž, na základě jejíž výsledku byla následně zadáno zpracování 
územní studie. K území Žlutého kopce zahrnutého v Návrhu ÚP z června 2020 do 
uvedených rozvojových lokalit uplatnila MČ Brno-střed připomínku právě s požadavkem 
respektovat výsledek soutěže a pořizovanou územní studii Žlutý kopec (EA architekti, s.r.o., 
Ing. arch. Zdeněk Eichler a Ing. arch. Eva Eichlerová).  
Zpracovatel od pořizovatele územní studii obdržel jako podklad pro úpravu návrhu ÚP a na 
základě pokynu pořizovatele se problematikou návrhu funkčního využití v lokalitách znovu 
zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− upravil návrh ÚP pro 1. 
opakované veřejné projednání dle svého uvážení.  
Spolu s úpravou více návrhových funkčních ploch stavebních C, B, V, nestavebních Z, 
stabilizovaných ploch C, V, E (areál pivovaru), úpravou vymezení ploch veřejných 
prostranství pro zajištění dopravní obsluhy území svažitého území a jejich napojením do 
stávajících komunikací, došlo ke sjednocení celého rozvojového území do jedné rozvojové 
lokality SB-3. Původně vymezená ÚS-17 jako podmínka pro rozhodování o změnách byla 
vypuštěna – z důvodu pořízené ÚS Žlutý kopec (z roku 2021). Nově byla vymezena 
podmínka ÚS-37/8 pro prověření zahrádkářské činnosti pro jednu z ploch návrhové zeleně Z. 
Pro upravenou lokalitu SB-3 byla upravena také příslušná karta lokality. 
Území není sledováno z úrovně města ani městské části ke stabilizaci zahrádek, je určeno 
pro rozvoj zástavby. Do upraveného Návrhu ÚP z června 2021 bylo promítnuto aktuálně 
prověřené cílové využití území, a to v nezbytné podrobnosti členění funkčních ploch vč. 
ploch pro obsluhu území. 
Požadavku na stabilizaci zahrádek a vymezení lokálního biocentra nelze vyhovět.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 











1 1



2 2

3 3

4 4



5 5

6 6



7 7

8 8



9 9

1
0

1
0



1
1

1
1

1
2

1
2



1
3

1
3

1
4

1
4

1
5

1
5



1
6

1
6

1
7

1
7



1
8

1
8

1
9

1
9



2
0

2
0

2
1

2
1



2
2

2
2



2
3

2
3

2
4

2
4



2
5

2
5

2
6

2
6

2
7

2
7



2
8

2
8

2
9

2
9



2
9

2
9

3
0

3
0





MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

MMB/0279784/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Z lokalit uvedených v námitce pro vymezení zastavitelných ploch bydlení bez požadavku na 
zpracování územní studie bude do upraveného Návrhu nového ÚP pro 1.opakované veřejné 
projednání provedena úprava v místě původní územní rezervy B-8 (při ulici Pokorova a U 
Křížku). Na základě připomínky místní samosprávy MČ Brno-Ivanovice s požadavkem 
stavebního rozvoje tohoto území zde budou vymezeny plochy bydlení, které budou zahrnuty 
do rozvojové lokality. V tomto smyslu byl dán pokyn zpracovateli pro úpravu návrhu ÚP.  
Konkrétní podmínky pro využití rozvojové lokality jsou zpracovatelem uvedeny v Kartě 
lokality. Požadavky podatele uvedené v úvodu odstavce I.2 "Vlastní námitky" pod písmeny 
A., B. a C jsou obecným rámcem (napojení lokality na dopravní a technickou infrastrukturu, 
prostupnost území do volné krajiny, vymezení ploch městské zeleně, zohlednění ploch pro 
systémy dopravní infrastruktury a ploch technické infrastruktury), který zpracovatel vždy 
zohledňuje při stanovení podmínek využití lokalit a vyplývají z jeho odborného názoru. 
K lokalitě a konkrétním podmínkám využití v kartě lokality budou moci být uplatněny námitky 
v opakovaném veřejném projednání.  
Vyhovuje se částečně v rozsahu úpravy rezervy B-8 na rozvojové lokality pro bydlení. 
Doplňujme, že ve výsledné podobě Návrhu ÚP je územní původní rezervy B-8 zahrnuto do 
rozšířené lokality I-1 a je pro lokalitu je jako podmínka pro rozhodování vymezena 
samostatná územní studie ÚS-33.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil územní rezervu B-4 "k prověření potřeby rozšíření 
návrhových ploch bydlení a umístění veřejných prostranství v lokalitě Křivánky, přičemž 
územní rezervu je možné aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK 
rozhodnuto o trasování D43 (S43) na území města Brna." 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-4 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 
rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak 
byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání 
doporučeno jejich vypuštění….“  
Na základě výše uvedeného pořizovatel dal pokyn územní rezervu B-4 ponechat v Návrhu 
ÚPmB ovšem již bez podmínky prověření trasy komunikace D43 (S43). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že již byla zpracována územní studie BOSONOHY, kde byla 
vyznačena územní rezerva pro bydlení B-4 dle NÚP 2022 (nyní nazvaná R.BU.4). V daném 
území došlo na základě nového požadavku určeného zastupitele k úpravě návrhu spočívající 
ve vypuštění severní části územní rezervy B-4, resp. R.BU.4. Důvodem je v severní části 
předmětného území umožnění stávajícího užívání, tedy pro individuální rekreaci formou 
zahrádkaření (zahrádkářská lokalita), což by územní rezerva znemožňovala. Využití severní 
části předmětného území pro bydlení se v dlouhodobém časovém horizontu nepředpokládá, 
v jižní části zůstává vymezena územní rezerva R.BU.4 pro následné prověření. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil územní rezervu B-5 "k prověření potřeby rozšíření 
návrhových ploch bydlení a umístění veřejných prostranství za podmínky zachování přístupu 
do navazujících zahrádek v lokalitě Kostky a Borovníky, přičemž územní rezervu je možné 
aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na 
území města Brna." 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-4 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 
rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak 
byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání 
doporučeno jejich vypuštění….“  
Na základě výše uvedeného pořizovatel dal pokyn územní rezervu B-5 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v daném území již byla zpracována územní studie BOSONOHY, 
kde předmětná lokalita zůstává v původním využití, tedy jako plocha zahrádek, resp. nyní 
v NÚP 2024 plocha RX – rekreace jiná. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Žebětína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou a plochu pro rekreaci, kterými 
je potvrzeno a stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání 
zástavby a zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího 
rozšiřování zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy především v případě 
dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v rámci k.ú. Žebětín. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Žebětína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Žebětín. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
Pro informaci uvádíme, že zpracování územní studie č. ÚS-13, která se vztahovala k části 
rozvojové lokality Zn-3 jihozápadně od ulice Dlážděná, bylo vypuštěno a to z důvodu 
převedení předmětné rozvojové lokality na územní rezervu pro bydlení.  MČ Brno-Žebětín 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

totiž uplatnila po prvním veřejném projednání (6/2020) připomínku k této lokalitě a podnět na 
vymezení územní rezervy místo rozvojové lokality Zn-3 uplatnil u pořizovatele na základě 
výsledků projednání určený zastupitel, RNDr. Filip Chvátal, Ph.D., radní pro územní 
plánování. Požadavku na vymezení územní rezervy bylo vyhověno. 
Návrh ÚP byl v předmětném území na základě Pokynu pořizovatel upraven a do 1. 
opakovaného veřejného projednání předložen v upravené podobě věcného řešení s 
vymezenou územní rezervou B-15.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Žebětína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Žebětín. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Žebětína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Žebětín. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Komína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou a plochu zahrádek, kterými je 
potvrzeno a stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání 
zástavby a zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího 
rozšiřování zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy s I. a II. třídou ochrany a 
s vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v krajině, který je 
vymezen zejména z důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a krajinného 
rázu. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Komína mělo být dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy s I. a II. třídou ochrany a s 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v krajině, který je vymezen 
zejména z důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a krajinného rázu, a to 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Komín. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva 
životního prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF 
řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 
v rozsahu var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní 
rezerva B-6) a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od 
komunikačního propojení řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-
4) a západně od komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu 
dle var. II.  (v Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být 
navazující rozvojová lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným 
způsobem - východně od komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB 
(v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro 
bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá 
řešení jsou součástí Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen 
"Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném území zcela naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této fázi pořizované dokumentace 
plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska záboru ZPF v k.ú. Medlánky, 
a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Územní rezerva B-6 měla dle Návrhu ÚPmB prověřit možnost rozšíření návrhových ploch 
bydlení v lokalitě, prověřit umístění veřejných prostranství, lokalita podmíněná prověřením 
trasy komunikace D43 (S43) a vyhodnocením potřeby dalších zastavitelných ploch. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 
rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

projednáním doporučit, ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak 
byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání 
doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-6 příp. B-7)“. 
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení uvedené výše s ponecháním rezervy na 
prověření území pro rozšíření ploch bydlení, pořizovatel dal pokyn územní rezervu B-6 z 
návrhu ÚPmB vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele. Předmětné území je ve 
výsledném řešení Návrhu ÚPmB ponecháno za účelem využití pro zahrádky I nebo 
zemědělský půdní fond A. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje plochu bydlení. 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva 
životního prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF 
řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 
v rozsahu var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní 
rezerva B-6) a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od 
komunikačního propojení řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-
4) a západně od komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu 
dle var. II.  (v Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být 
navazující rozvojová lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným 
způsobem - východně od komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB 
(v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro 
bydlení v rozsahu dle var. II. (v Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá 
řešení jsou součástí Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen 
"Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném území zcela naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této fázi pořizované dokumentace 
plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska záboru ZPF v k.ú. Medlánky, 
a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Vymezení předmětné plochy zemědělské v zájmovém území v k.ú. Medlánky vychází 
zejména ze stávajícího stavu daného území, která nejlépe reflektuje jeho skutečné, ale i 
požadované využití. V předmětné lokalitě totiž není žádoucí další zintenzivňování využití 
území a rozšiřování zástavby na úkor volné krajiny, jenž je součástí vymezených 
překryvných ochranných režimů (přírodní zázemí v krajině, pohledově významná území 
apod.), které jsou určeny pro ochranu, rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot 
území. Zájmová lokalita také navazuje na hodnotné přírodní zázemí města v podobě 
vyhlášených zvlášť chráněných území, územního systému ekologické stability a přírodního 
parku. 
Pro informaci také upozorňujeme, že pozemky v předmětném území jsou součástí 
zemědělského půdního fondu s nejcennějšími půdami I. a II. třídy ochrany, u kterých se musí 
dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, prokázat, který veřejný zájem převládá nad 
veřejným zájmem ochrany ZPF, aby mohlo dojít k jejich záboru. 
 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
K územní rezervě B-7 viz odůvodnění námitky č.10. 
Návrhem ÚPmB jsou v daném území naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a 
proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Vymezení předmětné plochy zemědělské v zájmovém území v k.ú. Medlánky vychází 
zejména ze stávajícího stavu daného území, která nejlépe reflektuje jeho skutečné, ale i 
požadované využití. V předmětné lokalitě totiž není žádoucí další zintenzivňování využití 
území a rozšiřování zástavby na úkor volné krajiny, jenž je součástí vymezených 
překryvných ochranných režimů (přírodní zázemí v krajině, pohledově významná území 
apod.), které jsou určeny pro ochranu, rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot 
území. Pozemky v předmětném území jsou dále také součástí zemědělského půdního fondu 
s nejcennějšími půdami I. a II. třídy ochrany. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ivanovic mělo být dle 
dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s 
požadavkem na převedení rozvojové lokality I-1 do územní rezervy, vyjma částí, které jsou 
již v platném ÚPmB součástí stavebních ploch. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny 
pro vypracování Návrhu ÚPmB a rozvojová lokalita I-1 je převedena do územní rezervy B-8. 
Návrh ÚPmB vymezuje územní rezervu B-8 k prověření potřeby rozšíření návrhových ploch 
bydlení a veřejných prostranství v rozvojové ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice, přičemž 
územní rezervu je možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že bude na úrovni 
ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 (S43) na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-8 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak 
byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání 
doporučeno jejich vypuštění. V současné době je žádoucí aktivovat územní rezervu B-8 na 
k.ú. Ivanovice pro bydlení ….“. 
Na základě uvedeného pořizovatel dal pokyn územní rezervu B-8 v návrhu ÚPmB aktivovat 
pro bydlení v souladu s podnětem určeného zastupitele a ve výsledném řešení Návrhu 
ÚPmB je tedy vymezena v předmětné lokalitě návrhové plochy bydlení B/r1. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. 
Konceptu ÚPmB s upřesněním řešení severní části lokality I-2 - plochu E řešit jako územní 
rezervu pro ostatní plochy – lehká výroba s územní rezervou dopravního napojení na ulici 
Černohorskou až na hranici města. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB a severní část rozvojová lokalita I-2 z Konceptu ÚPmB je 
převedena do územní rezervy E-2. 
Na základě uvedeného je tak v Návrhu ÚPmB vymezena plocha územní rezervy E-2 s 
podmínkou prověření potřeby rozšíření návrhových ploch lehké výroby v lokalitě včetně 
související dopravní infrastruktury, použitelných po využití dosud nevyčerpaných rozsáhlých 
návrhových ploch pro lehkou výrobu a návrhových ploch komerční vybavenosti při ulici 
Hradecká, přičemž dopravní napojení nesmí být řešeno na ulici Černohorskou, aby 
nedocházelo ke kolizi s navazující rezidenční zástavbou. Předmětné požadavky na 
vymezení konkrétních ploch v lokalitě územní rezervy E-2 nelze v této fázi pořizování 
zohlednit, protože aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného území. 
Požadavky je proto nutné/možné uplatnit při aktivaci rezervy a ve fázi pořizování změn 
ÚPmB, které vyplynou z prověření nejvhodnějšího funkčního využití dané lokality resp. 
předmětné územní rezervy E-2, a budou probíhat klasickým procesem pořizování změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Mokré Hory je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. 
Návrhem ÚPmB jsou tak v předmětné lokalitě naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu 
ÚPmB.  
Dané území je také součástí hodnotného přírodního zázemí s registrovaným významným 
krajinným prvkem (VKP) Mokrohorské meze, které je nevhodné pro vymezení zastavitelných 
ploch a další zintenzivňování využití území na úkor volné krajiny, zejména pokud jsou v 
sousedství vymezené nové dosud nevyčerpané zastavitelné plochy rozvojové lokality MH-2 
a územní rezerva pro bydlení B-3. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Mokré Hory je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 
součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s převedením části 
rozvojové lokality Je-1 Konceptu ÚPmB do územní rezervy (územní rezerva B-3 Návrhu 
ÚPmB). Návrhem ÚPmB jsou tak v předmětné lokalitě naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB.  
Územní rezerva B-3 je v Návrhu ÚPmB vymezena k prověření potřeby rozšíření návrhových 
ploch bydlení v lokalitě Mokrá Hora po vyčerpání stávajících návrhových ploch bydlení. 
Prozatím tedy není účelné, odůvodnění a žádoucí rezervu aktivovat (převádět na plochy 
návrhové). Předmětný požadavek na vymezení konkrétní plochy B/r2 v lokalitě územní 
rezervy B-3 tak nelze v této fázi pořizování zohlednit, protože aktuálně nedochází k žádné 
změně funkčního využití daného území. Požadavek je proto nutné/možné uplatnit až při 
aktivaci rezervy a to ve fázi pořizování změn ÚPmB, které vyplynou z prověření 
nejvhodnějšího funkčního využití lokality, a budou probíhat klasickým procesem pořizování 
změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v daném území došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k úpravě návrhu spočívající v prověření a následném vypuštění územní rezervy 
B-3., protože využití této lokality pro bydlení se v dlouhodobějším časovém horizontu 
nepředpokládá. 
 
Námitka č.17 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Mokré hory a Jehnic je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 
(zejména pak dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

součástí předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty I. a II. Konceptu ÚPmB s dílčími 
úpravami. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy s I. a II. třídou ochrany a  
vymezeným ochranným režimem územního systému ekologické stability (ÚSES) 
vyplývajícího z odborného oborového dokumentu plánu ÚSES, a to především v případě 
dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v rámci k.ú. Mokrá 
Hora/Jehnice. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.18 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Jehnic je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami z var. I. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany a s 
vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v krajině, který je vymezen 
zejména z důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a krajinného rázu, a to 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Jehnice. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.19 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

Území Ořešína je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami z var. I. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany a s 
vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v krajině, který je vymezen 
zejména z důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a krajinného rázu, a to 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Ořešín. Lokalita také přímo navazuje na předměty ochrany přírody a krajiny na 
registrovaný významný krajinný prvek (VKP) Prameniště Ořešínského potoka. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.20 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětné pozemky v k.ú. Ořešín/Jehnice jsou dle platného ÚPmB součástí stabilizované 
nestavební volné plochy s objekty pro individuální rekreaci. Plocha zahrádek je v návrhu 
nového ÚPmB vymezena v souladu se schváleným (dle §30 odst.6 stavebního zákona) 
územně plánovacím podkladem "Územní studie Návrh využití zahrádkářských lokalit na 
území města Brna, ERA, 4/2018". Územní plán města Brna koordinuje požadavky na 
uspořádání území, přičemž cílem je vytvořit územní podmínky pro vyvážený a udržitelný 
rozvoj území. Dle zpracovatele ÚP jsou pro bydlení vymezeny dosud nevyčerpané 
zastavitelné plochy v rámci rozvojové lokality Or-2 Klimešova-Jasná, proto je nevhodné 
vymezovat další zastavitelné plochy a zintenzivňovat využití území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.21 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Soběšic je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami (vypustit 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

plochu So/S/1 a ponechat ZPF). Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB.  
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy částečně s I. a II. třídou ochrany a s 
vymezeným překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v krajině, který je vymezen 
zejména z důvodu ochrany, zachování či podpory přírodních hodnot a krajinného rázu, a to 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Soběšice. Lokalita také přímo navazuje na předměty ochrany přírody a krajiny na 
registrovaný významný krajinný prvek (VKP) Soběšický potok. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.22 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Sadové je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB a v souladu s aktuálními 
podklady. Návrhem ÚPmB je tak naplněno výše uvedené a v předmětné lokalitě je 
vymezena plocha zahrádek "I".  
Aktuálním podkladem - územní studií "Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města 
Brna" (atelier ERA, 2018) byla předmětná lokalita prověřena a navržena jako plocha 
zahrádek se zahradními chatami zejména dle stávajícího využití; jedná se totiž většinově o 
menší pozemky s drobnými objekty zahradních chat využívané k samozásobitelské činnosti - 
zahrádkaření. Lokalita není vhodně zajištěna také technickou a dopravní infrastrukturou, a 
proto nebyla vyhodnocena ani jako vhodná pro plochy rekreace s rekreačními objekty (IRCH) 
či plochy s objekty pro rekreaci pobytovou rodinnou (IRR). Pro informaci nutno uvést, že 
lokalita nebyla prověřována pro účel bydlení, protože předmětná studie se ve své "návrhové" 
části věnovala pouze lokalitám, které byly Konceptem ÚPmB určeny jako plocha zahrádek 
(předmětné území bylo ve všech třech variantách Konceptu ÚPmB určeno jako plocha 
zahrádek). Vzhledem k uvedenému zde nyní nelze potvrdit a vymezit neprověřené funkční 
využití pro bydlení.  
Celé předmětné území je také součástí vymezeného ochranného režimu přírodního zázemí 
v krajině a pohledově významného území, kterými je zajištěna ochrana a rozvoj přírodních a 
krajinných hodnot jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z 
jiných právních předpisů a již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a 
krajinnými komplexy". Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním 
rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB předmětné území důvodně určeno jako plocha 
zahrádek s vymezenými "překryvnými a ochrannými režimy" (přírodní zázemí v krajině a 
pohledově významné plochy), která tvoří postupný přechod mezi intenzivně zastavěným 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

územím města a hodnotným nezastavěným územím navazujících Soběšických lesů, a proto 
není účelné a opodstatněné toto vymezení měnit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.23 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění:  
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil B-1 jako územní rezervu "pro prověření potřeby rozšíření 
návrhových ploch bydlení včetně občanské vybavenosti v lokalitě Kavky (severně i jižně při 
ulici Hády) a prověření možnosti propojení ulic Pod Hády a ulice Hády sběrnou komunikací 
pro doplnění souvisejícího obslužného dopravního skeletu, přičemž územní rezervu je 
možné aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 
na území města Brna." 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-1 následujícím způsobem:  
Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 
rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale až pro první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně pro samostatnou změnu nového ÚPmB. 
Na základě výše uvedeného tak je územní rezerva B-1 ve výsledném řešení  Návrhu ÚPmB 
ponechána, ovšem již bez podmínky prověření trasy komunikace D43 (S43) v souladu 
s podnětem určeného zastupitele.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.24 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Líšně je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami dle var. I. 
konceptu ÚPmB.  



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy s I. a II. třídou ochrany a to 
především v případě dosud nevyčerpaných návrhových/zastavitelných ploch a 
neaktivovaných územních rezerv vymezených v rámci k.ú. Líšeň. 
Na základě uvedeného, z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace a v souladu s právními předpisy není účelné a opodstatněné měnit funkční 
využití předmětného území tedy plochy zemědělské na plochy zde dosud neprověřeného 
bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.25 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
ÚPmB vymezuje C-1 jako územní rezervu pro prověření potřeby rozšíření návrhových ploch 
smíšených obytných včetně občanské vybavenosti a dopravní infrastruktury v lokalitě pro 
budoucí rozvoj MČ Líšeň v souladu s požadavkem kompaktního města, neboť vymezit další 
plochu pro veřejnou vybavenost (vysokoškolský areál) není účelné z důvodu existence 
vysokoškolského kampusu v MČ Bohunice. Předmětný požadavek na vymezení konkrétní 
plochy B/r1 v lokalitě územní rezervy C-1 tak nelze v této fázi pořizování zohlednit, protože 
aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného území. Požadavek je proto 
nutné/možné uplatnit až při aktivaci rezervy a to ve fázi pořizování změn ÚPmB, které 
vyplynou z prověření nejvhodnějšího funkčního využití lokality, a budou probíhat klasickým 
procesem pořizování změn. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.26 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Tuřan je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami. Návrhem 
ÚPmB je tak naplněno výše uvedené a v předmětné lokalitě je vymezena plocha 
zemědělská. 
Návrh ÚPmB tak v dané lokalitě vymezil plochu zemědělskou, kterou je potvrzeno a 
stabilizováno stávající, ale prozatím také i požadované využití. Rozrůstání zástavby a 
zintenzivňování využití daného území je nežádoucí zejména z důvodu dalšího rozšiřování 
zastavěného území do volné krajině na úkor orné půdy s I. a II. třídou ochrany a to 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

především v případě dosud nevyčerpaných návrhových a zastavitelných ploch vymezených v 
rámci k.ú. Tuřany. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.27 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil územní rezervu B-2 "k prověření možnosti rozšíření 
návrhových ploch bydlení a veřejných prostranství v lokalitě Juranka, přičemž územní 
rezervu je možné aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o 
trasování D43 (S43) na území města Brna." Územní rezerva tak byla vymezena v souladu s 
Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna 
usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru, u předmětné územní rezervy B-2 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru 
komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní 
rezervy tj. územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané 
varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do 
zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB (pozn. zejména na 
základě prověření v ÚS Bosonohy, která se v současné době zpracovává). V Návrhu ÚPmB 
by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání 
doporučeno jejich vypuštění.“  
Na základě výše uvedeného tak je územní rezerva B-2 ve výsledném řešení Návrhu ÚPmB 
ponechána, ovšem již bez podmínky prověření trasy komunikace D43 (S43) v souladu 
s podnětem určeného zastupitele.    
Závěrem uvádíme, že na základě vyhodnocení námitek a připomínek vyplynula potřeba 
opětovně prověřit rozsah vymezení územní rezervy B-2 ve prospěch jejího zvětšení v 
souladu se schváleným (dle § 30 odst.6 stavebního zákona) územně plánovacím podkladem 
"Územní studie Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna, ERA, 4/2018". 
Vzhledem k uvedenému bude dán zpracovateli pokyn na prověření možnosti zvětšení 
územní rezervy B-2. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

Pro úplnost uvádíme, že v daném území došlo na základě nového požadavku určeného 
zastupitele k úpravě návrhu spočívající ve vypuštění územní rezervy B-2. Důvodem je 
umožnění stávajícího užívání území, tedy pro individuální rekreaci formou zahrádkaření 
(zahrádkářská lokalita), což by územní rezerva znemožňovala. Využití této lokality pro 
bydlení se v dlouhodobém časovém horizontu nepředpokládá. 
 
Námitka č.28 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Území Židenic je dle Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (zejména pak 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF, jejíž dohodnuté řešení je součástí 
předmětných "Pokynů") řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB a v souladu s aktuálními 
podklady. Návrhem ÚPmB je tak naplněno výše uvedené a v předmětné lokalitě je 
vymezena plocha zahrádek "I".  
Aktuálním podkladem - územní studií "Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města 
Brna" (atelier ERA, 2018) byla předmětná lokalita prověřena a navržena jako plocha 
zahrádek se zahradními chatami zejména dle stávajícího využití území; jedná se totiž 
většinově o menší pozemky s drobnými objekty zahradních chat využívané k 
samozásobitelské činnosti - zahrádkaření. Lokalita není vhodně zajištěna také technickou a 
dopravní infrastrukturou, a proto nebyla vyhodnocena ani jako vhodná pro plochy rekreace 
s rekreačními objekty (IRCH) či plochy s objekty pro rekreaci pobytovou rodinnou (IRR). Pro 
informaci nutno uvést, že lokalita nebyla prověřována pro účel bydlení, protože předmětná 
studie se ve své "návrhové" části věnovala pouze lokalitám, které byly Konceptem ÚPmB 
určeny jako plocha zahrádek (předmětné území bylo ve všech třech variantách Konceptu 
ÚPmB určeno jako plocha zahrádek). Vzhledem k uvedenému zde nyní nelze potvrdit a 
vymezit neprověřené funkční využití pro bydlení. 
Celé předmětné území je také součástí vymezeného ochranného režimu přírodního zázemí 
v zástavbě a pohledově významného území, kterými je zajištěna ochrana a rozvoj přírodních 
a krajinných hodnot jakožto nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími 
z jiných právních předpisů a již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a 
krajinnými komplexy". Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním 
rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. 
Dané lokalita je také vyhodnocena jako území se složitými základovými podmínkami - 
sesuvné území. 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB předmětné území důvodně určeno jako plocha 
zahrádek s vymezenými "překryvnými a ochrannými režimy" (přírodní zázemí v zástavbě a 
pohledově významné plochy), a proto není účelné a opodstatněné toto vymezení měnit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. Pro úplnost uvádíme, že překryvný režim "přírodní zázemí v zástavbě" byl v NÚP 
2024 vypuštěn. 
 
Námitka č.29 
Výrok: 
Námitce nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Žádná z lokalit uvedených v námitce pro vymezení zastavitelných ploch bydlení B/r1 s 
požadavkem na zpracování územní studie nebude do upraveného Návrhu nového ÚP pro 



MMB/0279784/2020  MMB/0279784/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
 

 

opakované veřejné projednání doplněna. Proto ani konkrétní podmínky pro pořízení územní 
studie uvedené v odstavci I.2.1. pod písmeny A. až F.  nelze do upraveného Návrhu  
zapracovat. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.30 
Výrok: 
Námitce nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Žádná z lokalit uvedených v námitce pro vymezení zastavitelných ploch bydlení B/r1 a B/r2 s 
požadavkem na zpracování územní studie nebude do upraveného Návrhu nového ÚP pro 
opakované veřejné projednání doplněna. Proto ani konkrétní podmínky pro pořízení územní 
studie uvedené v odstavci I.2.2. pod písmeny A. až G. nelze do upraveného Návrhu 
zapracovat. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 





MMB/0279847/2020  MMB/0279847/2020 
Námitky                                                                                                                                                        Námitky  

 

MMB/0279847/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Kartu lokality Be-1 a Be-8 nelze za současného platného stavu ZUR Jmk, kdy je koridor 
vymezen pouze jako územní rezerva tímto požadavkem doplnit. ZUR Jmk ve znění 1. a 2. 
aktualizace vymezuje pro trasu VRT pouze územní rezervu ozn. RDZ02, kterou návrh 
nového ÚP přebírá jako koridor územní rezervy By/R51: o využití území za účelem 
železniční dopravní stavby nebylo rozhodnuto, proto nelze do karty rozvojových lokalit v 
navazujících územích promítat podmínky, které nelze vyvodit z vlastního návrhu funkčního 
využití území v ÚP. Rezerva zakládá požadavky na ochranu využití koridoru v souladu se 
sledovaným cílem. Rezerva ale nemůže vyvolávat povinnost, aby v plochách určených pro 
zástavbu byla řešena opatření na ochranu proti hluku od neexistujícího dopravního záměru. - 
zde VRT. Takové povinnosti pro zástavbu v blízkých lokalitách Be-1 a Be-8  mohou vyplývat 
pouze z již vymezených dopravních staveb a záměrů.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 





1 1

2 2

3 3



4 4

6 6

5 5

7 7

8 8



8 8



9 9



1
0

1
0





MMB/0279848/2020  MMB/0279848/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279848/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno prověřit propojení tramvajové dráhy v ulici Renneská třída 
s novým nádražím Sty/31 jako zcela nebo zčásti v podpovrchovém vedení. 
Požadované řešení záměr Sty/31 v podpovrchovém vedení nebylo prověřeno a předmětem 
projednání.  
Pokud bude známo podrobnější prověření, ze kterého vyplyne doporučení, je možno toto 
řešení zapracovat následnou změnou územního plánu. 
V současné době nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno doplnit do karty lokalit Tr-2 požadavek na respektování 
historického železničního viaduktu. 
Tento požadavek je nad rámec podrobnosti územního plánu. Památkově chráněné objekty, 
jejich ochrana a nakládání s nimi je záležitostí památkové péče. 
Z tohoto důvodu nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Památková ochrana objektů je v návrhu územního plánu obsažena v koordinačním výkrese 
(odůvodnění). Data od poskytovatelů údajů (orgány památkové ochrany) jsou převzaty jako 
limit využití území do územně analytických podkladů, které slouží jako územně plánovací 
podklad a pro rozhodování v území a z těchto čerpá i územní plán. Dokud nebude 
dokončeno příslušné řízení na prohlášení památkové ochrany těchto objektů, nelze jim tento 
statut z pozice územního plánu připisovat.  
Tyto objekty se ale nacházejí na území ochranného pásma Městské památkové rezervace 
Brno. V tomto území tak platí omezení, která vedou k ochraně kulturních historických hodnot 
města. Ve městě Brně se nachází řada území s vysokou hodnotou urbanistického prostředí. 
Tato území je nutné chránit proti zásahům znehodnocujícím podstatu jejich urbanistické 
kvality zejména ve smyslu charakteru a uspořádání jejich veřejných prostranství a podstaty 
jejich výškového uspořádání. Ve stejném smyslu je nutné vnímat i okolí hodnotných staveb. 
 



MMB/0279848/2020  MMB/0279848/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Parkování a odstavování vozidel se předpokládá primárně v plochách, které tato vozidla 
obsluhují. V aktuálně platném ÚPmB parkování pod terénem v plochách zeleně vyloučeno 
není a jeho striktní vyloučení není uvažováno ani v návrhu nového územního plánu. Dle 
podmínek využití ploch zeleně (kap. 6.3.3.12 závazné textové části) je zde podmíněně 
přípustné využití, které nesouvisí s hlavním využitím a které zároveň podstatně neomezuje 
hlavní využití nebo nesnižuje kvalitu prostředí pro hlavní a přípustné využití. Současně platí 
obecné podmínky využití území (kap. 6.2. závazné textové části): stavby a zařízení dopravní 
a technické infrastruktury lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.V 
případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury umístit za 
podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou a 
minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití, pokud není 
v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak. Odstavování vozidel pod terénem je tedy 
přípustné pouze za výše uvedených podmínek a z tohoto lze odvodit, že při jejich splnění 
mohou tyto dvě funkce koexistovat. Tyto pozemky jsou dlouhodobě územním plánem určeny 
pro městskou zeleň, konkrétně pro dobudování zeleného pásu tzv. ringu – brněnské okružní 
třídy s parky. Vegetační nosná vrstva na konstrukci – střeše podzemních staveb nezajistí 
stejné kvalitní podmínky pro růst vegetace jako rostlý terén. S tvrzením, že podzemní 
parkování nijak nenaruší funkci zeleně se tedy nelze ztotožnit. Záměr na parkování pod 
terénem je třeba posoudit individuálně vzhledem k jeho charakteru a rozsahu a možného 
vlivu na plochu zeleně. 
Vzhledem k výše uvedenému, vývoji klimatické situace a snaze územního plánu podporovat 
prvky modrozelené infrastruktury, není účelné vymezit režim parkování pod terénem v této 
ploše zeleně. Pořizovatel však udělí pokyn doplnit návrh územního plánu o problematiku 
řešení parkování pod terénem v rámci městské památkové rezervace. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že problematika parkování pod terénem v rámci MPR byla doplněna 
do kapitoly 6.2. obecné podmínky využití území. Pozemek p.č. 273/1 v k.ú. Město Brno zde 
jako vhodný zařazen je, požadovaná nová rozvojová lokalita však vymezena nebyla a 
námitce je tedy částečně vyhověno. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno vymezit novou tramvajovou dráhu po ulici Svitavské nábřeží 
s připojením na dráhu u Zábrdovického mostu a na Dukelskou třídu pro možnou obsluhu 
území bývalé Zbrojovky. 
Požadované řešení nebylo prověřeno a předmětem projednání.  



MMB/0279848/2020  MMB/0279848/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

V rámci podrobnějšího prověření byla prověřena možnost obsluhy lokality bývalé Zbrojovky 
busovou dopravou s návazností na železniční zastávku Brno-Židenice. Vedení tramvajové 
trati zůstává v poloze dle stávajícího stavu s drobnými úpravami. 
Pokud bude známo podrobnější prověření, ze kterého vyplyne doporučení, je možno toto 
řešení zapracovat následnou změnou územního plánu. 
V současné době nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Funkční plocha V/k6 v rozvojové lokalitě Tr-2 "Nová čtvrť Trnitá" bude na základě pořizované 
ÚS Jižní čtvrť přesunuta do funkční plochy smíšené obytné C. Zpracovateli bude dán pokyn 
na propsání této studie do návrhu nového ÚP. V celé předmětné lokalitě dominuje funkční 
plochá smíšená obytná, funkce bydlení zde bude tedy umožněna ve zcela vyhovující míře. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno prověřit možnost prodloužení tramvajové dráhy od terminálu 
Bohunice k ploše S/v3 za křižovatku Netroufalky – Kamenice s ukončením smyčkou. 
Požadované řešení nebylo předmětem projednání. Toto řešení rovněž nebylo požadováno 
dotčeným orgánem z hlediska koncepce dopravy. 
V současné době nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno rozšířit nebo upravit vymezení ploch dopravní infrastruktury 
pro různé varianty řešení přechodu variant provozních systémů.  
Záměrem územního plánu bylo sjednotit prověřené stopy, které budou vyhodnoceny ve studii 
proveditelnosti SJKD. V případě potřeby úpravy trasy nebo jejího doplnění s ohledem na 
nejvýhodnější provozovaný systém bude řešeno samostatnou změnou územního plánu. 



MMB/0279848/2020  MMB/0279848/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

V současné době není známo podrobnější řešení, které by bylo podkladem pro vymezení 
odpovídající plochy a z tohoto důvodu nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadována úprava vedení „nadsběrné“ komunikace HH/3 v prodloužení 
záměru Sty/4. 
Jedná se o sběrné komunikace, vycházející z dlouhodobé koncepce, založené na 
respektování stávajícího provozovaného železničního kolejiště.  
Požadovaná úprava nebyla prověřena. Toto řešení je možné po prověření z pozice 
odvětvového odboru řešit následnou změnou územního plánu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V Kapitole 6.2 obecné podmínky využití území závazné textové části (k prvnímu veřejnému 
projednání) se uvádí, že stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze umístit ve 
všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze stavby a 
zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající 
z hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak. 
Řešení stop tramvajových drah, současných i navržených je součástí grafické části 
územního plánu, výkresu 2.2.Souhrnný výkres dopravy. Všechny úrovně regulace jsou pro 
posuzování záměrů na změny využití území závazné, obecné podmínky využití území mají 
přednost před konkrétnější regulací ploch s rozdílným způsobem využití a doplňující 
podmínky mají přednost před obecnými a základními podmínkami využití území. Váš 
požadavek je tedy řešen obecným regulativem. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



1 1
2 2









MMB/0279851/2020  MMB/0279851/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279851/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V této lokalitě je vymezena veřejně prospěšná stavba Vy/H/00216, retenční prostor, 
biokoridor územního systému ekologické stability a liniové protipovodňové opatření (výkres 
koncepce protipovodňové ochrany).  Z toho vyplývá, že práva k pozemkům a stavbám bude 
možné vyvlastnit v souladu s § 170 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon). Požadavek na 
ÚSES a protipovodňovou ochranu a vychází z nadřazené územně plánovací dokumentace 
ZÚR JMK, které ukládají řešit na správním území města Brna systém preventivních 
protipovodňových opatření na hlavních tocích Svitava, Svratka, Leskava a vytvořit územní 
podmínky pro jejich realizaci. Podkladem pro komplexní řešení byly dostupné relevantní 
podklady (viz textová část odůvodnění), především došlo k upřesnění na základě studie 
"Přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků" 
(zpracovatel: Aquatis, a.s.; objednatel: Povodí Moravy, sp.; 2015). 
Podmínkou pro rozhodování o změnách v území je zde také zpracování územní studie ÚS-
23 ÚS Heršpická (viz kapitola 12 závazné textové části). V případě možné újmy vlastníka je 
nutné postupovat dle § 102 stavebního zákona, náhrady za změnu v území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je požadováno vymezení náhradní plochy zahrádek I pachtovatelům ZO 
ČZS Brno - Štýřice a ZO Vysoká v k.ú. Štýřice (pro jejich činnost v blízké vzdálenosti a 
odpovídající velikosti), kterých se dotýká plocha dopravní infrastruktury D při realizaci při 
realizaci Přestavby Železničního uzlu Brno. 
Již v současném územním plánu nejsou zahrádky v předmětném území stabilizovány a jako 
cílové řešení je stanovena plocha pro dopravu nebo plochy zeleně, plocha dopravní 
infrastruktury D potvrzuje dlouhodobě sledovaný záměr pro umístění výhledové dopravní 
stavby. 
Z tohoto důvodu nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 
 















MMB/0279856/2020  MMB/0279856/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279856/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je vysloven nesouhlas s vymezením plochy dopravní infrastruktury D, 
územní rezervy, veřejně prospěšné stavby pod označením Vy/D/0228 a požadováno 
ponechání využití pro zahrádky. 
Koridor územní rezervy vychází ze ZÚR Jihomoravského kraje a v územním plánu je 
zpřesněn. 
Již v současném územním plánu nejsou zahrádky v území mezi dálnicí D1 a železniční tratí 
stabilizovány a jako cílové řešení je stanovena plocha pro dopravu. Plocha dopravní 
infrastruktury D potvrzuje dlouhodobě sledovaný záměr pro umístění vysokorychlostní trati. 
Z tohoto důvodu nelze námitku zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 













MMB/0279859/2020  MMB/0279859/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279859/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Všechny uváděné parcely v k.ú. Černovice nebyly nikdy dle stávajícího územního plánu 
primárně určeny pro zahrádkaření (plochy s objekty pro individuální rekreaci). Nový územní 
plán zde zachovává kontinuitu navržených funkcí. Je třeba rozlišovat skutečnost, kdy jsou 
zahrádkářské kolonie cílovou funkcí v území dle územního plánu nebo dočasným využitím v 
rámci jiných funkčních ploch. 
Současné využití území u ul. Řehořova jako zahrádkářské kolonie je tedy dočasné, 
z dlouhodobého hlediska je zamýšlena v této lokalitě veřejná zeleň, stejně tak jako 
v projednaném konceptu územního plánu a nový územní plán tuto skutečnost potvrzuje. 
Veřejně přístupná plocha zeleně tak velkého rozsahu v této MČ, kde převažuje hustá 
kompaktní zástavba, chybí. V území by měl převažovat veřejný zájem nad soukromou 
formou individuální rekreace, navíc je tato plocha vymezena současně jako biocentrum - 
prvek územního systému ekologické stability (ÚSES). Smyslem vytváření a ochrany ÚSES je 
zajištění základních prostorových podmínek pro dlouhodobé udržení a posílení jedné ze 
základních přirozených funkcí krajiny - ekologické stability.  
Přesunout dle požadavku zahrádkářské kolonie, jako oplocené areály do stabilizované 
plochy zeleně nelze, neboť veřejná zeleň jako cílová funkce v těchto plochách zde zatím 
nebyla realizována a současné, ani nově navržené regulativy pro plochy městské zeleně 
(především právě hledisko právě veřejné přístupnosti) neumožňují. 
V zadání územního plánu z července 2007 byly obsaženy požadavky k prověření ohledně 
stávajících zahrádkářských kolonií. Mimo jiné např. zvážit možnosti zachování rozvoje 
zahrádek jako součásti městských přírodních parků a v průběhu projednávání vyplynula na 
základě námitek a připomínek potřeba opětovného prověření tohoto tématu v Návrhu nového 
ÚPmB. Na základě podnětu určeného zastupitele bude tedy pořizovatelem udělen pokyn 
prověřit problematiku možnosti implementace zahrádkářské činnosti do ploch městské 
zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění příslušných regulativů pro plochy 
městské zeleně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že v této ploše zeleně je územním plánem stanovena k prověření 
zahrádkářské činnosti územní studie ÚS.37/2 Černoivce - Mosilana viz kap. 6.3.2.16 
závazné textové části. 



1 1

2 2

3 3
4 4

5 5
6 6
7 7
8 8





















MMB/0279881/2020  MMB/0279881/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
  

 

MMB/0279881/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Lokalita KP-4 je dle výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací součástí 
veřejně prospěšné stavby VPS P/S/0031 a P/Z/0032, pro kterou lze uplatnit předkupní právo 
ve prospěch statutárního města Brna. Vzhledem k tomu, že pozemky ve VPS P/S/0032 a 
P/S/0031 v lokalitě KP-4 jsou ve vlastnictví statutárního města Brna a pro stavby umístěné 
na těchto pozemcích vyplývá předkupní právo z § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dává pořizovatel pokyn VPS P/S/0032 a P/S/0031 z 
výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací vypustit. Dle § 3056 vlastník 
pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních předpisů 
součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 
ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení rozsahu plochy sportu v areálu Vodova vychází z platného ÚPmB, kde je 
vymezená zvláštní plocha pro rekreaci R a to i na části území, které je v současné době 
využívané pro zahrádkaření. Této ploše R v Návrhu nového ÚPmB z hlediska vymezování 
ploch s rozdílným způsobem využití odpovídá plocha sportu-S. V části kolem parkoviště na 
ulici Vodova je plocha sportu vymezena tak, aby vytvářela logický funkční celek. Rovněž část 
plochy využívané pro zahrádkaření byla vymezená již v platném ÚPmB pro plochu parku, v 
návrhu nového ÚPmB je vymezená pro městskou zeleň. V areálu Vodova tedy prakticky 
nedochází oproti platnému ÚPmB z hlediska vymezování ploch s rozdílným způsobem 
využití ke změnám. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Toto území je dlouhodobě v platném územním plánu určeno pro jiný účel, konkrétně pro 
sport a městský park. Návrh nového územního plánu tuto skutečnost potvrzuje. Současné 
využití území pro zahrádkářskou lokalitu je dočasné. Do plochy stabilizované městské zeleně 
– Z území převést nelze, jelikož zde zatím tato cílové funkce nebyla realizována a současné 
využití území této funkci, tedy veřejně přístupné zeleni neodpovídá. 
 



MMB/0279881/2020  MMB/0279881/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
  

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Územní plán města Brna reviduje vymezení územního systému ekologické stability z 
dosavadního Územního plánu města Brna (z roku 1994) a uvádí jej do souladu se ZÚR JMK, 
tzn. zapracovává do územního plánu nadregionální a regionální biocentra a biokoridory a 
zabývá se vyvolanými změnami systému tak, aby ÚSES zajistil územní podmínky pro 
ochranu či realizaci vzájemně propojeného souboru přirozených i pozměněných ekosystémů, 
které udržují přírodní rovnováhu. Z výkresu 6.0 Územní systém ekologické stability vyplývá, 
že tento systém je v centru města vázán především na přírodní zázemí řeky a o vymezení 
tohoto území jako lokálního biocentra se neuvažuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Jedná se o totožnou námitku vedenou pod č.1. Lokalita KP-4 je dle výkresu veřejně 
prospěšných staveb, opatření a asanací součástí veřejně prospěšné stavby VPS P/S/0031 a 
P/Z/0032, pro kterou lze uplatnit předkupní právo ve prospěch statutárního města Brna. 
Vzhledem k tomu, že pozemky ve VPS P/S/0032 a P/S/0031 v lokalitě KP-4 jsou ve 
vlastnictví statutárního města Brna a pro stavby umístěné na těchto pozemcích vyplývá 
předkupní právo z § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, dává pořizovatel pokyn VPS P/S/0032 a P/S/0031 z výkresu veřejně prospěšných 
staveb, opatření a asanací vypustit. Dle § 3056 vlastník pozemku, na němž je zřízena 
stavba, která není podle dosavadních právních předpisů součástí pozemku a nestala se 
součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má ke stavbě předkupní právo a 
vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V Návrhu nového ÚPmB nedochází ke změně spočívající v rozšiřování sportovního areálu 
na úkor garážového dvora Červinkova, neboť již v platném ÚPmB byly garáže součástí 



MMB/0279881/2020  MMB/0279881/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti 
 
  

 

zvláštní plochy pro rekreaci- R. Této ploše v Návrhu ÚPmB odpovídá z hlediska vymezování 
ploch s rozdílným způsobem využití plocha sportu – S, která již byla ve všech variantách 
konceptu. Nové umístění parkovacích stání při ulici Červinkova navrhla územní studie "Areál 
Purkyňova – Vodova – Srbska" (zpracovatel ARCHIKA – architektonická projekční kancelář, 
11/2019).   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Územní plán vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití a stanovuje pro ně regulace. 
Nepředjímá konkrétní záměry v předmětné ploše. Plocha sportu v areálu Vodovo – lokalita 
KP-4 vychází z platného ÚPmB. V Návrhu nového ÚPmB oproti platnému ÚPmB není 
ochrana stabilizované plochy bydlení porušena.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vznesen požadavek na prostupnost a obslužnost areálu Purkyňova – 
Srbská od Technického muzea z ulice Purkyňovy a od zastávky Srbská. 
Územní plán obecně stanovuje podmínky využití funkčních ploch.  
Základní prostupnost a obsluha území je zajištěna v rámci obecných podmínek využití 
území, konkrétní podoba a poloha je předmětem podrobnějších projektových dokumentací 
konkrétních záměrů. 
Územním plánem jsou vytvořeny obecné podmínky pro jakékoliv pěší propojení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 



1 1

2 2

3 3

4 4

5
6
7
8

5
6
7
8



9 9

1
0

1
0

1
1

1
1

1
2

1
2

1
3

1
3



1
4

1
4

1
5

1
5

1
6

1
6











































MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

MMB/0279885/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Socioekonomická a demografická východiska pro návrh rozvojových potřeb města Brna byla 
popsána v kap. 2.1.3 textové části Odůvodnění. Reagují mimo jiné postavení města v rámci 
Jm kraje; v ZUR JmK je město stanoveno jako nadregionální centrum v rámci vymezené 
metropolitní rozvojové oblasti Brno (OB 3), kterému je uloženo mimo jiné podporovat 
demografickou stabilizaci a rozvoj. 
Tomu odpovídá i rozvojová populační prognóza, která byla u nového ÚP použita.     
 
Pořizovatel se ztotožňuje s doporučením demografické prognózy, aby územní plán 
disponoval takovými kapacitami návrhových ploch, které umožní růst počtu obyvatel ve 
vysoké variantě populační prognózy. Město Brno si dalo za cíl omezit trendy suburbanizace. 
Zatímco v letech 2011-16 narostl počet pracovních míst v Brně o cca 50 tis. prac. míst, počet 
trvale bydlícího obyvatelstva poklesl z 390 tis. obyvatel v 90. letech na 360 tis. a 
v posledních letech se pohyboval mezi 370-380 tis. obyvatel. Současně narostl počet 
obyvatel v obcích za hranicí města o 40 tis. a denní přítomnost populace bez trvalého pobytu 
v Brně se odhaduje na 150 tis. obyvatel. Přitom město Brno na svém zastavěném území 
disponuje přestavbovými plochami, které v okolních menších obcích chybějí, tím dochází 
v rámci metropolitní oblasti ke zbytečným záborům volné krajiny, denní dojížďka za prací 
zatěžuje dopravní systémy kraje a je další ekonomickou zátěží ekonomicky aktivní populace. 
S ohledem na nízkou míru porodnosti, město musí aktivně působit na změnu křivky migrace, 
zaměřit se musí zejména na mladé rodiny, kterým potřebuje zajistit nabídku dostupného 
bydlení. 
Je třeba zmínit, že nový ÚP má být tzv. nabídkovým územním plánem, nedá se reálně 
předpokládat, že všechny návrhové plochy budou využity a naplněny. Ze zkušenosti 
s naplněním platného ÚPmB, může být reálně využito cca 40 % návrhových ploch bydlení, 
ale skutečný vývoj populace v cílovém stavu bude výsledkem spolupůsobení mnoha faktorů 
a nedosáhne snadno maximální prognózy. Proto by nebylo účelné plochy rozvoje předem 
redukovat, důležité bude pobídkovými mechanismy aktivovat v prvé řadě plochy uvnitř 
zastavěného území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Zpracovateli bude pokyn pro doplnění problematiky koncepce sídelní zeleně udělen. Pro 
zahrádkářské osady/lokality má návrh nového územního plánu vytvořen funkční plochu – 
plochy zahrádek – I a je ošetřena příslušnými podmínkami využití území viz kapitola 6.3 a 
především 6.3.3.14. závazné textové části návrhu ÚPmB. Je však třeba rozlišovat 
skutečnost, kdy jsou zahrádkářské kolonie cílovým, respektive stabilizovaným stavem v 
území s takto vymezenou odpovídající funkční plochou a kdy jsou dočasným využitím území 
v rámci jiných funkčních ploch.  
 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské a krajinné zeleně a ploch lesních je vyjádřeno s kódy 
Z, K a L graficky (viz legenda) v hlavním výkresu návrhu nového územního plánu. Jejich 
vymezení vychází jednak již z projednaného konceptu nového územního plánu a další 
principy vymezování ploch jsou popsány v textové části odůvodnění kap. 5.9.4.1. Vymezení 
ploch s rozdílným způsobem využití. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Na základě několika (více či méně otevřených) kulatých stolů k problematice zahrádek v 
městě Brně, které proběhly na přelomu roku 2020/2021 za účasti pořizovatele, zpracovatele, 
zástupců města, zástupců zahrádkářů, odborné i laické veřejnosti, na nichž bylo z pozice 
zahrádkářů vyjádřeno znepokojení nad vymezením zahrádkářských lokalit v Návrhu ÚPmB a 
podrobněji byla vysvětlena a následně diskutována funkce a význam zahrádek v městském 
prostředí zejména v podobě veřejné prospěšnosti, vyplynula potřeba opětovného prověření 
vymezení předmětných území v Návrhu ÚPmB.  Z dané revize vzešlo při respektování 
stanovených podmínek (např. vlastnické vztahy, limity využití území vyplývající ze zvláštních 
právních předpisů či jiný převažující veřejný zájem, zachování kontinuity pořizované ÚPD 
apod.) několik lokalit, které byly buď nově vymezeny (např. v katastru Dvorska, Tuřan či 
Brněnských Ivanovic) anebo navráceny do ploch zahrádek v souladu s platným ÚPmB (např. 
rozsáhlé území zahrádek na hranici katastrálních území Brněnské Ivanovice a Černovic 
navazující na lokalitu Černovické terasy či v k.ú. Obřany a další). Konkrétně o "nově" 
vymezených plochách zahrádek v upraveném Návrhu ÚPmB, které vyplynuly z předmětného 
prověření, pojednávají další odůvodnění tohoto podání (zejména námitka č. 7 a 13).  
V případě obligátní polemiky k odebírání zahrádek nutno upozornit na známý fakt, že část 
dnes fyzicky fungujících zahrádek jsou již v platném ÚPmB vymezeny jako plochy s jiným 
funkčním využitím, než je určeno pro zahrádkaření, resp. řečí současného ÚP pro 
individuální rekreaci (IR-ZPF/PUPFL) - percentuálně vyjádřeno v odůvodnění námitky č. 9. U 
těchto zahrádkářských lokalit je třeba již nyní vnímat jejich využití jako dočasné, a proto není 
opodstatněné požadovat v Návrhu ÚPmB jejich náhradu v podobě hledání a vymezování 
nových lokalit.  
Dále uvádíme, že vzhledem k tomu, že předmětný bod podání neuvádí žádné 
příklady/lokality "rušených" zahrádek, lze tyto pouze dovozovat a podání tak může působit 
zavádějíce, neb není zcela zřejmé, zda podatel pracuje pouze s bilancemi vymezených ploch 
či posuzuje konkrétní rušené lokality, vůči kterým je žádoucí a žádané poskytovat náhradu.  
Některá území vymezená v platném ÚPmB jako plochy pro individuální rekreaci totiž již 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

dávno nereflektují toto funkční využití a samotní vlastníci požadují vymezení jiných funkčních 
ploch, než je zahrádkaření (např. lokalita "Kopce" či "Hradisko" v k.ú. Žebětín nebo okolí 
Brněnské přehrady). Za tyto lokality se například nejeví účelné hledat a vymezovat náhrady, 
nicméně v celkových bilancích ploch vyvolávají pokles ploch zahrádek oproti platnému 
ÚPmB. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Stávající zahrádky v návrhových plochách zeleně fungují jako dočasné využití území 
v místech, kde cílová veřejná zeleň zatím nebyla realizována. Plošně je převést do 
stabilizovaných ploch městské zeleně nelze, protože svým charakterem tomuto cílovému 
využití území nemusí odpovídat, obzvláště ve vztahu k předepsané veřejné přístupnosti 
těchto ploch (viz kapitola 5.3.1 závazné textové části). Pro zahrádkářské využití má územní 
plán vymezenou samostatnou kategorii – plochy zahrádek I, které slouží pro individuální 
rekreaci formou zahrádkaření. Zatímco využití pro plochy městské zeleně je odlišné. 
V průběhu projednávání vyplynula na základě námitek a připomínek potřeba opětovného 
prověření tohoto tématu v Návrhu nového ÚPmB. Na základě podnětu určeného zastupitele 
bude tedy pořizovatelem udělen pokyn prověřit problematiku možnosti implementace 
zahrádkářské činnosti do ploch městské zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění 
příslušných regulativů pro plochy městské zeleně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Pro zahrádkářské kolonie má územní plán vymezenou samostatnou kategorii – plochy 
zahrádek I, které slouží pro individuální rekreaci formou zahrádkaření. Zahrádky v plochách 
zeleně jsou z hlediska územního plánu považovány za dočasné využití území tam, kde 
městská zeleň jako cílový stav v území ještě nebyla realizována. Úkolem ploch městské 
zeleně je umožnit veřejnou přístupnost široké skupině obyvatel. Tyto náplně mohou být 
vzájemně kolizní, a proto není vhodné připustit existenci klasických zahrádkářských kolonií 
v jejich klasické podobě (oplocené areály) v rámci ploch Z. V průběhu projednávání však 
vyplynula na základě námitek a připomínek potřeba toto téma v Návrhu nového ÚPmB 
opětovně prověřit. Na základě podnětu určeného zastupitele bude tedy pořizovatelem udělen 
pokyn prověřit problematiku možnosti implementace zahrádkářské činnosti do ploch městské 
zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění příslušných regulativů pro plochy 
městské zeleně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětných území. Při 
tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném 
dne 19. 6. 2018. Pro informaci uvádíme, že v případech, ke kterým nebyl v průběhu 
pořizování nové územně plánovací dokumentace uplatněn žádný požadavek příp. 
námitka/připomínka a nevzešel tak pokyn pro úpravu, je řešení v Návrhu ÚPmB z důvodu 
zachování kontinuity a v souladu s právními předpisy navrženo ve stejném rozsahu, lokaci a 
s funkčním využitím jako ve var. II Konceptu ÚPmB, která byla vybrána na výše uvedeném 
zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB. Výsledná 
varianta je mimo jiné součástí zmíněných Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB. Návrhem 
ÚPmB jsou tak naplněny požadavky na zpracování nové územně plánovací dokumentace. 
Nicméně na základě provedené revize zahrádkářských lokalit v Návrhu ÚPmB (viz 
odůvodnění námitky č.4) bylo několik zahrádkářských lokalit při respektování stanovených 
podmínek (např. vlastnické vztahy, limity využití území vyplývající ze zvláštních právních 
předpisů či jiný převažující veřejný zájem, zachování kontinuity pořizované ÚPD apod.) 
převedeno z ploch krajinné zeleně "K" a ploch lesa "L" do ploch zahrádek "I". 
Konkrétně se jedná o následující lokality: 
- rozsáhlé území zahrádek na hranici katastrálních území Brněnské Ivanovice a Černovic 
navazující na lokalitu Černovické terasy 
- stávající zahrádky při ulici Vycházková v k.ú. Medlánky 
- stávající zahrádky na konci ulice Kolejní v k.ú. Královo Pole 
- stávající zahrádky v sousedství přírodní památky Netopýrky v k.ú. Komín 
- stávající zahrádky při ulici Hradecká v k.ú. Řečkovice (lokalita "Úlehle") 
- území při rozvojové lokalitě BI-2 v k.ú. Brněnské Ivanovice 
- území při ulici Švédská v k.ú. Tuřany 
- stávající zahrádky v k.ú. Dvorska 
- stávající zahrádky při ulici Žarošická v k.ú. Židenice   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.8 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Ochrana zeleně vnitrobloků a míra zástavby vnitrobloků je částečně dána požadavkem na % 
zastoupení zeleně, která by prioritně měla být navrhována právě ve vnitrobloku (pro rekreaci 
zde bydlících obyvatel). 
K problematice zastoupení zeleně, pobytového a rekreačního významu vnitrobloků bylo 
uplatněno více připomínek. Zpracovateli byly dány pokyny řešit jednotlivé požadavky vzešlé 
z projednání (zastoupení zeleně, povaha a užívání vnitrobloků, možnosti parkování, atd…).  
Proto se zpracovatel problematice využití vnitrobloků znovu komplexně věnoval a návrh ÚP 
pro 1. opakované veřejné projednání upravil, zejména šlo o úpravu textové části ÚP a 
doplnění textové části Odůvodnění.  
Podmínky využití doplnil u struktury kompaktní "k", která vytváří vnitrobloky a je u 
rezidenčních ploch určených pro bydlení výrazně zastoupena. Upravena byla textová část 
ÚP, kap. 6.4.1.1. v odstavci ke struktuře "k".  U struktury rezidenční nízkopodlažní "r", 
zahrnující v převážné míře stavby individuálního bydlení neshledal potřebu využití 
vnitrobloků tvořených zejména soukromými zahradami blíže regulovat a omezovat.  
Blíže k doplnění v textové části ÚP a vysvětlení doplněné regulace využití vnitrobloků u "k" 
struktury zpracovatel uvádí v textové části Odůvodnění v kap. 5.5.1.1. 
Zpracovatel se problematikou podmínek využití vnitrobloků zabýval a −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení−  doplnil Návrh ÚP v nezbytném rozsahu.   
Z projednání vyplynuly také četné požadavky k regulativu zastoupení zeleně v plochách 
bydlení.  
Výsledkem u ploch bydlení (B) je, že zůstane regulativ pro 30% zastoupení zeleně s tím, že 
může jít o zeleň na rostlém terénu i o intenzivní zeleň na konstrukci stavby, dodržena však 
musí být možnost realizace stromového patra ve stanovaném rozsahu.  
Výlukový regulativ je u ploch bydlení uveden pro strukturu "k" kompaktní, u které základní 
30% požadavek nebude nutné vždy u jednotlivých záměrů splnit, tím ani v celé ploše 
dodržet;  
Zpracovatel nového ÚP provedl revizi stávajících struktur bydlení s výsledkem, že skutečně 
u kompaktních struktur není takto vysoké % zastoupení zeleně dosaženo, a proto je 
nezbytné regulativ nastavit tak, aby reflektovat i stávající stav v plochách bydlení 
kompaktního (blokového) charakteru zástavby). Blíže ke zhodnocení a vysvětlení 
problematiky zpracovatel uvádí v textové části Odůvodnění v kap. 5.10.6.3 v textu odstavce 
Plochy bydlení - B, který je doplněn i mapovými schématy. 
Zastoupení zeleně v plochách C je řešeno obdobně.  
Ve výsledku bylo námitce částečně vyhověno zpřesněním využití vnitrobloků u „k“ struktur 
směřujícímu k jejich ochraně. Využití je stanoveno jednotně jak pro plochy již stavebně 
využité - stabilizované, tak pro určené ke změně využití - návrhové. Rozdílně zpracovatel 
stanovil pouze možnosti využití vnitrobloků pro parkování. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V Návrhu nového ÚP 2024 došlo na základě Pokynu č.1 Zastupitelstva města Brna ze dne 
21.06.2022, který zněl: Zpřesnění a doplnění regulace zástavby ve stabilizovaných plochách, 
především ve vnitroblocích a včetně definování jejich chráněných hodnot po lokalitách, k 
úpravě spočívající v rozčlenění města na tzv. „zóny se shodným charakterem a stanovením 
regulací v jednotlivých Kartách zón. Výklad zpracovatele k naplnění Pokynu č.1 ZMB 
směřujícího primárně k ochraně hodnot a specifického charakteru stabilizovaných území je 
uveden v textové části Odůvodnění, kap. 4.3.1. (zde označeno jako Pokyn ZMB k úpravě 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

návrhu písmenem „A“); a popsáno je zde spolu s odkazy do jednotlivých kapitol obou 
textových částí ÚP (výrok, Odůvodnění).  
Ve výrokové textové části ÚP je v kap. 6.4.1. u struktury "k" uvedena vazba na podmínky z 
karet zón; v Kartě zóny jsou uvedeny konkrétní „Požadavky na ochranu hodnot a jejich 
rozvoj“, které cílí i na předmět požadavků uváděných v námitce ke stabilizovaným plochám. 
Pro neexistující vnitrobloky v návrhových plochách bydlení nelze stanovovat podmínky 
ochrany; pro návrhové plochy platí regulativy struktury zástavby a %-ního zastoupení zeleně, 
směřující k vytvoření kvalitního vnitrobloku pro bydlící obyvatele. Námitce ve výsledku je 
vyhověno částečně.  
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Odbor územního plánování a rozvoje se problematikou zahrádkářských kolonií na území 
města Brna podrobně zabýval. Nechal vypracovat územní studii „Návrh využití 
zahrádkářských lokalit na území města Brna“ (Atelier ERA, 2018). Ta je uvedena ve 
využitelných podkladech pro návrh nového územního plánu. Každá v analýze této studie 
vymezená zahrádkářská lokalita byla z hlediska využití konfrontována s aktuálním ÚPmB. 
Více než polovina vymezených zahrádkářských lokalit je v souladu s využitím území dle 
platného ÚPmB, tedy plochou s objekty pro individuální rekreaci 63,2 %, část je dle ÚPmB 
v plochách stavebních 12 %, v plochách zemědělského půdního fondu 6,2 % a v ostatních 
plochách dle ÚPmB se nachází 5,9 %. V plochách nestavebních – volných (převážně využité 
pro systémy zeleně) se nachází aktuálně12,7 % zahrádkářských kolonií včetně území Kraví 
hory. Pro lokality vymezené jako zahrádky (plochy s objekty pro individuální rekreaci) 
v aktuálním ÚPmB navrhla studie další postup. Je tedy třeba rozlišovat situaci, kdy je 
zahrádkářská lokalita funkcí určenou územním plánem a kdy je dočasným využitém území. 
Kraví hora nepatří mezi oficiálně potvrzenou zahrádkářskou lokalitu vymezenou územním 
plánem. Toto území je dlouhodobě plánováno pro realizaci městské zeleně, což potvrdil i 
projednaný koncept a návrh nového územního plánu. Současné využití těchto městských 
pozemků je tedy dočasné. 
Přesunout dle požadavku tuto zahrádkářskou kolonii, jako oplocený areál do stabilizované 
plochy zeleně nelze, neboť to současné, ani nově navržené regulativy pro plochy městské 
zeleně (především hledisko veřejné přístupnosti) neumožňují. 
V zadání územního plánu z července 2007 byly obsaženy požadavky k prověření ohledně 
stávajících zahrádkářských kolonií. Mimo jiné např. zvážit možnosti zachování rozvoje 
zahrádek jako součásti městských přírodních parků. Tyto kolonie svým charakterem většinou 
vytváří neprostupnou bariéru v území. Vybudování městského parku pro všechny obyvatele 
je veřejným zájmem, nelze upřednostňovat pouze určitou zájmovou skupinu. Z 
urbanistického hlediska není v hustě osídleném centru města fungování zahrádkářských 
kolonií klasického typu dlouhodobě udržitelné. 
Pořizovatel se domnívá, že vhodným řešením by mohlo být v souladu s vývojovým trendem 
připuštění existence tzv. komunitních zahrad v plochách městské zeleně. Kdy zde by byl 
zachován dostatečný podíl veřejné zeleně, ale současně i umožněn komunitní život pro 
zájmovou skupinu obyvatel a další pozitivní aspekty, které tento specifický způsob pěstování 
plodin ve městech přináší.  
Územní plán města Brna reviduje vymezení územního systému ekologické stability z 
dosavadního Územního plánu města Brna (z roku 1994) a uvádí jej do souladu se ZÚR JMK, 
tzn. zapracovává do územního plánu nadregionální a regionální biocentra a biokoridory a 
zabývá se vyvolanými změnami systému tak, aby ÚSES zajistil územní podmínky pro 
ochranu či realizaci vzájemně propojeného souboru přirozených i pozměněných ekosystémů, 
které udržují přírodní rovnováhu. Z výkresu 6.0 Územní systém ekologické stability vyplývá, 
že tento systém je v centru města vázán především na přírodní zázemí řeky a o vymezení 
území Kraví Hory jako lokálního biocentra se neuvažuje. 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

V průběhu projednávání však vyplynula na základě námitek a připomínek potřeba toto téma 
v Návrhu nového ÚPmB opětovně prověřit. Na základě podnětu určeného zastupitele bude 
tedy pořizovatelem udělen pokyn prověřit problematiku možnosti implementace 
zahrádkářské činnosti do ploch městské zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění 
příslušných regulativů pro plochy městské zeleně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Odbor územního plánování a rozvoje se problematikou zahrádkářských kolonií na území 
města Brna podrobně zabýval. Nechal vypracovat územní studii „Návrh využití 
zahrádkářských lokalit na území města Brna“ (Atelier ERA, 2018). Ta je uvedena ve 
využitelných podkladech pro návrh nového územního plánu. Každá v analýze této studie 
vymezená zahrádkářská lokalita byla z hlediska využití konfrontována s aktuálním ÚPmB. 
Více než polovina vymezených zahrádkářských lokalit je v souladu s využitím území dle 
platného ÚPmB, tedy plochou s objekty pro individuální rekreaci 63,2 %, část je dle ÚPmB 
v plochách stavebních 12 %, v plochách zemědělského půdního fondu 6,2 % a v ostatních 
plochách dle ÚPmB se nachází 5,9 %. V plochách nestavebních – volných (převážně využité 
pro systémy zeleně) se nachází aktuálně 12,7 % zahrádkářských kolonií. Pro lokality 
vymezené jako zahrádky (plochy s objekty pro individuální rekreaci) v aktuálním ÚPmB 
navrhla studie další postup.  
Je tedy třeba rozlišovat situaci, kdy je zahrádkářská lokalita funkcí určenou územním plánem 
a kdy je dočasným využitém území. Přesunout dle požadavku plošně tyto zahrádkářské 
kolonie, jako oplocené areály do stabilizované plochy zeleně nelze, neboť to současné, ani 
nově navržené regulativy pro plochy městské zeleně (především hledisko veřejné 
přístupnosti) neumožňují.  
V průběhu projednávání však vyplynula na základě námitek a připomínek potřeba toto téma 
v Návrhu nového ÚPmB opětovně prověřit. Na základě podnětu určeného zastupitele bude 
tedy pořizovatelem udělen pokyn prověřit problematiku možnosti implementace 
zahrádkářské činnosti do ploch městské zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění 
příslušných regulativů pro plochy městské zeleně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Rozvojové území SB-3 a SB-5 v oblasti Žlutého kopce je dlouhodobě sledováno pro rozvoj 
bydlení již v dosavadním platném ÚPmB. MČ Brno-střed si pro zástavbu tohoto území 
uspořádala urbanistickou soutěž, na základě jejíž výsledku byla následně zadáno zpracování 
územní studie. K území Žlutého kopce zahrnutého v Návrhu ÚP z června 2020 do 
uvedených rozvojových lokalit uplatnila MČ Brno-střed připomínku právě s požadavkem 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

respektovat výsledek soutěže a pořizovanou územní studii Žlutý kopec (EA architekti, s.r.o., 
Ing. arch. Zdeněk Eichler a Ing. arch. Eva Eichlerová).  
Zpracovatel od pořizovatele územní studii obdržel jako podklad pro úpravu návrhu ÚP a na 
základě pokynu pořizovatele se problematikou návrhu funkčního využití v lokalitách znovu 
zabýval a z pozice odborného garanta správnosti řešení upravil návrh ÚP pro 1. 
opakované veřejné projednání dle svého uvážení.  
Spolu s úpravou více návrhových funkčních ploch stavebních C, B, V, nestavebních Z, 
stabilizovaných ploch C, V, E (areál pivovaru), úpravou vymezení ploch veřejných 
prostranství pro zajištění dopravní obsluhy území svažitého území a jejich napojením do 
stávajících komunikací, došlo ke sjednocení celého rozvojového území do jedné rozvojové 
lokality SB-3. Původně vymezená ÚS-17 jako podmínka pro rozhodování o změnách byla 
vypuštěna – z důvodu pořízené ÚS Žlutý kopec (z roku 2021). Nově byla vymezena 
podmínka ÚS-37/8 pro prověření zahrádkářské činnosti pro jednu z ploch návrhové zeleně Z. 
Pro upravenou lokalitu SB-3 byla upravena také příslušná karta lokality. 
Území není sledováno z úrovně města ani městské části ke stabilizaci zahrádek, je určeno 
pro rozvoj zástavby. Do upraveného Návrhu ÚP z června 2021 bylo promítnuto aktuálně 
prověřené cílové využití území, a to v nezbytné podrobnosti členění funkčních ploch vč. 
ploch pro obsluhu území. 
K nově vymezené ÚS-37/8 doplňujeme:  
Na základě výsledků projednání z června 2020 a podaných námitek a připomínek byla 
problematika zahrádek pořizovatelem řešena společně se zástupci zpracovatele a 
samosprávy města. Vhodným řešením by mohlo být v souladu s vývojovým trendem 
připuštění existence tzv. komunitních zahrad v plochách městské zeleně, kdy by zde byl 
zachován dostatečný podíl veřejné zeleně, ale současně i umožněn komunitní život pro 
zájmovou skupinu obyvatel a další pozitivní aspekty, které tento specifický způsob pěstování 
plodin ve městech přináší. V zadání územního plánu z července 2007 byly obsaženy 
požadavky k prověření ohledně stávajících zahrádkářských kolonií. Lze např. zvážit možnosti 
zachování rozvoje zahrádek jako součásti městských přírodních parků. Na základě podnětu 
určeného zastupitele dal pořizovatel zpracovateli pokyn prověřit problematiku možnosti 
implementace zahrádkářské činnosti do ploch městské zeleně a v případě kladného 
vyhodnocení, doplnění příslušných regulativů pro plochy městské zeleně. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou znovu zabýval a −z pozice 
odborného garanta správnosti řešení− návrh ÚP pro 1. opakované veřejné projednání doplnil 
o vymezení několika dílčích územních studií označením ÚS-37/.., které mají ve vybraných 
plochách městské zeleně prověřit zahrádkářskou činnost (kap. 12 textové části ÚP, v. č. 1.0) 
a upravil dle toho regulativy plochy městské zeleně Z (kap. 6.3.3, 12 textové části ÚP).     
Ve výsledku je námitce částečně vyhověno – v rozsahu ÚS-37/8 je v lokalitě SB-3 
zahrádkářská činnost v ploše městské zeleně umožněna. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.12 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
K území dosud využívanému jako zahrádky v lokalitách SB-3 a SB-5 viz u námitky č. 11. 
Sa-1:  
Území dosud využívané jako zahrádky v rozvojové lokalitě Sa-1 v oblasti na Sadové je 
dlouhodobě vymezeno pro rozvoj veřejné vybavenosti již v platném ÚPmB. Území není 
sledováno z úrovně města ke stabilizaci zahrádek. Pro úpravu návrhu nového ÚP v Sa-1 pro 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

opakované veřejné projednání bude sloužit pořizovaná Územní studie lokalita Sadová: 
územní potřeby a rozvojové možnosti. 
 
Sty-3, Sty-8, Be-6:  
Pro předmětné území byla v roce 2017 vypracována prof. Ing. arch. Petrem Pelčákem 
územní studie Červený kopec, která byla schválena jako územně plánovací podklad pro 
nový územní plán. Pro území využívané jako zahrádky v rozvojové lokalitě Sty-3 a Sty-8, 
dnes vymezeného v platném ÚPmB jako plochy městské zeleně, navrhla stavební využití v 
rámci rozvoje oblasti bývalé Kohnovy cihelny.   
Na základě požadavku MČ Brno – střed dojde k redukci rozsahu lokalit Sty-8 a Sty-3;  
V místě zahrádek na městských pozemcích na k. ú. Pisárky je redukována lokalita Sty-8 a je 
rozšířena plocha zeleně na úkor původní plochy stavební bydlení B/r2.  
V místě zahrádek na městských pozemcích na k. ú. Štýřice je zčásti redukována lokalita Sty-
3 a je rozšířena plocha zeleně na úkor původní plochy stavební, smíšené obytné C/v3.  
Do 1. opakovaného veřejného projednání v červnu 2021 byly lokality Sty-3 a Sty-8 
předloženy v upravené podobě. Námitce proti rozvoji zástavby v území užívanému jako 
zahrádky bylo z části vyhověno. 
Území lokality Be-6 je dlouhodobě sledováno pro rozvoj bydlení již v platném ÚPmB. V 
novém UP návrh prostorové specifikace zástavby (tj. i výšková úroveň) v plochách bydlení 
vychází z Územní studie Červený kopec (Pelčák a partner architekti, s.r.o. 11/2017). 
Území není sledováno z úrovně města ke stabilizaci zahrádek. 
Doplňujeme, že v upraveném návrhu ÚP byla na městských pozemcích zahrnutých do ploch 
městské zeleně (Z) mezi lokalitami Sty-3, Sty-8 a Be-6 vymezena podmínka pořízení ÚS-
37/4 k prověření zahrádkářské činnosti.  Dále k územním studiím s označením ÚS-37/.. viz u 
námitky č. 11.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.13 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Obecné odůvodnění viz námitka č.4 a 7 
Na základě opětovného prověření zahrádkářských lokalit v Návrhu ÚPmB (viz odůvodnění 
námitky č.4) byly předmětné zahrádky při respektování stanovených podmínek (např. 
vlastnické vztahy, limity využití území vyplývající ze zvláštních právních předpisů či jiný 
převažující veřejný zájem, zachování kontinuity pořizované ÚPD apod.) vymezeny 
následujícím způsobem: 
- stávající zahrádky při ulici Hradecká v k.ú. Řečkovice (lokalita "Úlehle") budou v Návrhu 
ÚPmB vymezeny jako plocha zahrádek "I" 
- ostatní předmětné lokality v k.ú. Královo Pole "Pod Medláneckým kopcem", k.ú. Žabovřesky 
"Žabovřeské louky" a k.ú. Brněnské Ivanovice budou zejména z důvodu zajištění veřejného 
zájmu (vymezené skladebné části územního systému ekologické stability (ÚSES) vyplývající 
z nadřazené dokumentace Zásad Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), limity využití území 
vyplývající z jiných právních předpisů (zejména ZCHMÚ PP Medlánecké kopce včetně 
ochranného pásma), vymezeny aktivní zóny záplavového území a protipovodňová opatření a 
retenční prostory) ponechány v ploše "K". 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.14 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje změnit plochu krajinné zeleně "K" vymezenou v předmětném území v k.ú. 
Medlánky na plochu zahrádek "I". 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna 
usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl řešení funkčního 
využití části předmětného území v k.ú. Medlánky. V Návrhu ÚPmB je tak v předmětné 
lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace 
(ve všech variantách Konceptu ÚPmB a také v platném ÚPmB je vymezena plocha krajinné 
zeleně) a v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně s vymezenými 
překryvnými ochrannými režimy přírodního zázemí v krajině významných pohledových 
území. 
Dále uvádíme, že předmětné území přímo navazuje na objekty ochrany přírody a krajiny 
(zvlášť chráněná území, skladebné prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 
apod., které jsou definované také jako limity využití území vyplývající z jiných právních 
předpisů) a samotné území vykazuje cennější hodnoty krajinného a přírodního prostředí. 
Toto jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším hodnotám města Brna, 
vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jejich ochrana je jedním ze základních 
principů rozvoje města. Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto 
nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisů a 
již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a krajinnými komplexy", jsou v 
Návrhu ÚPmB vymezeny v podobě prostorově specifikovaného přírodního zázemí města. 
Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil 
existenci stávajících hodnot (tyto "překryvné a ochranné režimy" jsou v Návrhu ÚPmB 
graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma).  
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu i nadále 
využívat stávajícím způsobem: "Jestliže účel využití dosavadních staveb a zařízení (popř. 
způsob využití území), umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídá hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
jsou záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního 
způsobu využití) podmíněně přípustné za podmínky, že nedojde k podstatnému narušení 
stanoveného hlavního nebo přípustného využití.". 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB celé předmětné území důvodně určeno jako 
plocha krajinné zeleně s vymezenými "překryvnými a ochrannými režimy" (přírodní zázemí v 
krajině a pohledově významné plochy) a není účelné a opodstatněné toto vymezení měnit. 
Závěrem upozorňujeme, že v předmětné lokalitě de facto nedochází ke změně územního 
plánu oproti platnému stavu. 
 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.15 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil územní rezervu pro dopravní infrastrukturu Bc/R1 v souladu s 
ZÚR JMK jako územní rezervu pro prověření možnosti vedení dálnice D43 (S43) úsek 
Troubsko/ Ostrovačice (D1) - Kuřim, varianta Bystrcká (RDS01-A).  
Vzhledem k tomu, že v průběhu projednávání Návrhu ÚPmB již došlo na úrovni ZÚR JMK 
k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace R-43 (S43) na území města Brna, je možné 
učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní rezervy převést zpět do 
zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu ÚPmB či dílčích úprav 
nebo ve vztahu k přímému vedení komunikace X43 (S43) ke zpřesnění funkčních ploch v 
těsné blízkosti či přímo v koridoru původní územní rezervy Bc/R1. 
Na základě uvedeného budou v území územní rezervy Bc/R1 zejména v k.ú. Kníničky a 
Bosonohy v upraveném Návrhu ÚPmB již zpřesněny a vymezeny konkrétní funkční plochy v 
souladu s právními předpisy na vymezování ploch s rozdílným způsobem využití dle 
stávajícího, ale i požadovaného způsobu využití atd. 
V souvislosti s dopravní plochami a koridory v dalších katastrálních územích uváděných 
podatelem sdělujeme, že podél Leskavy v k.ú. Bohunice a Horní Heršpice jsou vymezeny 
dopravní plochy, koridory a také veřejně prospěšné stavby související s D1 a její 
modernizací a také územní rezerva dopravní infrastruktury By/R51, která je v Návrhu ÚPmB 
vymezena v souladu s ZÚR JMK jako územní rezerva pro vysokorychlostní trať Javůrek – 
Brno, Varianta A Řeka (RDZ02-A) v koordinaci s koncepcí ŽUB a podmínkami průchodu 
rychlých spojení územím města Brna a OB3 metropolitní rozvojovou oblastí. Při prověřování 
možnosti budoucího využití územní rezervy je třeba minimalizovat negativní vlivy na životní 
prostředí, obyvatelstvo a lidské zdraví. Při prověřování budoucího využití rezervy je nutné 
zohlednit i umístění předávací stanice TE-1 tepelného přivaděče z JE Dukovany. Předmětná 
územní rezerva, další dopravní infrastruktura a předmětné VPS budou v daných k.ú. na 
základě výše uvedeného a zejména z důvodu zajištění veřejného zájmu v upraveném 
Návrhu ÚPmB vymezeny beze změny. Pro informaci uvádíme, že v plochách územních 
rezerv nesmí být stávající využití měněno způsobem, který by podstatně ztížil, znemožnil 
nebo vyloučil budoucí využití ploch nebo koridorů územních rezerv.  
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. 
pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem včetně legálně umístěných staveb za 
splnění některých podmínek (více viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky 
využití území). 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že některé části koridorů pro dopravní infrastrukturu byly zpřesněny 
(příp. změněny) z důvodů koordinace s Aktualizací Zásad územního rozvoje JMK.  
 
Námitka č.16 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 



MMB/0279885/2020  MMB/0279885/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Odůvodnění: 
V rámci podání je vznesen obecný požadavek na vymezení náhradních ploch pro 
zahrádkářskou činnost v dostupné vzdálenosti za plochy nezbytné pro dopravní 
infrastrukturu. 
Tento zásadní koncepční požadavek nebyl předmětem zadání a v tomto smyslu nebyl nový 
územní plán navržen. 
Obecně jsou územním plánem vytvářeny podmínky pro koexistenci pestrého a přiměřeného 
využití území v zásadách kompaktního města, tedy nejen pro formu zahrádkaření.  
Požadavku nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 















































MMB/0279888/2020  MMB/0279888/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279888/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Námitce vlastníků pozemků p.č. 4105/1, 4105/2, 4105/13, 4109/5, vše k.ú. Komín, směřující 
na změnu funkčního využití zmíněných pozemků z plochy pro veřejnou vybavenost V/a3 na 
plochu smíšenou obytnou C/v3 se vyhovuje z toho důvodu, že statutární město Brno rozhodlo 
o zcizení předmětných pozemků. Vlastníci pozemků mají v plánu na svých pozemcích 
vybudovat i domov pro seniory a MŠ s vlastní zahradou. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
V daném území došlo na základě pokynu místní samosprávy městské části Brno- Komín 
k úpravě návrhu spočívající ve snížení výškové úrovně, z výškové úrovně 3 na výškovou 
úroveň 2. Došlo také ke změně struktury z v=volná na r=rezidenční nízkopodlažní, výsledná 
plocha je tedy smíšená obytná všeobecná SU.R2. Z tohoto důvodu je možné námitce vyhovět 
jen částečně. 





























MMB/0279890/2020  MMB/0279890/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0279890/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Tato plocha, v současném územním plánu vymezena jako T, byla v návrhu nového ÚPmB pro 
veřejné projednání v roce 2020 integrovaná do plochy zeleně (vzhledem k metodice 
vymezování ploch v územním plánu o výměře větší než 0,5 ha). Vzhledem k její odlišné funkci 
by vymezení veřejně přístupné zeleně mohlo ztížit její budoucí využití. Námitce se tedy 
vyhovuje. Plocha byla v návrhu nového ÚPmB pro opakované veřejné projednání v roce 2021 
zařazena do plochy R. Plocha R je v souladu s komplexním využitím rekreační oblasti 
Přehrada a zároveň je v ní přípustné nebo podmíněně přípustné námitkou požadované využití. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 















MMB/0279894/2020  MMB/0279894/2020 
Zástupce veřejnosti                                                                                                                Zástupce veřejnosti                                                                                                       
       

 

MMB/0279894/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně.  
Odůvodnění: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden mezitímní pracovní 
výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
 
V námitce je vysloven nesouhlas s plochou komerční vybavenosti v místě vzrostlé zeleně 
v lokalitě Zy-4, je navrhováno parčík vymezit jako samostatnou plochu nestavební (Z). 
Plocha komerční vybavenosti spolu s navazující plochou dopravní infrastruktury bude 
zmenšena ve prospěch přilehlé plochy veřejné vybavenosti.  
Zeleň je tak možné zachovat v ploše občanské vybavenosti. Požadavek na změnu využití 
území na plochu volnou (Z) v navrhovaném rozsahu mění v lokalitě Zy-4 využití ploch RZV 
ze stávající plochy stavební (OV-dle platného ÚPmB, V-dle Návrhu) na plochu nestavební 
(Z), což ale není výsledkem dohody všech dotčených vlastníků v území. Městu by tak ze 
strany dotčených vlastníků hrozil spor o náhrady za tuto změnu využití území dle § 102 odst. 
(2) Stavebního zákona. Z uvedených důvodů pořizovatel vytvoření nové nestavební plochy 
(Z) nedoporučuje. Stávající parčík ve stabilizované ploše může zůstat součástí plochy pro 
veřejnou vybavenost, neboť tato plocha je rovněž plochou vymezovanou pro veřejné účely a 
stávající plochy zeleně v rámci jiných funkčních ploch budou ošetřeny obecnými regulativy, 
tj. povinným zastoupením zeleně v ploše.      
 
Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
Návrhu nového ÚPmB: 
Věcný obsah námitky byl uplatněn opakovaně také v připomínce MČ–Žabovřesky při 1. 
opakovaném veřejném projednání upraveného Návrhu (06/2021).  
Ke shodné připomínce při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený 
zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na 
základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění zájmů 
místních i města v lokalitě Zy-4, tj. funkční využití plochy W/v3 bylo změněno na funkční typ 
C/v3, na ploše vzrostlé zeleně u radnice byla vymezena stabilizovaná plocha městské 
zeleně (Z). Tím bylo zčásti vyhověno také této námitce. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 







1 1





2 2



3 3









4 4







MMB/0279898/2020  MMB/0279898/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

MMB/0279898/2020 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Pozemek parc. č.3953/5 k. ú. Řečkovice při ulici Renčova o výměře necelé 0,2 ha je v 
majetku smB a slouží jako ozeleněné veřejné prostranství. Dle platného ÚPmB je vymezen 
jako stabilizovaná plocha městské zeleně. V návrhu nového ÚP je z důvodu agregace 
podměrečných ploch (v souladu s metodikou vymezování ploch (kap. 5.7.1. textové části 
Odůvodnění) zahrnutý do stabilizované plochy bydlení B/v4. S ohledem na jeho tvar, 
velikost, způsob využití a okolní strukturu sídliště je vhodné ponechat jeho vymezení jako 
samostatné funkční plochy, kterou se vyjádří zastoupení veřejného prostranství lokálního 
významu v rámci okolní volné bytové zástavby, tj. držet kontinuitu s platným ÚPmB. 
Zbytková stabilizovaná plocha B/v4 bude vykazovat výměru nad 0,2 ha, tj. dostatečnou 
výměru dle požadavku OZV 501/2006 Sb. v platném znění. 
Plocha B/v3 (zahrnující komerční provozovnu) bude celá změněna na plochu veřejné 
vybavenosti V v kontinuitě s platným ÚPmB - viz dále v bodu č.2  k areálu MŠ Škrétova.  
Její východní část - dle vyznačení u námitky -  na zeleň měnit nelze: zastavěnost založená 
zejména objekty na pozemcích 48/4, 3954/4 k.ú. Řečkovice zakládá stavební využití, okolní 
zeleň zde má pouze doplňkovou funkci, nevytváří pobytové veřejné prostranství jako je tomu 
na pozemku parc. č. 3953/5.. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v Návrhu nového UP 2024 došlo ze strany 
zpracovatele k úpravě rozsahu grafické části ÚP;; nově je zpracován výkres 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny v měřítku 1: 10.000. Obsahuje závazný jev "významné segmenty sídelní 
zeleně" a váže se k němu ochrana prvků zeleně. viz Textové část ÚP, kap. 5.2. Dříve 
vymezená stabilizovaná plocha městské zeleně (Z) na výkrese 2.1. pro pozemek parc. č. 
3953/5 je v návrhu nového ÚP 2024 nahrazena novým jevem ve výkrese 2.2. Ve výkrese 
2.1. je vymezena na předmětném pozemku plocha veřejných prostranství.   
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Ve dané věci uplatnila připomínku MČ, které pořizovatel vyhověl takto: 
Plocha B/v3 zahrnující objekt MŠ Škrétova 2, související pozemky a další objekt komerční 
vybavenosti je dle platného ÚPmB vymezena jako veřejná vybavenost. V návrhu ÚP je pro 
toto území vymezena plocha bydlení, žádný objekt s tímto využitím – ve smyslu hlavního 
využití plochy B – není v ploše zastoupen. Proto je vhodné dané území vymezit jako plochu 
veřejné vybavenosti i v novém ÚP. V rámci okolní bytové a rodinné zástavby a převažujícími 
monofunkčními plochami bydlení je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v 
maximální míře a areály mateřských škol vymezit v rámci ploch “V“.  
Objekt školské občanské vybavenosti je o 2 NP odpovídá mu výšková úroveň "2" s výškou 
do 10 m. 
U stabilizovaných plocha veřejné vybavenosti a objektů školských zařízení je vymezení 
specifikace "s" nadbytečné - plocha je pro školství dána stávajícím využitím. 
 



MMB/0279898/2020  MMB/0279898/2020 
Zástupce veřejnosti  Zástupce veřejnosti 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje: 
Odůvodnění: 
K části lokality R-2, v rozsahu západní části plochy C/v3 na městském pozemku parc. č. 49 
k. ú. Řečkovice uplatnila připomínku MČ, které pořizovatel vyhověl takto: 
Západní část parcely č. 49, k.ú. Řečkovice, bude přiřazena ke stabilizované ploše veřejné 
vybavenosti V/v2 (spolu úpravou vymezení plochy V/v2 pro MŠ Škrétova), která bude moci 
být využita pro potřeby doplnění vybavenosti veřejné povahy pro potřeby občanů MČ lépe 
než ploch C - smíšená obytná. Tím bude i tato část pozemku vyňata z rozvojové lokality. 
Návrhová plocha B/v3 je vymezena pro přestavbu části území, které je dnes dle platného 
ÚPmB stabilizovanou plochou veřejné vybavenosti. Funkce veřejné vybavenosti je uplatněna 
pouze na částech pozemků, na části je navržena změna využití pro doplnění bytové 
zástavby. Pozemky nejsou v majetku smB, proto je případná změna povahy jejich využití ze 
stavební plochy na nestavební (v námitce požadováno na plochy zeleně) spojeno s finanční 
náhradou za změnu v území, která by šla na vrub města Brna. Doplnění území o strukturu 
zástavby "v"  volná - obdobně jako je tomu u okolní bytové zástavby v ulicích Renčova, 
Škrétova -  je vhodným řešením. Taková struktura zástavby je doplněna volnými, 
ozeleněnými plochami ke každodennímu využití. Změna plochy B na plochu Z není z výše 
uvedeného přijatelným cílovým řešením a nelze námitce vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Máte námitku k ploše smíšené obytné C/v3 podél ulice Terezy Novákové v rozvojové lokalitě 
R-2. Žádáte plochu označit B/k2. 
Na základě připomínky MČ Řečkovice bylo rozhodnuto, že západní část plochy C bude 
vymezena jako plocha V - plocha veřejného vybavení, východní část plochy směřující do 
ulice Terezy Novákové zůstane vymezena jako smíšená obytná plocha C/v3. Plocha 
smíšená obytná C má jako hlavní využití bydlení, ale vzhledem k plánovanému rozšíření 
tramvajové tratě s negativními vlivy dopravy bude vhodné zvážit i umístění jiných funkcí 
plochy C. Vzhledem na navrženou výškovou úroveň 3 a malou výšku okolních rodinných 
domů bude ponechána struktura zástavby jako volná. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 



1
-
4

1
-
4







MMB/0280026/2020  MMB/0280026/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280026/2020 
 
Námitka č.1   
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Na základě doporučení samosprávy města (určený zastupitel) k vypořádání námitek a 
připomínek doručených k projednanému Návrhu bude dán zpracovateli pokyn na vyřazení 
rozvojové lokality Ob-1 z návrhu nového ÚP; v území bude ponechána pouze územní rezerva 
pro bydlení a funkční plochou veřejných prostranství bude vymezen koridor pro budoucí 
komunikaci pouze v úseku od ulice Seifertova do ulice Hlaváčkova. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v Návrhu nového UP 2024 v daném území došlo na 
základě konkrétního požadavku určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, radního pro 
územní plánování, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 18.9.2023, k vypuštění 
územních rezerv B-12 a B-13 (původní rozvojová lokalita Ob-4 a Ob-1 Obřany). 
 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Na základě doporučení samosprávy města (určený zastupitel) k vypořádání námitek a 
připomínek doručených k projednanému Návrhu bude dán zpracovateli pokyn na vyřazení 
rozvojové lokality Ob-4 z návrhu nového ÚP; v území bude ponechána pouze územní rezerva 
pro bydlení a funkční plochou bude vymezen koridor pro budoucí komunikaci pouze v úseku 
od ulice Fryčajova k ploše územní rezervy.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v Návrhu nového UP 2024 v daném území došlo na 
základě konkrétního požadavku určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, radního pro 
územní plánování, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 18.9.2023, k vypuštění 
územních rezerv B-12 a B-13 (původní rozvojová lokalita Ob-4 a Ob-1 Obřany). 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pokyny pro zpracování Návrhu nového ÚPmB schválené ZMB v červnu 2018 obsahovaly k 
lokalitě Ob-5 "Nadloučí" pokyn na vymezení územní rezervy z důvodu neexistence trasy silnice 
43 na území města v územně plánovací dokumentaci. Zpracovatel nového ÚP přesto v Návrhu 
ÚP pro veřejné projednání v červnu 2020 lokalitu vymezil jako rozvojovou, pro rozvoj bydlení 
a městské zeleně.  
Trasa silnice 43 se v září 2020 schválenou 1. aktualizací ZUR JmK promítla do nadřazené 
územně plánovací dokumentace a nový ÚP na tuto skutečnost v další fázi upraveného návrhu 
ÚP, u sytému silniční dopravy reagoval. (Pominul tím podstatný důvod pro vymezení více 



MMB/0280026/2020  MMB/0280026/2020 
Námitky  Námitky 

 

území v městě Brně jako územní rezervy a úkolem zpracovatele ÚP bylo posoudit aktivaci 
územích rezerv.)  
ZUR JmK městu Brnu zároveň ukládají řešit v územním plánu trasu silničního obchvatu MČ, 
tím bude cílové řešení rozvoje MČ pro bydlení provázáno s obchvatovou komunikací, která 
dopravnímu zatížení MČ odlehčí.  
Lokalita Ob-5 "Nadloučí" byla při projednání nového ÚP kladně vyhodnocena z hlediska 
záboru zemědělského půdního fondu Není důvodné lokalitu Ob-5 převádět do územních 
rezerv: cílové řešení území dle ÚP bude obsahovat komplexní řešení rozvoje bydlení včetně 
nezbytného rozvoje dopravní infrastruktury. Naopak do územních rezerv č. B-12 a č.  B-13 
byly po veřejném projednání v červnu 2020 převedeny další původně navržené rozvojové 
lokality pro rozvoj bydlení Ob-1 a Ob-4, které souvisely s komunikací Ob/1. Zrušením obou 
rozvojových lokalit bude nový rozvoj území MČ pro rezidenční využití výrazně eliminován a 
situován do jedné lokality.   
Z doplněného Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (posouzení SEA) a projednání 
Návrhu ÚP nakonec pro lokalitu vyplynuly podmínky jak pro dopravní infrastrukturu (dopravní 
napojení nově vymezovaných zastavitelných ploch), tak pro infrastrukturu technickou 
(možnosti odkanalizovaní) – viz karta lokality Ob-5 textové části Výroku.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s komunikačním propojením Ob/1 Obřany - Lesná 
z důvodu vzniku rušné křižovatky v Obřanech.  
V rámci Návrhu pro opakovaného veřejné projednání bude řešení upraveno a projednané 
vedení záměru Ob/1 vypuštěno. Rozvojové lokality Ob-1 a Ob-4 budou přeřazeny do 
územních rezerv. V území bude potvrzen stávající stav včetně vymezení koridoru veřejného 
prostranství ve stopě stávající obslužné komunikace, propojené kolem stávajícího garážového 
dvora do ulice Hlaváčovy.  
Upraveným řešením nebude ulice Fryčajova dotčena. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Oproti původnímu vypořádání došlo ke změně řešení a rozvojové lokality i územní rezervy 
nebyly vymezeny. 
 











MMB/0280035/2020  MMB/0280035/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280035/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Komunikace vedená přes pozemek p.č. 4630 v k.ú. Tuřany je již vymezená v platném ÚPmB.  
Novou komunikaci Návrh nového ÚPmB nevymezuje. Pro stavbu na tomto pozemku bylo 
vydáno závazné stanovisko pro výstavbu RD v ploše bydlení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 







MMB/0280047/2020  MMB/0280047/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280047/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Odbor územního plánování a rozvoje se problematikou zahrádkářských kolonií na území 
města Brna podrobně zabýval. Nechal vypracovat územní studii „Návrh využití zahrádkářských 
lokalit na území města Brna“ (Atelier ERA, 2018). Ta je uvedena ve využitelných podkladech 
pro návrh nového územního plánu. Každá v analýze této studie vymezená zahrádkářská 
lokalita byla z hlediska využití konfrontována s aktuálním ÚPmB. Více než polovina 
vymezených zahrádkářských lokalit je v souladu s využitím území dle platného ÚPmB, tedy 
plochou s objekty pro individuální rekreaci 63,2 %, část je dle ÚPmB v plochách stavebních 
12%, v plochách zemědělského půdního fondu 6,2% a v ostatních plochách dle ÚPmB se 
nachází 5,9%. V plochách nestavebních - volných (převážně využité pro systémy zeleně) se 
nachází aktuálně12,7% zahrádkářských kolonií včetně území Kraví hory. Pro lokality 
vymezené jako zahrádky (plochy s objekty pro individuální rekreaci) v aktuálním ÚPmB 
navrhla studie další postup. Je tedy třeba rozlišovat situaci, kdy je zahrádkářská lokalita funkcí 
určenou územním plánem a kdy je dočasným využitím území. 
Kraví hora nepatří mezi oficiálně potvrzenou zahrádkářskou lokalitu vymezenou územním 
plánem. Toto území je dlouhodobě plánováno pro realizaci městské zeleně (čemuž odpovídá 
stávající územní plán, který na většině Kraví hory vymezuje návrhové plochy městské zeleně, 
funkční typ rekreační zeleň, a na zbylých částech Kraví hory pak vymezuje stabilizované 
plochy městské zeleně s funkčním typem plocha parků, rekreační zeleň a ostatní zeleň, což 
jsou všechno plochy nestavební - volné), což potvrdil i projednaný koncept a návrh nového 
územního plánu. Současné využití těchto městských pozemků je tedy dočasné. Do doby 
realizace cílového stavu, který může být v dlouhodobém časovém horizontu (vybudování 
městského parku), je možno území pro zahrádky nadále využívat (viz kap. 6.2. závazné 
textové části návrhu nového územního plánu), tedy návrhem plochy krajinné zeleně by nemělo 
být znemožněno současné legální využití území.  
Vybudování městského parku pro všechny obyvatele je veřejným zájmem, nelze 
upřednostňovat pouze určitou zájmovou skupinu. Z urbanistického hlediska není v hustě 
osídleném centru města fungování zahrádkářských kolonií klasického typu dlouhodobě 
udržitelné. Tyto kolonie svým charakterem většinou vytváří neprostupnou bariéru v území. 
Pořizovatel se domnívá, že vhodným řešením by mohlo být v souladu s vývojovým trendem 
připuštění existence tzv. komunitních zahrad v plochách městské zeleně. Kdy zde by byl 
zachován dostatečný podíl veřejné zeleně, ale současně i umožněn komunitní život pro 
zájmovou skupinu obyvatel a další pozitivní aspekty, které tento specifický způsob pěstování 
plodin ve městech přináší.  
V zadání územního plánu z července 2007 byly obsaženy požadavky k prověření ohledně 
stávajících zahrádkářských kolonií. Mimo jiné např. zvážit možnosti zachování rozvoje 
zahrádek jako součásti městských přírodních parků a i v průběhu projednávání vyplynula na 
základě námitek a připomínek potřeba opětovného prověření tohoto tématu v Návrhu nového 
ÚPmB. Na základě podnětu určeného zastupitele byl tedy pořizovatelem udělen pokyn prověřit 
problematiku možnosti implementace zahrádkářské činnosti do ploch městské zeleně a 
v případě kladného vyhodnocení, doplnění příslušných regulativů pro plochy městské zeleně. 
Tomu nyní odpovídají regulativy textové části návrhu územního plánu, podle které je možné 
zahrádkářskou činnost provozovat ve vybraných návrhových plochách městské zeleně Z, 
vymezených v grafické části návrhu územního plánu, výkresu základního členění území. 
V případě Kraví Hory tak návrhové plochy městské zeleně Z, zahrnuté do území, pro které je 
nutné zpracování územní studie (ÚS 37/6), která prověří rozsah a prostorové uspořádání 
zahrádkářské činnosti s ohledem na charakter a prioritní využití ploch Z a kontextu 
navazujících ploch, při zabezpečení maximální a logické průchodnosti území. 



MMB/0280047/2020  MMB/0280047/2020 
Námitky  Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 





MMB/0280090/2020  MMB/0280090/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280090/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci námitky je vysloven požadavek na přičlenění stabilizované plochy dopravní 
infrastruktury k ploše komerční vybavenosti W. 
Cílové využití komerční vybavenosti je žádoucí a z tohoto důvodu lze námitku zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 







MMB/0280098/2020  MMB/0280098/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280098/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemek parc. č. 5539 v k.ú. Žabovřesky je součástí rozsáhlé stabilizované plochy zahrádek. 
Uvedené funkční využití je v souladu se stávajícím využitím území a s platným ÚPmB; rovněž 
v konceptu je navrženo ve dvou variantách stejné funkční využití, jedna varianta navrhuje 
plochu lesní. Plocha I je v souladu s okolní plochou lesní, lokalita je součástí přírodního zázemí 
v zástavbě; změně na plochu bydlení a tím ani zařazení do rozvojových lokalit nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



>39:DECnE >yDE3 4C?3
@MKXZ gaNVWeQX YUcWX^cWe J ZXa^XSN

6XR\fMWN * ' "'-" )')'

'7 >>42%%%%%+

>39:DECnE >yDE3 4C?3
@MKXZ gaNVWeQX YUcWX^cWe J ZXa^XSN
<X]WRLX^J -.
-'( -. 4ZWX

8$#$%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% %%%%%%%%%%%%%

:Gn>:E<3 & A}:A@>o?<3

?nH7G AC@;76?nG3?b pA6
,5-5657318 0=452 )312
*236</12( $! !& #!#!
++) !#'!"$% #!#!
<j\`1U Y>UXQ`$

:MNW\RORTJxWe gMJSN YXMJ\NUN

8`aRLTc X[XKJ&YZc^W\LRLc X[XKX
;VdWX# Y~eSVNWe &
?caN^ [YXUNxWX[\R

R>KUN[..*0--O.

>][RU =JMR[UJ^

6J\]V WJZXaNWe&
:MNW\RORTJxWe xe[UX .%0%(0+*

EZ^JUd K`MURt\d&
[eMUX DYcxRUX^J ./0&,(# -(/'' 4ZWX
;[NV $ WNS[NV"I XKxJW Vz[\J 4ZWJ ;[NV $ WNS[NV"I ^UJ[\WeTNV YXaNVT]&Å WNKX [\J^K` ^ YUXtN MX\xNWd

WJ^ZRRX^JWX] aVzWX]

"*$!) % XK[JQ] WcVR\T`
@ < \N_\X^d xc[\R Ç <N PZJORLTd xc[\R 6 < YZXLN[] YX~RaX^cWe

>z[\[Tc xc[\ 4VX$uNKz\eW

<J\J[\ZcUWe gaNVe uNKz\eW

AJZL%x% */)(
G Wc^ZQ] pAV4 [X]xc[\ maNUNWzl# TfM Wc^ZQX^d YUXLQ` HW ')/

AJZLNUWe xe[UJ YXaNVTÅ  JMZN[J#
MXYU|]SeLe YXYR[ UXTJUR\`!

EN_\ WcVR\T`&YZeYXVRWUBZ ^xN\Wz H6ÄG@6?y{O
Y~eUXQ`1

JWX
5U WN

?J^ZQX^JWc aVzWJ1 AUXLQJ Vz[\[Td aNUNWz , 

;[NV ^UJ[\WeTNV YXaNVTÅ YJZN% x% */)(# T\NZd [N WJLQcaNSe VNaR CXa^XSX^wVR UXTJUR\JVR HW$/ J HW$('%
AXMUN Y~RYZJ^X^JWdQX pA>4 Vc MXSe\ TN aVzWz SNSRLQ ^`]vR\e a YUXLQ` aNVzMzU[Td WJ YUXLQ] Vz[\[Td
aNUNWz% D \eV\X Wc^ZQNV WN[X]QUJ[eV J vcMcV# JK` YXaNVT` ^ ]^NMNWd UXTJUR\z aÅ[\JU` [\JKRURaX^JWX]
YUXLQX] aNVzMzU[TX] \JT SJTX MXYX[]M%

@MÅ^XMWzWe

6X\xNWc UXTJUR\J SN MUX]QXMXKz aNVzMzU[T` XKQX[YXMJ~X^cWJ% F^NMNWd YXaNVT`# [\NSWz SJTX YXaNVT`
X[\J\WeLQ ^UJ[\WeTÅ aMN# S[X] Y~NMVz\NV YJLQ\X^We [VUX]^` ]aJ^~NWd [ JTLRX^X] [YXUNxWX[\e# T\NZd \`\X
YXaNVT` [UX]ve T ZX[\URWWd R vR^XxRtWd ^wZXKz% HVzWJ ^`]vR\e \dLQ\X YXaNVTÅ SN ^ ZXaYXZ] [N acVzZNV
^UJ[\WeTJ ]ve^J\ YXaNVT` ^ [X]UJM] [N [X]xJ[WwV O]WTxWeV ^`]vR\eV%

AXaNVT` ^ MX\xNWd UXTJUR\d [N ^`aWJx]SeSNMWX] a WNST^JUR\WzSteLQ YÅM# J VzU` K` YZRVcZWz [UX]vR\
aNVzMzU[Td ^wZXKz# LXv YUXLQJ Vz[\[Td aNUNWz WN]VXv|]SN% ?J^ZQX^JWc aVzWJSN ^N [\~N\] [N acTXWNV
x% **+&(00) DK%# X XLQZJWz aNVzMzU[TdQX YÅMWeQX OXWM]# T\NZw ^ ][\% h + XM[\% ( acTXWJ [\JWX^]SN# vN YZX
WNaNVzMzU[Td gxNU` SN W]\WX YX]ve\ Y~NMN^teV WNaNVzMzU[TX] YÅM]% F[\% h , LR\X^JWdQX acTXWJ ]TUcMc
YX~RaX^J\NUÅV J YZXSNT\JW\ÅV gaNVWz YUcWX^JLe MXT]VNW\JLN ~eMR\ [N ac[JMJVR XLQZJW` HA8  h+!#
WJ^ZQWX]\ J aMÅ^XMWR\ \JTX^d ~NtNWe# T\NZd SN a QUNMR[TJ XLQZJW` HA8 WNS^QXMWzSte% <XVYNWaJxWe XYJ\~NWe
aJ acKXZ HA8 TN [\J^NKWeV gxNUÅV WNUaN ZNJURaX^J\ MJUteV acKXZNV YÅM` ^`[XTd T^JUR\` aJ gxNUNV



^`\^X~NWe aNUNWdQX Yc[]% HJ[\J^zWX] YÅM] WNWe VXvWd Y~N[Wz WJQZJMR\% 5eUNV K` VzUX Kw\ aJLQX^J\ WNKX
XKWX^R\ LNUTX^X] TJYJLR\] YÅM ^ MJWd XKUJ[\R# JK` YUWRU`  ^z\tRW]! [^wLQ O]WTLe# VNaR T\NZd YJ\~e aNSVdWJ
TUexX^c ZXUN ^ YZXM]TLR YX\ZJ^RW% G [X]xJ[Wd MXKz# TM` Z`LQUwV \NVYNV ]Kw^c aNVzMzU[TwLQ YUXLQ aJ
ZÅaWwVR gxNU`# K` ZNJURaJLN Vz[\[Td aNUNWz WJ LLJ (, QNT\JZNLQ aWJVNWJUJ MJUte WN[V`[UWd YUw\^cV
gZXMWX] YÅMX]% G KNaYZX[\~NMWeV XTXUe uNKz\eWJ [N WJLQcae MX[\J\NT Y~eZXMWeLQ UN[Å# T\NZd YX[T`\]Se
ZNUJ_JLR WNSNW Ve[\WeV XK`^J\NUÅV J \XV]\X gxNU] [UX]ve VWXQNV UdYN WNv YUXLQ` Vz[\[Td aNUNWz%

AZRXZR\We XLQZJW] HA8 JYZXKX^JU ZX^Wzv ?NS^`tte [YZc^We [X]M% G ZXa[]MT] ?DD aN MWN (/% (% )'((# [Y%
aW% ( 3X )&)'(' k (/,# K`UX MX^XvNWX# vN IB18R0R7=6P ;U09E2:90 BC67-09E8 ;TE<:09E8 .:3->=>@E8
9-NE B18R" 919-3<-04>179P8 @P<:.9E8 ;<:=>T10618 ?8:OS?5E/E8 B18R0R7=6:? @P<:.? - 51 5109:? B
37-@9E/3 =7:O16 O4@:>9E3: ;<:=>T10E$ (/3<-9- B18R0R7=6D3: ;U09E3: 2:90?" 513: B@171.:@C9E -
<-/4:9C79E @A?OE@C9E5=:? Q499:=>4" 6>1<P8451 >-6DB-54N>:@C9-:/3<-9- - B71;N:@C9EO4@:>9E3:;<:=>T10E$
*1T159P BC518 9- :/3<-9R B18R0R7=6D3: ;U09E3:2:90?51 ;-><9P 4 B G & :0=>$ % >D3:O BC6:9-" ;:071
9R5O51 9?>9:;<: 91B18R0R7=6D FQ17A;:?OE>;T101@NE8 91B18R0R7=6:?;U0?$ ,C6:9:0C</1 B01 @A/3CBE
B1 BC67-09E =6?>1Q9:=>4" 6>1<C 01>1<849?51 @A=:6:? :/3<-9? B18R0R7=6D3: ;U09E3: 2:90?" >5$ O1
B18R0R7=6D;U0A 4;U0A 0:Q-=9R 91:.0R7C@-9D51 :81B19D 89:O=>@E" -51 9- 9E;T4>:8 BC@4=7C <:=>7499C
4 O4@:Q4N9C @P<:.-$

G%%%%%%%4ZWz MWN )0%-%)')' AXMYR[R[1

!913:04/4=1 M6<>9R>1



MMB/0280134/2020  MMB/0280134/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280134/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní 
pracovní výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
Námitce nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „Tato lokalita byla jako návrhová plocha 
zeleně projednána již ve všech třech variantách konceptu nového územního plánu a návrh 
nového územního plánu plochu městské zeleně potvrzuje. Jedním z cílů územního plánování 
je zajistit udržitelný rozvoj území, vyvážený rozvoj všech složek, tedy i veřejné zeleně pro 
širokou skupinu obyvatel. Tento stav je výhledový. Do doby realizace zeleně (jejíž podmínkou 
je i majetkové vypořádání) a která může být uskutečněna v dlouhodobém časovém horizontu, 
bude možné tyto pozemky užívat v souladu s obecnými podmínkami využití území (viz kap. 
6.2. závazné textové části). Současně platí, že v nezastavěném území nejsou vyloučeny 
záměry přípustné podle právní úpravy pro nezastavěné území. MŽP jako dotčený orgán státní 
správy, příslušný k vyjádření z hlediska záboru ZPF, neuplatnil k návrhu ÚPmB ve svém 
stanovisku k této lokalitě žádné požadavky." 
 
Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Rozvojová lokalita Zn-8 U Újezda naplňuje hlavní cíl zadání nového ÚPmB a to trvale 
udržitelný rozvoj a prosperita města, s čímž je bezprostředně spojen růst počtu obyvatel města 
a omezení suburbanizace. Návrh ÚPmB proto vytvořil pro tento cíl nabídku rozvojových ploch 
především ve strategických směrech rozvoje města. 
Tato lokalita byla jako návrhová plocha zeleně projednána již ve všech třech variantách 
konceptu nového územního plánu, který již byl, vzhledem k požadavku Odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, posouzen z hlediska vlivu na udržitelný 
rozvoj území. Návrh nového územního plánu plochu městské zeleně potvrzuje.  
Jedním z cílů územního plánování je zajistit udržitelný rozvoj území, tudíž vyvážený rozvoj 
všech složek, tedy i veřejné zeleně pro širokou skupinu obyvatel. To je základním cílem 
územního plánování dle § 18 odst. 1 StavZ a tomuto cíli odpovídá i část 2. Základní koncepce 
rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot, textové části návrhu územního plánu na 
str. 19, ve které je (mimo jiné) uvedeno, že „územní plán města Brna sleduje rovnováhu mezi 
zastavěným územím a jeho rozvojovým potenciálem, omezuje rozšiřování zastavěného území 
do ploch přírodního zázemí…Přírodní zázemí je základní podmínkou pro udržení ekologické 
stability města a je chráněno především vymezením přírodního zázemí v krajině, přírodního 
zázemí v zástavbě a ochranou os propojení přírodního zázemí…plochy nedostatečně 
využívané a plochy s neustáleným charakterem (plochy…podvyužitých průmyslových, 
zemědělských a vojenských areálů…) navrhuje k přestavbě a revitalizaci.“ 
Jak již bylo uvedeno, jedním z cílů návrhu územního plánu je ochrana přírodního zázemí, 
definovaného podrobněji na str. 21 textové části návrhu územního plánu. Plochy městské 
zeleně (Z) mohou být prioritně vymezeny na území města za účelem zajištění podmínek pro 
ochranu a rozvoj přírodních a krajinných hodnot, zejména v zastavěném území, pro zajištění 
veřejně přístupné zeleně a pro zlepšení a stabilizaci mikroklimatických podmínek na území 
města (viz textová část návrhu územního plánu, str. 23). Ostatně hlavním využitím ploch 
městské zeleně (Z) je využití pro poskytování ekosystémových služeb ve veřejně přístupných 
plochách zeleně. Návrhová plocha městské zeleně (Z) vymezená v „pásu“ mezi rozvojovými 
lokalitami Zn-8 a Zn-10, která přímo navazuje na stabilizovanou plochu krajinné zeleně (K), se 
celá nachází v přírodním zázemí v krajině a plní tak výše uvedený cíl návrhu územního plánu, 
který přitom plochy zemědělské (A) plnit nemohou, neboť tyto plochy nejsou vymezovány za 
účelem ochrany přírodních hodnot a jejich hlavním využitím je zemědělské využití.  



MMB/0280134/2020  MMB/0280134/2020 
Námitky  Námitky 

 

Plocha městské zeleně (Z) je navíc vymezena i s ohledem na § 7 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., podle které pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského 
vybavení anebo smíšené obytné (viz plochy v rozvojových lokalitách Zn-8 a Zn-10) se 
vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 
nejméně 1000 m2. Již z toho je zřejmé, že vymezení plochy městské zeleně (Z) mezi 
rozvojovými lokalitami Zn-8 a Zn-10 není samoúčelné, na což poukazuje odůvodnění 
zpracovatele návrhu územního plánu citované v námitce, podle něhož: „Plocha městské 
zeleně pro zajištění dostatečné plochy veřejně přístupné sídelní zeleně a relaxačních funkcí 
rozvojové lokality Zn-8 a Zn-10 a doplnění plochy stávající krajinné zeleně, a kterých je veden 
ÚSES.“ 
Co se týká námitky, že k vymezení plochy městské zeleně je daleko vhodnější rozvojová 
lokalita Zn-10, s tímto tvrzením nelze souhlasit, neboť tato lokalita je již postupně zastavována 
objekty pro bydlení, na jihovýchodě území navazuje sportovní areál, v návrhu územního plánu 
je zde vymezeno významné přestavbové území (viz výkres 5.0 Principy uspořádání krajiny). 
Ochrana živočichů, jakož i maloplošného chráněného území, je zajištěna požadavkem na 
provedení biologického průzkumu a realizaci opatření pro zamezení negativních vlivů na 
přítomné ekosystémy, který se promítl do části C „Doporučení pro navazující řízení pro 
zastavování vymezených ploch a koridorů“ (viz odůvodnění textové části návrhu územního 
plánu pro druhé veřejné projednání, str. 397).  
Navíc podotýkáme, že část plochy městské zeleně (Z), jakož i rozvojová lokalita Zn-10, budou 
prověřeny územní studií ÚS 12 (ÚS Žebětínský statek), která je podmínkou pro rozhodování 
o změnách v území a která (mimo jiné) prověří rozvoj rezidenčního charakteru území, 
souhrnné řešení ochrany a rekultivace ploch zeleně, návrh systému prvků zeleně, který zajistí 
dostatečnou prostupnost územím a funkčně doplní vymezené skladebné prvky ÚSES a 
respektování vedení prvků ÚSES. Sídelní zeleň a veřejná prostranství tak budou dále 
podrobně řešena v této územní studii (rozvojová lokalita Zn-10 je obklopena plochami zeleně 
i lesa a tyto vztahy je nutné dále podrobně řešit v předepsané územní studii). Z odůvodnění 
také vyplývá, že územní studie musí navrhnout též opatření s ohledem na zvýšený výskyt a 
migraci obojživelníků. 
Tento stav je výhledový. Do doby realizace zeleně (jejíž podmínkou je i majetkové vypořádání) 
a která může být uskutečněna v dlouhodobém časovém horizontu, bude možné tyto pozemky 
užívat v souladu s obecnými podmínkami využití území (viz kap. 6.2. závazné textové části). 
Současně platí, že v nezastavěném území nejsou vyloučeny záměry přípustné podle právní 
úpravy pro nezastavěné území.  
Nejedná se o změnu ZPF na plochu stavební, kde by primárně mohlo dojít k jeho 
znehodnocení. MŽP jako dotčený orgán státní správy, příslušný k vyjádření z hlediska záboru 
ZPF, neuplatnil k návrhu ÚPmB ve svém stanovisku k této lokalitě žádné požadavky. Co se 
týká záboru zemědělského půdního fondu (ZPF), rozvojová lokalita Zn-10 je umístěna na málo 
úrodných půdách IV. a V. třídy ochrany, pouze částečně je vymezena na půdách III. třídy 
ochrany, část rozvojové lokality se již dnes nachází na plochách určených k zástavbě. 
Rozvojová lokalita Zn-8 se nachází na půdách I., II. a III. třídy ochrany. Návrhová plocha 
městské zeleně (Z) mezi oběma uvedenými rozvojovými lokalitami se nachází na půdách II. 
třídy ochrany (viz Zn028 a Zn029, uvedené ve výkrese O.2 Předpokládaný zábor ZPF a 
PUPFL). Plocha dopravy, ve které má být umístěn obchvat, se pak nachází na půdách II. třídy 
ochrany (viz Zn017 ve výkrese O.2 Předpokládaný zábor ZPF a PUPFL). Ačkoli tedy dochází 
k záboru ZPF i v rámci vymezení plochy městské zeleně (Z), byť se fakticky jedná o minimální 
zásah, s ohledem na vymezení plochy pro dopravu (D), ve které má být realizována část 
obchvatu města Brna, a s ohledem na zajištění rozvoje městské části Žebětín lze konstatovat, 
že veřejný zájem, kterým je uspořádání daného území s ohledem k plánovanému obchvatu a 
vymezení rozvojových lokalit, které mají saturovat poptávku po plochách bydlení (B), 
převažuje nad zachování ZPF ve stávajícím rozsahu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 



MMB/0280134/2020  MMB/0280134/2020 
Námitky  Námitky 

 

z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



KK;DECrE >eDE3K4C&G3
ZLMZ\ jdPXYhSZ [WfYZ`fYT L \Zd`ZU$

* +***(

>39;DECrE >|DE3 4C?3
@OMZ\ jdPXYTSZ [WfYZ`fYT ] \Zd`ZUP
=ZbTYTNZ`L -.
-() -. 4\YZ G,EpI

mh77s =3 ' AÄ;A@>s?=3

?rI7G AC@<76?rG3?e tA6
6%O7.">??'

]^LW/0/1-+2 *6./, &-+,
NPYZ0 */&(-&*(*(' "% !#$ " " ; 8cdTNVf Z]ZML'[\f`YTNVf Z]ZML

<XgYZ$ [ÅhUXPYh '
?fdP` ][ZWPzYZ]^T

:@>3m D:Z`bVZTZ KK oo) & ) T T ;;;
P]..+/--^L ;

6L^_X YL\ZdPYh'
;OPY^TQTVLzYh yh]TZ *K&]& ` K 1`J WT>MW
E\`LWg McOFD^z'
]hOWZ

>P]&JZTK"&HUW G*%FK Kn\`JZ +&1: Z Z

!<]PK% YPU]PX## ZMzLY X}]^L 4\YL B]PYK YPU]PX#K `WL]^YhVPX [ZdPXV_'É YPMZ ]^L`Mc ` [WZDP OZ^zPYg

YL`\SZ`LYZ_ dX}YZ_ "
=L^L]^\fWYh jdPXh ZL\N z&

6 = ^Pb^Z`g yf]^T ( =P ]^\LQTNVg zf]^T k = [\ZNP]_ [ZÅTdZ`fYh

>}]^]Vf zf]^ ^N'TZ%%<Ç'a{KZT'

=L^L]^\fWYh jdPXh -D;D*<?H#  /<1O1" R24&>D2%Tn\gx\Z"

AL\NPWYh zh]WL [ZdPXVÉ !LO\P]L$
OZ[W~_UhNh [Z[T] WZVLWT^c" 06F8)I5 B"

a

@7CF,:A + Z\^^i^gG_ 17>18A=%H %;KE/

,?EHG;'5 ,-L%  &5>> ?><B J$ /:

:3=/7/ "

1027-57?$D+7 1.A7I7# 3 B(.;,' 3C77D QTM^NN'K%Y

(.20@ A"5!$ '%)) &  !!(#$ DFC<<> #4

? AhA{THKN' 749:H>7>! 3

` &4&^4D\&& && OYP
& LG&<)&7



MMB/0280136/2020  MMB/0280136/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280136/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna – část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) 
a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv 
hlavních brněnských toků – pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). 
Koncepce protipovodňové ochrany působí jako celek a byla schválena Zastupitelstvem města 
Brna již v roce 2008. Návrh koncepce působí jako celek a pokud má město chránit svoje 
obyvatele a majetky v hustě zastavěných oblastech, je nutné v místech, kde jsou pro to  
přiměřené podmínky,  umožnit rozliv. Návrh využívá pro rozliv vhodné plochy tam, kde je to 
možné - např. retenční prostory v Bystrci, Komínské louky, Žabovřeské louky a všude tam 
podél toku, kde je navrhována zeleň, případně plocha pro sport. Předmětná parcela se nachází 
v platném územním plánu ve stabilizovné  ploše bydlení a je zasažena vyhlášeným 
záplavovým územím. Po realizaci navrhované protipovodňové ochrany bude ze záplavového 
území vyloučena. Obava z narušení soukromí se nejeví jako odůvodněná. Další  zmiňované 
parcely jsou určené pro rozliv a nacházejí se v návrhové ploše krajinné zeleně - již v platném 
územním plánu. Plochy krajinné zeleně jsou plochami s převažující krajinotvornou a 
ekologickou funkcí vymezenými za účelem zajištění optimálních podmínek pro ochranu a 
rozvoj přírodních a krajinných hodnot území. Zároveň je retenční prostor součástí vymezeného  
biocentra ÚSES. 
 Důležitým aspektem návrhu je nezhoršit průtokové poměry v obcích ležících níže po toku. 
Proto je nezbytné zajistit možnost kompenzace ohrázování - rozlivu tam, kde pro to jsou 
vhodné  podmínky, tj. v nezastavěném území. 
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. 
pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem: "Jestliže způsob využití dosavadních staveb 
a zařízení (popř. způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti 
tohoto územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému 
využití základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Záměry na 
změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a 
doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínky, že buď nedojde k 
podstatnému narušení nebo znemožnění využití stanoveného hlavního nebo přípustného 
využití, nebo není jejich rozsah nepřiměřený dosavadnímu způsobu využití nebo míře zátěže 
nebo hmotovému řešení (objemu, velikosti, rozsahu) stavby nebo zařízení a je zachováno 
stanovené minimální plošné zastoupení zeleně." a "Jestliže bylo do doby účinnosti tohoto 
územního plánu vydáno územní rozhodnutí (popř. jiný správní akt, kterým je stavba nebo 
záměr umísťován nebo povolován), ke kterému bylo vydáno kladné závazné stanovisko 
orgánu územního plánování o souladu s územně plánovací dokumentací, jsou tyto záměry 
přípustné. To neplatí, pokud dojde ke zrušení podkladového stanoviska úřadu územního 
plánování opravnými či jinými přezkumnými postupy. Na tyto záměry se rovněž vztahují 
pravidla pro práci s integrovanými jevy.", a dále pak může být uplatňována také podmínka: "V 
plochách lze podmíněně připustit dočasné využití území a realizaci dočasných staveb (a to i 
mimo rámec podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za 
splnění následujících podmínek:  
• jejich existence nebude v rozporu s funkčním a prostorovým využíváním okolních pozemků 
a jejich provoz nebude narušovat funkční využití navazujícího území realizovaného v souladu 
s regulativy ploch s rozdílným způsobem využití;  
• jejich existence bude umožňovat realizaci trvalých staveb na sousedních pozemcích;  
• objemové a architektonické řešení staveb nebude v rozporu se stávajícím charakterem 
území;  



MMB/0280136/2020  MMB/0280136/2020 
Námitky  Námitky 

 

• v plochách, ve kterých je stanoveno minimální plošné zastoupení zeleně, musí být stanovený 
podíl zastoupení zeleně zachován;  
• doba jejich dočasného užívání bude odpovídat předpokládané době realizace staveb s funkcí 
dle územního plánu; pokud tato doba není známá, je možné dočasnou stavbu nebo dočasné 
využití území povolit pouze na 5 let;  
• případná změna využití povolené dočasné stavby musí být znovu posuzována podle výše 
uvedených kritérií." 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území.  
Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí bude realizováno až při 
projednávání dokumentace pro územní rozhodnutí. Upřesnění polohy liniového 
protipovodňového opatření bude možné řešit v rámci podrobnější dokumentace na základě 
doměření a upřesnění využití pozemků. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona – Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v NÚP 2024 došlo k úpravě výše uvedeného citovaného znění 
textové části. Tyto úpravy však nevedou ke změně vypořádání předmětného podání. 
 



?5;<DECkE ?aDlDEDC@5
AA8VN e`MTUdOV WSbUV]bUd I YV`]Xg
f

KV[VLV% ' ( #69# 97C
ALJVY e`MTUdOV WSbUV]bUd I YV`]VQM
>V\UPKV]I /0

/)* /0 6YUV &#027
/O4AE3, %7T1764P53,  2" /) & =

5O<.; 7862.-5O;,5I V7-
=PF!-' N@K3AC<D<

Z[I[\[bYUd TsZ[V 6YUV
* i! '''''''' ''''''' 8VY\rMUV3 +2')/'+)+)

*  :_`PKRb VZVJI(WYb]USKRb VZVJI ??6()+1)*.-(+)+)

=TcUV% WudQTMUd (
@b`M] ZWVSMrUVZ[P

LY\O4

7C 7AM+HC<3 BH BABAA 11 ABB
8I[\T UIYV`MUd(
<LMU[PNPRIrUd rdZSV

" BA BAB 051 111 BBABBBBB
$) f !!HjH, GBJSMZ00,2/0)I

EY]ISc J_LSPD[s(
ZdLSV <'@$AĀ>>25 Ā 55

& UMQZMT$H VJrIU TsZ[I 6YUI

'

=ZMT & ]SIZ[UdRMT WV`MTR\(v UMJV Z[I]J_ ] WSVpM LV[rMUc
UI]YOV]IUV\ `TsUV\ "

>I[IZ[YbSUd e`MTd WIYM q'

8 > [M^[V]c rbZ[P I >M TNPKRc rbZ[P 8 > WYVKMZ\ WVuP`V]bUd

?sZ[ZRb qbZ[ R+6-/+# ))+=*&0@?+O

>I[IZ[YbSUd e`MTd
<5-%0FN UMO*>LA .96# GT#JH!

BIYKMSUd qdZSI WV`MTRv "ILYMZI%

LVWSt\QdKd WVWPZ SVRISP[_#

(-=-/4 9&Ā6!

B*CR5N18"7";J:Ā7Ā,.81%'* ,%#<5 !%@ !K#EJKGAEF ,6?, JĀCĀIL+C%H>E/* Ȁ <

1HC#C5/JQ4CĀBWTRQĀ HRC<C<AĀ7HĀ5B

1@ *D ='"=PL+#2 W >OE% (>MĀ 7H&<HL#:C$

; $$$$$$$ KBDM
Ȁ &1" "3'4 '



MMB/0280154/2020  MMB/0280154/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280154/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel namítá, že vybudováním protipovodňové  hráze v blízkosti jeho pozemku v k.ú. 
Jundrov bude narušeno jeho soukromí. Tato připomínka se jeví jako neopodstatněná, protože 
hráz nesousedí bezprostředně s jeho pozemkem a sama existence hráze nemá žádný vliv na 
pocit soukromí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



&' '(')%#* ".&'$ %#$
6Y[^sOXY1 *'%'-%)')'
33-#$&*$%()#&$&$

Zw]VYRa$
N[^R2 I+&i_1

?39;DECjE ?cDE3 4C@3
ANLY[ gbOWXfRY ZVdXY_dXS K [Yb_YTO

6Y3VYgXK ' $  6)9 &$&P
')$J'(,J."?" 33-+

?39;DECjE ?tDE3 4C@3
5<;CE KH=ABJ>C D@IBCGIBJ : ECHGC?=
=Y^XSMY_K -.
-'( -.4WY

SLVO\..*0-.'M 4N3071, # M3O41,

@jH7G BCA<76@jG3@c xB6 2/!&

8abSMUd Y\YLK&Z[d_XSMUd Y\YLK
<WeXY# ZwfTWOXf &
@dbO_ \ZYSO5P]Y\]S ?K[MOVK :S[oY_d

6K]^W XK[YbOXS&
;NOX]SPSUKsXf sf\VY (.%/%(0.'

E[_KVe LaNVSo]u&
\fNVY

4[XY# ?SVeXY_K (*(&.

<\OW $ XOT\OW"J YLsKX Wu\]K 4[XK <\OW _VK\]XfUOW \]K_La QK[dpO _ ZVYoO NY]sOXe XK_[RY_KXY^ bWuXY^
=KVK\][dSW gbOWf >O\Xd XK ZK[MOVO s%(+)0

& FZwJJLSf OL\J?XdWS]Ua&ZwSZYYNKUa
J = ]O`]Y_e sd\]S =O Q[KPSMUe sd\]S z = Z[YMO\^ ZYwSbY_dXf
?u\]\Ud sd\] 4[XY $ >O\Xd

=K]K\][dVXf gbOWf >O\Xd

BK[MOVXf sf\VK ZYbOWUy  KN[O\K#
NYZVv^TfMf ZYZS\ VYUKVS]a!

BK[MOVXf sf\VY (+)0# QK[dp O_%5% +)- \]YTfMf XK ZYbOWU^

EO`] XdWS]Ua&ZwSZYWfXUa _sO]Xu H65GA6@c@]
ZXVYRa1
R KXY
(,k KO

@d_[PK >7$)# GK[SKX]K (%# ;;%# W%

"( 0$73A(0$ 2D(45$7%$ 4+:7$,+'&* *31/$'0B&* )$3:A<0$ 2.1&*6231 -1/(3&+ -'(,( 06501 9$&*17$5
-$2$&+56 2$3-17$&<&* 45:0+231 7(D(,0145 $ 5$-; 31971,17; 2.1&*8 231 2$3-17$&< 1%,(-5 $ 7(D(,016
78%$7(01452D+ 6.+&+ #-36A0<!

"( 0$73A(0$ 2D(45$7%$ 45:7$,<&<&* *31/$'0B&* )$3:A+ 0$ 2.1&*6 231 2$3-17$&< 1%,(-5 -'(,( 06501
9$&*17$5 -$2$&+562$3-17$&<&* 45:0+231 7(D(,0145 $ 5$-; 31971,17;2.1&*8231 2$3-17$&< 1%,(-5 $
7(D(,016 78%$7(01452D+ 6.+&+ #-36A0<!

@O\Y^RVK\ \O _oOWS _K[KS]KWS ;%# ;;%# ;;;% 6KVof UYWO[MO _ ]e]Y YLVK\]S TO _OVWS XOpdNY^Mf K _ONO
U NKVofW^ [OdVXeW^ gLa]U^ ZK[UY_KMfMR Wf\] _ Xd_KbXY\]S XK XY_Y^ UYWO[sXf sSXXY\]% @O^\]dVO
bKR^o]Y_dXf \fNVSo]u NKVofWS \]K_LKWS VYUKVS]u >O\Xd oUYNf% @KR[KbOXf \Y^sK\XqMR QK[dpf# U]O[e T\Y^ _
\Y^U[YWeW _VK\]SXSM]_f WKTS]OVy ZK[UY_KMfW YLTOU]# _O _VK\]XSM]_f NO_OVYZO[K La _ONV U LOXOPf]^
^[sS]e bdTWY_e \U^ZSXa &_VK\]XfUKZ[YTOU]^ \ XOQK]S_XfW PSXKXsXfW NYZKNOW XK \Y^sK\Xe _VK\]XfUa# K
XK[^oOXf TOTSMR _VK\]XSMUeRY Z[d_K%

G 4Wr NXO )0%sM[_XK )')' BYNZS\1
""""""""""""""""""""""""""""""""#"""""""""""""""""""" G"""""""""""""""" """"""""""

0(*1'+&+ 4( @-C0;5(



MMB/0280156/2020  MMB/0280156/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280156/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„V rámci podání je vysloven nesouhlas s přestavbou stávajících garážových dvorů 
v Rozvojové lokalitě Le-2 „Třískalova“ nebo Le-3 „U Obzoru“ u ulice Okružní, případně v obou 
současně. 
V těchto případech se jednalo o nabídku možnosti intenzifikace území pro snížení nedostatku 
parkovacích stání v oblasti sídliště Lesná pro jeho obyvatele, ovšem pouze za předpokladu 
shody vlastníků stávajících objektů garáží. V rámci podrobnějšího prověření bylo zjištěno, že 
by případná intenzifikace byla obtížná a vzhledem k rozdrobené majetkové struktuře téměř 
nemožná. 
Jelikož ze strany vlastníků není záměr rovněž podporován, je vhodnější využití území 
stabilizovat v současném rozsahu, tedy ve volné struktuře a výškové úrovni 1.  
Případné dostavby je možné řešit v rámci obecných podmínek.“ 
 
Pro úplnost uvádíme, že v předmětných územích došlo k úpravě řešení a ve výsledném 
Návrhu ÚPmB jsou stávající garážové dvory „Třískalova“ i „U Obzoru“ součástí stabilizované 
plochy dopravní infrastruktury D/v1. Tím byl požadavek zohledněn. Rozsah rozvojové lokality 
Le-2 byl upraven a garážový dvůr „Třískalova“ již není její součástí, rozvojová lokalita Le-3 
byla vypuštěna. Tyto úpravy však nemají vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



;257@A?bA ;`@A&D#  
=HFGD _[IPQ^KR SL\QRX2K" $ %

;EJLUVT\V PkUVE 3TQE '& "+ $ " "%! #(#*) L
RHFRT _[IPQ^KR SO\QRX\Q^ E TR[XRMI

48%;;31%%%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% L
9RWQLGRXE ,-

,'( ,- 3TQR @VEVWV\TQ^ PkUVR 3TQR
)135=-01' %" "& $"$"
;;3&').'(+/&)')'
*847 / 2>8/1.7
,35.( ##!:6 

C 3TQk HQI )/% ,% )')'

nLFOIU--*/,-'H

CkG 0 <\PLVNE E QIURWKOEU U Q\XTKIP c> PkUVE 3TQE# MEN MI WXIHIQ XI [QkQ^ N XIlIMQ]PW

STRMIHQ\X\Q^ XI HQIGK ))% E )*% ,% )')'% =FOEUV ;RTEXEQUN] :\QZ%

C\g HEOg^ Q\XTK c> !NI HQL ))% ,% )')'" QITIUSINVWMI GIOLUVXRUV UVIMQ]KR _[IP^ RFRW WOLG E

SlLQ\g^ Wh QE STXQ^ SRKOIH XLHLVIOQRW [GIOE _jIORXRW [PkQW% 8IHQ\ UI R SRTWgIQ^ XigNRXiGK

UVEQHETHm FWHRX# NVIT] UI X QEg^ RFOEUV^ SRWh^XEM^ Wh lEHW OIV !X NOLHRX] j\UV^ _[IP^ PkUVE# UI

[EKTEHEPL# U Tm[QRW XIOLNRUV^ SETGIO# EOI UVIMQ]KR GKETENVITW _[IP^# U FRKEVk jOIQLVRW [IOIQ^"%

>EVl^ UIP Q^[NRSRHOEhQ^ LQHLXLHW\OQ^ TRHLQQ] HRPZ VEN# EFZ UI GR QIMX^GI UVEOZ SlLTR[IQRW

URWj\UV^ GIO]KR STRUVRTW E QLMEN KR QITWgLOZ%

C URWjEUQ] HRFk UL UVEX^PI UEPL# E QE XOEUVQ^ Q\NOEHZ SR IVES\GK QRXi XRHRXRH# NVITi

FI[SOEVQk HETWMIPI PkUVW%

>TRVR QE [\NOEHk XX@I WXIHIQ]KR SRH\X\PI VWVR Q\PLVNW E U VENRXRW [PkQRW c>

QIURWKOEU^PI%

>EXIO 5RVVYEOH $ XOEUVQ^N SR[IPNW

S%j% -+- N%_% >l^[lIQLGI

6EQE 5RVVYEOHRX\ $ XOEUVQ^N SR[IPNm

S%j% %%%-+,&( E -+,&) N%_% >l^[lIQLGI



MMB/0280159/2020  MMB/0280159/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280159/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně.  
Odůvodnění: 
Z námitky není patrné, kterých konkrétních ploch se podání týká. Obecně lze uvést, že návrh 
vychází z odborného posouzení zpracovatele. Cílem vymezení ploch smíšených ploch 
namísto ploch bydlení v lokalitě Moravanské lány je eliminace střetu mezi přilehlými plochami 
lehké výroby a ploch bydlení a eliminace dopadů externalit z přilehlé dopravy (§ 3 odst. 3 
vyhlášky 501/2006 Sb.). Navržená výšková úroveň bude na základě veřejného projednání 
upravena tak, že v lokalitě Moravanské lány je stanovena výšková úroveň zástavby 2, a to s 
ohledem na již existující stavby a s ohledem na charakter širší lokality.  V této souvislosti bude 
taktéž změněna struktura zástavby na rezidenční nízkopodlažní. Námitce je tímto částečně 
vyhověno.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



%.,6.91*4/.,56118&+/0786:*3=78+*0**

=389BCAbC =jBC3 4A>3

?IGTV `\JRS_MT UQ]STZ]S_ F VT\ZTOJ

6TKNNTISJ "  )) ! ! 

'-# ZJVF$NWXZFSPTZF2WJ\SFR$H\

'-.72:45# (/$ iJVZSF (&(& '-0+)

$539# TYUV2GVST$H\

(>.-3=8# S]RNXPF%UlNUTR_SPF

6TGVg IJS"

h$O$ ==40
@KKQ$0$$$$$$$$$

Z[OFIlYON X_RXT >b=9C;D UVTXN UlNUVFZTZFS^ \RkSk `\JRS_MT UQ]SY Z PFXFWXV]QS_R `\JR_ 4VST <JWS]" YQNHJ ?PVYfS_"

ZgWXFZGF LFV]fTZ^MT ITRY  T\SFiJS_ <J#)!$

EkVF 9eXZ]SPTZ]"

SFV$ '&$*$'/,,"
G[XJR 4VST" :JfPTZF )" ,). &&

:WJR ZQFWXS_PJR LFV]fJ F UT\JRPY Z UQTeJ ITXiJS^ SFZVMTZFSTY \RkSTY$ :JIS] WJ T WXFZJGS_ UFVHJQY U$i$ .&/ Z P`

<JWS]" SF OJMTf UQTeJ WXTO_ LFV]f$ 8FV]f G[QF Z[GYITZ]SF RgRN VTINiN WZ^UTRTH_ SF PTSHN eJIJW]XgHM QJX" UTIkINQF

OWJR ON F WX]QJ ON Yf_Z]R$ >JWTYMQFW_R W S]ZVMJR ZgWXFZG[ LFV]fTZ^MT ITRY SF `PTV ONf UTWXFZJSgHM F Z[YfNZFSgHM

LFV]f_$

CJSXT RFNQ UTW_Q]R Z WTYQFIY W EFeNRN NSKTVRFHJRN0 "0,5' Ā0%C$/Ā10@-(Ā.$*-(. Ā1059( Ā4(74ȀĀ4$,Ā+(+ȀĀ.*.0 E:' / DȀĀ%5'(
10E*906$4(-Ā$, &( 1406$4Ā+$,0Ā10' :/< Ā51-$4/D/; Z1+FW W 4<. ȀĀA(Ā%5'( Ā0%C$/Ā10A:' :/ ȀĀ$%8Ā10' :/< Ā/:3-( '/D Ā'01 0'( 13$-Ȁ
$AĀ%5'( Ā34$6Ā6ĀB# Ā$Ā3*45$&( Ā,0/,2 ; 4/<)0Ā0%C$/$Ā'060- 06$4ȀĀ$%8Ā%8-0Ā51-$4/D/; Ā*ĀE:'/;  

B UT\IVFZJR

EkVF 9eXZ]SPTZ]

BXFXYX]VS_ RkWXT 4VST
6TVYiJST0 )&$&,$(&(&

==4%&(.&',*%(&(&
' UlNQTM[V

IVYM$

9GQJW--)/,-&K



MMB/0280164/2020  MMB/0280164/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280164/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„V rámci podání je vysloven nesouhlas s přestavbou stávajících garážových dvorů 
v Rozvojové lokalitě Le-2 „Třískalova“ nebo Le-3 „U Obzoru“ u ulice Okružní, případně v obou 
současně. 
V těchto případech se jednalo o nabídku možnosti intenzifikace území pro snížení nedostatku 
parkovacích stání v oblasti sídliště Lesná pro jeho obyvatele, ovšem pouze za předpokladu 
shody vlastníků stávajících objektů garáží. V rámci podrobnějšího prověření bylo zjištěno, že 
by případná intenzifikace byla obtížná a vzhledem k rozdrobené majetkové struktuře téměř 
nemožná. 
Jelikož ze strany vlastníků není záměr rovněž podporován, je vhodnější využití území 
stabilizovat v současném rozsahu, tedy ve volné struktuře a výškové úrovni 1.  
Případné dostavby je možné řešit v rámci obecných podmínek.“ 
 
Pro úplnost uvádíme, že v předmětných územích došlo k úpravě řešení a ve výsledném 
Návrhu ÚPmB jsou stávající garážové dvory „Třískalova“ i „U Obzoru“ součástí stabilizované 
plochy dopravní infrastruktury D/v1. Tím byl požadavek zohledněn. Rozsah rozvojové lokality 
Le-2 byl upraven a garážový dvůr „Třískalova“ již není její součástí, rozvojová lokalita Le-3 
byla vypuštěna. Tyto úpravy však nemají vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 
 



6-23;<:^< 6X;<Q@
8DBOQ \WEMN[HO PIYNOUZNI S

6AGIRSQYS MgRSA .QNA

ODBOQ \WEMN[HO PLYNOUYN[ A QOWUOJE

5OTNICOUA ()

($% () .QNO

Ȁ "!#

#$ %%&' "  ! ! 

"""""

/"J" 66.

9[LI","""""""

;SASTSYQN[ MgRSO .QNO
0OQTfENO, '$"$("&$&$

66.#$&*$%(*#&$&$

!$)*#%

> .QNg DNE

(" &'#+ 

&+"(" &$&$

MBLER))'+()%'

>gC , 7YMISKA A NEROTHLAR R NYUQHEM _9 MgRSA .QNA! 4AK 4E TUEDEN UE WNgN[ K UEhEJNZMT

PQOJEDNYUYN[ UE DNECH &&" A &'" (" &$&$"

>Yc DALc[ NYUQH _9 KE DNI &&" (" &$&$ NEQERPEKSTJE CELIRSUORS RSEJNZHO \WEM[ OBOT TLIC A

PhINYc[ Td NA PQUN[ POHLED UIDISELNOTWCE[A \fELOUOT WMgNT" 4EDNY RE OPOQTcEN[ UecKOUeCH

RSANDAQDi BTDOU! KSEQZ REU NAc[ OBLARSI POTd[UAJ[ Td hADT LES U KLIDOUZ fYRSI \WEM[ MgRSA! RE

WAHQADAMI! R QiWNOT UELIKORS[ PAQCEL! ALE RSEJNZHO CHAQAKSEQT \WEM[!R BOHASg fLENISOTWELEN[ "

9ASh[ REM WARE A JENNFWKOPODLAdNF [NDLULDTYLNF QODINNZ DOMVSAK! ABV RE CO NEJU[CE RSALV

PhIQOWENOT ROTfYRS[ CELZHO PQORSOQT A NIJAK HO NEQTcILVA NE DOMV Ad DO UecKV %( M"

> ROTfARNZ DOBg RI RSAU[ME RAMI! A NA ULARSN[ NYKLADV PO ESAPYCH NOUe UODOUOD! KSEQe

PORSTPNg BEWPLASNg DAQTJEME MgRSTL

?A SZSO RISTACEWDE QOWHODNg NEN[ PQIOQISOT WMgNA KLARIFIKACE Td[UYN[ \WEM[!JAK SO TUYD[ >Yc

NYUQH _9"

9QOSO NA WYKLADg UUcE TUEDENZHO PODYUYME STSO NYMISKT A R SAKOUOT WMgNOT _9

NEROTHLAR[ME"

6GQ" -DZIA 2ALLEOUA! ULARSN[K POWEMKi

P"f" )%(#% K"\" 9h[WhENICE



MMB/0280168/2020  MMB/0280168/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280168/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V kontaktu se správním územím obce Moravany jsou plochy smíšené obytné C/v3 navrženy 
z důvodu vytvoření urbanisticky vhodného přechodu funkcí tak, aby na území SMB 
vymezované návrhové plochy bydlení (B) nenavazovaly přímo na stávající plochy výroby 
na území obce Moravany (viz výkres č. O.3 Výkres širších vztahů). Původní předpokládaný 
rozvoj na hranici obou územně samosprávných celků předpokládal i na území Moravan vznik 
obytné čtvrti. Obec nakonec upřednostnila rozvoj výroby a návrh nového ÚP města Brna 
v oblasti Moravanských lánů reaguje na skutečný stav v území vymezením ploch smíšených 
obytných (C), které v kombinaci s vyšší výškovou úrovní měli tvořit bariéru proti negativním 
vlivům výrobních areálů (hluk, prach, …).  
Vzhledem k množství námitek a připomínek v území a vzhledem k blízkosti nízkopodlažní 
zástavby v plochách bydlení však budou podél ulic Moravanská a Moravanské lány vymezeny 
pouze plochy s výškovou úrovní 2 (tj. C/r2 a B/r2), které umožňují výšku staveb maximálně 
do 10 metrů. K tomuto snížení dojde ve shodě s aktuálním stavem v území. Stanovení výškové 
úrovně 2 vychází taktéž z varianty č. 1 Konceptu připravovaného ÚPmB, která byla 
upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB. Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



<389AB@eB <lAB3 4@=3
>KIVX c_LTUbOV WS`UV\`UP H XV_\VQL

! " #&,#   

<389AB@eB <lAB3 4@=3

>KIVX c_LTUbOV WS`UV\`Ub H XV_\VQL
;V[UPJV\H ,-

,&' ,- 4XUV

<<41$

B90$$$$$$$$
=3<9B;3 % ?p9?><f=;3

?; 1N#H@ĀS17S; Ȁ/ *

9KLUZPMPRHkUb cKHQL WVKHZLSL

7^_PJR` VYVIH%WX`\UPJR` VYVIH

AZHZ[Z`XUb TmYZV 4XUV
'0248+/0& $" "% #"#"
<<4%&(.&()-%(&(&

1,3.0-6&
*24-& (3! 5&

:TaUV" WqbQTLUb %

=`_L\ YWVSLkUVYZP

5HZ[T UHXV_LUb%

9KLUZPMPRHkUb kbYSV

%

9ISLY--)/,-+I

BX\HSa I^KSPjZm%

YbKSV
M);?5Y<S.Ā %Ȁ;8 ; G Z4

"N"
:YLT #GMPLQYJBBMGSHYZUbRLT WV_LTR[%r ULIV YZH\I^ \ WSVjL KVZkLUa

UH\XOV\HUV[ _TmUV[ G #ĀR

;HZHYZX`SUb c_LTb $$$$$$$$$WHXL k$

:YLT #GQQMXQYLXXB!G VIkHU TmYZH 4XUH

CWqLYUmUb VIYHO[ U`TbZR^%WqbWVTbUR^
;L NXHMPJRa k`jZBs ; ZL]ZV\a k`YZP s ; WXVJLY[ WVqP_V\`Ub

<mYZYR` k`YZ $7; Ȁ<A?;KĀ M

;HZHYZX`SUb c_LTb  17OȀJDJL<#ĀK

?HXJLSUb kbYSH WV_LTRr HKXLYH"

KVWSo[QbJb WVWPY SVRHSPZ^ 

#DGGDȀ:Ā; Ā ;

BL]Z U`TbZR^%WqbWVTbUR^ \kLZUm F5>D>5En9

8/6G KJ?A+;E ĀȀĀ YN"--?H;Ā9,2 >AKI
#8' Ā YG(OF 2 AH?#* YG3.GB#

'$2* 635Ā)#40 !!-7 & # '4")+1/  Ȁ.Ā1,1Ā%*(0

G72"G<Q7K>ȀȀ?Ā ;#< ?Ā+O&*Ā ; P%2X *

%

\ KUL ?VKWPY0

!F>@G=N<NĀI> ĀWCHJFXJ>



MMB/0280237/2020  MMB/0280237/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280237/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně zde byla vymezena v souvislosti s rozvojem ploch bydlení v projednaným 
konceptu územního plánu, které v nejsou obsaženy v návrhu nového územního plánu v tak 
velkém rozsahu. Z hlediska uspořádání území se jeví vymezení plochy Z na těchto pozemcích 
nyní jako neopodstatněné. Vzhledem k metodice vymezování ploch s rozdílným způsobem 
využití v návrhu nového ÚPmB (minimální plošná výměra vyšší jak 0,5 ha), na vašich 
pozemcích samostatná plocha zahrádek vymezit nelze. Pořizovatel však zadá pokyn ponechat 
zde plochu zemědělskou, která využití pro sad a další zemědělské hospodaření umožní. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 



>38;CDB3D >kCD3 4B?3
@64@B fG7>?e9@ A=d?@Fd?e
3 B@GF@;7

_VV!MKUV ) Ȁ #&,#  Ȁ Ȁ

&ȀĀ%%"! $$$$$$$ @J @ Q
58bCC!+!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!! !

$('#

87/Z6[ 4 6Z<91;

6UQMD \TBIJWDK LHUJP IXNO> -MJ>

CZKZ[Z`XUa TlYZV 4XUV
6VX[jOUV0 )&$&,$(&(&

>>4%&(.&(C'%(&(&
(1-&'$,!
&% +"#)*$!

 8LA>OUE
KKLSOY--)/,-.+

:SL NP?CBGOP+ 0STE@GU KNK?>

8bWFIBJW 3IVJK* 6KQKGIBO 6BA_>A 6KZ[T

J>MKTBJE*
'*$''$'/.)

,AMBN> " NWAHK* (')"& aBIO=RMEJW '$%## -MJK

<VUZKRZ 7TKQS0 LVYYMRO2]KQ1VV$MVT DOSOPVU0 --,-.,&(+

<H>NOJE@G` QTO>D LK@E>OBHB* FSKYZUaR WKXOOSQ j$ ('4-"  KSQ$ ,'(++) 6LmKU]

>ENEK*  

WXVZQ NVZjOUQ WV^OTR[ WKXO$ i$('.- \ RKZKO `SUPT b^OTP @LmKU] H,'(++)I RVT[UQRKMQ



MMB/0280261/2020  MMB/0280261/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280261/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením trasy Ma/1 a zásahem do území, demolicí 
staveb a narušení přírodních hodnot. 
Trasa záměru Ma/1 byla vyhodnocena v územní studii Jihomoravského kraje a v současné 
době tento záměr ukládají Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje v kapitole H.4 (čl. 
435). 
Z tohoto důvodu nelze požadavku na zrušení záměru vyhovět. 
Současně však byl z pozice Ministerstva kultury vznesen požadavek na zachování cenné 
lokality Obřanského hradiska, což je možné pouze za předpokladu podpovrchového vedení 
trasy. 
Z tohoto důvodu je nutné v tomto úseku zapracovat vedení záměru Ma/1 v podpovrchovém 
úseku s přihlédnutím využití ploch na povrchu dle současného stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 



7@FHQRPYR LhQR@ 2PM@

NCANP \WNMM[AN ECHMNT?[ @ PNWTNID

6NSMHBNT@+,

+%H +, 2PMN
;R@RSRYPM[ LiQRN 2PMN
&*+,.()*% #! !$ "!"!
772$%'-%'+*$'%'%

CPSG/

= 2LC )MD'.#+#'%?

4^AKDQ,,(.+,-D

=ZB/ 8YLHRJ@ @ @BQNMGK@Q Q MYTPABL _: LiQR@ 2PM@" 5@JID @TDCD@ TD S^i@H

J TDjDIMZL! OPNIDC2Y?E TD CMDBG ''# '(#+#'%'%#

=YQ C@K;4 MYTPG _: JD 0KMH ''# +# '?% MDPDQODJRSID NCHQRTNQH QRB?M?N \WDLE NANS SKJ @

OjHMYKE Se M@ OPTME ONGK? THCHRDKMNS WBDK@ \CiKNTNS W@MZMS# 5DRGHY QD N ONHS;DME TfcJNTfBG

QR@MC@PCk ASCNT" 7DPZ QD T M@;H NAK@QR[ ONSKR[THVE Sd j@CS  !# T JKHCNTZ gYQRH \WDL[ LYQK@" QD
W@GP@C@LH" @ PkWMNS TDKHJNQR[ O@PBDK" @KD QRDIMZGN BG@P@JRDPS \@^LH" Q ANG@RK hKDMHRNS WDKDM9#

:@RS QDL W@QD @ 5DM M[WJNONCK@?[ HMCHTHCSYKM[ PNCHMMZ CNLV R@J" @AV QD BN MFTJD QR@KV

OjHPNWDMNS QNShYQRH BDKZGN XUR1QRNPS @ MHI@J GN MDMCHRV @ MD CNLV @e CN TfeJV &+ "

= QNSh@QMZ CNAK QH QR@T[LD Q@LH" @ M@ TK@QRM[ MYJK@CV ON DR@OYCH MNTf TNCNTNC" 7DPf

ONQRSOMZ ADWOK@RMZ C@PSIDLD LiQRS#

>@ RZRN QHRS@BD WCD PNWGNCMZ MDM[ OPHNPHRNS WLZM@ JK@QHEHJ@BD Se[TYM[ \WDL[" 5@J RN STYC[ =Yc
MYTPG _:#

:PNRN !@ WYJK@Ci TZHD STDCRPMZGN ONCYTYLD R!RN @YUKRJ! @ H R@JNTNS WLZMNN _:

2DQN@GK@RHLD#

5@M@ 6NAKHeJNTY @ 7HBG@K 6NAK[eDJ" TK@QRM[J ONWDLJk

J#\# :j[WjDMH?



MMB/0280265/2020  MMB/0280265/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280265/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V kontaktu se správním územím obce Moravany jsou plochy smíšené obytné C/v3 navrženy 
z důvodu vytvoření urbanisticky vhodného přechodu funkcí tak, aby na území SMB 
vymezované návrhové plochy bydlení (B) nenavazovaly přímo na stávající plochy výroby 
na území obce Moravany (viz výkres č. O.3 Výkres širších vztahů). Původní předpokládaný 
rozvoj na hranici obou územně samosprávných celků předpokládal i na území Moravan vznik 
obytné čtvrti. Obec nakonec upřednostnila rozvoj výroby a návrh nového ÚP města Brna 
v oblasti Moravanských lánů reaguje na skutečný stav v území vymezením ploch smíšených 
obytných (C), které v kombinaci s vyšší výškovou úrovní měli tvořit bariéru proti negativním 
vlivům výrobních areálů (hluk, prach, …).  
Vzhledem k množství námitek a připomínek v území a vzhledem k blízkosti nízkopodlažní 
zástavby v plochách bydlení však budou podél ulic Moravanská a Moravanské lány vymezeny 
pouze plochy s výškovou úrovní 2 (tj. C/r2 a B/r2), které umožňují výšku staveb maximálně 
do 10 metrů. K tomuto snížení dojde ve shodě s aktuálním stavem v území. Stanovení výškové 
úrovně 2 vychází taktéž z varianty č. 1 Konceptu připravovaného ÚPmB, která byla 
upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB. Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 



/0(0102.,3 +8/0- &.,-
'-.17*,-% #! !$ "!"!
;?5&')/')-.&)')'

ZzGYRa%
N[^R2 VS&SH%

SSLVO\..*0-.0'

?4:<EFDmF ?wEF4 5D@4
ANLY[ hbOWXfRY ZVdXY_dXf K [Yb_YTO
>Y^XSMY_K -. %
-'( -. 5[XY -

@mI8H BDA=87@mH4@c nB7

9abSMUd Y\YLK&Z[d_XSMUd Y\YLK
=WeXY# ZzfTWOXf &
@dbO_ \ZYVOvXY\]S

5M% =K[Y\VK_K @O_OvOzKVY_d K ?SVYr @O_OvOzKV

7K]^W XK[YbOXf&
<NOX]SPSUKvXf vf\VY )%.%(0-*#0%01(0,,

F[_KVe LaNVSr]x&
\fNVY

6RVOLY[dNY_K **#-(0 '' 5[XY

=\OW $ XOT\OW"J YLvKX Wx\]K 5[XK =\OW | XOT\OW""JkJ _VK\]XfUOW ZYbOWU^&{ XOLY \]K_La _ ZVYrO NY]vOXe
XK_[RY_KXY^ bWxXY^
>K]K\][dVXf hbOWf 7YVXf ;O[rZSMO ZK[O v% (-,&)# (-+&)#(-.&(# (-+&(#
(-.&*#(-/%

 > ]O`]Y_e vd\]S 7 >O f][KPSMUe vd\]S C > Z[YMO\^ ZYzSbY_dXf

?x\]\Ud vd\] 5WY$TSR

>K]K\][dVXf hbOWf

BK[MOVXf vf\VK ZYbOWVM{  KN[O\K#
NYZVy^TfMf ZYZS\ VYUKVS]a!

7YVXf ;O[rZSMO

(-,&)# (-+&)#(-.&(# (-+&(#(-.&*# (-/#

_f$_P$]g# i

?d ZzSZYWfXUK \O _b]KR^TO U nB Wx\]K 5[XK# U YLVK\]f _ 7YVXfMR ;O[rZSMfMR UYXU[e]Xx
U LObZ[Y\]zONXfW^ YUYVf ^VSMO 6RVOLY[dNY_K K ;K_[dXUY_K% ?YWOX]dVXf bd\]K_LK UYVOW ^VSMO
6RVOLY[dNY_K vf]d [YNSXXe NYWa Y WK`SWdVXf _trMO * YLa]XeRY ZYNVKsf# K ]Y _vO]Xx YLa]XeRY Z{NXfRY
Z[Y\]Y[^% BYsKN^TOWO ]KU bKMRY_dXS ]YRY]Y [db^% I hbOWXfRY ZVdX^ XOXf TONXYbXKvXx TK\Xe# TKUt
N[^R \]K_OL _vO]Xx _trUY_e h[Y_Xx \]K_OL TO bKWtrVOXK XK _t\]K_L^ UYVOW ^VSMO 6RVOLY[dNY_K% =KUY
_VK\]XfMS ^_ONOXtMR ZK[MOV XKWf]dWO XOSXPY[WY_KXY\] K XONY\]K]OvXe UYXU[O]SbY_dXf bK]VOXf
^_ONOXeRY Z[Y\]zONf \]K_LKWS%

HbRVONOW U ]YW^# sO hbOWXf ZVdX ZYvf]d \ _a^sS]fW ]b_% l\V^XXe VY^Ua"" TOs TO NYZY\^N _a^sf_dXK XK
Y\KbOXf bOWxNxV\UtWS ZVYNSXKWS# NYNd_dWO# sO \O TONXd Y U_KVS]^ Z{Na (% 4<<% E]^ZXx TOs ZK]zf WObf
XOTMOXXxTrf# TKUe W{sOWO _ uD XKVeb]% @KWf]dWO ]ONa bK\]K_xXS ^_ONOXeRY Z[Y\]Y[^# TOs =O WSWY TSXe
f \Y^vd\]f IOWxNxV\UeRY Z{NXfRY PYXN^# K ]Y ZzONO_rfW b N{_YN{ LYXf]a NKXe bOWSXa% HbRVONOW
U XONY\]K]U^ LYXS]Xf Z{Na# UNa bK NYL UYW^XS\]{ LaVK Z[d_x LYXS]K bOWx YZYWfTOXK K bK\]K_Y_dXK#
WdWO NXO\ U_KVS]Xf Z{N^ bK\]K_xXY^ \]K_LKWS K L^NO$VS ]OX]Y ][OXN \]dVO ZYU[KvY_K]# XOL^NO =Ss UNO
bKTS\]S] ZY]zOLXY^ Z{N^ Z[Y Zx\]Y_dXS ZVYNSX% ?a\VOWO XK L^NY^Mf QOXO[KMO%

5^NM3VS [OKVSbKMO hbOWXfRY ZVdX^ ]KU =KU TO ^_ONOXY _ Xd_[R^ GB b *(1(% )')'# XOL^NO _ YLVK\]S
7YVXfMR ;O[fZSM K ]Y UYXU[e]Xx _ LObZ[Y\]zONXfW YUYVf ^VSMO 6RVOLY[dNY_K sdNXe YNZYvSXUY_e Wf\]Y
[O\Z# )J(OXd ZVYMRK# ZK[U KZYN% HbRVONOW U ]YW^# sO NYZY\^N TO U[KTSXK UYVOW ^VSMO 6RVOLY[dNY_K



_a^sf_dXK XK Zx\]Y_dXf bOWxNxV\UtMR ZVYNSX TO ZYNWfXUK lbOVOXe ZVYMRa \ZVXxXK%

H [dWMS ZVdXY_KXtMR Z[Y]SZY_YNyY_tMR YZK]zOXf XOXf bMOVK TK\Xe# TKUtW bZ{\YLOW K TKUY^ ZYNYL^
L^NY^ Wf] NKXd YZK]zOXf# K ]Y bNK ZYNYL^ Zzf[YNXfRY WOKXN[^ Mf [O]OXvXfMR XdN[sf KZYN% H [dWMS nB
]Y]Y XOXf TK\Xe K TONXd \O Y \]xsOTXf Y]dbU^ ZzONO_rfW Z[Y _VK\]XfUa \]^NOX% H ZzfZKNx# bO NYTNO
U _aL^NY_dXf [O]OXvXf XdN[sO YLd_dWO \O# sO \O bRYSJS U_KVS]K \]^NXfvXf _YNa# XK]Ys bNK _YNK bMOVK
XObWSbf%

I
NXO BYNZS\1

b
($%)#-"&+$ 1'*,(2,$



MMB/0280267/2020  MMB/0280267/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280267/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel uvádí, že z územního plánu není jednoznačně zřejmé, jaký druh staveb je v předmětné 
lokalitě podél ulice Chleborádova zamýšlen.  
Podél ulice Chleborádova jsou vymezeny plochy B/r1 (severně) a plochy B/r2 (severně i jižně).  
Západně od současné zástavby podél plánovaného prodloužení ul. Chleborádova jsou 
navrženy ještě plochy B/v3, V/v3 a C/k3. 
 
Dle návrhu ÚPmB výše uvedené zkratky znamenají následující:  
Typ plochy s rozdílným způsobem využití: B = plochy bydlení; V = plocha veřejné vybavenosti 
(např. školství, zdravotnictví, kultura, …); C = plochy smíšené obytné (bydlení, budou 
občanská vybavenost, služby, sport, …).  
 
Specifikace struktury zástavby: r = rezidenční nízkopodlažní; v = volná; k = kompaktní. 
 
Výšková úroveň zástavby: 1 (3-7 m); 2 (3-10 m); 3 (6-16 m, lokální dominanta až do 25 m).  
 
Z toho lze vyvodit, že předmětné pozemky podatele (ve stabilizované ploše B/r2) jsou 
vymezeny jako plochy určené především pro bydlení s rezidenční strukturou zástavby, která 
je typická zejména pro zástavbu rodinných domů (typicky "vesnická" struktura obcí historicky 
připojených k Brnu) a s povoleným výškovým rozpětím 3-10 m, které je charakteristické 
zejména pro rezidenční nízkopodlažní (max. 3 podlažní) zástavbu. Toto vymezení je ve shodě 
se současnou zástavbou v předmětné lokalitě. 
 
Podatel dále upozorňuje na fakt, že lokalita tzv. "Slunné louky" je doposud využívána 
pro zemědělství a nachází se na ní půdy I. a II. kvality dle ZPF. Ač to není přímo napsáno, 
tak z kontextu vyplývá, že se zástavbou v této lokalitě podatel nesouhlasí. Předmětná lokalita 
je ovšem jako plocha zastavitelná vymezena již v platném ÚPmB a Návrh ÚPmB toto vymezení 
přebírá. V předmětné lokalitě je plánován výrazný rozvoj města Brna, který je však podmíněn 
vypracováním územních studií ÚS-25 "Přízřenice-Dolní Heršpice" a ÚS-35 "Přízřenice – 
Modřická – Havránkova", které upřesní konkrétní využití předmětné lokality.  
  
Dále podatel namítá, že v případě realizace ÚPmB dle předloženého návrhu, nezůstane 
v předmětné oblasti žádná dostupná zelená plocha, sloužící k odpočinku. To však není zcela 
pravda. V docházkové vzdálenosti se nachází zelené plochy podél řeky Svratky, potažmo 
plochy při soutoku Svratky a Svitavy. Zastoupení městské zeleně a její umístění ve funkčních 
plochách, které podléhají plánované zástavbě, se bude řešit v rámci výše uvedených ÚS. 
 
Dále podatel namítá nejasnost protipovodňových opatření. Konkrétní podobu 
protipovodňových opatření je možné najít v grafické části výroku Návrhu ÚPmB ve výkresu 
4.0 Koncepce protipovodňové ochrany 1:25 000. Z výkresu je patrné, že v předmětné lokalitě 
jde především o liniová protipovodňová opatření podél toku Leskavy a Svratky a dále vymezení 
retenčního prostoru podél řeky Svratky. Žádná retenční nádrž není v této lokalitě v návrhu 
ÚPmB plánována.      
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   

https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/magistrat_mesta_brna/OUPR/Pripravovany_uzemni_plan/NAVRH/VP_2021_2VP/GRAFICKA_CAST/_4_PPO.pdf


MMB/0280267/2020  MMB/0280267/2020 
Námitky  Námitky 

 

Vyhodnocení se mění takto: 
V územním plánu došlo na základě Pokynu č. 2 (Rozčlenit typ ploch s rozdílným způsobem 
využití PLOCHY BYDLENÍ – B, a to na plochy vymezované pro „bydlení individuální“ (v 
rodinných domech) a plochy pro „bydlení hromadné“ (v bytových domech).) Zastupitelstva 
města Brna ze dne 21.06.2022, k bližší specifikaci ploch pro bydlení. Na základě toho lze určit, 
že pozemky uvedené v námitce, stejně jako plochy na protější straně ulice BI.R1 jsou určeny 
pro bydlení individuální v rodinných domech ve výškové hladině 1 = 3-7 m. Další plochy 
přiléhající BU.R2 a BU.V3 jsou určeny pro bydlení všeobecné, bližší specifikace viz kapitola 
6.3.2.1 bydlení všeobecné a 6.3.2.2 bydlení individuální. Z tohoto důvodu je možné námitce 
částečně vyhovět. 
 
Dále pro upřesnění ve výškové hladině 3 (6-16 m) již není možné umístit dominanty. 
 



12*23240.5 -:12/ '0./
(/039,./& #! !$ "!"!
))' !"%!"$% "!"!
SPYZ_#& W<SVO_#

/SX[O.
&k _ L].

klISLY++(-*+-*

<068AB@nB <yAB0 1@=0

>KIVX h`LTUfOV WSdUV\dUf H XV`\VQL

:V[UPJV\H *+
*%& *+ 1XUV

=nF4D ?@>943=nD0=c o?3 ":&+,$/*/$)8 51%()3 +'2) (9-.$ !,)$

8KLUZPMPRHxUf hKHQL

5_`PJRd VYVIH

9TeUV! W|fQTLUf $
=d`L\ YWVSLxUVYZP

?H\SH BXURV\d

3HZ[T UHXV`LUf$
8KLUZPMPRHxUf xfYSV

&+#,#&--+

BX\HSe I_KSPsZz$
YfKSV

1XUV! 5X_xHQV\H &&-

9YLT VIxHU TzYZH 1XUH 9YLT [uP\HZLSLT WV`LTR} \ WSVsL KVZxLUe UH\XOV\HUV[ `TzUV[

:HZHYZXdSUf h`LTf. >I|HU_! WHXL# x# &%&)! &%&+! -(($'%! -(($'&

CQGLYUxUf VIYHO[ PGPWVTfUR_

Ä : ZL^ZV\e xdYZP Ä :L NXHMPJRe xdYZP
: WXVJLY[ WV|P`V\dUf

<zYZYRd wdYZ 1XUV <HSVTz|PJL H >IXHU_

:HZHYZXdSUf h`LTf >IXHU_

?HXJLSUf xfYSH WV`LTR} HKXLYH!

KVWS{[QfJf WVWPY SVRHSPZ_ 

&%&)! &%&+! -(($'%! -(($'& [P# 2POLSUf 

\fP X BL^ZUdTPZR_$W7WVTfUR_ \SGCt3P?E>3=T;
aiVO_.m

HUV

~~ ######################################## # ################### ######################## ###############################################

3VIXv KLU! \`UdsfT W|PWVTfUR[ WXVZP W|PWXH\V\HUeT[ Ud\XO[ o`LTUfOV WSdU[ TzYZH 1XUH

ZvRHQfJfOV YL YPSUPxUfOV WXVWVQLUf >I|HU H ;LYUe! RZLXe QL UH`\dUV UH AV[OXUUeT \vRXLY[ KVWXH\_

" >I$S! UH DvRXLY[ \L|LQUz WXVYWzsUvJO YZH\LI b D_$3$%'*+# 9HRV VI_\HZLSRH >I|HU H [uf\HZLSRH

WV`LTR}! W|LY RZLXe WSdU[QLZL \eYZ Z[ZV YPSUfJf YL VOXH`[QP WXVZP ZVT[ZV Ud\XO[ ` ZzJOZV K}\VK}.

 " UH ZVTZV WV`LTR[! W|LY RZLXv WSdU[QLZL WXVWVQV\HJf RVT[UPRHJf! QYLT WSdUV\HSH \vYZH\I[
XVKPUUeOV KVT[ \ RSPKV\e `gUz >I|HU

' " \vYZH\IV[ RVT[UPRHJL UdT `ULOVKUVJ[QLZL \LsRLXv THQLZLR

D 1XUz KUL '-#*#'%'% ?VKWPY. ?H\SH BXURV\d

&"#'!$ + )" /%(*&0*"



MMB/0280268/2020  MMB/0280268/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280268/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s komunikačním propojením Ob/1 Obřany - Lesná 
z důvodu např. nevratné devastace území, zvýšení hlučnosti a prašnosti, navýšení dopravní 
zátěže na Lesné a v Obřanech, likvidace rekreačního charakteru území, zásahu do zeleně. 
V rámci Návrhu pro opakovaného veřejné projednání bude řešení upraveno a projednané 
vedení záměru Ob/1 vypuštěno. Rozvojové lokality Ob-1 a Ob-4 budou přeřazeny do 
územních rezerv. V území bude potvrzen stávající stav včetně vymezení koridoru veřejného 
prostranství ve stopě stávající obslužné komunikace, propojené kolem stávajícího garážového 
dvora do ulice Hlaváčovy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
Oproti původnímu vypořádání došlo ke změně řešení a rozvojové lokality i územní rezervy 
nebyly vymezeny. 
 



/0(0102.,3 +8/0- %.,-
&-.17*,-$ "  # ! ! 
??5&').')-,&)')'

[?WZSc%
O\_S% F&m`%

'' ''
TYXMWP]--*/,-L*

AN77\ L ^Zd`NUT

#,0/,&+$ * ' $AQT$ "!"!

6U% H%G*0%%%%%%%

$F?

% $")# '("'&$

?4:;DECpE ?|DE4 5C@4
AOMZ\ WidPXYÅSZ [WgYZ`gYi L \Zd`ZUP
=ZbTYTNZ`L ,- & 2 J&
,'( ,- 5\YZ

%# 

@pI8G BCA<87@pG4@f rB7 rdPXTTi 0-4/ .723* !1/*
,

;OPY^TQTVL{Yi jOLUP [ZOL^PWP

9cdTNVg Z]ZML&[\g`YWNVg Z]ZML
<XhYZ# [ÅiUXPYi &
@gdP` ][ZWP{YZ]^T <TÅTYL 6SL\`g^Z`g

7L^_X YL\ZdPYi&
;OPY^TQTVL{Yi {i]WZ /%('% (/+.
E\`LWh McOiTTi^}&

%]iOWZ
ÄPSZÅZ`L +.% ,(. ''% 5\YZ

<]PX $ ZM{LY Xh]^L 5\YL

,

<]PX $ YPU]PX" `WL]^YiVPX [ZdPXV_&É YPMZ ]^L`Mc ` [WZvP OZ^{PYh
YL`\WTZ`LYZ_ dX{YZ_
=L^L]^\gWYi jdPXi1 5\YzY]Vh ;`LYZ`TNP % [L\P {%1 (,(

F[ÅP]Y}Yi ZM]LS_ YgXT^Vc&Ua[ZTaYVc
7 = ^Pb^Z`h {g]^T Ñ& =P R\LQTNVh {g]^T ( J = [\ZNP]_ [ZÅTdZ`gYi

?}]^]Vg {g]^ ?z $ E_ÅLYc

=L^L]^\gWYi jdPXi 5\Y}Y]Vh ;`LYZ`TNP

BL\NPWYi {i]WL [ZdPXVÉ  LO\P]L#
OZ[W~_UiNi [Z[T] WZVLWT^c!

(,(

EPb^ YgXT^Vc&e3ÅT[kTm^YVc `{P^Y} I7ÇGA7@f@W
[ÅiWZSc1
6W LYZ
$B&%YNKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
<LVZ ][ZW_`WL]^YiV [ZdPXV_ [%{% (,( ` V%j% 5\Y{Y]V} ;`LYZ`TNP [ZOg`gX YgXT^V_ V Yg`\S_ rdPXYiSZ [WgY_ Xh]^L
5\YL `N ]Xc]W_ YP]Z_SWL]_ ] UPSZ dTLÅLdPYiX OZ [WZNSc V\LUTYYh dPWPYh% GP ]^g`LUiNi FB7 ]P UPOYg Z YP]^L`PMYi
`ZWYZ_ [WZNS_ ] ZMUPV^c [\Z TYOT`TO_gWYi \PV\PLNT% BZdPXPV UP ` =@ `POPY ULVZ dLS\LOL%

I7ÇGA7@|@q0

GN dTYhYh YL V\LUTYYZ_ dPWP~ ][L^Å_UT ZXPdPYi [\Z M_OZ_Ni `c_xT^i [ZdPXV_ ULVZ dLS\LOc L dLXPdPYi [Åi[LOYh
]c]^L`Mh L ZMYZ`} O\ZMYyNS ]^L`PMYiNS ZMUPV^É ] ^iX^Z `c_xT^iX YPdMc^Y} ]Z_`T]PUiNiNS% IX}YL Z[\Z^T ]Z_}L]Y}X_
dLÅLdPYi [P\][PV^T`Y} ]YTx_UP UPSZ UTx ^LV ZXPdPYh XZxYZ]^T `c_xT^i L ^iX T UPSZ SZOYZ^_%

>`POPYy [ZdPXPV# L \Z`Y}x T [ZdPXVc ZVZWYi# dNPWL [Z]^\gOLUi [ÅPO[ZVWLO [\Z dÅidPYT V\LUTYYh dPWPY} `P ]Xc]W_
LM]PYNP UPUTNS `PÅPUYh [Åi]^_[YZ]^i% <POYg ]P Z Z[WZNPYh ]Z_V\ZXh dLS\LOc ] ZMUPV^c NSL^% DV_^P{YZ]^# xN ]^g`LUiNi
][ZWPÅPY]Vg ]T^_LNP L [\LV^TNVg YP`cXLSL^PWYZ]^ dgVZYÉ _ Y}V^P\yNS Z]ZM _XZx~_Ui [Åi]^_[YZ]^ ^ZSZ^Z [\Z]^Z\_
[\Z \ÉdYg TYOT`TO_L L ^iX UPSZ OP`L]^LNT YPYi OÉ`ZOPX V ^ZX_% LMc jdPXYi [WgY ^Z^Z jdPXi [ÅPOUiXLW ULVZ `PÅPUY}
[Åi]^_[Yh%
B\Z`POPYi dX}Yc Mc McWZ [\Z dOPUvi `WL]^YiVc [Z_dP ]TRYgWPX V^ZX_# xP ][ZWP{YZ]^ UTx dNPWL \PdTRY_UP YL UPUTNS
ZNS\LY_ L UP ]XiÅPYL ] ^iX% wP dP dLS\LO dOP `dYTVYP OLWvi dPWPYy M\ZaYQTPWO% IÅidPYi Q_YV{Yi oV\LUTYYh &PiPY}n
d j\Z`Y} X}]^L 5\YL# `{P^Y} `c[ZÅgOgYi `WL]^YTNVyNS `d^LSÉ ] ^iX ][ZUPYyNS# UP ` ^ZX^Z [\Z]^Z\_ OWP XhSZ YgdZ\_
dNPWL TW_dZ\Yi%

+'(,&)%) %]^3 3*-/+4/'



MMB/0280276/2020  MMB/0280276/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280276/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitka je opodstatněná a lze jí vyhovět. 
Na základě legitimního očekávání a práv vlastníka vyplývajících z aktuálního stavu v platném 
ÚPmB (v platném ÚP vymezena plocha pro individuální rekreaci) a opětovného prověření lze 
konstatovat, že v předmětné lokalitě nedošlo v posledních letech k jakékoliv výraznější změně 
využití, která by vyvolala potřebu jiného funkčního využití území, anebo nevznikl ani žádný 
nový "vyšší" resp. veřejný zájem pro změnu daného území, než je jeho současné využití pro 
zahrádky. 
Předmětná zahrádkářská lokalita existuje a plnohodnotně plní svoji funkci již několik desítek 
let, nejeví se jako kolizní, a proto může zůstat i nadále vymezena v územním plánu a v Návrhu 
ÚPmB bude vymezena jako samostatná plocha zahrádek "I". 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 











MMB/0280358/2020  MMB/0280358/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280358/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V námitce je vyjádřen nesouhlas s vymezením plochy  S/o1 v lokalitě Ho-2. Plocha sportu S/o1 
v lokalitě Ho-2 je v platném ÚPmB určena pro sport jen v severní části lokality. Zbývající část 
je využívána pro zahrádky v souladu s platným ÚPmB. I další soukromí vlastníci pozemků s 
plochou sportu v lokalitě Ho-2 nesouhlasí.  Preferují místo plochy sportu plochu bydlení, 
rekreace, nebo zahrádek. Vzhledem k požadavku MČ a námitkám vlastníků pozemků dává 
pořizovatel pokyn vymezit část plochy sportu S/o1 v lokalitě Ho-2 do plochy zahrádek s 
vymezením prostupu do navazujícího území na pozemcích ve vlastnictví statutárního města 
Brna.Tak bude zajištěna kontinuita funkčního využití pozemků v nové územně plánovací 
dokumentaci. Vzhledem k tomu, že pozemky v předmětné ploše sportu jsou ve vlastnictví 
několika třetích osob, jejich využití pro sport je obtížné.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 







MMB/0280385/2020  MMB/0280385/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280385/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předmětné pozemky jsou součástí stabilizované plochy zahrádek a toto funkční využití je v 
souladu se stávajícím využitím území, s platným ÚPmB a bylo potvrzeno ve všech třech 
variantách konceptu. Existence objektů využívaných k bydlení v ploše určené pro jiné využití 
není důvodem pro změnu na plochu R. Stávající funkční využití je v souladu s okolní plochou 
lesní. Zvětšení limitu pro velikost staveb jde proti hlavní funkci stanovené pro plochy I 
(individuální rekreace formou zahrádkaření) a znamenalo by posun k nepřípustnému využití 
plochy, a to k bydlení, tj. nepřiměřená intenzifikace. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 





MMB/0280407/2020  MMB/0280407/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280407/2020 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven názor na vedení trasy Sa/1, u které je doporučeno vedení ulicí 
Trtílkovou.  
K záměru Ob/1 je konstatováno, že se jedná o nelogické trasování dopravy, které přivede 
tranzitní dopravu na Lesnou. 
Varianta propojení do ulice Trtílkovy na Sadovou byla předmětem projednání předchozí fáze, 
která není v projednávaném Návrhu obsažena a nebyla předmětem projednání. 
Záměr Ob/1 bude v opakovaném projednání upraven. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 
 
 
 







MMB/0280437/2020  MMB/0280437/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280437/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Nesouhlasíte s rušením plochy městské zeleně ve střední části lokality Be-4. 
Střední část rozvojové lokality mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude v délce asi 340 
m vymezena jako městská zeleň. Východní část lokality s původní a novější zástavbou podél 
ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako plocha pro bydlení B/k3. V západní 
části lokality bude místo plochy dopravy v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená 
obytná C/k3. Umožní zastavět a rozvíjet zbývající volné část plochy C. Zachování stávajících 
garáží bude zmíněno v textové části ÚPmB v kartě lokalit.  
Pruh zeleně mezi Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 







MMB/0280440/2020  MMB/0280440/2020 
Námitky  Námitky 

 

MMB/0280440/2020 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Nesouhlasíte s rušením plochy městské zeleně ve střední části lokality Be-4. 
Střední část rozvojové lokality mezi ulicemi Pod Nemocnicí a Jihlavská bude v délce asi 340 
m vymezena jako městská zeleň. Východní část lokality s původní a novější zástavbou podél 
ulic Jihlavská a Na Pískové cestě bude vyznačena jako plocha pro bydlení B/k3. V západní 
části lokality bude místo plochy dopravy v místě stávajících garáží vymezena plocha smíšená 
obytná C/k3. Umožní zastavět a rozvíjet zbývající volné část plochy C. Zachování stávajících 
garáží bude zmíněno v textové části ÚPmB v kartě lokalit.  
Pruh zeleně mezi Jihlavskou a Pod Nemocnicí zůstane zachovaný. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, přestože 
návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na Pokyny ZMB 
z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto úprav. 


		2025-01-14T17:28:30+0100
	Mgr. René Černý


		2025-01-14T17:28:49+0100
	JUDr. Markéta Vaňková




